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MEMORIE VAN TOELICHTING

HOOFDSTUK I

Algemeen

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen commentaar.

HOOFDSTUK II

Gezondheid

Artikel 2

De overeenkomst met de Federale Overheid wordt
niet langer beperkt tot vaccinatie tegen infecties
door meningokokken van groep C. Dit nieuwe pro-
tocol vormt nu de wettelijke basis voor het ontvan-
gen van de tussenkomsten van de Federale Over-
heid.

De vermelding van het nieuwe protocol en het
aanhangsel moet zijn weerslag krijgen in het pro-
grammadecreet.

HOOFDSTUK III

Schade aan het wegdek wegens
gewichtsoverschrijding

Artikel 3

De wijziging van hoofdstuk XIV (schade aan het
wegdek door gewichtsoverschrijding) van het de-
creet van 19 december 1998 houdende bepalingen
tot begeleiding van de begroting 1999 beoogt een
aanpassing van het principiële verbod om het weg-
dek te beschadigen door overschrijding van een
aantal maximale gewichtsnormen, zoals bepaald in
artikel 56 van het decreet.

Gelet op het voor de hand liggend causaal verband
tussen de reeds bestaande federale aslasten-beper-
kingen en de beschadiging van het wegdek heeft de
decreetgever bepaalde criteria aangewend die door
de federale overheid zijn vastgesteld in het K.B.
van 15 maart 1968 houdende algemeen reglement

op de technische eisen waaraan de auto’s, hun aan-
hangwagens, hun onderdelen en hun veiligheids-
toebehoren moeten voldoen. In dit verband kan
o.m. verwezen worden naar :

– de parlementaire voorbereiding m.b.t. het ont-
werp van decreet houdende bepalingen tot be-
geleiding van de begroting 1999 (Parl. St. Vl.
Parl., 1998-1999, nr. 1214/8) ;

– het advies nr. L.28.455/3 van de Raad van State,
afdeling wetgeving, van 12 november 1998 ;

– het arrest nr. 127/2000 van het Arbitragehof van
6 december 2000 inzake de beroepen tot vernie-
tiging van de artikelen 56 tot 62 van het decreet
van het Vlaams Parlement van 19 december
1998 houdende bepalingen tot begeleiding van
de begroting 1999 en de artikelen 30 tot 36 van
het decreet van het Vlaams Parlement van 22
december 1999 houdende bepalingen tot bege-
leiding van de begroting 2000 ;

– het arrest nr. 81/2003 van het Arbitragehof van
11 juni 2003 inzake de prejudiciële vragen be-
treffende artikel 56 van het Vlaamse decreet
van 19 december 1998 houdende bepalingen tot
begeleiding van de begroting 1999 (schade aan
het wegdek door gewichtsoverschrijding), ge-
steld door de Politierechtbank te Gent.

Terwijl de bestaande regeling geënt was op de arti-
kelen 32 en 32 bis van voormeld K.B., wordt de be-
schadiging van het wegdek voortaan ook afgeleid
uit een inbreuk op artikel 18, §§ 1 en 2 van dit K.B.
die luiden als volgt :

"§ 1. Geen voertuig waarvan de massa in beladen
toestand meer bedraagt dan de maximale toegela-
ten massa mag zich op de openbare weg bevinden.

§ 2. Onverminderd de bepalingen van artikel 32
van dit besluit, mag geen voertuig zich op de open-
bare weg bevinden wanneer de massa op de grond
onder elk van de assen, of eventueel, de maximale
massa onder het steunpunt, het bij de goedkeuring
vastgestelde maximum met meer dan 5 pct. over-
schrijden".

Hiermee wordt ook tegemoet gekomen aan een
voorstel van de federale politiediensten. Artikel 18,
§§ 1 en 2 vormen, gelet op hun algemenere draag-
wijdte, ook een geschikt criterium om de beschadi-
ging van het wegdek door overlading van een voer-
tuig te beteugelen.
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Artikel 32 werd niet meer weerhouden omdat arti-
kel 32bis, § 6, 5°, bepaalt dat vanaf 1 januari 2000
artikel 32bis van toepassing is op alle in het ver-
keer gebrachte voertuigen en een verwijzing naar
artikel 32 dus niet langer nuttig is.

HOOFDSTUK IV

Toerisme Vlaanderen 

Artikel 4

Op het vlak van subsidiëringsmogelijkheden, heeft
Toerisme Vlaanderen op dit moment enkel de be-
voegdheid investeringssubsidies voor infrastruc-
tuur te verlenen in het kader van het Koninklijk
Besluit van 14 februari 1967. Naar aanleiding van
de regularisatieprocedure van vroegere DAC’ers is
het evenwel nodig dat Toerisme Vlaanderen de be-
voegdheid krijgt om ook personeels- en werkings-
subsidies te verlenen.

HOOFDSTUK V

Gemeentefonds 

Artikel 5

Het decreet voorziet in artikel 3, § 2, een evolutie-
percentage gebaseerd op de procentuele verhou-
ding, berekend tot op een honderdste van de een-
heid, tussen het indexcijfer van de consumptieprij-
zen van de maand maart van het jaar dat aan het
jaar van de verdeling voorafgaat, en het indexcijfer
van de maand maart van het jaar daarvoor, zoals
die werden gepubliceerd in het Belgisch Staats-
blad, vermeerderd met de geraamde reële groei
van het bruto nationaal inkomen van het betrok-
ken begrotingsjaar, zoals voorzien in de economi-
sche begroting bedoeld in artikel 108, g), van de
wet van 21 december 1994 houdende sociale en di-
verse bepalingen. Met dit evolutiepercentage had
de decreetgever uitdrukkelijk de bedoeling de mid-
delen van het Gemeentefonds welvaartsvast te
maken. Het groeipad loopt trouwens parallel met
de middelen van de Vlaamse overheid, opgenomen
in de financieringswet. In tegenstelling met de evo-
lutie van de middelen van de Vlaamse overheid,

die onderhevig zijn aan bijsturingen van het BNI,
houdt het Gemeentefonds enkel rekening met de
raming op het moment van de begrotingsopmaak.
Dit evolutiepercentage wordt de daaropvolgende
jaren niet aangepast.

Bij de opmaak van de begroting 2004 werd de
Vlaamse regering geconfronteerd met enerzijds
sterk wisselende evolutiepercentages van het BNI
over de laatste jaren en anderzijds met een forse
toename aan betalingskredieten gezien vorig jaar
131 miljoen euro werd doorgeschoven naar de vol-
gende jaren.

Wat de groei van het BNI betreft zien we bijvoor-
beeld dat de jongste raming van het BNI voor 2001
door het Instituut voor de Nationale Rekeningen
werd teruggebracht van 2,5 % naar 0,5 %. Deze
bijgestuurde schatting heeft een rechtstreeks effect
op de Vlaamse middelen. Dit is niet het geval voor
de gemeenten en de steden.

Wat het probleem van de betalingskredieten be-
treft kan verwezen worden naar de verantwoor-
ding van de bijsturing die vorig jaar is gebeurd. Bij
de integratie van het Investeringsfonds en het Soci-
aal Impulsfonds in het nieuwe Gemeentefonds
hebben alle steden en gemeenten hun nog niet op-
genomen trekkingsrechten kunnen behouden en
dit bovenop de waarborgregeling die in het decreet
is voorzien. Het impact van deze maatregelen op
de Vlaamse begroting 2004 zou – zonder de voor-
ziene bijsturing – ca. 217 miljoen euro of 8,8 mil-
jard BEF extra betalingsmiddelen vragen. Om deze
zware hypotheek op de Vlaamse begroting iets te
verlichten werd daarom geopteerd voor een lager
groeipad. Een volledige uitvoering van het in het
decreet voorziene evolutiepercentage zou neerko-
men op 1,76 % inflatie + 2,1 % geraamde BNI-
groei of een groeipad van 3,86 %. Voor de bijstu-
ring werd rekening gehouden met een iets kleinere
groei van het BNI met 1,5 %. In vergelijking met
2003 vertoont het Gemeentefonds nog steeds een
stijging van 3,26 % of 50,3 miljoen euro (meer dan
2 miljard BEF extra). Daarmee blijft het Gemeen-
tefonds nominaal de grootste stijger op de Vlaamse
begroting 2004. Om de steden en gemeenten niet
voor verrassingen te plaatsen werd de mindering
op het groeipad reeds verrekend n.a.v. de begro-
tingsinstructies voor de opmaak van de begroting
2004 en de meerjarenplanning. Vooralsnog opteert
de Vlaamse regering er voor het groeipad als dus-
danig niet te wijzigen. Vandaar dat in een over-
gangsmaatregel voor 2004 wordt voorzien.
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HOOFDSTUK VI

Provinciefonds 

Artikel 6

De vermindering van het vierde kwartaalvoorschot
loopt parallel met eenzelfde operatie die vorig jaar
in het Gemeentefonds is doorgevoerd. Aan de
principes van het decreet en de berekening van het
evolutiepercentage wordt niet geraakt. Begrotings-
technisch betekent dit dat het vastleggingskrediet
de weergave is van de voorziene groei van het Pro-
vinciefonds. In het kader van de bijdrage tot de al-
gemeenheid wordt voorgesteld de stijging van het
betalingskrediet af te zwakken en dit gespreid over
een aantal jaren.

Zo wordt in 2003 een bedrag van 9.257.000 euro in
betaling uitgesteld tot januari 2005. Eenzelfde
operatie wordt doorgevoerd tot en met 2009, zij het
dat jaarlijks 20 % minder wordt doorgeschoven.

De aandelen van de provincies worden door deze
operatie niet geraakt. De eerste drie voorschotten
worden op de globale dotatie van het voorgaande
jaar, zoals voorzien in het decreet, berekend. Het
vierde kwartaalvoorschot wordt berekend op het
resterende betalingskrediet. Voor de provincies be-
tekent dit wel dat het vierde kwartaalvoorschot
lager zal liggen. Het saldo wordt in januari uitbe-
taald samen met het eerste kwartaalvoorschot van
het volgende jaar. De negatieve gevolgen van de
regeling blijven voor de provincies dan ook be-
perkt.

HOOFDSTUK VII

Stedenfonds 

Artikel 7

Oorspronkelijk was voorzien dat de Vlaamse rege-
ring voor het einde van het tweede kwartaal het
volledige trekkingsrecht, waarop ze volgens de be-
leidsovereenkomst recht hebben, zou uitbetalen.
Aan het principe om de uitbetaling van het trek-
kingsrecht niet te koppelen aan het al dan niet be-
halen van de resultaten wordt door de wijziging
niets veranderd. Wel wordt voorgesteld het be-
talingsritme wat te spreiden. In plaats van alles op
het einde van het tweede kwartaal te ontvangen,
wordt voorgesteld het trekkingsrecht in drie schij-

ven uit te betalen. Steden krijgen daardoor reeds
voor eind april een derde van hun trekkingsrecht.

HOOFDSTUK VIII

Stadsvernieuwingsprojecten 

Artikel 8

Een eerste oproep voor het indienen van stadsver-
nieuwingsprojecten werd gelanceerd in het voor-
jaar 2002. Er werden toen 43 projecten ingediend
door 31 steden. Op voorstel van de jury selecteerde
de Vlaamse regering 9 projecten en gaf 8 steden
een vorm van begeleiding voor het opmaken van
betere concepten. De 9 geselecteerde projecten
zijn samen goed voor een investeringsvolume van
511 miljoen euro. Gezien de hoge vraag bij de ste-
den en het niet te onderschatten economische ef-
fect wil de Vlaamse regering nog dit najaar een
tweede oproep lanceren en stelt ze voor daarvoor –
bovenop het reeds voorziene miljard BEF, 12,5 mil-
joen euro extra te voorzien via het FFEU.

HOOFDSTUK IX

Beeldende kunsten en musea 

Artikel 9

Het decreet van 19 juli 2002 houdende de privaat-
rechtelijke culturele archiefwerking voorziet in de
mogelijkheid om projecten voor privaatrechtelijke
archieven te subsidiëren. Het betreft projecten
voor culturele ontsluiting en projecten voor archi-
valische ontsluiting door middel van informatie- en
communicatietechnologie. Daartoe legt de Vlaam-
se regering jaarlijks ten minste een krediet van
500.000 euro vast.

In artikel 12, § 2, is bepaald dat het subsidiebedrag
voor projecten voor culturele ontsluiting kan varië-
ren tussen 5.000 en 50.000 euro. Artikel 13, tweede
lid bepaalt dat het subsidiebedrag voor archivali-
sche ontsluiting door middel van informatie- en
communicatietechnologie maximaal 2.500 euro be-
draagt.

Gezien de grote verscheidenheid van de project-
aanvragen volstaan voor bepaalde waardevolle
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projecten deze maximumbedragen niet om een
project kwaliteitsvol uit te voeren. Bovendien be-
paalt artikel 13, tweede lid, dat de subsidie voor ar-
chivalische ontsluiting door middel van informatie-
en communicatietechnologie uitsluitend gebruikt
kan worden voor een tegemoetkoming in de kos-
ten voor informatie- en communicatietechnologie.
Dit is in conflict met de geest van projectsubsidies
(afschrijvingen van investeringen) en brengt grote
beperkingen met zich mee voor de subsidieaanvra-
ger.

De oplossing bestaat erin om in het programmade-
creet een bepaling op te nemen waardoor deze be-
perkingen worden opgeheven. Daar in het decreet
wordt bepaald dat de Vlaamse regering jaarlijks
ten minste een krediet van 500.000 euro vastlegt
voor deze projectsubsidies, zal door het opheffen
van de maximumbedragen per projectsubsidie het
globale bedrag voor projectsubsidies niet over-
schreden worden.

HOOFDSTUK X

Universitaire onderwijsgebouwen 

Artikel 10

Naar aanleiding van de restauratie van als monu-
ment beschermde universitaire gebouwen kan de
vraag gesteld worden hoe de term "onderwijsbe-
stemming" bij de toepassing van de regelgeving op
de restauratiepremie dient te worden geïnterpre-
teerd.

Artikel 4 van het decreet van 12 juni 1991 be-
treffende de universiteiten in de Vlaamse Gemeen-
schap stelt de opdracht van de universiteiten im-
mers vast als volgt : "Universiteiten zijn, in het be-
lang van de samenleving, terzelfdertijd werkzaam
op het gebied van het academisch onderwijs, het
wetenschappelijk onderzoek en de wetenschappe-
lijke dienstverlening". De Vlaamse Overheid stelt
daartoe de nodige financiële middelen ter beschik-
king van de universiteiten, die deze middelen
onder meer aanwenden voor het onderhoud van de
gebouwen die zij nodig hebben ter uitvoering van
hun drievoudige zending. Het ligt voor de hand om
deze algemene bepalingen van het universiteitsde-
creet als uitgangspunt te nemen in het behandelen
van de aanvragen voor de toekenning van een res-
tauratiepremie voor monumenten van de universi-
teiten. De zending van de universiteiten impliceert
immers dat ze ook de randvoorwaarden moeten

creëren en verzorgen om deze drieledige opdracht
effectief en doelmatig te kunnen realiseren.

Dit betekent dat werkzaamheden aan als monu-
ment beschermde universitaire gebouwen, met in-
begrip van de gebouwen die aangewend worden
voor sociale voorzieningen en huisvesting van stu-
denten, onderzoekers en gastprofessoren, beant-
woorden aan de geest van de bepaling van onder-
wijsgebouwen zoals vermeld in de restauratiepre-
mieregeling.

Er kan daarenboven worden geconstateerd dat
door de recente technologische ontwikkelingen in
het domein van het academisch onderwijs, studen-
ten en onderzoekers die in gebouwen van de Uni-
versiteit wonen, in zeer grote mate deze tijdelijke
woongelegenheid gebruiken als plaats waar zich
voor een groot deel het onderwijs en het onder-
zoek voltrekt. In het bijzonder is het interactief on-
derwijs en onderzoek via het Internet in zeer ster-
ke mate toegenomen voor de academische zelfstu-
die en onderzoeksconcepten. Studenten en onder-
zoekers die in gebouwen van de universiteiten ver-
blijven, hebben er rechtstreeks toegang tot het
elektronische netwerk van hun universiteit. Op
deze wijze hebben deze gebouwen ook een direct
educatieve bestemming gekregen daar zij geen lou-
tere huisvesting meer betekenen maar ook voor
studenten, onderzoekers en gastprofessoren een al-
ternatieve studieruimte zijn die de universiteiten in
het kader van het decreet betreffende de universi-
teiten in de Vlaamse Gemeenschap ter beschikking
dient te stellen voor het vervullen van hun op-
dracht.

Het Rekenhof heeft bij brief van 16 september
2003 gericht aan de Vlaamse minister van Binnen-
landse Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en Amb-
tenarenzaken laten weten dat het zijn visum pas zal
verlenen aan de ordonnanties wanneer elke ondui-
delijkheid betreffende de interpretatie van de on-
derwijsbestemming van vernoemde monumenten
zal zijn weggenomen.

Om tegemoet te komen aan deze door het Reken-
hof gestelde vereiste en om in de toekomst elke
onduidelijkheid te voorkomen betreffende de in-
terpretatie van de term "onderwijsgebouwen" in
verband met restauratiepremies toegekend voor
als monument beschermde universitaire gebouwen
wordt thans deze aanvullende decretale bepaling
ter goedkeuring voorgelegd aan het Vlaams Parle-
ment. Een decretale bepaling is hiertoe vereist aan-
gezien deze regeling met terugwerkende kracht
van toepassing dient te worden gesteld met ingang
van 19 januari 2002, de datum waarop het vermel-
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de besluit van 14 december 2001 op de restauratie-
premie in werking is getreden.

HOOFDSTUK XI

Vererfpachting of eigendomsoverdracht 

Artikel 11

De Vlaamse Gemeenschap is eigenares van een
aantal beschermde monumenten. Ze kan ook in de
toekomst nog monumenten verwerven, zoals bij de
verwerving van gebieden waarin monumenten ge-
legen zijn. Een voorbeeld hiervan is de verwerving
door de Vlaamse overheid van het natuurgebied
Herkenrode waar zich beschermde gebouwen be-
vinden van de voormalige abdij van Herkenrode.

Aangezien het in de regel geen kerntaak is voor de
Vlaamse overheid om zelf monumenten te restau-
reren en te beheren is het noodzakelijk dat de
Vlaamse regering de monumenten die ze niet zelf
kan of wenst te restaureren of te beheren kan over-
dragen aan een hiervoor geschikte onthaalstruc-
tuur.

De Stichting Vlaams Erfgoed is hiertoe opgericht.
Haar statuten werden bij decreet van 6 juli 1994
bekrachtigd door het Vlaams Parlement en de
Vlaamse regering werd gemachtigd toe te treden
tot deze stichting die de valorisatie van het onroe-
rende erfgoed tot doel heeft. Deze Stichting heeft
al verschillende monumenten van de Vlaamse
overheid overgenomen, gerestaureerd en ontslo-
ten. Dit gebeurde telkens geval per geval met een
nominatim in een decreet opgenomen wettelijke
bepaling. Dit is een omslachtige werkwijze die niet
langer verantwoord is in het kader van het streven
naar deregulering en naar vereenvoudiging van de
regelgeving. Daarom wordt thans voorgesteld ver-
erfpachtingen of overdrachten van eigendom met
een algemene maatregel vast te stellen. Deze werk-
wijze is niet alleen eenvoudiger maar is ook veel
efficiënter.

Een van de monumenten die vermoedelijk op
korte termijn van de federale regering naar de
Vlaamse Gemeenschap worden overgeheveld is
het kasteel van Beauvoorde te Veurne. Dit monu-
ment wordt nu al beheerd door de Stichting
Vlaams Erfgoed. Deze Stichting kan er echter de
dringend noodzakelijke werkzaamheden niet aan
uitvoeren omdat ze nog er steeds geen erfpachter
of eigenaar van is. Zij zou gelet op de hoogdrin-

gendheid van de uit te voeren werkzaamheden zo
spoedig mogelijk na de overdracht van de federale
regering naar de Vlaamse Gemeenschap eigenaar
of erfpachter moeten worden en de dringende
werkzaamheden uitvoeren, zonder nog bijkomend
te moeten wachten op een decretale machtiging te
verlenen door het Vlaams Parlement.

In de gevallen waarvoor de Stichting Vlaams Erf-
goed het beheer van een monument van de Vlaam-
se Gemeenschap niet kan of wenst over te nemen
voorziet de thans voorgestelde decretale bepaling
in de mogelijkheid tot vererfpachting of tot over-
dracht van de volle eigendom aan de betrokken ge-
meente. Indien deze gemeente het monument niet
kan of wenst over te nemen, kan dit eveneens in
uitvoering van de thans voorgestelde regeling, ook
gebeuren door de betrokken provincie indien die
hiervoor belangstelling heeft.

De thans voorgestelde maatregel is ook noodzake-
lijk om begrotingstechnische redenen. Het betreft
beschermde monumenten waarvoor de Vlaamse
Gemeenschap de restauratie of het beheer niet, of
niet meer, op zich kan nemen. Toch is volgens het
decreet op de monumentenzorg de eigenaar van
een beschermd monument verplicht het in goede
staat te behouden. De Vlaamse Gemeenschap
dient als ze eigenaar is van een monument daar-
voor op haar begroting op de Basis Allocaties be-
stemd voor het beheer van haar eigen gebouwen
de nodige kredieten in te schrijven en dient de kos-
ten zelf voor 100 % te dragen.

Indien de gebouwen worden overgedragen aan de
Stichting Vlaams Erfgoed, of aan een gemeente of
provincie, bedraagt het aandeel van de Vlaamse
Gemeenschap voor de restauratie slechts de 50 %
of 60 %. De kredieten dienen dan ook niet meer te
worden ingeschreven op de basisallocaties bestemd
voor de eigen gebouwen maar op de kredieten
voor Monumenten en Landschappen (programma
62.2) .

Volgens het huidige voorstel wordt de Vlaamse re-
gering gemachtigd om het bedrag van de canon
van de erfpacht of van de vergoeding voor de ei-
gendomsoverdracht te bepalen. De betrokken mo-
numenten hebben wel een grote culturele maar
meestal slechts een geringe geldelijke waarde. De
restauratiewerkzaamheden zullen echter wel be-
langrijke financiële inspanningen vergen. Daarom
zal de Vlaamse regering bij de vererfpachting of de
eigendomsafstand de afweging maken tussen de
geldelijke waarde van het monument en de kost-
prijs van zijn restauratie en in de regel hiervoor
slechts een symbolische vergoeding vragen. De fi-
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nanciële inspanningen die de erfpachters of nieuwe
eigenaars moeten leveren om het betrokken monu-
ment te restaureren en te beheren zijn immers
meestal zwaarder dan het beperkte voordeel dat ze
verkrijgen door de verwerving voor een symbolisch
bedrag.

HOOFDSTUK XII

Ecologisch Fonds

Algemene toelichting

Bij de OVAM werden met besluit van de Vlaamse
regering van 30 juli 1985 houdende de oprichting
van financiële fondsen een Investeringsfonds en
een Fonds ambtshalve verwijdering opgericht.
Deze fondsen waren respectievelijk bestemd voor
de financiering van statutaire investeringsuitgaven
in uitvoering van het decreet van 2 juli 1981 be-
treffende de voorkoming en het beheer van afval-
stoffen en van de prefinanciering van uitgaven in-
zake ambtshalve verwijdering van afvalstoffen en
de ambtshalve sanering van stortterreinen.

Omdat het Investeringsfonds feitelijk een slapend
fonds is geworden en niet functioneel is en het
Fonds ambtshalve verwijdering dient geactuali-
seerd te worden wordt thans voorgesteld om deze
twee fondsen op te heffen en te vervangen door
een op te richten Ecologisch Fonds bij de OVAM
dat zowel de mogelijke ontvangsten als uitgaven
afstemt op de geëvolueerde realiteit. Zo worden
o.m. dotaties vanuit het MINA-fonds en het
FFEU-fonds voorzien, de verkoopsopbrengsten
van terreinen, de recuperatie van uitgaven voor
werken voor rekening van derden, subsidies en
heffingen bijkomend voorzien als ontvangsten.

De uitgaven bestaan niet langer uit verwijderingen
en saneringen omdat deze activiteiten tot verschil-
lende beleidsvelden horen en aldus overeenkom-
stig het voorontwerp van decreet van de begrotin-
gen, de boekhouding, de controle inzake subsidies
en de controle door het Rekenhof (versie 9.5.03)
bij 2 verschillende functionele afdelingen moeten
ondergebracht worden. Aldus zou het Fonds alleen
saneringen omvatten. Verder is het ook de bedoe-
ling om de werken niet te beperken tot ambtshalve
saneringen, maar ook saneringen, uit te voeren
door ondergeschikte besturen in het kader van een
af te sluiten convenant en de sanering van terrei-
nen, verworven door de OVAM (vb. Carcoke) te
voorzien.

Verder wordt door de samenvoeging van de fond-
sen ook de overdracht van het IFO-saldo mogelijk
gemaakt dat op die manier nuttig zal aangewend
worden voor de sanering van terreinen.

Andere argumenten voor de oprichting van het
Fonds zijn :

– de groepering van diverse uiteenlopende ont-
vangsten en uitgaven die beleidsmatig samenho-
ren (vb. ambtshalve en gesubsidieerde sanerin-
gen ; dotaties vanuit MINA en dotaties vanuit
FFEU) ;

– de overdracht van saldi in VK en OK mogelijk
maken ;

– de zichtbaarheid verhogen van de saneringsin-
spanningen van de Vlaamse Gemeenschap ;

– een rollend fonds creëren.

Voor de creatie van een rollend fonds met een
meerjarenplan werd ook gepleit door het Reken-
hof in haar verslag van 13.1.98 betreffende het on-
derzoeken naar de administratieve budgettaire en
financieringsproblemen rond het bodemsanerings-
decreet. Zo schrijft het Rekenhof dat het Fonds
met een jaardotatie zou kunnen gefinancierd wor-
den zodat geen kredieten zouden verloren gaan in-
gevolgde het aanslepen van de administratieve
procedures en dat aldus voor een grotere samen-
hang tussen de goedgekeurde prioriteitenlijst en
het budgettaire luik kan gezorgd worden.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 12

Het Fonds wordt opgericht overeenkomstig artikel
7 van de wet van 16 maart 1954 betreffende de
controle op sommige instellingen van openbaar
nut.

Artikel 7 van de wet van 16 maart 1954 geeft de
Voogdijminister met goedkeuring van de Minister
van Financiën de toelating "de wijze van bereke-
ning en de vaststelling van het maximumbedrag
van de speciale reserves en andere provisies die
noodzakelijk zijn wegens de aard der werkzaamhe-
den van het organisme" te regelen.

Onderhavig voorstel wordt voorgelegd aan het
Vlaams Parlement omdat de wet van 16 maart
1954 zal opgeheven worden door het decreet hou-
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dende regeling van de begrotingen, de boekhou-
ding, de controle inzake subsidies en de controle
door het Rekenhof en aldus, bij het concipiëren
van het Ecologisch Fonds, rekening gehouden werd
met de visie die ontwikkeld werd in het vooront-
werp van dit decreet zodat het Fonds perfect zal
kunnen ingepast worden in het toekomstige boek-
houdkundige systeem. In het voorontwerp werd
immers de oprichting van reservefondsen bij de-
creet binnen de IVA’s met rechtspersoonlijkheid
voorzien. De reservefondsen kunnen opgericht
worden op niveau van de functionele afdeling. On-
derhavig decreet bepaalt de voorwaarden tot spij-
ziging en aanwendingsmogelijkheden van het re-
servefonds. Verder wordt ook gesteld dat het
Vlaams Parlement jaarlijks in de begroting de spij-
ziging en de aanwending van het reservefonds re-
gelt. De memorie van toelichting geeft voor het re-
servefonds een overzicht van de toestand en bewe-
gingen op het reservefonds. In de toelichting van
het voorontwerp van decreet houdende regeling
van de begrotingen, de boekhouding, de controle
inzake subsidies en de controle door het Rekenhof
wordt voorzien dat deze fondsen kunnen opgericht
worden via het decreet houdende bepalingen tot
begeleiding van de begroting. De werking van het
Fonds brengt geen extra-kosten mee voor de
OVAM.

Artikel 13

Het Fonds zal gespijsd worden door :

– dotaties vanuit de algemene begroting en het
MINA-fonds ;

– er kunnen eventueel ook middelen ter beschik-
king worden gesteld via het FFEU-fonds.

– de gerecupereerde uitgaven voor ambtshalve
saneringen cfr. art. 46 van het decreet van 22 fe-
bruari 1995 betreffende de bodemsanering ;

– gerecupereerde uitgaven voor saneringen die,
op vrijwillige basis, door de OVAM voor reke-
ning van derden werden uitgevoerd ;

– de verkoopsopbrengsten van terreinen die door
de OVAM werden verworven en gesaneerd (vb.
Carcoke, verworven vanuit een faillissement) ;
andere opbrengsten zijn vb. opstalrechten die
werden verleend op OVAM-terreinen ;

– financiële zekerheden ; wanneer een terrein
ambtshalve wordt gesaneerd waarvoor een

bankgarantie werd gesteld ten voordele van de
OVAM wordt deze bankgarantie gevorderd ;

– subsidies ; in voorkomend geval kan EFRO-
steun vanwege de EU bekomen worden voor
saneringen ;

– de eventuele ontvangsten, vermeld onder de
punten 8°, 9° en 10° van artikel 2 van het ont-
werpbesluit laten toe om andere ontvangsten,
voortkomende uit projecten gefinancierd door
het Fonds, in te schrijven in het Fonds en om de
nodige discretionnaire bevoegdheid voor het
parlement te vrijwaren om andere ontvangsten
te voorzien ;

– het saldo aan vastleggingskredieten en ordon-
nanceringskredieten dat op het einde van de be-
grotingsjaren wordt overgedragen binnen het
Fonds.

Artikel 14

Het Fonds laat de financiering en prefinanciering
toe van alle mogelijke uitgaven met als doel de sa-
nering van terreinen door de OVAM (eigen wer-
ken, ambtshalve, participaties, …) of een andere in-
stantie (vb. ondergeschikte besturen, publieke-pu-
blieke-samenwerking, privé-bedrijven, PPS-formu-
le …) met inbegrip van veiligheidsmaatregelen en
ambtshalve voorzorgsmaatregelen. Ook aanvullen-
de uitgaven zoals voor bodemonderzoeken, veilig-
heidscoördinatoren, de aanstelling van bewoners-
deskundigen en sociologische begeleiding kunnen
aangerekend worden op het Fonds. Uiteraard dient
hiervoor steeds een wettelijke basis te bestaan en
zal het parlement via de aanwending van de mid-
delen in de begrotingsuitgaven de aard van de uit-
gaven moeten goedkeuren (vb. ambtshalve of ge-
subsidieerde). Ambtshalve bodemsanering door de
OVAM is geregeld door de artikelen 45 en 46 van
het bodemdecreet. Voor de subsidiëring van de be-
doelde werken of de financiering via de PPS-for-
mule bestaat er thans (nog) geen organieke rege-
ling zodat deze beslissingen kaderen binnen het de-
legatiebesluit van de Vlaamse regering.

Artikel 15

Opheffing financiële fondsen OVAM

Via artikel 4 van het ontwerpbesluit worden de fi-
nanciële fondsen, ingesteld bij de OVAM door het
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besluit van de Vlaamse regering van 30 juli 1995
(IFO en FAVO), opgeheven en worden de saldi,
vorderingen, verbintenissen en verplichtingen van
deze fondsen overgeheveld naar het op te richten
Ecologisch Fonds.

HOOFDSTUK XIII

Bodemsanering

Artikel 16

Artikel 48bis van het bodemsaneringsdecreet ver-
leent de Vlaamse regering de bevoegdheid om na-
dere regelen vast te stellen met betrekking tot het
gebruik van uitgegraven bodem teneinde versprei-
ding van bodemverontreiniging te beheersen. In
uitvoering van deze bepaling heeft de Vlaamse re-
gering bij besluiten van 12 oktober 2001 en 14 juni
2002 het gebruik van uitgegraven bodem als
bodem of in of als bouwstof op een algemene wijze
geregeld. Deze regeling is terug te vinden in
Hoofdstuk X en bijlage 7 en 8 van het Vlarebo.

Krachtens artikel 47ter van het bodemsaneringsde-
creet heeft de Vlaamse regering tevens de be-
voegdheid om een site (d.i. een verzameling van
verontreinigde gronden en/of potentieel verontrei-
nigde gronden) vast te stellen op basis van andere
factoren dan bodemverontreiniging en/of potentië-
le bodemverontreiniging, onder meer ook met het
oog op de realisatie van een aangepast actief bo-
dembeheer. In het kader van dergelijke site-vast-
stelling is het dan ook noodzakelijk dat de Vlaamse
regering de bevoegdheid heeft om af te wijken van
de algemene regeling inzake het gebruik van uitge-
graven bodem en een specifieke op maat gemaakte
regeling uit te werken die een kostenefficiënt en
milieuhygiënisch verantwoord grondverzet binnen
een welomschreven site mogelijk moet maken zon-
der daarbij op enige wijze afbreuk te doen aan het
standstillbeginsel. In geval van een site-vaststelling
om voormelde reden heeft de verplichting tot het
uitvoeren van een oriënterend bodemonderzoek
niet steeds een meerwaarde. Vandaar de noodzaak
om de Vlaamse regering tevens de bevoegdheid te
verlenen te bepalen dat artikel 47quinquies niet
van toepassing is op de site.

HOOFDSTUK XIV

Riviervisserij

Artikel 17

Het huidige artikel 9 van de wet op de riviervisserij
van 1 juli 1954 luidt als volgt :

"Art.9. De belasting op de afgifte van visverloven
wordt als volgt vastgesteld :

1° voor het visverlof waarmee kinderen beneden
de volle veertien jaar en niet vergezeld van hun
vader, moeder of voogd, alle dagen met één
hengel mogen vissen : 3,72 euro.

Een visverlof afgegeven tijdens het jaar waarin
het kind veertien jaar oud wordt, blijft geldig tot
het einde van dat jaar.

2° voor het visverlof waarmee men alle dagen mag
vissen, vanaf de oever, met één of met twee hen-
gels : 11,16 euro.

3° voor het visverlof waarmee men alle dagen mag
vissen met één of met twee hengels, anders dan
vanaf de oever 45,86 euro.

Voor het vissen met een ander geoorloofd vistuig
dan de hengel is een tweede visverlof van dezelfde
prijs vereist.".

In het tweede lid van artikel 9 wordt bepaald dat
men met een visverlof van 11,16 euro eveneens
mag vissen vanop een plateau of steiger die veran-
kerd of verbonden zijn met de oever. Volgens de
huidige regeling moet men in het bezit zijn van een
'groot visverlof' van 45,86 euro wil men vissen
vanop een steiger of plateau. In het kader van de
ecologische inpassing van de visserij is het aange-
wezen dat vissers meer gebruik zouden maken van
plateaus of steigers. Op die manier zullen zij de oe-
vers niet trachten in te richten naar eigen goeddun-
ken en kan er dus geen schade worden veroorzaakt
aan oevervegetatie of -structuur. Tevens zijn gehan-
dicapte vissers momenteel noodgedwongen om
zich het duurste visverlof aan te schaffen omdat zij
meestal enkel met hun rolstoel vanop een steiger
kunnen vissen.
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In lid 3 van artikel 9 wordt gesteld dat men gedu-
rende de 'nacht' (van twee uur na zonsondergang
tot twee uur voor zonsopgang) in het bezit dient te
zijn van een visverlof van 45,86 euro. Het vissen tij-
dens de nacht is een nieuwe maatregel die zal inge-
voerd worden met de op til zijnde wijziging van het
uitvoeringsbesluit van de wet op de riviervisserij.
Het nachtvissen is een bijzondere vorm van vissen :
het vindt immers plaats buiten de normale uren en
het verhoogt de vangstkansen voor bepaalde visse-
rijdisciplines. Daarom is het verantwoord om deze
vorm van vissen te taxeren met een 'groot visver-
lof' net zoals andere bijzondere vormen van vissen,
zoals het bijvoorbeeld het vissen vanop een boot.
Vanuit de sector van de vissers wordt trouwens zelf
aangedrongen om voor het nachtvissen een duur-
der visverlof te vragen omdat op die manier enkel
de echt gemotiveerde vissers zullen gaan nachtvis-
sen en dat zo ook mogelijke overlast van nachtla-
waai (door minder gemotiveerde vissers) verme-
den wordt.

HOOFDSTUK XV

Stookolietechnici

Artikel 18

De bedoeling is te verhelpen aan klachten van bur-
gers en opgetreden misbruiken bij het uitvoerend
werk van brander- en stookolietechnici. Voor de
toezichthoudende activiteiten en de controle op
het veldwerk van deze technici zal beroep worden
gedaan op uitbesteding aan derden.

De controle op het werk van de brander- en stook-
olietechnici "in situ" zal steekproefsgewijze wor-
den uitgevoerd. De voorkeur wordt gegeven aan
sporadische maar verspreide en onaangekondigde
controles op het werk van de technici te laten toe-
passen. Hiervoor kan een opdracht worden uitge-
schreven met marktraadpleging.

Daarom wordt voorgesteld om in de toekomst een
verhoogd basisinschrijvingsrecht tot erkenning
(homologatie) als brander- of stookolietechnicus te
laten betalen. Tot op heden werd slechts een fiscale
zegel van 5 euro voor homologatie gevraagd. Een
basishomologatiebijdrage van 125 euro wordt
vooropgesteld, in ruil voor een erkenning geldig
voor de (gebruikelijke) periode van 5 jaar.

De bepaling zal gelden vanaf de invoegetreding
van het nieuwe besluit van de Vlaamse regering

betreffende het onderhoud en het nazicht van
stooktoestellen voor de verwarming van gebouwen
of voor de aanmaak van warm verbruikswater, het-
welk op korte termijn het koninklijk besluit van 6
januari 1978 tot voorkoming van luchtverontreini-
ging bij het verwarmen van gebouwen met vaste of
vloeibare brandstof moet vervangen.

Technici die voordien reeds erkend waren, en
wiens erkenning nog loopt bij de invoegetreding
van het besluit, moeten dit bedrag pas betalen
vanaf de eerstvolgende verlenging van erkenning.
Het bedrag wordt zowel van toepassing voor de
homologatie van de certificaten van brandertechni-
cus (K.B. 06/01/1978) als voor de attesten van
stookolietechnicus (VLAREM Titel II Hoofdstuk
6.5). Voor de erkenning als firma (met brander-
technici in dienst) kan een gelijkaardige werkwijze
worden gevolgd.

De inkomsten die het gevolg zijn van deze retribu-
tie zullen worden aangewend om een kwaliteits-
borgingssysteem uit te bouwen en vergen de cre-
atie van een variabel krediet (VRK) op het pro-
gramma 61.1.

Aangezien er zich momenteel in de AMINAL-da-
tabank ongeveer 9.000 erkende brandertechnici en
3.250 erkende stookolietechnici bevinden (erken-
ningsperiode voor 5 jaar), en in de veronderstelling
dat 75 % (is ongeveer 9.000 technici) het vak ook
effectief uitoefenen, worden de geldelijke inkom-
sten hiervan benaderend geraamd op jaarlijks
180.000 euro (9000 x 1/5 x 125 euro). Met deze fi-
nanciële middelen kan dan beroep gedaan worden
(na marktraadpleging) op een aantal personen die
zich, op vraag van de administratie, bezighouden
met toezichthoudende activiteiten en controle op
het veldwerk van de technici. In functie van de ver-
kregen inkomsten zal dan de frequentie van de
steekproefsgewijze controle worden bepaald.

Dit systeem beoogt bijgevolg de permanente op-
volging en controle van de activiteiten van de tech-
nici op het veld. De Vlaamse minister bevoegd
voor het leefmilieu wordt belast met de uitvoering
van de functioneringsmodaliteiten van het systeem.

Door te opteren voor een verhoogd door de tech-
nicus te betalen homologatierecht kan, in tegen-
stelling tot de inschakeling van BELCERT/BEL-
TEST procedure, een al te grote kost worden ver-
meden en wordt de operatie "controle op het werk
van de technici" een voor eenieders geldbeugel
haalbare kaart. Goed presterende technici beteke-
nen ook goed afgeleverd werk, en optimaal afge-
stelde installaties (of niet lekkende stookolietanks)
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betekenen voor de burger dan weer minder ver-
bruik. Minder verbruik op zich betekent dan weer
een verminderde emissie van verontreinigende
stoffen en bijgevolg minder milieuvervuiling, het-
geen op haar beurt dan weer het leefmilieu ten
goede komt, wat ook de bedoeling is van het be-
sluit van de Vlaamse regering.

Het dossierrecht moet gezien worden als een retri-
butie in de zin van artikel 173 van de Grondwet.
Het gaat om een geldelijke vergoeding van een
dienst door de overheid gepresteerd ten voordele
van de heffingsplichtige individueel beschouwd.

In ruil voor de hem gevraagde retributie (dossier-
recht) krijgt de technicus een individuele en nomi-
natieve erkenning (met persoonlijk erkennings-
nummer) om in Vlaanderen gedurende 5 jaar zijn
werkzaamheden (als brander- of stookolietechni-
cus) te mogen uitoefenen. Bij slagen in het examen
mag hij de taken uitvoeren met betrekking tot de
materie waarvoor hij de lessen volgde en de wette-
lijk vereiste proeven aflegde.

De gevraagde retributie heeft een vergoedend ka-
rakter en staat in redelijke verhouding tot de aan
de technicus in ruil hiervoor verstrekte diensten.
De dienst die door de overheid voor deze retribu-
tie aan de individuele technicus wordt verleend
omvat immers (naast het verlenen van de erken-
ning met persoonlijk erkenningsnummer) nog heel
wat andere werkzaamheden : voorafgaand aan het
kunnen bekomen van de erkenning als technicus is
de administratie belast met het verlenen van de er-
kenning aan de opleidingsinstellingen waar de
technici hun scholing volgen (en zonder dewelke
de technici niet over hun individuele erkenning
zouden kunnen beschikken). Teneinde er over te
waken dat de technicus een zo goed mogelijke
kwalitatieve opleiding geniet, wordt een admini-
stratief en een technisch onderzoek doorgevoerd.
Het administratieve onderzoek behelst het nazicht
van het ingediende dossier op vorm en inhoud
(volledigheid, ontvankelijkheid, conformiteit met
de wetgeving). Tijdens het technische deel brengt
de overheid een bezoek aan de instelling om nader
kennis te maken met de verantwoordelijken van de
opleiding, om de erkenningsvoorwaarden ter plaat-
se te controleren, en om de technische installaties
en didactische uitrusting te bekijken (voldoende
variatie biedend, representativiteit met de markt
enzovoort). Het gebeurt dat de overheid (namens
de minister) zetelt in de jury bij het afleggen van
de examens door de kandidaat brander- of stooko-
lietechnicus.

Van de geslaagde technici worden (alvorens de do-
cumenten te homologeren) de door de instelling
ingezonden documenten nauwkeurig nagekeken.
Zo worden voor elke technicus zijn coördinaten
grondig gecontroleerd (naam, voornaam, geboorte-
plaats en -datum, adres, woonplaats, firma waarbij
hij werkzaam is enzovoort). Verder gebeurt het na-
zicht van het proces-verbaal van het examen met
controle van de juryleden, de datum van de afge-
legde proef, het individuele puntenaantal (met na-
zicht of door de geslaagde technicus de wettelijk
vereiste minima werden behaald) de puntentotaal-
berekening, de handtekeningen van juryleden, de
houder, de voorzitter enz. Indien alles conform de
wetgeving is verlopen, dan wordt de technicus ge-
homologeerd en als erkend technicus (met een per-
soonlijk erkenningsnummer), samen met zijn coör-
dinaten opgenomen in de AMINAL-databank,
zodat op elk ogenblik zijn meest recente gegevens
kunnen worden achterhaald.

Elke maand wordt een lijst van de erkende bran-
der- en stookolietechnici samengesteld en op de
AMINAL-website van het internet geplaatst. Dit is
tevens een dienstverlening, enerzijds aan elke indi-
vidueel erkende technicus (vorm van publiciteit
namens de overheid) en anderzijds aan de burger,
die deze overzichtslijst kan raadplegen teneinde op
een erkend technicus beroep te doen om zich met
de geldende regelgeving in orde te stellen.

De regelmatige actualisering van de bijna 12.000
erkende brander- en stookolietechnici, de individu-
ele dienstverlening aan de technici zelf (bij telefo-
nische of elektronische vraagstelling m.b.t. regelge-
ving, hun erkenning, klachten enzovoort), de brief-
wisseling met de individuele technicus of zijn oplei-
dingsinstelling (omzendbrieven), het bijhouden van
klassementen van dubbels van de originele certifi-
caten van brandertechnicus of attesten van stooko-
lietechnicus vragen van de bevoegde administratie
inspanningen en man-uren en hebben als belang-
rijkste doelstelling de kwaliteitsborging en -bewa-
king naast de goede dienstverlening naar de klant
(de burger) toe.

De middelen die verkregen worden via de retribu-
tie worden door de Vlaamse overheid terug geïn-
vesteerd in de sector via de uitbouw van een kwali-
teitsbewaking (controle op het werk van de techni-
ci).

Dit komt eveneens de individuele technicus ten
goede.
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HOOFDSTUK XVI

Oppervlaktewater 

Artikel 19

Rechtspersonen die een zuiveringstechnisch werk
exploiteren waarin uitsluitend afvalwater van de
openbare riolering wordt behandeld (met inbegrip
van afvalstoffen afkomstig van septische putten en
ontvangers van huishoudelijke aard en/of per as
aangevoerde afvalwaters) en dat aangesloten is op
het openbaar hydrografisch net, worden vrijgesteld
van de heffing voor wat betreft de lozing van de ef-
fluentwaters van de zuiveringsinstallatie.

De wijziging strekt ertoe de onduidelijkheid met
betrekking tot de vrijstelling van heffing voor
openbare waterzuiveringsinstallaties die slibs van
andere openbare waterzuiveringsinstallaties, col-
lectoren en pompstations verwerken, weg te wer-
ken. De slibverwerking maakt integraal deel uit
van het zuiveringstechnisch werk, voorzover dit
slib afkomstig is van dezelfde of een andere open-
bare waterzuiveringsinstallatie, of van de ruiming
van collectoren en pompstations.

Indien slibs van private zuiveringsinstallaties wor-
den verwerkt, dan vervalt de vrijstelling voor de lo-
zing van effluentwaters van de openbare waterzui-
veringsinstallatie.

Verder werd de tekst taalkundig bijgewerkt. "Ont-
vangers" werd vervangen voor het correcte Neder-
landse woord "vetvangers".

Artikel 20

Artikel 20 strekt er toe de procedure voor het be-
komen van het nullozersstatuut aan te passen.

Volgens de huidige procedure is het door de MER-
deskundige ingediende nullozingsrapport voor on-
beperkte duur geldig voor zover geen lozingen
worden vastgesteld.

Om mogelijke misbruiken tegen te gaan wordt de
geldigheidsduur van het rapport tot 5 jaar beperkt.
Na afloop van deze termijn moet een vernieu-
wingsaanvraag met een attest uitgaande van de
MER-deskundige worden ingediend waarin het
oorspronkelijke rapport wordt bevestigd.

Uiteraard vervalt het nullozersstatuut indien vóór
het verstrijken van de geldigheidsduur van het rap-
port lozingen worden ontdekt of de lozingssituatie
wijzigt.

Met het oog op de controle wordt de heffingsplich-
tige een meldingsplicht opgelegd bij iedere wijzi-
ging van de lozingssituatie.

Artikel 21

De Rijksdienst voor Pensioenen resp. de Federale
Overheidsdienst Sociale Zekerheid stuurt jaarlijks
aan de genieters een van het gewaarborgd inko-
men voor bejaarden of van de inkomensgarantie
voor ouderen resp. de genieters van de inkomens-
vervangende tegemoetkoming voor personen met
een handicap, en/of de tegemoetkoming hulp aan
bejaarden en/of de integratietegemoetkoming voor
personen met een handicap een attest waarmee de
vrijstelling van de heffing kan aangevraagd wor-
den. De documenten waarvan sprake in het ge-
schrapte gedeelte worden om deze reden uiterst
zelden gebruikt om de vrijstelling aan te vragen.
Het heeft dus geen zin meer de heffingsplichtigen
een voor eensluidend verklaard afschrift van de be-
slissing op te vragen, gezien het jaarlijks automa-
tisch afgeleverde attest evenveel bewijskracht
heeft.

Artikel 22

Dit artikel heeft betrekking op de vrijstelling van
heffingen voor inrichtingen waar sociaal zwakke-
ren opgevangen en begeleid worden.

De huidige heffingsreglementering bevat een reeks
met sociale vrijstellingen, waarvan de praktijk
heeft aangetoond dat ze hun rol op een behoorlijke
wijze vervullen.

Nochtans werd de administratie geconfronteerd
met een situatie waarbij er een zeker verschil kon
vastgesteld worden tussen sociaal vrijgestelden die
ingevolge één of andere handicap verzorgd of op-
gevangen dienden te worden door een sociale in-
stelling buiten de medische sfeer. Het verschil
vloeide voort uit het al of niet gedomicilieerd zijn
bij deze instelling. Diegene die wel gedomicilieerd
zijn, kunnen inderdaad met betrekking tot hun wa-
terverbruik beroep doen op de mogelijkheid, voor-
zien in art. 35ter, § 6, wet 26.03.1971 : zij bekomen
dan terugbetaling van de heffing betrekking heb-
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bend op hun waterverbruik in de bedoelde instel-
ling.

De personen die ambulant werden opgevangen
door bijvoorbeeld een instelling voor anders va-
liden en waar de vrijgestelde niet is gedomicilieerd,
kan deze vrijstelling niet bekomen, terwijl ook de
instelling deze niet kan bekomen en de kosten
daardoor moet doorrekenen aan de nochtans op
zich sociaal vrijgestelde.

Om deze anomalie weg te werken, werd derhalve
een nieuwe categorie van vrijgestelden voorzien,
met name de instelling met een sociaal doel, die
dus buiten de louter commerciële sfeer actief is en
die geen productieactiviteit heeft – de beschutte
werkplaatsen kunnen hier dus geen gebruik van
maken, mede omwille van het mogelijke bijkomen-
de concurrentievervalsende aspect – gezien de spe-
cifieke wetgeving inzake ziekenhuizen of de medi-
sche sector en hun eigen financieringsregeling, is
deze vrijstelling ook niet voor deze sector bedoeld.

De vuilvracht die door deze sector wordt veroor-
zaakt is trouwens van een andere aard dan de nor-
male huishoudelijke afvalwaters.

Bedoeling is dus die sociale instellingen te steunen
die vooral of uitsluitend personen verzorgen of op-
vangen die tot dezelfde categorie behoren dan
deze die op individuele basis vrijstelling hebben
bekomen of deze kunnen bekomen op basis van de
criteria voorzien in art. 35ter en waarvoor het dus
onmogelijk is gezien de praktische situatie om de
berekening van de vrij te stellen heffing afzonder-
lijk te maken.

Bedoeld wordt dus bijvoorbeeld instellingen waar,
ambulant, anders validen een begeleiding krijgen,
waar de door art. 35ter bepaalde sociaal vrijgestel-
den opgevangen worden zonder er gedomicilieerd
te zijn enz.

Teneinde de maatregel niet al te zeer los te koppe-
len van het aspect vervuiling van de oppervlakte-
wateren en teneinde enkel deze instelling te steu-
nen die ook effectief milieuinspanningen doen,
werden bijkomende voorwaarden ingevoerd.

De vrijstelling kan slechts aangevraagd worden
door instellingen die enkel huishoudelijke afvalwa-
ters lozen, die beschikken over een eigen waterzui-
vering (waarbij het uiteraard onbelangrijk is of ze
zelf individueel zuiveren dan wel of ze aangesloten
zijn op een andere particuliere zuiveringsinstalla-
tie) en die niet aansluitbaar zijn op een RWZI.

Deze bijkomende voorwaarden zijn niet bijkomstig
maar dienen integendeel aanzien te worden als
even essentieel als de overige voorwaarden en cri-
teria.

Artikel 23

Het aan artikel 35quinquies, § 4, toegevoegde twee-
de lid beoogt de bedrijven ertoe aan te sporen te
bemonsteren in een periode met normale bedrijfs-
activiteit.

In principe moet de heffingsplichtige instaan voor
de nodige analyses en zelf een campagne laten uit-
voeren. De VMM bemonstert in het kader van
haar controlerende functie.

Wanneer zowel door de VMM als de heffingsplich-
tige in verschillende maanden metingen zijn uitge-
voerd, moet volgens artikel 35quinquies, § 1, een
vergelijking worden gemaakt tussen het rekenkun-
dig gemiddelde van de op dagbasis berekende vuil-
vrachten N1 om te bepalen welke maand in aan-
merking dient genomen voor de berekening van
N1.

Ingeval de maand waarin de VMM bemonsterde
de maand is met de grootste N1 – waarde is de be-
drijfscampagne niet uitgevoerd in de maand van de
grootste bedrijvigheid.

Volgens de huidige wetgeving kan in dergelijk
geval een forfaitaire aanslag worden gevestigd
waardoor de heffingsplichtige een veel hogere
heffing moet betalen. De Vlaamse Milieumaat-
schappij heeft oog voor het onvoorspelbaar karak-
ter van de maand van de grootste bedrijvigheid
waarmee vooral sectoren met niet-seizoensgebon-
den activiteiten of met een productie afhankelijk
van het aanbod worden geconfronteerd.

De praktijk wijst echter uit dat bedrijven systema-
tisch bemonsteren in een periode met lage produc-
tie wat niet kan.

Indien de op basis van de VMM – analyses beko-
men N-1 – waarde 30 % hoger ligt dan de N1 – com-
ponent bepaald op grond van de bedrijfsanalyses,
mag worden aangenomen dat de heffingsplichtige
de campagne uitvoerde in een periode met verlaag-
de bedrijfsactiviteit.

Bij het bepalen van dit percentage werd rekening
gehouden met het onvoorspelbaar karakter van de
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maand van de grootste bedrijvigheid voor bepaal-
de sectoren.

Om dergelijke praktijken financieel te ontmoedi-
gen wordt in voorkomende geval de vuilvracht N1,
N2 en N3 uitsluitend berekend op basis van de
VMM – analyses gekoppeld aan een heffingsverho-
ging van 10 % op het verschil tussen de verkregen
resultaten van beide campagnes.

Tevens worden de analysekosten ten laste gelegd
van de heffingsplichtige en via inkohiering geïnd.

Het percentage van 30 % werd bekomen door ver-
gelijking van de resultaten van bedrijfs- en VMM-
campagnes. In bijna 50 % van de onderzochte ge-
vallen (alle meet- en bemonsteringscampagnes van
heffingsjaar 1997-2002, waar zowel een bedrijfs- als
een VMM-campagne werd uitgevoerd) blijken de
resultaten van de VMM-campagne 30 % of meer
boven de resultaten van de bedrijfscampagne te
liggen. De VMM gaat er van uit dat dit niet louter
aan het toeval kan toegewezen worden.

Een nieuwe paragraaf 10 van artikel 35quinquies
herformuleert de jaarlijkse hoeveelheid geloosd af-
valwater. Het jaarvolume geloosde afvalwater Qj,
zoals tot op heden gedefinieerd, legt aan de groot-
verbruikers geen debietmetingen op en leidt tot
moeilijkheden bij de bepaling van een correcte
heffing. Tot nu toe wordt het geloosde jaardebiet
niet steeds op een eenvormige wijze bepaald (soms
door extrapolatie van de gemeten dagdebieten,
soms afgeleid uit de hoeveelheid opgenomen
water) en zekerheid omtrent het aangehouden vo-
lume ontbreekt soms.

Teneinde een gelijke behandeling van alle heffings-
plichtigen te bekomen en de heffingsadministratie
meer zekerheid te geven nopens het aangegeven
debiet, worden de grootverbruikers ertoe aangezet
het geloosde debiet te bewijzen aan de hand van
een continue debietregistratie.

Indien de heffingsplichtige dit systeem niet toepast,
is het noodzakelijk een aantal vermoedens in te
bouwen.

Deze hebben de bedoeling enerzijds ontradend te
werken en de heffingsplichtigen aan te zetten tot
een continue debietsregistratie, en anderzijds de
administratie waarborgen te geven i.v.m. de be-
trouwbaarheid van de te hanteren elementen voor
de heffingsberekening. Daarnaast wordt een betere
afstemming tussen de afvalwater- en de captatie-
heffingen bekomen door te voorzien dat bij gebrek
aan tellerstanden het opgepompte grond- of opper-

vlaktewater geacht wordt gelijk te zijn aan het vo-
lume dat in aanmerking wordt genomen voor de
bepaling van de grondwater- en captatieheffing.

Bij captaties van minder dan 500 m3 per jaar is
geen captatieheffing verschuldigd en wordt het vo-
lume opgepompte oppervlaktewater bepaald op
basis van de pompcapaciteit. Indien deze bereke-
ningsformule een hoger volume dan 500 m3 geeft,
wordt de gewonnen hoeveelheid oppervlaktewater
teruggebracht tot 500 m3.

Op niet – verontreinigend hemelwater wordt geen
heffing gevestigd. Door het gebrek aan duidelijke
regeling is er veel discussie over de belastbaarheid
van hemelwater, vooral in de gevallen waarin het
neervalt op een terrein zonder dat het opgevangen
wordt voor rechtstreeks gebruik.

Om verdere geschillen uit te sluiten wordt verdui-
delijkt dat voor de bepaling van de Qj het hemel-
water in rekening wordt gebracht dat :

– wordt gebruikt in het productieproces ;

– verontreinigd is door een vergunningsplichtige
ingedeelde activiteit of neervalt op een vervuild
bedrijfsterrein ;

– samen met het afvalwater geloosd wordt via de
venturi waarop bemonsteringen plaatsvinden.

Met betrekking tot het hemelwater werd, bij ge-
brek aan debietmeting, als criterium geopteerd
voor de door het K.M.I. in België vastgestelde ge-
middelde neerslagvolume van 800 l/m2.

Dit cijfer kan aangepast worden, wanneer de
heffingsplichtige, aan de hand van de plaatselijke
neerslaggegevens een lagere hoeveelheid bewijst.

Tenslotte dient de bepaling "gebruikte hoeveelheid
ander water" toegevoegd omdat sommige heffings-
plichtigen het water, dat ze wensen te gebruiken,
kopen van andere personen – al dan niet zelf
heffingsplichtig, dat ze water winnen uit bepaalde
producten of nog uit het productieproces, enz.

Ook deze volumes dienen in rekening gebracht te
worden ter berekening van de heffing.

De vermoedens m.b.t. de bepaling van het lozings-
debiet, van het volume opgenomen water en van
het hemelwater, zijn niet weerlegbaar omdat deze
berekeningen subsidiair zijn, met name wanneer de
heffingsplichtige nalaat continu te registreren.

15 Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1



Overigens werd in de regeling inzake grondwater-
en captatieheffing reeds een continue registratie
voorzien.

Door terug te vallen op deze vermoedens beschikt
de administratie over betrouwbare gegevens die
nieuwe discussies uitsluiten.

Om de heffingsplichtigen in de mogelijkheid te
stellen hun infrastructuur aan te passen of uit te
breiden in het bijzonder m.b.t. de meetapparatuur
wordt een overgangsperiode voorzien tot het
heffingsjaar 2005.

Ingeval de maatschappij beschikt over bewijs-
krachtige gegevens van niet-vergunde lozingen,
wordt het voortaan mogelijk alle metingen die be-
trekking hebben op de jaren waarin de onregelma-
tigheden zich hebben voorgedaan ongeldig te ver-
klaren en de heffing te herberekenen op basis van
OC's.

Paragraaf 11 dient gelezen in samenhang met het
gewijzigde artikel 35terdecies, § 2, tweede lid, waar-
in de navorderingstermijn wordt verlengd.

De toegevoegde § 12 stelt vast hoe de vuilvracht
berekend wordt wanneer er geldige contra-analy-
ses beschikbaar zijn.

Tot nu toe werden zowel de resultaten van de ba-
sisanalyses als van de tegenanalyses als een vol-
waardige campagne in rekening gebracht.

Daar de basis- en tegenanalyses betrekking hebben
op hetzelfde afvalwater worden beide resultaten
voortaan op dagbasis per parameter uitgemiddeld
waardoor ze slechts voor één campagne tellen.

Artikel 24

In alinea 1 worden een aantal tekstuele wijzigingen
aangebracht. De formulering wordt in overeen-
stemming gebracht met artikel 35quinquies, § 4, ali-
nea 1 en 5. Op die manier wordt verduidelijkt dat
de OC-formule wordt toegepast ingeval bedrijfs-
analyses ontbreken behalve wanneer de VMM-
analyses tot een hogere vuilvracht leiden.

Voor de motivatie van de nieuwe paragraaf 2
wordt verwezen naar wat uiteengezet werd met be-
trekking tot Qj. Ook het jaarvolume opgenomen
water zoals tot op heden gedefinieerd, legde aan de
heffingsplichtigen geen debietmeting op, hetgeen

soms tot moeilijkheden leidde bij de bepaling van
een correcte heffing. Het ingebouwde vermoeden
wordt ook hier slechts subsidiair toegepast, met
name wanneer er geen registratie gebeurde, en is
niet weerlegbaar. Zoals voor de bepaling van de Qj
is een overgangsperiode voorzien tot het heffings-
jaar 2005.

Voor de bepaling van het jaarwaterverbruik wordt
rekening gehouden met het hemelwater dat ge-
bruikt wordt in het productieproces en/of veront-
reinigd is door een vergunningsplichtige ingedeel-
de activiteit en/of neervalt op een vervuild bedrijfs-
terrein.

Artikel 25

Wanneer m.b.t. de lozingssituatie van de heffings-
plichtige een strafdossier wordt geopend, is de in
artikel 35terdecies, § 2, voorziene navorderingster-
mijn te kort.

Aan deze bepaling wordt een tweede lid toege-
voegd.

Wanneer niet-vergunde lozingen zijn vastgesteld,
wordt de navorderingstermijn geschorst vanaf de
datum van het proces-verbaal van overtreding tot-
dat de Maatschappij kennis krijgt van de definitie-
ve strafrechterlijke veroordeling.

Financiële implicaties

Artikel 19 heeft geen financiële implicaties, het
verduidelijkt enkel de vrijstellingsregeling voor de
openbare waterzuiveringsinstallaties.

De financiële implicaties van artikels 20, 23, 24 en
25 kunnen niet berekend worden. De wijzigingen
die in deze artikels worden voorgesteld hebben
vooral tot doel om, op basis van de rechtsspraak,
ontwijkingsmechanismen te blokkeren en/of de
controlemogelijkheden van de administratie te ver-
sterken door een stevige verankering van een aan-
tal bepalingen in het decreet. Verwacht kan worden
dat de aanpassingen op termijn zullen resulteren in
een (lichtjes) hogere heffingsopbrengst, doch een
inschatting van de verhoogde opbrengst van de
heffing kan niet worden gekwantificeerd bij gebrek
aan gegevens.

Artikel 21 heeft geen financiële implicatie en heeft
enkel tot doel de regelgeving te vereenvoudigen
zowel op het administratieve vlak als voor de bur-
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ger (er dient geen voor eensluidend afschrift meer
te worden toegestuurd).

Artikel 22 : Gezien de strikte voorwaarden (be-
schikken over eigen zuivering, niet aansluitbaar op
riolering – RWZI) waaraan de instellingen moeten
voldoen, kan gesteld worden op basis van de gege-
vens waarover de VMM thans beschikt dat de im-
pact de nieuwe vrijgestelde categorie beperkt zal
zijn. Een zeer maximalistische inschatting kan ge-
raamd worden op 25.000 euro als minder ontvangst
voor de heffingen. Een meer correcte raming kan
niet gegeven worden daar via de heffingsgegevens
niet kan nagegaan worden wie over een eigen zui-
vering beschikt en niet aansluitbaar zou zijn op de
riolering.

HOOFDSTUK XVII

Onroerende voorheffing 

Algemene toelichting 

Het Vlaams gewest heeft sinds de bijzondere wet
van 16 januari 1989 betreffende de financiering van
de Gemeenschappen en de Gewesten inzake de
onroerende voorheffing een ruime fiscale bevoegd-
heid en heeft hiervan – vooral sinds 1997 – herhaal-
delijk gebruik gemaakt om een eigen Vlaams fis-
caal beleid te voeren. Daarbuiten heeft de Vlaamse
overheid ernaar gestreefd in de wetgeving terzake
de nodige transparantie, eenduidigheid en vereen-
voudiging te brengen.

Ook de voorliggende voorstellen gaan in deze rich-
ting.

Enerzijds liggen een aantal voorstellen klaar die
erop gericht zijn transparantie en eenduidigheid
aan te brengen.

Artikel 60 van het decreet van 21 december 1990
houdende begrotingstechnische bepalingen alsme-
de de bepalingen tot begeleiding van de begroting
1991, voorzag in een aanpassing van het tarief van
de onroerende voorheffing voor het Vlaamse Ge-
west met ingang van aanslagjaar 1991 (op 2,5 %
van het kadastraal inkomen ; voor sociale huurwo-
ningen : 1,6 % van het kadastraal inkomen), zonder
evenwel de aanpassing door te voeren in het over-
eenkomstig artikel van het Wetboek van Inkom-
stenbelastingen (artikel 255).

Uiteraard was en is het nieuwe tarief geldig, aange-
zien het vermelde artikel 60 stelt dat de in het arti-

kel opgenomen bepalingen gelden in afwijking van
hetgeen in het Wetboek van Inkomstenbelastingen
is voorzien.

In het Wetboek van Inkomstenbelastingen worden
voor het Vlaamse Gewest dus nog steeds de tarie-
ven van 1,25 % en 0,8 % vermeld. Dit kan leiden
tot verwarring.

In hetzelfde artikel 60 van het decreet van 21 de-
cember 1990 houdende begrotingstechnische bepa-
lingen alsmede de bepalingen tot begeleiding van
de begroting 1991, werd tevens een bijkomende ca-
tegorie van woningen gedefinieerd die, voor wat de
onroerende voorheffing in het Vlaamse Gewest be-
treft, belast worden aan het verminderde tarief van
1,6 % van het kadastraal inkomen. Tot op heden
werd deze categorie evenmin toegevoegd aan arti-
kel 255 van het Wetboek van Inkomstenbelastin-
gen 1992.

Om onduidelijkheid terzake te vermijden, zullen
de tarieven, zoals ingevoerd door artikel 60 van het
decreet van 21 december 1990 houdende begro-
tingstechnische bepalingen alsmede de bepalingen
tot begeleiding van de begroting 1991, dan ook
worden geïntegreerd in artikel 255 van het Wet-
boek van Inkomstenbelastingen 1992. De centrali-
satie van de verschillende geldende bepalingen
leidt tot een beter overzicht. Het betreft hier een
zuiver legistiek technisch aanpassing.

Anderzijds gaat de Vlaamse overheid verder in het
voeren van haar eigen fiscale koers, die het geza-
menlijke beleid van de regeringspartijen wil onder-
steunen.

In die optiek, kwamen de Vlaamse regering en de
sociale partners in het kader van het werkgelegen-
heidakkoord 2003-2004 overeen om het aandeel
van het Vlaamse Gewest in de onroerende voor-
heffing van ondernemingen vanaf aanslagjaar 2004
vrij te stellen.

Vanaf aanslagjaar 2004 wordt het gewestelijk deel
van de onroerende voorheffing op materieel en ou-
tillage, gronden en gebouwen van ondernemingen
afgeschaft.

Om deze ondernemingen geen administratieve last
te bezorgen, zal deze vrijstelling automatisch wor-
den toegekend op het aanslagbiljet. Er is dus geen
aanvraag nodig. Ook hier wordt de weg van de ad-
ministratieve lastenverlaging verder ingeslagen.

Deze automatische toekenning is evenwel enkel
mogelijk indien de voorwaarden zodanig bepaald
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zijn dat alle nodige gegevens elektronisch kunnen
worden aangeleverd én automatisch aan elkaar
kunnen worden gekoppeld.

Daarom is er voor gekozen om enkel de belasting-
plichtige rechtspersonen van de vrijstelling te laten
genieten. Deze optie heeft ook het voordeel dat de
kans op fouten vrijwel nihil is en de administratie-
ve last en kostprijs minimaal blijft.

Bovendien kan men er enkel bij rechtspersonen
van uitgaan dat de vrijgestelde onroerende goede-
ren volledig worden ingezet ter realisatie van het
maatschappelijk doel, en dus ter bevordering van
het economisch verkeer, daar waar bij natuurlijke
personen ook onroerende goederen die, minstens
gedeeltelijk, voor privatief gebruik worden aange-
wend, van de vrijstelling zouden genieten. Dit laat-
ste is niet de bedoeling en kadert ook niet in de
geest van het werkgelegenheidsakkoord.

De maatregel heeft geen impact op de inkomsten
van de gemeenten en de provincies, aangezien
enkel het aandeel van het gewest wordt afgeschaft,
de opcentiemen voor gemeenten en provincies blij-
ven wel verschuldigd.

Tot slot wordt nog een bepaling ingeschreven die
moet toelaten het dataverkeer tussen de Vlaamse
overheid en de notarissen, die een zekere aanspra-
kelijkheid hebben inzake de aanlevering van gege-
vens in het kader van de inning van de onroerende
voorheffing (en trouwens ook inzake andere belas-
tingen), te digitaliseren. Ook deze bepaling is een
uiting van het streven naar optimalisatie en vereen-
voudiging.

Artikelsgewijze toelichting

Artikelen 26, 27 en 28

Artikel 255 van het Wetboek van Inkomstenbelas-
tingen 1992 wordt, voor wat het Vlaams gewest be-
treft, gewijzigd conform hetgeen is bepaald in arti-
kel 60 van het decreet van 21 december 1990 hou-
dende begrotingstechnische bepalingen alsmede de
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1991
(B.S. 29 december 1990).

Het betreft hier geen invoering van nieuwe tarie-
ven, maar het integreren van de bestaande tarieven
in het W.I.B. 92 teneinde de regelgeving te centrali-
seren en aldus overzichtelijker te maken.

Artikel 29

Met dit artikel wordt de afrondingsregel van toe-
passing op de bedragen voor de vermindering kin-
deren in de onroerende voorheffing alsnog aange-
past aan de euro.

Artikel 30

Met deze bepaling wordt een vrijstelling ingevoerd
van het gewestaandeel van de onroerende voor-
heffing, berekend op het kadastraal inkomen van
de onroerende goederen gelegen in het Vlaamse
Gewest, waarvoor een rechtspersoon belasting-
plichtig is.

De budgettaire last van dit belastingkrediet komt
volledig ten laste van het Vlaamse Gewest.

De opcentiemen die door de lokale overheden op
de onroerende voorheffing kunnen worden gehe-
ven, blijven onverminderd verschuldigd. Deze
moeten worden berekend op een fictief bedrag,
overeenstemmend met het bedrag dat, bij gebreke
aan dit belastingkrediet, als onroerende voor-
heffing aan het Vlaamse Gewest verschuldigd zou
geweest zijn.

Artikel 31

Aanleiding tot de voorgestelde uitbreiding van ar-
tikel 376, § 3, 2°, is de invoeging, bij decreet van 20
december 2002, van twee nieuwe vrijstellingen van
onroerende voorheffing opgenomen in artikel 253,
7° en 8° WIB’92. Aangezien het hier meestal gaat
om projecten op lange termijn, renovaties of ver-
bouwingen, zal het vaak gebeuren dat de belasting-
plichtige niet tijdig een bezwaar kan indienen.

Daarom wordt hier de mogelijkheid gelaten om de
vrijstelling alsnog toe te kennen via een ambtshal-
ve ontheffing op basis van artikel 376, § 3, 2°. De
belastingplichtige heeft het verloop van zo’n pro-
ject meestal ook niet voor 100 % in eigen handen.

Met deze wijziging wordt dan ook vermeden dat
hij door externe omstandigheden naast de vrijstel-
ling, waarop hij nochtans recht heeft, zou grijpen.
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Artikelen 32 en 33

Gelet op het feit dat het Vlaamse Gewest verder
wil gaan dan louter de kennisgevingen van de nota-
rissen op elektronische wijze te kunnen ontvangen,
wordt eveneens een wijziging aan artikel 434 WIB
92 voorgesteld, als aanvulling op de eerdere aan-
passing (art. 433 WIB 92) die het ontvangen van
elektronische kennisgevingen mogelijk maakte.
Voorliggende wijziging dient te gebeuren met het
oog op het elektronisch kunnen verzenden van de
notificatie of het nihil-attest an sich.

Bijgaande ontwerptekst tot wijziging van artikel
434 van het Wetboek van Inkomstenbelastingen
1992 heeft tot doel te voorzien in een alternatieve
elektronische procedure voor het beantwoorden
van de kennisgeving door de gemachtigde ambte-
naar aan de notaris. De notaris dient deze kennis-
geving te versturen bij vervreemding of hypothe-
caire aanwending van onroerende goederen aan de
gemachtigde ambtenaar van het ministerie van de
Vlaamse Gemeenschap.

Deze alternatieve procedure vindt zijn oorsprong
in de doelstelling van de Vlaamse overheid, zoals
omschreven in de nota aan de Vlaamse regering
die aan de basis lag van haar beslissing van 24 mei
2002, om in het kader van haar e-government pro-
gramma ervoor te zorgen dat "alle burgers, bedrij-
ven, organisaties, instellingen en verenigingen in
vertrouwen met een interactieve overheid kunnen
communiceren en dat alle overheden samenwer-
ken om eenieder in de Vlaanderen, onafhankelijk
van plaats, tijd en communicatiedrager een effi-
ciënte overheidsdienstverlening aan te bieden".

Tot voor kort was de notaris, op straffe van per-
soonlijke aansprakelijkheid voor de niet-ingevor-
derde belastingen, gehouden strikte regels met be-
trekking tot de kennisgeving na te leven. Het ver-
vullen van deze regels via papieren drager en de
administratieve logheid die hier een gevolg van
was, brachten zowel voor de notaris als voor de ge-
machtigd ambtenaar een aantal te vermijden onge-
makken met zich mee.

De verplichting om de kennisgeving aangetekend
te moeten versturen werd eerder dit jaar zodanig
gewijzigd dat de verzending, naar keuze van de no-
taris, eveneens op elektronische wijze kan gebeu-
ren.

Voorheen bracht de papieren verzending immers
een belangrijke kost mee voor zowel notaris als
overheid.

Naast het drukken van de financiële kostprijs bete-
kent een volledige elektronische procedure even-
eens tijdswinst. Het digitaal ontvangen van de be-
nodigde informatie in een duidelijk gestructureer-
de vorm, maakt de start van verdere elektronische
back-end applicaties mogelijk én het versturen van
een gedigitaliseerd antwoord. Het automatiseren
van het onderzoek gekoppeld aan het ontvangen
van de kennisgevingen leidt in fine tot een efficiën-
tere invordering van achterstallige belastingen.

De formulering van de elektronische procedure is
opzettelijk ruim gehouden, ook bij de eerdere aan-
passing, teneinde te anticiperen op toekomstige
technologische evoluties.

Artikel 34

Aangezien de bepalingen van artikel 60 van het de-
creet van 21 december 1990 houdende begrotings-
technische bepalingen alsmede de bepalingen tot
begeleiding van de begroting 1991, worden geïnte-
greerd in het Wetboek van Inkomstenbelastingen
1992, heeft het geen reden van bestaan meer. Arti-
kel 60 van het decreet van 21 december 1990 hou-
dende begrotingstechnische bepalingen alsmede de
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1991
wordt dan ook opgeheven.

HOOFDSTUK XVIII

Schenkingsrechten 

De regering beoogt de volgende wijzigingen aan te
brengen in het Wetboek van Registratie-, Hypo-
theek- en Griffierechten (W. Reg.), afdeling XII in-
zake schenkingen :

1° verlaging van het tarief van schenkingen van
roerende goederen (artikel 131 W. Reg.) ;

2° afschaffing van de discriminatie tussen gehuw-
den en samenwonenden (nieuw artikel 1321 W.
Reg.) ;

3° verlaging van de huidige tarieven van schenkin-
gen aan bepaalde rechtspersonen (artikel 140
W. Reg.) ;

4° aanpassing van artikel 140 W. Reg. aan de nieu-
we VZW-wet (artikel 140, 1e lid W. Reg.) ;
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5° afschaffing van de discriminatie bestaande tus-
sen Belgische instellingen en instellingen gele-
gen in andere Europese lidstaten (artikel 140,
laatste lid W. Reg.) ;

6° vereenvoudiging van de voorwaarden ingeval
van schenking van certificaten van aandelen en
vorderingen (artikel 140bis, 2° en 3° W. Reg.) ;

7° verduidelijking van de voorwaarde ingeval van
schenking van aandelen (artikel 140bis § 1, 2°
en § 2 W. Reg.) ;

8° verzachting van de sancties geheven ingeval van
niet naleving van de verplichting tot kennisge-
ving (artikelen 140quater en 140quinquies W.
Reg.).

Artikel 35

Gunstiger tarief voor schenkingen 
van roerende goederen 

De praktijk leert dat zelden schenkingen gebeuren
van roerende goederen die aanleiding geven tot de
heffing van de door artikel 131 W. Reg. voorziene
rechten. De inkomsten hieruit voor de Vlaamse
schatkist blijven dan ook beperkt. Reden hiertoe is
dat de Vlaamse schenkingsrechten eenvoudig te
vermijden zijn via een handgift of schenking via
buitenlandse notaris. Bovendien is het in de meeste
gevallen interessanter om roerende goederen te
laten vererven dan te schenken daar de Vlaamse
successierechten voordeliger zijn dan de schen-
kingsrechten.

Daarom wenst de regering het regime van schen-
king van roerende goederen aantrekkelijker te
maken door een verlaging van het huidige progres-
sieve tarief tot een vast tarief van drie procent voor
schenkingen van roerende goederen in de rechte
lijn en tussen echtgenoten en tot een vast tarief van
zeven procent voor schenkingen van roerende goe-
deren tussen andere personen.

De voorgestelde wijzigingen vormen een aanvul-
ling op de door de Federale Regering aangekon-
digde maatregelen inzake fiscale amnestie voor
buitenlandse spaargelden en lopen vooruit op de
inwerkingtreding van de Europese spaarrichtlijn,
beide maatregelen met het oog op de repatriëring
van buitenlandse spaargelden.

Door het aanmoedigen van schenkingen van roe-
rende goederen, wordt de in het Wetboek van suc-

cessierechten voorziene fictiebepaling op grond
waarvan niet aan schenkingsrechten onderworpen
schenkingen gedaan in de drie jaar voor het over-
lijden van de schenker fictief tot zijn nalatenschap
gerekend worden (artikel 7 W. Succ.), voor deze
schenkingen buiten werking gesteld. Zo worden
niet geregistreerde handgiften toch nog onderwor-
pen aan successierechten indien ze gebeurd zijn
drie jaar vóór het overlijden van de schenker.
Welnu, de schenkingen die zullen gebeuren aan het
nieuwe lage tarief, kunnen bij een later overlijden
van de schenker niet onderworpen worden aan
successierechten, zelfs niet indien de schenker
overlijdt binnen drie jaar na de schenking.

Tenslotte werd TABEL II in drie tabellen gesplitst
hetgeen de duidelijkheid ten goede komt.

Artikel 36

Afschaffing discriminatie tussen 
gehuwden en samenwonenden

Tevens wenst de regering van de gelegenheid ge-
bruik te maken om de discriminatie tussen echtge-
noten en samenwonenden eveneens voor schenkin-
gen af te schaffen, dit door samenwonenden voor
de toepassing van de afdeling inzake schenkingen
gelijk te stellen met echtgenoten. Voor de definitie
van samenwonenden wordt verwezen naar artikel
48 van het Wetboek van Successierechten, wat de
éénvormigheid tussen beide wetboeken ten goede
komt.

Door echtgenoten gelijk te stellen met samenwo-
nenden voor de toepassing van de afdeling inzake
schenkingen, heeft deze gelijkstelling niet alleen
gevolgen voor artikel 131 W. Reg., zijnde de tarie-
ven, doch tevens op artikel 1322 W. Reg. inzake 
adoptieve afstamming, op artikel 135 W. Reg. inza-
ke de verminderingen en op artikel 140nonies W.
Reg. inzake de schenking van bouwgronden.

Artikel 37

Het decreet van 20 december 2002 houdende bepa-
lingen tot begeleiding van de begroting 2003 heeft
de voorwaarden versoepeld waaronder een verkrij-
ging bij overlijden tussen een adoptant en een ge-
adopteerde gelijkgesteld wordt met een verkrijging
in de rechte lijn ( artikel 58 van het decreet heeft
artikel 522, tweede lid, 3° van het wetboek der Suc-
cessierechten in die zin gewijzigd). Deze versoepe-
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ling was noodzakelijk door de invoering van het
begrip "zorgrelatie" in het wetboek van successie-
rechten.

Een analoge wijziging dringt zich op voor de
schenkingsrechten. Opdat een schenking tussen de
geadopteerde en de adoptant zou onderworpen
worden aan het tarief rechte lijn is voortaan één
van de mogelijkheden dat het adoptief kind, vóór
de leeftijd van éénentwintig jaar bereikt te hebben,
gedurende drie (in plaats van zes) achtereenvol-
gende jaren hoofdzakelijk (in plaats van uitslui-
tend) van de adoptant of van deze en zijn levens-
partner (in plaats van echtgenoot) samen, de hulp
en de verzorging heeft gekregen die kinderen nor-
maal van hun ouders krijgen.

Net zoals bij artikel artikel 522 van het wetboek
der successierechten dient onder het begrip levens-
partner te worden begrepen de persoon of de ach-
tereenvolgende personen waarmee de zorgouder
gedurende de vereiste periode van drie jaar een le-
vensgemeenschap vormde. Het woord "levensge-
meenschap" veronderstelt een gezamenlijke huis-
houding. Het kan dus gaan om de echtgenoot van
de adoptant of de persoon waarmee de zorgouder
wettelijk of feitelijk samenwoonde.

Artikel 38

Naar aanleiding van voormelde wijzigingen, dienen
nog enkele andere bepalingen van de betreffende
afdeling gewijzigd te worden.

In artikel 134 W. Reg. wordt een paragraaf toege-
voegd ingeval van schenking van onroerende goe-
deren met last. Met deze aanpassing beoogt de re-
gering misbruiken te voorkomen. Indien bijvoor-
beeld een vader een onroerend goed zou wensen te
schenken aan zijn kinderen, zou hij het onroerend
goed aan zijn zoon kunnen schenken met als last
een som, gelijk aan iets minder dan de waarde van
het onroerend goed, aan zijn dochter te betalen.
De zoon kan de last in mindering brengen van de
waarde van het onroerend goed, waardoor de in
zijnen hoofde verschuldigde schenkingsrechten
zeer beperkt blijven. De dochter ontvangt daaren-
tegen een roerend goed en zou, zonder deze wijzi-
ging, het verlaagd recht van 3 % kunnen genieten.

Artikel 39

De verminderingen zoals voorzien door artikel 135
W. Reg. worden nog enkel toegekend ingeval van
schenkingen van onroerende goederen aangezien
het recht van toepassing op schenkingen van roe-
rende goederen aan natuurlijke personen reeds
een verlaagd tarief is.

Artikel 40

Het adjectief "wettige" in artikel 136 W.Reg. wordt
geschrapt. Het heeft momenteel geen enkele toe-
gevoegde waarde meer. Het onderscheid tussen na-
tuurlijke en wettige afstammelingen is reeds sedert
geruime tijd uit onze rechtsorde verdwenen.

Artikel 41 en 42

De toepassing van het bij artikel 137 W. Reg. voor-
ziene progressievoorbehoud, wordt eveneens be-
perkt tot schenkingen van onroerende goederen.
Het niet aanpassen van deze bepaling zou namelijk
tot onrechtvaardige gevolgen aanleiding geven
daar de volgorde van de schenking van roerende
en onroerende goederen het toepasselijk tarief zou
bepalen. De schenkingsrechten zouden namelijk
lager zijn indien eerst het onroerend goed geschon-
ken wordt en vervolgens het roerend goed. Men
zou er derhalve belang bij hebben om een schen-
king van roerende goederen uit te stellen tot na de
schenking van onroerende goederen, wat nochtans
geen invloed heeft op de draagkracht van de bur-
ger, en dus onwenselijk is.

Artikel 43

Het begrip samenwonenden is nieuw in deze afde-
ling van het wetboek. Net zoals de graad van ver-
wantschap tussen schenker en begiftigde, is het een
doorslaggevend element bij het bepalen van het
toepasselijk tarief van de registratierechten gehe-
ven naar aanleiding van een schenking. Het is dan
ook passend dat er naast de reeds bestaande sanc-
ties op het onjuist vermelden van de graad van ver-
wantschap tussen schenker en begiftigde een gelij-
ke sanctie wordt gesteld op het onjuist opgeven
van een samenwoningsrelatie.
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Artikel 44

Gunstiger tarief voor schenkingen 
aan bepaalde rechtspersonen

Naast de verlaging van de schenkingsrechten voor
schenkingen van roerende goederen tussen natuur-
lijke personen, wenst de regering tevens de schen-
kingen aan gemeenten, provincies, openbare instel-
lingen, VZW’s, stichtingen enz. fiscaal te belonen.
Op heden wordt in artikel 140 W. Reg. reeds in een
verlaagd tarief voorzien voor deze schenkingen,
doch dit tarief is gelijk aan het tarief in de succes-
sierechten. De schenker heeft er derhalve geen
baat bij om een gift tijdens het leven te doen. Bo-
vendien wordt hij ingeval van een schenking ge-
confronteerd met bijkomende notariskosten. Hier-
door wordt de gift in de praktijk meestal uitgesteld
tot aan het overlijden of zelfs afgesteld, indien men
er niet meer toe komt om een testament op te stel-
len. Ten einde de schenkingen aan voormelde in-
stellingen te belonen en de notariskosten te com-
penseren, beoogt de regering een verlaging van het
tarief van artikel 140 W. Reg. zodat dit tarief gun-
stiger is dan het tarief in successierechten.

Het tarief van 6,6 % van toepassing op schenkin-
gen aan gemeenten, provinciale en gemeentelijke
openbare instellingen en enkele andere Vlaamse
instellingen gelegen in het Vlaamse Gewest wordt
verlaagd tot 5,5 %.

De door de VHM erkende maatschappijen kunnen
eveneens genieten van het verlaagd tarief van 
5,5 %. Hierbij weze opgemerkt dat de VHM zelf ,
als openbare instelling, kan genieten van kosteloze
registratie overeenkomstig artikel 161,1° en boven-
dien zijn legaten aan deze instelling vrijgesteld van
successierechten overeenkomstig artikel 55 van het
wetboek van successierechten.

Het tarief van 8,8 % van toepassing op schenkin-
gen aan VZW’s, aangenomen mutualiteitsvereni-
gingen (van deze laatste wordt de benaming aange-
past tot ziekenfondsen en landsbonden van zieken-
fondsen conform de terminologie van de wet van 6
augustus 1990 betreffende de ziekenfondsen en de
landsbonden van ziekenfondsen), beroepsvereni-
gingen en internationale verenigingen met weten-
schappelijk doel wordt verlaagd tot 7 %. Voor
deze instellingen impliceert dit dus enkel een verla-
ging in geval van schenking van onroerende goede-
ren.

De Vlaamse regering is van oordeel dat inbrengen
om niet schenkingen zijn in de zin van artikel 3,
eerste lid, 8°, van de bijzondere wet van 16 januari
1989. De regering verwijst terzake naar het ver-
zoek tot vernietiging van artikel 43 van de wet van
2 mei 2002 betreffende de verenigingen zonder
winstoogmerk, de internationale verenigingen zon-
der winstoogmerk en de stichtingen, ingesteld door
de Waalse regering, alsmede naar de memorie die
de Vlaamse regering krachtens artikelen 82 en 85
van de bijzondere wet van 6 januari 1989 op het
Arbitragehof ingediend heeft. De inbrengen om
niet blijven derhalve in de nieuwe bepalingen aan-
wezig.

Het tarief van 1,1 % van toepassing op schenkin-
gen gedaan aan stichtingen van openbaar nut of
aan één van de in de voorgaande paragraaf gevi-
seerde rechtspersonen door stichtingen van open-
baar nut of één dezer rechtspersonen wordt ver-
laagd tot een bijzonder vast recht van 100 euro.

Daar de geschonken goederen in het bezit blijven
van één van de geviseerde instellingen en derhalve
aangewend blijven voor een openbaar of ander
niet-winstgevend doel, acht de regering het niet op-
portuun om hierover een progressief tarief te laten
gelden. Bovendien is het zo dat over deze goederen
vaak reeds schenkingsrechten geheven werden op
het moment dat deze goederen door andere perso-
nen aan de betreffende instelling overgedragen
werden.

Artikel 140, 4° W. Reg. blijft ongewijzigd.

Toevoeging van de openbare en private stichting 

Aansluitend op de nieuwe VZW-wet (zoals gewij-
zigd bij Wet van 2 mei 2002) waarbij de private
stichting in het leven werd geroepen, wordt deze
rechtspersoon in artikel 140 W. Reg. toegevoegd.
Tevens wordt, eveneens in overeenstemming met
de nieuwe VZW-wet, het begrip "instelling van
openbaar nut" vervangen door het begrip "stich-
ting van openbaar nut".

Een schenking aan een stichting van openbaar nut
en een schenking aan een private stichting is on-
derworpen aan een verlaagd recht van 7 %. Schen-
kingen (inbrengen om niet inbegrepen) door stich-
tingen aan stichtingen, kunnen genieten van een
bijzonder vast recht van 100 euro.
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Afschaffing discriminatie binnen de Europese Eco-
nomische Ruimte 

Het laatste lid van artikel 140 W. Reg. stelt dat de
verlagingen enkel op de Belgische rechtspersonen
toepasselijk zijn. De Europese Commissie heeft
België echter aangemaand om deze en de gelijklui-
dende bepalingen in het Wetboek van Successie-
rechten (zijnde artikelen 59 en 60 W. Succ.) aan te
passen aangezien deze indruisen tegen het vrij ver-
keer van werknemers en het vrij vestigingsrecht.
De discriminatoire werking van beide artikelen
werd bovendien bevestigd door de rechtbank van
Brussel op 6 december 2002.

Rekening houdende met voormelde aanmaning
vanwege de Europese Commissie heeft de Vlaam-
se regering reeds eerder principieel beslist de ver-
lagingen voorzien door artikel 140 W. Reg. open te
stellen ten aanzien van instellingen gelegen in an-
dere lidstaten van de Europese Economische
Ruimte.

Niettemin wordt de verlaging gekoppeld aan enke-
le voorwaarden ten einde misbruiken te voorko-
men. De instellingen dienen "gelijkaardig" te zijn
aan de Belgische instellingen die geviseerd worden
door artikel 140 W. Reg. Hiermee wordt bedoeld
dat de instellingen dezelfde hoofdkenmerken die-
nen te vertonen als de door de artikel 140 W. Reg.
geviseerde instellingen.

Om te beoordelen of de instelling uit een andere
land van de Europese Economische Ruimte inder-
daad als een gelijkaardige instelling kan worden
beschouwd dienen de volgende voorwaarden ver-
vuld te zijn. De instelling moet :

A. het algemeen belang dienen en een menslie-
vend, dierenlievend, godsdienstig, cultureel, we-
tenschappelijk, artistiek of pedagogisch doel
hebben ;

B. rechtspersoonlijkheid bezitten ;

C. geen winstoogmerk nastreven ;

D. geen stoffelijk voordeel verschaffen aan de op-
richters , stichters , leden, bestuurders , of enig
ander persoon , behalve indien dit kadert in de
verwezenlijking van het belangeloos doel.

Deze laatste voorwaarde wordt toegevoegd om
misbruiken te vermijden.

Deze kenmerken waaraan de buitenlandse instel-
ling dient te voldoen werden vermeld in een vonnis
van de rechtbank van eerste aanleg te Brussel d.d.

6 december 20021 waarbij de rechtbank zich aan-
sluit bij de redenering van de Nederlanse stichting
ten aanzien waarvan het verlaagde tarief van suc-
cessierechten geweigerd werd. In casu acht de
rechtbank de weigering van de toepassing van het
verlaagde tarief zoals voorzien door artikel 59 W.
Succ. in strijd met het in de artikelen 39 en 43 van
het EG-Verdrag bepaalde vrij verkeer en vrije ves-
tiging, die gelden voor werknemers en zelfstandi-
gen van andere Lidstaten die in België komen wer-
ken of zich in België vestigen om er hun activiteit
uit te oefenen.

De Nederlandse stichting meent dat zij zich in een
vergelijkbare situatie bevindt als de personen ten
overstaan van wie zij wordt gediscrimineerd. Zij
wijst terzake op de volgende elementen die deze
vergelijkbaarheid van een Nederlandse stichting
met een VZW of een internationale vereniging
aangeven :

– noch een Belgische VZW of internationale ver-
eniging, noch een Nederlandse stichting hebben
aandelen of worden door aandeelhouders ge-
controleerd ; anderzijds hebben beiden rechts-
persoonlijkheid ;

– beiden worden geacht het algemeen belang te
dienen en genieten uit dien hoofde een verlaagd
tarief inzake successierechten voor hun legaten ;
beiden behoeven voor de toepassing van het
verlaagd tarief een ministeriële administratieve
goedkeuring ;

– beiden mogen geen winstoogmerk nastreven ;

– beiden zijn niet onderworpen aan de Venn. B.,
voorzover zij geen onderneming drijven ;

– om het verlaagd tarief inzake successierechten
te genieten, moet i.v.m. de Nederlandse stichtin-
gen sprake zijn van 'kerkelijke, levensbeschou-
welijke, charitatieve, culturele, wetenschappelij-
ke of het algemeen nut beogende instellingen'
(zie : art. 24, lid 4 van de Successiewet 1956) ;
deze doelomschrijving sluit zeer nauw aan bij de
vereiste, die art. 1 van de Wet van 25 oktober
1919 tot verlening van rechtspersoonlijkheid
aan de internationale verenigingen met menslie-
vend, godsdienstig, wetenschappelijk, artistiek
en pedagogisch doel stelt aan het doel van inter-
nationale verenigingen ('een menslievend, gods-
dienstig, wetenschappelijk, artistiek, pedago-
gisch doel beogen').
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Artikelen 45, 46 en 49

Verduidelijking voorwaarde 
inzake stemrechten

Het bijzonder regime van artikel 140bis e.v. W. Reg.
is eveneens van toepassing op de schenking van de
blote eigendom of vruchtgebruik van aandelen,
hetgeen uitdrukkelijk bepaald wordt in de memo-
rie van toelichting van het ontwerpdreceet houden-
de bepalingen tot begeleiding van de aanpassing
van de begroting 2003 (Parl. St. 1690/1, blz. 23). Het
is dan ook duidelijk dat de voorwaarde dat de aan-
delen minstens 10% van de stemrechten in de alge-
mene vergadering dienen te vertegenwoordigen,
vervuld is indien de stemrechten uitgeoefend wor-
den door de blote eigenaar ingeval van schenking
van het vruchtgebruik van de aandelen, respectie-
velijk door de vruchtgebruiker ingeval van schen-
king van de blote eigendom.

Ten einde iedere begripsverwarring uit te sluiten
wordt in de nieuwe tekst voorzien dat ofwel dat de
aandelen minstens 10 % van de stemrechten in de
algemene vergadering van de vennootschap dienen
te vertegenwoordigen ofwel dat de aandelen min-
stens 10 % van de totaliteit van de aandelen dienen
te vertegenwoordigen. Daar de schenking van
blote eigendom en vruchtgebruik mogelijk is ge-
worden, is de verwijziging naar de stemrechten
voor deze schenkingen niet langer gepast. De nota-
ris dient derhalve overeenkomstig artikel 140bis,
§ 2, W. Reg. naargelang het geval in of onder aan de
akte te bevestigen dat de geschonken aandelen
minstens 10 % van de stemrechten in de algemene
vergadering of van de totaliteit van de aandelen
van de vennootschap vertegenwoordigen.

Aan het oorspronkelijke ontwerp van § 1, 1°, werd
bovendien toegevoegd de schenking van "de eigen-
dom of van het vruchtgebruik", om "alle twijfel
omtrent de precieze draagwijdte van de aanpassin-
gen te voorkomen" (Parl. St. 1690/3, blz. 4). Deze
toevoeging werd niet aangebracht in § 1, 2° en 3°.
Teneinde ook hier iedere twijfel te voorkomen,
wordt ook hier aan de termen aandelen en vorde-
ringen toegevoegd : "de schenking van de eigen-
dom of van het vruchtgebruik".

Artikel 47 en 48

Schrapping van het vervreemdingsverbod 
en de één-op-één-regel

In navolging van de wijziging van artikel 60bis W.
Succ. worden twee voorwaarden geschrapt met be-

trekking tot de certificaten, namelijk dat aan elk
certificaat één aandeel beantwoordt en dat de
rechtspersoon de aandelen, respectievelijk de vor-
deringen niet kan vervreemden zonder toestem-
ming van de certificaathouder (artikel 140bis, 2°,
derde lid, respectievelijk artikel 140bis, 3°, tweede
lid W. Reg.). Door deze wijziging tracht de rege-
ring artikel 140bis W. Reg. af te stemmen op artikel
60bis W. Succ., zoals dit eveneens gewijzigd wordt,
en op artikelen 242 en 503 van het Wetboek van
Vennootschappen. In het Wetboek van Vennoot-
schappen wordt evenmin vereist dat aan ieder cer-
tificaat één aandelen beantwoordt. Het in de arti-
kelen 242 en 503 W. Venn. bepaalde verbod van
vervreemding is bovendien een louter suppletieve
regel waarvan dus afgeweken kan worden door
partijen.

Artikelen 50 en 51

Verzachting van de zware sancties

De in artikel 140quater en 140quinquies W. Reg.
voorziene sancties in geval van niet naleving van
de kennisgevingsverplichting wordt soms als te
zwaar bestempeld. Daar de regering geen reden
ziet om dergelijke zware sancties te behouden,
worden deze uit de desbetreffende bepalingen ge-
schrapt. De regering koppelt hiermee gedeeltelijk
terug naar haar eerste tekst van artikel 140bis W.
Reg. waarin geen boete gelijk aan de aanvullende
rechten werd voorzien. (Parl. St. 2002-2003,
1690/1). Blijft de betrokkene in gebreke het vereis-
te bewijs te leveren, kan de administratie hem
vooralsnog via een dwangbevel tot dit bewijs of tot
betaling aanmanen.

HOOFDSTUK XIX

Successierechten 

Artikelen 52 en 53

Voor de toelichting bij deze bepaling kan verwezen
worden naar de toelichting gegeven bij het artikel
44.
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Artikel 54

Het decreet houdende bepalingen tot begeleiding
van de begroting 1997 heeft een gunstig tarief inge-
voerd voor verervingen van familiale ondernemin-
gen en familiale vennootschappen wanneer aan be-
paalde voorwaarden voldaan is. Door het decreet
houdende bepalingen tot begeleiding van de be-
groting 2000 werd dit gunstig tarief zelfs vervangen
door een volledige vrijstelling.

Het Vlaams Gewest heeft reeds de nodige inspan-
ningen gedaan om interpretatieproblemen omtrent
de toepassing van deze regelgeving te voorkomen
door de opmaak van de omzendbrief
FB/FIM/2001.1 van 6 juli 2001. Aanvullend dringt
zich een wijziging op aan het decreet zelf om pro-
blemen in de toekomst te vermijden.

Indien aandelen vererven naar de echtgenote voor
het vruchtgebruik en de kinderen voor de blote ei-
gendom – wat de gewone erfrechtelijke regel is –
was het niet helemaal duidelijk of deze nog meege-
rekend konden worden bij de berekening van de
50 % – participatievoorwaarde. Er mag immers wel
rekening worden gehouden met de activa of de
aandelen die in het bezit zijn kinderen van voor-
overleden broers en zusters van de overledene,
maar niet met de activa die in het bezit zijn van
echtgenoten van vooroverleden broers en zusters.
Wanneer het vruchtgebruik van de aandelen bij de
langstlevende echtgenoot zit kon er een probleem
ontstaan om de 50 % participatie te behalen, aan-
gezien het onduidelijk was of deze konden worden
meegeteld. De vraag stelt zich dan naar het vol-
doende zijn van het bezitten van de blote eigen-
dom om als volwaardig mee te tellen. Dit probleem
is nu opgelost.

Artikel 55

Met de voorgestelde wijziging worden certificaten
van vorderingen gelijkgesteld met vorderingen.
Het opnemen van deze bepaling beoogt een gelijk-
schakeling van artikel 60bis van het Wetboek van
Successierechten met artikel 140bis van het Wet-
boek Registratierechten waar ook rekening wordt
gehouden met certificaten van vorderingen bij toe-
kenning van het gunstig tarief bij schenking van fa-
miliale ondernemingen en familiale vennootschap-
pen.

Een aantal voorwaarden, waaronder het beant-
woorden van één certificaat aan één aandeel en het
vervreemdingsverbod voor de rechtspersoon wor-

den uit de tekst geschrapt. Deze laatste bepaling is
reeds opgenomen in de wet van 15 juli 1998, maar
er kan conventioneel van afgeweken worden. De
Vlaamse regelgeving in verband met de vererving
van familiale ondernemingen verzet zich hier dus
niet langer meer.

HOOFDSTUK XX

Leegstand van bedrijfsruimten 

Artikel 56

Het bestaande artikel 2 van het decreet van 19
april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding
van en voorkoming van leegstand en verwaarlozing
van bedrijfsruimten betreft de definities.

De tekst van het bestaande artikel 2,2° luidt als
volgt :

"2° Economische activiteit : iedere industriële, am-
bachtelijke, handels-, diensten-, landbouw- of tuin-
bouw-, opslag of administratieve activiteit, uitgeoe-
fend door bedrijven of ondernemingen.".

De woorden "uitgeoefend door bedrijven of on-
derneming" worden geschrapt. Aangezien het (so-
ciaal) statuut van diegene die de economische acti-
viteit uitoefent of uitoefende eigenlijk niets toe-
voegt aan de definitie ‘economische activiteit’ kan
dit weggelaten worden uit de definitie.

Artikel 57

Het bestaande artikel 27 bepaalt dat een geldboete
verschuldigd is in geval van niet-tijdige betaling
van de heffingen die betrekking hebben op kalen-
derjaar 2001 en de daarop volgende kalenderjaren.

Voordien was ook in geval van niet-tijdige betaling
en dus niet alleen in geval van ontduiking een geld-
boete verschuldigd van 200 %.

Een bijkomende geldboete bij laattijdige betaling
van de initiële heffing, naast de intresten, is erg
contesteerbaar.

Met het oog op een gezamenlijke inningsprocedure
voor de verschillende gewestbelastingen en meer
in het bijzonder met het oog op afstemming op de
bepalingen uit het W.I.B., dient een geldboete
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wordt nog enkel opgelegd in geval van fraude
(nieuw art. 27, § 1).

Artikelen 58 en 59

De hypotheekname (kohierbelasting) dient niet
langer door een dwangbevel voorafgegaan te wor-
den nu het om een kohierbelasting gaat, berustend
op een door een gemachtigd ambtenaar uitvoer-
baar verklaard kohier, en de met invordering belas-
te ambtenaar geen verdere titel nodig heeft vooraf-
gaand aan de hypotheekname, zijnde een bewaren-
de maatregel.

Artikel 447, tweede lid van boek III van het Wet-
boek van Koophandel met betrekking tot het fail-
lissement, de bankbreuk en het uitstel van betaling,
is sedert de nieuwe Faillissementswet artikel 19 van
de Faillissementswet geworden. De tekst van het
decreet wordt dan ook in die zin aangepast.

Artikel 60

In de eerste paragraaf wordt artikel 36 toegevoegd.
Het spreekt voor zich dat ook wanneer een op-
schorting is toegestaan aan nieuwe eigenaars (art.
36), de sanctie bij het verstrijken van de opschor-
tingstermijn, zonder dat de leegstand en/of ver-
waarlozing is beëindigd, de betaling van de opge-
schorte heffing, meer de vervallen intresten zal
zijn.

De voorgestelde bepaling waarbij het artikel 36
wordt toegevoegd, houdt de rechtzetting van een
schrijffout in.

In de tweede paragraaf wordt de vermelding ‘3bis’
vervangen door artikel 38. Ook hier gaat het om de
rechtzetting van een schrijffout.

Het spreekt voor zich dat ook indien opschorting is
verleend in toepassing van artikel 38 (opschorting
voor leegstaande, maar niet verwaarloosde be-
drijfsruimten) de opgeschorte heffing alsnog ver-
schuldigd zal zijn, indien de eigenaar het onroe-
rend goed tijdens de opschortingsperiode ver-
koopt, nog voordat er een schrapping van het goed
uit de inventaris werd bekomen.

HOOFDSTUK XXI

Economisch ondersteuningsbeleid 

Artikel 61

De actuele bepalingen van het decreet luiden als
volgt :

"Art. 17. De Vlaamse regering kan steun verlenen
aan kleine en middelgrote ondernemingen voor ex-
tern(e) advies en studie en aan natuurlijke perso-
nen voor een externe haalbaarheidsstudie be-
treffende de eventuele oprichting of overname van
een onderneming, onder de voorwaarden vermeld
in de K.M.O.-verordening, dit decreet en de uitvoe-
ringsbesluiten.

Art. 18. § 2, 2° lid. Diensten van permanente of pe-
riodieke aard en diensten die tot de gewone be-
drijfsuitgaven van de onderneming behoren,
komen niet in aanmerking.

Art. 19. De Vlaamse regering kan tot maximaal 
50 % steun voor advies en studie verlenen.".

In uitvoering van het Vlaams Werkgelegenheidsak-
koord spraken de sociale partners zich positief uit
over het voorstel van de prestarterscheques. Met
dit voorstel kunnen prestarters, natuurlijke perso-
nen, tot een bepaald bedrag advies inkopen ter be-
geleiding van de prestartersfase. Aangezien de Eu-
ropese staatssteunregels niet van toepassing zijn in-
dien de steun beperkt wordt tot de kosten aange-
gaan alvorens met de effectieve opstart van de on-
derneming is begonnen, gelden in principe de be-
perkingen van de Europese KMO-verordening
niet. Het decreet van 31.1.2003 betreffende het
economisch ondersteuningsbeleid verklaart echter
de KMO-verordening van toepassing met betrek-
king tot de steunverlening aan natuurlijke perso-
nen voor een haalbaarheidsstudie betreffende de
eventuele oprichting of overname van een onder-
neming. Om deze beperkingen te vermijden wordt
voorgesteld het decreet aan te passen ter gelegen-
heid van het opstellen van het programmadecreet
2004 betreffende de begroting 2004 op de voorge-
stelde wijze.
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HOOFDSTUK XXII

VZW BAN Vlaanderen 

Artikel 62

Binnen het risicokapitaal kan een onderscheid ge-
maakt worden tussen formeel en informeel risico-
kapitaal. Het formele risicokapitaal wordt vers-
trekt door de zogenaamde "venture capitalisten",
geïnstitutionaliseerde fondsen die zich eerder rich-
ten naar grote investeringen (>1 miljoen euro) in
eerder mature ondernemingen. Informeel risicoka-
pitaal wordt verstrekt door private investeerders.
Binnen de groep van private investeerders wordt
een onderscheid gemaakt tussen enerzijds de ‘fami-
ly, friends and fools’, de personen die de onderne-
mer, op zoek naar kapitaal, reeds van voor de
zoektocht kennen en bereid zijn hun centen in de
betrokken man of vrouw te investeren. Deze groep
van investeerders heeft niet noodzakelijkerwijze
ook een toegevoegde waarde voor de betrokken
ondernemer. Anderzijds zijn er de zogenaamde bu-
siness angels, private personen die, naast het feit
dat ze middelen hebben en bereid zijn deze onder
de vorm van risicokapitaal te investeren, ook hun
ervaring als ondernemer en hun contacten willen
doorgeven aan de investeerder. Dit is de definitie
van de business angel in strikte zin. De Vlaamse re-
gering hechtte haar goedkeuring aan het nieuwe fi-
nancieringsvoorstel aan BAN Vlaanderen waar een
subsidie wordt verschaft aan 1 BAN Vlaanderen,
resultaat van de fusie van de vier bestaande BAN’s,
die op basis van een gemengde input-outputfinan-
ciering wordt ter beschikking gesteld. Gezien het
belang van het instrument en de samenhang tussen
business angel financiering met nieuwe Vlaamse
instrumenten (nieuwe waarborgregeling, ARKI-
MEDES) maar ook met federale maatregelen
(zoals het federaal participatiefonds) is een zekere
vertegenwoordiging van de Vlaamse overheid in de
nieuwe gefusioneerde BAN aangewezen.

HOOFDSTUK XXIII

Bedrijventerreinen

Artikel 63

Op verzoek van de Europese Commissie dienen
tegen 31 december 2003 een aantal bepalingen
waaronder deze van de artikelen 30 t/m 32 van de

wet van 30 december 1970 op de economische ex-
pansie opgeheven te zijn.

De bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervor-
ming der instellingen heeft deze materie groten-
deels geregionaliseerd. De opheffing gebeurt dan
ook via een gezamenlijk initiatief van de federale
en de gewestelijke bevoegde organen. Eventuele
vervangende maatregelen worden door elk be-
stuursniveau apart genomen.

Op het Vlaams niveau werd artikel 31 van de wet
op de economische expansie nopens de subsidië-
ring van bedrijventerreinen reeds vervangen door
het nieuwe decreet van 31 januari 2001 op het eco-
nomisch ondersteuningsbeleid.

In afwachting van een nieuwe globale aanpak met
betrekking tot de ontwikkeling en het beheer van
alle bedrijventerreinen dient echter de continuïteit
in de wetgeving terzake verzekerd te worden.

Artikel 63 vervangt het vroegere artikel 30 inzake
de onteigening van gronden om ze als bedrijventer-
rein te ontwikkelen. Het voert geen nieuwigheden
in (tenzij het toepasbaar stellen op de heraanleg
van bedrijventerreinen) maar schikt zich naar de
huidige situatie met schrapping van alle verwijzin-
gen naar de vroegere staatkundige indeling (§§ 1
en 4), met opneming van de huidige procedure in-
zake het openbaar onderzoek en toepassing van
het decreet van 23 december 1986 houdende be-
voegdverklaring van de administratie van de belas-
ting over de toegevoegde waarde, registratie en do-
meinen tot het uitvoeren van bepaalde vermogens-
rechtelijke verrichtingen voor rekening van het
Vlaams gewest en van de instellingen die ervan af-
hangen.

Voor het overige werden de bepalingen die ook in
de wet van 26 juli 1962 betreffende de rechtsple-
ging bij hoogdringende omstandigheden inzake
onteigening ten algemenen nutte vermeld staan,
geschrapt.

Op verzoek van de Raad van State wordt aan deze
verduidelijking toegevoegd dat de bepalingen van
artikel 63, § 5, geenszins een vermoeden van hoog-
dringendheid invoeren waardoor de onteigenende
overheid vrijstelling zou krijgen van de verplich-
ting om de onmiddellijke en voor het algemeen nut
onontbeerlijke inbezitneming van het goed te mo-
tiveren zodat de vrederechter zou belet worden om
de wettiging van die motivatie te controleren.

Verder werd er op voorstel van de Raad van State
een opsplitsing doorgevoerd tussen enerzijds de
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onteigeningsmachtiging voor economische doelein-
den van de Vlaamse regering zelf (art. 63, § 1) en
de bevoegdheid waarover ze beschikt om de on-
dergeschikte besturen daartoe te machtigen (art.
63, § 2). Deze machtiging dient volgens de Raad
van State geval per geval te gebeuren. De tekst
werd in deze zin aangepast.

Het huidige artikel 30 van de wet van 30 december
1970 op de economische expansie stelt o.a. dat het
recht van wederafstand bedoeld bij artikel 23 van
de wet van 17 april 1835 niet kan worden ingeroe-
pen. Dit artikel regelt voor "oude eigenaars" een
vorm van terugkooprecht in geval de overheid de
niet gerealiseerde onteigende goederen verkoopt.

Volgens de Raad van State houdt de opheffing van
dit recht van wederafstand de mogelijkheid in van
schending van 'hogere normen' zoals het grond-
wettelijk beginsel van de gelijkheid en het verbod
van discriminatie ten overstaan van deze eigenaars
die om andere doeleinden onteigend worden en
die dus wel over een recht van terugkoop kunnen
beschikken.

Deze bepaling werd bijgevolg niet overgenomen in
artikel 63 van het ontwerp programmadecreet.

Artikel 64 en volgende vervangen het vroegere ar-
tikel 32 van de wet op de economische expansie.
Ze bevatten regels inzake de terbeschikkingstelling
van gronden op bedrijventerreinen die gesubsi-
dieerd of met toepassing van artikel 63 onteigend
werden.

Ook hier werd hoofdzakelijk betracht de continuï-
teit te verzekeren met oog voor de huidige staat-
kundige indeling, het toepasbaar stellen van het
bovenvermelde decreet van 23 december 1986, de
evolutie in de wetgeving (decreet van 31 januari
2003 betreffende het economisch ondersteunings-
beleid dat ook steun aan ondernemingen voor het
(her)aanleggen en (her)uitrusten van bedrijventer-
reinen mogelijk maakt) en de mededeling van de
Europese Commissie betreffende staatssteunele-
menten bij de verkoop van gronden en gebouwen
door openbare instanties.

Deze artikelen vormen een belangrijk instrument
voor het langetermijnbeheer van bedrijventerrei-
nen.

In navolging van het advies van de Raad van State
werden de volgende aanpassingen doorgevoerd :

– het begrip 'tussenkomst' van het Vlaamse Ge-
west werd in alle volgende artikelen vervangen

door 'steun' van het Vlaamse Gewest in over-
eenstemming met het decreet van 31 januari
2003 op het economisch ondersteuningsbeleid ;

– in artikel 64 werd de term 'bestemming' vervan-
gen door 'gebruiksvoorwaarde' omdat de
Vlaamse minister bevoegd voor Economie in-
derdaad geen bestemmingsbevoegdheden bezit ;

– redactionele verbeteringen zoals de verkeerde
verwijzing naar 'artikel 65' i.p.v. 'artikel 63' en
het consequent gebruiken van de term 'heraan-
leg' werden doorgevoerd.

De Raad van State erkent in zijn advies overeen-
komstig de rechtspraak van het Europees Hof voor
de Rechten van de Mens dat de overheid over het
recht beschikt om het gebruik van goederen te mo-
duleren voor zover er een billijk evenwicht is tus-
sen enerzijds de vereisten van het algemeen belang
en anderzijds de fundamentele rechten van het in-
dividu.

Zoals hierboven gesteld ligt het in de bedoeling
van de overheid om een beheer op bedrijventerrei-
nen mogelijk te maken. In het verleden hadden de
bepalingen van artikel 32 dezelfde doelstelling. Ge-
zien de recente vereisten en druk op de economi-
sche sector voor het ontplooien van duurzame acti-
viteiten wordt ipso facto het voeren van een duur-
zaam beheer van bedrijventerreinen onontkoom-
baar.

De artikelen 65 en 66 zijn dus enkel bedoeld om de
bedrijven gevestigd op een bedrijventerrein dat
door of met steun van de overheid werd aangelegd
contractueel te verplichten om de bestemming van
het terrein te respecteren en effectief een bedrijfs-
gebouw op te richten en te exploiteren en om de
beheersmaatregelen die op het terrein kunnen rus-
ten na te leven.

Om echter het voormelde billijke evenwicht tussen
het algemeen belang en de rechten van het indivi-
du te waarborgen werden de artikelen 65 en 66 als
volgt aangepast.

Artikel 65 werd zodanig aangepast dat in geval de
gronden in een andere vorm dan verkoop ter be-
schikking worden gesteld van de bedrijven er geen
sprake kan zijn van inbezitname door de overheid
in geval de voorwaarden van de akte niet worden
nageleefd. De ontwikkelaar van de gronden, die
gebruik maakte van steun van de Vlaamse over-
heid om deze bouwrijp te maken of ze versneld in
bezit te nemen via artikel 63 van dit programmade-
creet, neemt wel de verplichting op zich in de akte
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de modaliteiten uit te werken tegen dewelke een
einde kan gesteld worden aan het gebruik van de
gronden zo de contractuele voorwaarden niet wor-
den gerespecteerd. Zodoende wordt contractver-
breking wegens niet naleving van om het even
welke gebruiksvoorwaarde vermeden en terugge-
bracht tot de bedoeling van het wetsartikel nl. het
voeren van het deugdelijk bedrijventerreinbeheer.
De voorwaarde blijft behouden dat de gebruiker
van het goed zijn contract slechts kan overdragen
aan een derde mits de openbare rechtspersoon (die
het goed verhuurt, verpacht, least, enzovoort) zijn
akkoord hiermee betuigt. Voor de privé-ontwikke-
lingen gerealiseerd met steun van de Vlaamse
overheid geldt deze verplichting ook maar moet
het akkoord verleend worden door de begunstigde
van deze steun.

Artikel 66 werd in dezelfde zin aangepast zodat
enkel terugkoop door de verkoper mogelijk blijft
en dit aan de voorwaarden van het Burgerlijk Wet-
boek. De verplichting dat het recht van terugkoop
steeds door de Vlaamse minister bevoegd voor
Economie zou worden uitgevoerd in geval een
privé-ontwikkeling met Vlaamse steun werd gere-
aliseerd werd dus geschrapt. De vraag van de Raad
van State om de rechtsgrond te vermelden waarop
afgeweken wordt van het Burgerlijk Wetboek ver-
valt bijgevolg ook evenals het verzoek om een be-
tere coherentie tot stand te brengen in de manier
waarop de verschillende onderdelen van artikel 66
zich tot elkaar verhouden.

HOOFDSTUK XXIV

Opleidingscheques

Artikel 69

Het Vlaams Werkgelegenheidsakkoord 2003-2004
bepaalt dat het bestaande stelsel van de opleidings-
cheques voor werkenden in ondernemingen zal
worden uitgebreid in haar toepassingsgebied tot de
gehele private sector voor zover die niet vervat is
in de regeling uitgewerkt in het Vlaams Intersecto-
raal Akkoord voor de social profitsector 2000-2005
(VIA). Het opleidingsbeleid in de social profitsec-
tor zoals in deze afgebakend in het Vlaams Inter-
sectoraal Akkoord voor de social profitsector 2000-
2005 (VIA), krijgt een evenwaardige versterking
via sectorinstellingen (inz. VIVO).

De wettelijke grondslag voor de maatregel van de
opleidingscheques wordt actueel nog gevormd
door artikel 6 van het decreet van 15 december
1993 tot bevordering van de economische expansie
in het Vlaamse Gewest. Binnenkort zal deze wette-
lijke grondslag gewijzigd worden door het besluit
te enten op het decreet betreffende het econo-
misch ondersteuningsbeleid van 31 januari 2003.

Indien de opleidingscheques opengesteld worden
voor andere sectoren, zoals bijvoorbeeld de land-
bouwsector, dient een andere decretale basis te
worden gevonden. Immers, voornoemde decreten
kaderen binnen de Europese staatssteunregels van
het beleidsdomein Economie terwijl voor andere
beleidsdomeinen zoals bijvoorbeeld landbouw an-
dere Europese staatssteunregels gelden.

Voor de periode van het Vlaams Werkgelegen-
heidsakkoord 2003-2004 zal de uitbreiding van het
toepassingsgebied van de opleidingscheques tot de
gehele private sector voor zover die niet vervat is
in de regeling uitgewerkt in het Vlaams Intersecto-
raal Akkoord voor de social profitsector 2000-2005
(VIA) aangerekend worden binnen de voorziene
enveloppe van de opleidingscheques.

De steun wordt toegekend aan de ondernemingen
van die sectoren waarvoor de respectievelijke mi-
nisters van de Vlaamse regering bevoegd zijn en
waarvan ieder wat hem of haar betreft een voorstel
heeft ingediend samen met de Vlaamse minister
bevoegd voor het economisch beleid.

De opleidingscheques worden natuurlijk ingekocht
bij erkende opleidingsverstrekkers, ongeacht de
plaats waar de opleiding georganiseerd wordt.

Met de voorgestelde decreetsbepaling kan de
Vlaamse regering de in aanmerking komende sec-
toren uitbreiden op voorstel van elk der functio-
neel bevoegde ministers via de Vlaamse minister
bevoegd voor het economisch beleid. Indien een
functioneel bevoegde minister in het stelsel wenst
mee te stappen – wat noodzakelijk is indien het
Vlaams Werkgelegenheidsakkoord 2003-2004 moet
worden uitgevoerd – kan zij/hij het voorstel doen,
rekening houdend met de regelgeving van toepas-
sing binnen zijn of haar beleidsdomein. Aangezien
de uitbreiding echter impact heeft op de webappli-
catie, is het noodzakelijk het voorstel samen met de
Vlaamse minister bevoegd voor het economisch
beleid te agenderen.
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HOOFDSTUK XXV

Infrastructuur niet-hoger onderwijs 

Artikel 70

De machtigingen worden decretaal aangepast op
basis van de politieke besprekingen met het oog op
het bereiken van het financieel evenwicht binnen
de Vlaamse begroting.

HOOFDSTUK XXVI

Volwassenenonderwijs 

Artikel 71

Artikel 71, § 1, voorziet een nieuw financieringsme-
chanisme in het volwassenenonderwijs. Er wordt
naar analogie met de andere onderwijsniveaus een
omkaderingscoëfficiënt ingevoerd. Tot op heden
gebeurde de financiering/subsidiëring door middel
van de toekenning van een aantal leraarsuren op
basis van het historisch forfait aan leraarsuren. Bij
de invoering van het decreet volwassenenonderwijs
werd hiervoor geopteerd om geen schokeffect te
veroorzaken. Na 5 jaar hebben de centra echter de
mogelijkheid gehad om te evolueren naar de deler
die per studiegebied/categorie werd bepaald en
dringt een aanpassing zich op. Door de invoering
van deze coëfficiënt worden de centra en hun cur-
sisten op eenzelfde manier behandeld.

Bij het bepalen van de omkaderingscoëfficiënt zal
rekening gehouden worden met enerzijds de huidi-
ge omkadering en zal erop toegezien worden dat
deze niet te sterk verschillen en anderzijds de spe-
cifieke positie van het NT2 en Algemene Vorming.

De omkaderingscoëfficiënt zal worden bepaald per
studiegebied of categorie, waardoor ook het lestij-
denpakket op deze manier zal berekend worden.
Daarom bepaalt § 2 dat het globale lestijdenpakket
van een centrum de som bedraagt van het lestij-
denpakket van alle door haar ingerichte studiege-
bieden en categorieën.

De huidige § 3 vervangt de vroegere § 2 en blijft,
naast een technische aanpassing ten gevolge van
het nieuwe financieringsmechanisme, inhoudelijk
ongewijzigd. Er wordt een driejarige waarborgre-
geling inzake de omkadering voorzien bij omscha-
keling naar modulair onderwijs. Het artikel laat de

centra de keuze of deze waarborgregeling begint te
lopen vanaf het schooljaar van de omschakeling of
het daaropvolgende schooljaar.

Ook het principe zoals vervat in § 4, waardoor cen-
tra voor nieuwe studiegebieden en categorieën het
dubbel aantal lesurencursist krijgen, was reeds
voorzien.

Wanneer studiegebieden worden overgedragen van
het ene centrum naar het andere, gebeurt dit
meestal omdat er in het overdragende centrum
problemen zijn met dat studiegebied. Om de over-
dracht voor het ontvangende centrum toch nog
aantrekkelijk te maken en om het ontvangende
centrum de kans te geven zijn aanbod te reorgani-
seren, voorziet § 5 dat tijdelijk een beperkt bijko-
mend aantal leraarsuren wordt toegekend.

Om de fusies te stimuleren en om fuserende centra
de kans te geven zich te herstructureren, wordt tij-
delijk het aantal leraarsuren beperkt verhoogd, in-
dien de fusie een voldoend groot centrum tot ge-
volg heeft. Ook deze principes waren reeds voor-
zien.

Ook de afronding zoals ingeschreven in § 6 was
reeds voorzien.

Hoewel het decreet volwassenenonderwijs in arti-
kel 5 voorziet in één studiegebied talen, zullen voor
de bepaling van de omkaderingscoëfficiënt – net
zoals in het verleden – de richtgraden 1 en 2 ener-
zijds en de richtgraden 3 en 4 anderzijds als aparte
studiegebieden worden beschouwd.

HOOFDSTUK XXII

Hogescholen 

Artikelen 72 tot 78

Artikel 72 betreft een technische aanpassing van
het startbedrag van de enveloppe. De loonsverho-
ging die voorzien was in CAO VI werd voor het
contractueel personeel, dat de hogescholen zelf be-
talen ten laste van de werkingsuitkeringen die ze
van het departement onderwijs ontvangen, jaarlijks
aan de hogescholen toegekend vanuit een provisio-
neel krediet. Vanaf 2004 worden deze middelen
structureel aan de enveloppe toegevoegd.

Ook de wijziging van § 3 is een technische aanpas-
sing. Er werd een indexeringsformule aan de para-
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graaf toegevoegd. Op deze manier moeten deze
bedragen niet worden aangepast als het startbe-
drag van de enveloppe gewijzigd wordt en de in-
dexeringsformule van de enveloppe wordt aange-
past.

Art. 73. Als gevolg van de aanpassing van het start-
bedrag van de enveloppe moet ook de indexerings-
formule worden aangepast.

Art. 74 en art. 75. De wijzigingen in artikels 3 en 4
geven een rechtsgrond aan een administratieve
vereenvoudiging. Namelijk : het samenvoegen van
2 onderscheiden recuperatiefondsen.

Tot en met het derde kwartaal van 2002 ontvingen
de betrokken hogescholen een toelage voor de
niet-inzetbare personeelsleden uit de opleiding ki-
nesitherapie. Dit werd geregeld in het kiné-decreet.
Dit decreet riep tegelijkertijd een afzonderlijk re-
cuperatiefonds in het leven voor de terugvordering
van 70 % van het bruto-aanvangssalaris van de
personeelsleden kiné die terwerkgesteld werden
buiten de opleiding kinesitherapie. De personeels-
leden zelf bleven betaald ten laste van de envelop-
pe van hun hogeschool.

Vanaf het vierde kwartaal 2002 wordt deze groep
niet meer ten laste van de individuele hogeschool
betaald, maar vanuit het centraal fonds. Hiervoor
werd de globale enveloppe van de hogescholen
verhoogd. Aangezien de betrokken hogescholen
vanaf nu geen toelage meer ontvangen, is een af-
zonderlijke recuperatiefonds overbodig. Het recu-
peratiefonds kiné en het algemene recuperatie-
fonds kunnen bijgevolg worden samengevoegd.

Art. 76. Bij de begrotingsbesprekingen werd beslist
om voor 2004 19.172.000 euro te voorzien voor de
investeringen in infrastructuur van de hogescholen.
Na in de voorbije jaren meermaals een verhoging
te hebben voorzien, is het vanuit de huidige macro-
budgettaire situatie verantwoord om in dit investe-
ringsritme een vertraging in te bouwen.

Art. 77. De financiering van projecten in het hoger
kunstonderwijs wordt met ingang van het begro-
tingsjaar 2004 stopgezet. Voorlopig zijn er geen
doorgroeimogelijkheden naar de instituten toe.
Daarenboven zullen de vrijgekomen middelen
enerzijds worden aangewend voor de instituten, die
dichter aansluiten bij het veld van het hoger onder-
wijs. Anderzijds zal een deel van deze middelen
worden gebruikt om de academisering van de kun-
stopleidingen vorm te helpen geven.

Art. 78. Dit artikel wordt hernomen uit het hoge-
scholendecreet. In het tweede lid wordt het bedrag
van de toelage aan hogere instituten aangepast
overeenkomstig de middelen, ingeschreven in de
administratieve begroting.

In de indexformule wordt het jaartal aangepast.

Artikel 79

Dit artikel betreft een technische correctie. Het
structuurdecreet vermeldt de inwerkingtreding van
Titel II (wijzigingsbepalinen m.b.t. het Hogescho-
lendecreet) niet.

De globale uitwerking van Titel II vindt plaats
vanaf 1 januari 2003. Deze datum stemt overeen
met het betreffende budgettaire kader. Artikel 152
heeft uitwerking vanaf 1 oktober 2002 teneinde de
voorziene middelen voor de academisering ter be-
schikking te stellen met ingang van het academie-
jaar 2002-2003. De koppeling van deze academise-
ringsgelden aan een overeenkomst (als subsidië-
ringsvoorwaarde) geldt vanaf 1 januari 2004.

HOOFDSTUK XXVIII

Universiteiten en aanverwante instellingen 

Artikelen 80 tot 83

Artikel 80 betreft de aanvullende middelen die aan
de universiteiten ter beschikking worden gesteld
als compensatie voor de meeruitgaven die gepaard
gaan bij de omvorming van de academische oplei-
dingen naar de bachelor- en masteropleidingen.
Om over deze middelen te kunnen beschikken
moeten de instellingen een onderwijsontwikke-
lingsplan indienen dat wordt onderworpen aan de
instemming van experts.

De groei van de aanvullende middelen wordt voor
het begrotingsjaar 2004 aangepast overeenkomstig
de beslissing genomen bij de politieke besprekin-
gen. De behoeften worden vastgesteld op 9.674.000
euro (9.574.000 euro aan prijsniveau 2001). Door
deze beslissing behoudt elke universiteit minimaal
hetzelfde niveau aan aanvullende middelen als in
2003.

Artikel 81 betreft de wettelijke en conventionele
werkgeversbijdragen voor de Vlaamse universitei-
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ten die de loonlastverschillen, m.n. de hogere RSZ-
bijdragen van de privaatrechtelijke universiteiten
in vergelijking met de publiekrechtelijke universi-
teiten, moeten compenseren. Met ingang van 2001
ontvangen de Vlaamse universiteiten aanvullende
bijdragen om de gestegen lastenverschillen beter te
compenseren.

Ingevolge de beslissing van de federale overheid
om een structurele RSZ-bijdragevermindering toe
te kennen zijn de loonlasten voor de privaatrechte-
lijke universiteiten aanzienlijk gedaald. Dienvol-
gens is beslist om met ingang van 2003 om de aan-
vullende bijdragen in gelijke mate te verminderen
teneinde het initiële compensatie niveau van 2001
te bewaren.

Om diezelfde reden werden de aanvullende bijdra-
gen voor het begrotingsjaar 2004 geactualiseerd.
Die actualisatie gebeurde aan de hand van de
meest recent gegevens, met name 2002.

Art. 82 : bij de politieke begrotingsbesprekingen
werd beslist om voor het begrotingsjaar 2004
19.789.000 euro aan investeringsmiddelen te voor-
zien voor de universiteiten. Na in de voorbije jaren
meermaals een verhoging te hebben voorzien, is
het vanuit de huidige macro-budgettaire situatie
verantwoord om in dit investeringsritme een ver-
traging in te bouwen.

Art. 83 : in dit artikel wordt het basisbedrag voor
de vaststelling van de werkingsmiddelen voor het
Instituut voor Tropische Geneeskunde geconfor-
meerd aan de budgetcontrole 2003.

Bij de politieke begrotingsbesprekingen werd be-
slist de investeringsmiddelen voor het Instituut
voor Tropische Geneeskunde voor het begrotings-
jaar 2004 vast te stellen op 468.000 euro (446.000
euro aan prijsniveau 2001). Na in de voorbije jaren
meermaals een verhoging te hebben voorzien, is
het vanuit de huidige macro-budgettaire situatie
verantwoord om in dit investeringsritme een ver-
traging in te bouwen.

HOOFDSTUK XXIX

Nascholing 

Artikel 84

Oorspronkelijk werden middelen voor de nascho-
ling ter beschikking gesteld voor de scholen basis-

onderwijs, de scholen secundair onderwijs, de koe-
pels en de overheid. De tabel van het model loopt
tot en met het begrotingsjaar 2003. Vanaf het be-
grotingsjaar 2004 worden de middelen, die aanvan-
kelijk werden toegekend aan de overheid, gehe-
roriënteerd naar de lerarenopleiding.

HOOFDSTUK XXX

Wijziging van het decreet van 23 januari 1991 
tot oprichting van het Fonds voor Preventie 

en sanering inzake Leefmilieu en Natuur 
als Gewestdienst met Afzonderlijk Beheer

Artikel 85

Artikel 3 van het decreet van 23 januari 1991 tot
oprichting van het Minafonds somt de ontvangsten
op waarmee de begroting van het Minafonds wordt
gestijfd.

Er is momenteel een federale regelgeving in voor-
bereiding waarbij de mogelijkheid wordt voorzien
om via economische instrumenten (aanwezig in de
vleeskolom), zoals BTW, accijnzen, of via bestaan-
de inningsmechanismen bijdragen te innen voor de
financiering van de inzameling en verwerking van
landbouwkrengen.

Aangezien de uitgaven voor de inzameling en ver-
werking van landbouwkrengen binnen het Vlaamse
Gewest gebeuren vanuit de Minafondsbegroting,
zal het aan het Vlaamse Gewest toegewezen ge-
deelte van deze opbrengsten gestort worden in het
Minafonds.

HOOFDSTUK XXXI

Woonrecht Doel 

Artikel 86

Het tijdelijk woonrecht dat in Doel tot 2007 loopt,
houdt in dat toekomstige bewoners geconfronteerd
worden met hoge registratierechten. Het zakelijk
recht van bewoning leidt tot hogere registratie-
rechten dan bij algemeen vast recht (artikel 159,
13°, van het wetboek van registratierechten). Daar-
toe wordt een decreetsbepaling voorgesteld waar-
na het registratierecht in de feiten komt te verval-

Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1 32



len, en de overlegprocedure met de federale over-
heid wordt opgestart.

De bedoeling van deze bepaling is om een welbe-
paalde verrichting, met name de vestiging van een
tijdelijk zakelijk recht van bewoning, met betrek-
king tot welomschreven onroerende goederen, vrij
te stellen van registratierechten, in afwijking van
de bepalingen vervat in de artikelen 44 en volgen-
de van het wetboek der registratie-, hypotheek- en
griffierechten.

De bedoelde onroerende goederen zijn alle wonin-
gen, gelegen in de woonkern van Doel, deelge-
meente van Beveren. De omschrijving van de
woonkern Doel is terug te vinden in de beslissing
van de Vlaamse regering van 27 april 2001 be-
treffende een tijdelijk bewoningsrecht ter garantie
van de woonzekerheid en van de woonkwaliteit in
Doel.

De woningen in kwestie zijn verworven of zullen
verworven worden, hetzij via minnelijke over-
dracht, hetzij via onteigening, door de Maatschap-
pij voor het haven-, grond- en industrialisatiebeleid
van het Linkerscheldeoevergebied. Het beheer
over deze woningen is overgedragen aan de Inter-
communale Vereniging van het Land van Waas.
Het is deze laatste maatschappij die instaat voor
het beheer van de verrichtingen inzake het tijdelijk
recht van bewoning.

HOOFDSTUK XXXII

Domein van de wegen, de waterwegen 
en hun aanhorigheden, zeewering en de dijken 

Artikelen 87 en 88

Artikel 87 past artikel 40 van het decreet van 18
december 1992 houdende bepalingen tot begelei-
ding van de begroting 1993 in die zin aan dat er in
de toekomst drie mogelijkheden zullen zijn : ofwel
moet er een vaste en een variabele retributie wor-
den betaald, ofwel enkel een vaste retributie, ofwel
geen retributie.

Artikel 88 herneemt het bestaande artikel 43,
derde lid van het decreet 18 december 1992, zoals
gewijzigd door het decreet van 5 juli 2002, maar
stelt de daar vermelde ingebruiknemingen niet al-
leen vrij van variabele retributie, maar ook van
vaste retributie.

Daar waar vroeger steeds werd gesteld dat de vaste
retributie in elk geval verschuldigd blijft aangezien
de administratie het werk moet leveren voor het
afleveren van de vergunning, worden de in dit
derde lid vermelde ingebruiknemingen nu ook vrij-
gesteld van deze vaste retributie.

De organisatoren van tijdelijke activiteiten van so-
ciale, culturele, pedagogische, caritatieve, godsdien-
stige, sportieve en recreatieve aard zijn veelal
VZW’s of feitelijke verenigingen die het men wei-
nig middelen moeten stellen. Als een kleine vereni-
ging een aantal vergunningen moet aanvragen, het-
zij voor de activiteit zelf, hetzij voor de aankondi-
gingen ervan, kan de kostprijs hiervan voor deze
vereniging al snel oplopen. Om dergelijke activitei-
ten te bevorderen is het Vlaamse Gewest bijgevolg
bereid om deze kost zelf te dragen.

Daarnaast kunnen ook activiteiten met winstoog-
merk, zoals markten en dergelijke, een gelijkaardi-
ge sociaal-culturele waarde hebben. Bijgevolg
wordt aan de Vlaamse regering de mogelijkheid
geboden om ook deze activiteiten vrij te stellen
van vaste en variabele retributie.

Aangezien de in 3° vermelde ingebruiknemingen
het algemeen belang dienen, worden deze even-
eens vrijgesteld van vaste en variabele retributie,
zodat de gemeente of de VVM deze kosten niet
moeten dragen.

Er wordt een nieuw 4° toegevoegd waardoor ook
de toegangen tot woningen vrijgesteld worden van
vaste en variabele retributie. Aangelanden van wie
de eigendom van de weg wordt gescheiden door
een sloot, hebben het recht zich een toegang tot de
weg te verschaffen en daarvoor een brugje of een
duiker aan te leggen, mits ze beschikken over een
vergunning. Op basis van de huidige bepalingen
van het decreet en het uitvoeringsbesluit zouden al
de aangelanden die in deze omstandigheden verke-
ren een retributie verschuldigd zijn. Om dit te ver-
mijden wordt deze ingebruikneming zowel van
vaste als van variabele retributie vrijgesteld.

Artikel 89

De mobiliteitsproblemen in Vlaanderen zijn in
zeer belangrijke mate te wijten aan de enorme toe-
name van het vrachtverkeer op onze primaire en
secundaire wegen. Nochtans ontbreekt het niet aan
alternatieve vervoersmodi. In het bijzonder de
Vlaamse bevaarbare waterlopen bieden een uiterst
waardevol instrument met een sterk groeipoten-
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tieel om het mobiliteitsprobleem efficiënt aan te
pakken. De voordelen van de waterweg zijn legio,
zowel de milieuvriendelijkheid van deze transport-
modus, de veiligheid ervan en de verkeersleefbaar-
heid dienen in het bijzonder benadrukt te worden.

De bevordering van het gebruik van deze trans-
portmodus is echter in zeer grote mate afhankelijk
van de manier waarop de economisch waardevolle
gronden langsheen deze waterlopen worden geëx-
ploiteerd en de manier waarop de huidige en nog
te ontwikkelen infrastructuur wordt benut. Een ef-
ficiënte en maximale aanwending van kaaimuren
en bijhorende laad- en losinstallaties is daarbij van
primordiaal belang. Het middel bij uitstek om dit
te realiseren is het opleggen van een verplicht te
verhandelen hoeveelheid ton per lopende meter
kaaimuur per jaar, rekening houdend met de aard
van de economische activiteit van de gebruiker, de
ligging van de kaaimuur, de aanwezige ontsluitings-
mogelijkheden, de reeds aanwezige infrastructuur
of het verdere uitbreidingspotentieel van de locatie
in kwestie.

De instrumenten waarover de Vlaamse waterweg-
beheerders – de Administratie Waterwegen en
Zeewezen, de Dienst voor de Scheepvaart en de
NV Zeekanaal en Watergebonden Grondbeheer –
beschikken om deze tonnageverplichting juridisch
af te dwingen zijn divers doch onvolkomen.

De PPS-regeling is enkel aangewezen wanneer het
nog te bouwen infrastructuur betreft waarover een
publieke en een private partner een overeenkomst
sluiten en biedt als dusdanig geen doeltreffende
oplossing voor reeds bestaande kaaimuren.

Het afsluiten van een concessieovereenkomst is
een lange termijnverbintenis waarin niet alle eco-
nomische actoren wensen of kunnen investeren.

Het derde instrument is het verlenen van een ver-
gunning op grond van het Besluit van de Vlaamse
regering van 29 maart 2002 betreffende het toeken-
nen van vergunningen, het vaststellen en innen van
retributies voor het privatieve gebruik van het
openbaar domein van de wegen, de waterwegen en
hun aanhorigheden, de zeewering en de dijken. Het
gebruik van een kaaimuur en de bijhorende infra-
structuur is weliswaar vergunningsplichtig, doch de
waterwegbeheerder beschikt niet over de juridi-
sche mogelijkheid het effectieve gebruik tot beloop
van een bepaald tonnage op te leggen of te sanctio-

neren bij niet naleving. Dit is een vacuüm in de be-
staande regelgeving.

Het artikel 43 bis tracht aan dit laatste probleem
een sluitende oplossing te bieden door juridisch de
mogelijkheid te verankeren om aan de vergunning-
houder een tonnageverplichting per kalenderjaar
op te leggen. Aangezien een dergelijke verplichting
enkel afdwingbaar is mits het voorzien van effi-
ciënte sancties, werd in de derde paragraaf een
progressief boetesysteem ontwikkeld ingeval de
vergunninghouder in gebreke blijft. De hoogte van
de boete is afhankelijk van 2 factoren, namelijk de
mate waarin de vergunninghouder in gebreke blijft
het opgelegde tonnage per kalenderjaar te verhan-
delen en het feit of de inbreuk op de tonnagever-
plichting al dan niet voor de eerste keer heeft
plaatsgevonden. De kracht van het systeem berust
in het feit dat vergunninghouders die herhaaldelijk
en ernstig in gebreke blijven zwaarder worden be-
boet en aldus sterker gestimuleerd zullen worden
om alsnog het opgelegde tonnage te verhandelen
via de waterweg.

De conform de paragraaf 5 ingebrekegestelde en
beboete vergunninghouder beschikt volgens de in
paragraaf 6 omschreven modaliteiten om zijn ver-
weer schriftelijk kenbaar te maken bij de bevoegde
waterwegbeheerder. Hierdoor wordt de mogelijk-
heid voorzien de opgelegde boete te herzien indien
de vergunninghouder objectieve feiten kan aan-
brengen die ertoe geleid hebben dat het opgelegde
tonnage niet werd behaald. In deze zin kan bijvoor-
beeld gedacht worden aan een algemene sectoriële
economische recessie, overmacht in hoofde van de
vergunninghouder of een calamiteit die de normale
bedrijfsuitoefening in ernstige mate en voor een
langere periode schade heeft toegebracht.

Het artikel 43 bis dient als incentive om het ge-
bruik van de waterweg te stimuleren en zal bijge-
volg een niet te onderschatten positief effect heb-
ben op de ontlasting van het hoofdwegennet in
Vlaanderen. Door de beroepsmogelijkheid van de
vergunninghouder werd bovendien voorzien in een
instrument dat zelfcorrigerend is wanneer de nood-
zaak zich hiertoe doet gevoelen.

Gezien het groeipotentieel van de Vlaamse water-
wegen enerzijds en de overbelasting van de wegen
anderzijds, zal deze decreetsbepaling bijdragen aan
de oplossing van het mobiliteitsprobleem in Vlaan-
deren.
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HOOFDSTUK XXXIII

Energiefonds 

Artikel 90

De vervanging van § 7 van artikel 37 van het Elek-
triciteitsdecreet heeft als doel om de opbrengst van
de administratieve geldboeten, die door de VREG
worden opgelegd in het kader van de uitvoering
van het decreet van 10 juli 2003, houdende wijzi-
ging van het Elektriciteitsdecreet van 17 juli 2000
wat de invoering van een systeem van warmte-
krachtcertificaten betreft, rechtstreeks aan het
Energiefonds toe te wijzen.

Met § 2ter van artikel 37 van het Elektriciteitsde-
creet, ingevoegd door het bovengenoemde wijzi-
gingsdecreet van 10 juli 2003, worden er adminis-
tratieve geldboeten ingevoerd voor het overtreden
van de certificatenverplichting inzake warmte-
krachtkoppeling. Deze certificatenverplichting is
vastgelegd in artikel 25bis van het Elektriciteitsde-
creet, eveneens ingevoegd door het wijzigingsde-
creet van 10 juli.

De aanmoediging van de warmtekrachttechnologie
wordt op een zelfde leest geschoeid als deze van de
aanmoediging van de hernieuwbare energiebron-
nen. Ook voor deze technologie wordt dus een cer-
tificatensysteem ingevoerd. Een producent, al dan
niet leverancier van elektriciteit aan de eindafne-
mers, krijgt gratis een hoeveelheid certificaten.
Deze certificaten worden toegekend door de
VREG naar rato van de energiebesparing die bij
de productie wordt gerealiseerd.

Een elektriciteitsleverancier zal deze certificaten in
fine aan de VREG moeten terugbezorgen, naar
rato van zijn elektriciteitsverkopen aan eindklan-
ten. Dit op straffe van een boete per ontbrekend
certificaat.

Naar analogie van de administratieve geldboeten
met betrekking tot de groenestroomcertificaten,
die decretaal aan het Fonds Hernieuwbare Ener-
giebronnen zijn toegewezen en tevens worden aan-
gewend ter aanmoediging van het beleid inzake de
hernieuwbare energiebronnen, wordt de opbrengst
van de administratieve geldboeten met betrekking
tot de warmtekrachtcertificaten rechtstreeks toege-
wezen aan het Energiefonds. Dit ter ondersteuning
van het energiebesparingsbeleid van de Vlaamse
regering. De invoering van het systeem van warm-
tekrachtcertificaten heeft immers energiebesparing
als doel. Deze toewijzing is eveneens analoog aan

de toewijzing aan het Energiefonds van de admini-
stratieve geldboeten gekoppeld aan de openbare-
dienstverplichtingen opgelegd ter uitvoering van
artikel 19 van het Elektriciteitsdecreet.

Als er betrekkelijk weinig boetes in het Energie-
fonds worden gestort, is dit onderdeel van het
energiebesparingsplan geslaagd. Veel middelen be-
tekenen een vertraging in het behalen van de doel-
stellingen. Deze beschikbare middelen dienen dan
via het Energiefonds te worden ingezet, zoals mo-
gelijk gemaakt in artikel 20, § 3, van het Elektrici-
teitsdecreet, om het energiebesparingsbeleid een
extra impuls te geven zodat de doelstellingen ge-
haald zouden worden.

HOOFDSTUK XXXIV

Beroepsopleiding 

Artikel 91

Ingaand op de bemerkingen van de Raad van State
bij dit artikel werden de definities van werknemers
en loopbaandienstverleners toegevoegd en werd
het hoofdstuk benoemd "Beroepsopleiding".

De Vlaamse overheid wil loopbaandienstverlening
ondersteunen om de mensen te helpen sterk te
staan op de veranderende nieuwe arbeidsmarkt en
doordachte keuzes te maken.

In 2000 besliste de regering, in het kader van het
Vlaams actieprogramma ‘Een leven lang leren in
goede banen’, om een task-force rond loopbaanbe-
geleiding op te starten. De task-force deze werd
toevertrouwd aan de Koning Boudewijn Stichting
(KBS). Eind 2002 rondde deze task-force haar
werkzaamheden af. De hoofdconclusie is dat loop-
baandienstverlening een zeer grote maatschappe-
lijke relevantie heeft. De vaste baan voor het leven
bestaat immers niet langer. Loopbanen verlopen
veel grilliger met verschillende in- en uitstapmo-
menten. Bovendien zijn loopbanen momenteel
zeer sterk gecondenseerd (met een late intrede op
de arbeidsmarkt en een vervroegde uittrede). Men-
sen zoeken tot slot naarstig naar een goed even-
wicht tussen gezin en arbeid, tussen arbeid en scho-
ling, tussen arbeid en vrije tijd.

De overheid kan mensen helpen om veranderingen
die vaak als problematisch gepercipieerd worden
om te buigen in kansen door mensen te ondersteu-
nen om zich succesvol aan deze veranderingen aan
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te passen en de juiste keuzes te maken. Voor de
noodzakelijke ondersteuning om deze keuzes te
maken is loopbaandienstverlening het geschikte in-
strument. Vanuit de taskforce wordt gepleit voor
een gefaseerde invoering van het recht op loop-
baandienstverlening.

De voorbije jaren werd reeds een omvangrijk aan-
bod van loopbaandienstverlening gerealiseerd.
Promotoren kregen de kans om projecten uit te
werken via de middelen van het ESF in combinatie
met hefboom (zwaartepunt 4, maatregel 3). Ander-
zijds werd ook in het kader van de competentie-
centra de loopbaandienstverlening versterkt.

Op basis van deze ervaringen en het advies dat
door de taskforce werd verschaft, beoogt voorlig-
gende decretale bepaling de voornoemde bestaan-
de projectmatige basis inzake loopbaandienstverle-
ning te overstijgen en een meer structurele werking
inzake loopbaandienstverlening uit te bouwen en
een voldoende groot en kwaliteitsvol aanbod te re-
aliseren met garantie van een efficiënte inzet van
de overheidsmiddelen.

De Vlaamse overheid wil daarom een stimulans
geven tot loopbaandienstverlening : het bepalen
van voorwaarden met betrekking tot het erkennen
en het ondersteunen van centra die een voldoende
kwaliteitsaanbod inzake loopbaandienstverlening
waarborgen. Ook dient de loopbaandienstverle-
ning te voldoen aan kwaliteitsvoorwaarden.

Daartoe bepaalt de Vlaamse regering de nadere
voorwaarden en regels volgens welke centra kun-
nen worden erkend en voor subsidies in aanmer-
king kunnen komen voor het begeleiden van loop-
banen overeenkomstig de door de Vlaamse rege-
ring vastgelegde criteria en legt tevens de gevolgen
(schorsing, intrekking, terugvordering) vast indien
niet meer wordt voldaan aan de voorwaarden.

HOOFDSTUK XXXV

Slotbepalingen 

Artikel 92

Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2004 met
uitzondering van :

1° artikel 10 treedt in werking met ingang van 19
januari 2002 ;

2° artikel 83, 1°, treedt in werking met ingang van
1 januari 2003 ;

3° artikel 86 treedt in werking op de dag van publi-
catie in het Belgisch Staatsblad

4° de Vlaamse regering is gemachtigd om de
datum van inwerkingtreding van artikel 18 te
bepalen.

De minister-president van de Vlaamse regering,

Bart SOMERS

De Vlaamse minister van Werkgelegenheid 
en Toerisme,

Renaat LANDUYT

De Vlaamse minister van Onderwijs en Vorming,

Marleen VANDERPOORTEN

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting,
Ruimtelijke Ordening, Wetenschappen 

en Technologische Innovatie,

Dirk VAN MECHELEN

De Vlaamse minister van Binnenlandse 
Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd 

en Ambtenarenzaken,

Paul VAN GREMBERGEN

De Vlaamse minister van Mobiliteit,
Openbare Werken en Energie,

Gilbert BOSSUYT
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De Vlaamse minister van Leefmilieu, Landbouw en
Ontwikkelingssamenwerking,

Ludo SANNEN

De Vlaamse minister van Welzijn, Gezondheid 
en Gelijke Kansen,

Adelheid BYTTEBIER

De Vlaamse minister van Economie,
Buitenlands Beleid en E-government,

Patricia CEYSENS

De Vlaamse minister van Wonen, Media en Sport,

Marino KEULEN
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VOORONTWERP VAN DECREET
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VOORONTWERP VAN DECREET

houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2004

DE VLAAMSE REGERING,

Op gezamenlijk voorstel van de leden van de Vlaamse regering,

Na beraadslaging,

BESLUIT :

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Ruimtelijke Ordening, Wetenschappen en Technologi-
sche Innovatie is ermee belast, in naam van de leden van de Vlaamse regering, bij het Vlaams Parlement
het voorontwerp van decreet in te dienen waarvan de tekst volgt :

HOOFDSTUK I.

Algemeen

Artikel 1

Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewestaangelegenheid.

HOOFDSTUK II.

Gezondheid

Artikel 2

Artikel 2 van het decreet van 7 juli 1998 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de
begroting 1998 wordt vervangen door wat volgt :

"Artikel 2

§ 1. Het Fonds voor verwerking en analyse van gezondheidsindicatoren ten behoeve van derden en de uit-
voering van het protocolakkoord van 20 maart 2003 gesloten tussen de Federale Overheid en de Overhe-
den bedoeld in artikel 128, 130 en 135 van de Grondwet betreffende de harmonisering van het vaccinatie-
beleid en het aanhangsel bij het protocolakkoord van 20 maart 2003, over de harmonisering van het vacci-
natiebeleid inzake het netwerk voor de distributie van vaccins en inzake het akkoord gesloten tussen de
Gemeenschappen en de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie van het tweetalig gebied Brussel-
Hoofdstad, wordt opgericht, hierna het Fonds te noemen. Het Fonds is een begrotingsfonds als bedoeld in
artikel 45 van de gecoördineerde wetten op de rijkscomptabiliteit.

§ 2. Het Fonds wordt gespijsd met de middelen die in uitvoering van een overeenkomst tussen de Vlaamse
Gemeenschap en derden worden betaald voor contractonderzoek dat door de administratie Gezondheids-
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zorg wordt uitgevoerd, door de verkoop van publicaties en door de inkomsten in uitvoering van het proto-
colakkoord bedoeld in § 1.

§ 3. Ten laste van dit Fonds worden alle soorten uitgaven van de administratie Gezondheidszorg aangere-
kend, zowel voor personeel, als voor werking of uitrusting, voor zover deze uitgaven verband houden met
onderzoek dat door derden wordt betaald, betrekking hebben op het centraal beheer van het informatie-
systeem, op de kosten gegenereerd door de uitvoering van het protocolakkoord van 20 maart 2003 gesloten
tussen de Federale Overheid en de Overheden bedoeld in artikel 128, 130 en 135 van de Grondwet be-
treffende de harmonisering van het vaccinatiebeleid en het aanhangsel bij het protocolakkoord van 20
maart 2003, over de harmonisering van het vaccinatiebeleid inzake het netwerk voor de distributie van vac-
cins en inzake het akkoord gesloten tussen de Gemeenschappen en de Gemeenschappelijke Gemeen-
schapscommissie van het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad of op het preventief gezondheidsbeleid.

§ 4. De rekenplichtige die de ontvangsten gedaan heeft, beschikt rechtstreeks over de kredieten van het
Fonds."

HOOFDSTUK III

Schade aan het wegdek wegens gewichtsoverschrijding

Artikel 3

In artikel 56 van het decreet van 19 december 1998 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting
1999, gewijzigd bij het decreet van 22 december 1999 houdende bepalingen tot begeleiding van de begro-
ting 2000, wordt het eerste lid vervangen door wat volgt :

"Art 56. Het is verboden het wegdek te beschadigen door een overschrijding van de maximale toegelaten
massa’s of de massa’s onder de assen zoals bepaald in de artikelen 18 § 1, § 2 of 32bis van het koninklijk be-
sluit van 15 maart 1968 houdende algemeen reglement op de technische eisen waaraan de auto’s, hun aan-
hangwagens, hun onderdelen en hun veiligheidstoebehoren moeten voldoen".

HOOFDSTUK IV

Toerisme Vlaanderen 

Artikel 4

Binnen de perken van de begrotingskredieten kan Toerisme Vlaanderen personeels- en werkingsubsidies
verlenen aan de door haar erkende verenigingen.

De personeelsleden van Toerisme Vlaanderen zijn bevoegd ter plaatse of op stukken de aanvragen te on-
derzoeken, de naleving van de subsidievoorwaarden en de aanwending van de subsidies te controleren. De
in het eerste lid bedoelde verenigingen zijn er toe gehouden op eenvoudig verzoek van Toerisme Vlaande-
ren alle nodige informatie te verstrekken die verband houdt met dit toezicht.

De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden voor de toekenning van deze subsidies nader.
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HOOFDSTUK V

Gemeentefonds 

Artikel 5

Aan artikel 22 van het decreet van 5 juli 2002 tot vaststelling van de regels inzake de dotatie en de verde-
ling van het Vlaams Gemeentefonds wordt een § 8 toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 8. In afwijking van art. 3§ 2 bedraagt het evolutiepercentage voor 2004 3,26%."

HOOFDSTUK VI

Provinciefonds 

Artikel 6

In het decreet van 29 april 1991 betreffende het Vlaams Provinciefonds wordt voor artikel 14, dat artikel
14bis wordt, een nieuw artikel 14 ingevoegd, dat luidt als volgt :

"Het vierde kwartaalvoorschot wordt, in afwijking van artikel 9, in 2004 berekend op de dotatie van het
voorgaande jaar, verminderd met 9.973.000 euro. In 2005 bedraagt de vermindering 7.405.600 euro, in 2006
5.554.200 euro, in 2007 3.702.800 euro en in 2008 1.851.400 euro. Het saldo wordt samen met het eerste
kwartaalvoorschot van het volgende jaar uitbetaald." 

HOOFDSTUK VII

Stedenfonds 

Artikel 7

In het decreet van 13 december 2002 tot vaststelling van de regels inzake de werking en de verdeling van
het Vlaams Stedenfonds wordt artikel 14 als volgt gewijzigd :

"Art. 14. De Vlaamse regering betaalt voor het einde van de maanden april, augustus en december telkens
een derde van het trekkingsrecht, waarvoor ze haar toestemming tot gebruik ter uitvoering van de beleids-
overeenkomst heeft verleend aan de stad of de VGC."

HOOFDSTUK VIII

Stadsvernieuwingsprojecten 

Artikel 8

In het decreet van 22 maart 2002 houdende de ondersteuning van stadsvernieuwingsprojecten wordt arti-
kel 2 als volgt gewijzigd :
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"Art. 2. Ten laste van het Financieringsfonds voor Schuldafbouw en Eenmalige Investeringsuitgaven kun-
nen uitgaven voor stadsvernieuwing worden aangerekend ten bedrage van 37,289 miljoen euro." 

HOOFDSTUK IX

Beeldende kunsten en musea 

Artikel 9

"In het decreet van 19 juli 2002 houdende de privaatrechtelijke culturele archiefwerking worden opgehe-
ven :

1° artikel 12, § 2 ;

2° artikel 13, tweede lid."

HOOFDSTUK X

Universitaire onderwijsgebouwen 

Artikel 10

Aan artikel 1, 12° van het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2001 houdende vaststelling van
het premiestelsel voor restauratiewerkzaamheden aan beschermde monumenten, gewijzigd bij besluit van
de Vlaamse regering van 20 september 2002, wordt een lid toegevoegd dat luidt als volgt :

"voor wat de universiteiten betreft worden onder onderwijsgebouwen verstaan de gebouwen waar de uni-
versiteiten effectief werkzaam zijn op het gebied van het academisch onderwijs, het wetenschappelijk on-
derzoek en de wetenschappelijke dienstverlening, volgens de bepalingen van Artikel 4 van het decreet van
12 juni 1991 betreffende de universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap."

HOOFDSTUK XI

Vererfpachting en eigendomsoverdracht 

Artikel 11

In afwijking van de wet van 31 mei 1923 betreffende de vervreemding van onroerende domeingoederen,
van toepassing verklaard op het Vlaamse Gewest bij artikel 22 van het decreet 20 december 1989 houden-
de bepalingen tot uitvoering van de begroting van de Vlaamse Gemeenschap, kan de Vlaamse regering als
monument beschermde monumenten en de erbij horende goederen en terreinen die ze in eigendom heeft
in erfpacht geven of in volle eigendom afstaan aan de Stichting Vlaams Erfgoed of aan de provincie of stad
of gemeente waar ze gelegen zijn.

De Vlaamse regering wordt gemachtigd het bedrag te bepalen van de jaarlijkse canon of van de vergoeding
voor de afstand van de eigendom.

Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1 44



HOOFDSTUK XII

Ecologisch Fonds

Artikel 12

Bij de Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het Vlaamse Gewest, hierna genoemd OVAM, wordt een
Ecologisch Fonds OVAM opgericht, hierna het Fonds te noemen.

Het Fonds wordt opgericht als een fonds voor de aanleg van reserves en provisies in de zin van artikel 7
van de wet van 16 maart 1954 betreffende de controle op sommige instellingen van openbaar nut.

Artikel 13

Het Fonds kan gespijsd worden door :

Dotaties van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap ;

Dotaties ten laste van het Fonds voor Preventie en Sanering inzake Leefmilieu en Natuur (MINA-fonds) ;

Teruggevorderde en gerecupereerde uitgaven voor ambtshalve werken en vrijwillige werken voor rekening
van derden die vanuit het Fonds werden gefinancierd.

Verkoopopbrengsten en andere opbrengsten van terreinen, aangekocht door het Fonds.

Aanwending van financiële zekerheden, gesteld voor de ambtshalve werken.

Toelagen toegekend voor projecten die door het Fonds worden gefinancierd ;

Renten, aflossingen, terugbetalingen, bijdragen en opbrengsten van verkopen en van andere verrichtingen
naar gelang het geval, voortkomende uit of gerealiseerd met de middelen uit het Fonds ;

Alle dotaties, overdrachten, heffingen, vergoedingen en andere middelen die ingevolge wettelijke, decreta-
le of reglementaire bepalingen toekomen of worden toegewezen aan het Fonds ;

Het gebeurlijke saldo op het einde van het voorafgaande begrotingsjaar op het Fonds ;

Artikel 14

De middelen van het Fonds kunnen aangewend worden voor de gehele of gedeeltelijke financiering van :

De sanering van terreinen met inbegrip van de verwerving van de bedoelde terreinen.

Toelagen voor de sanering van terreinen.

Aanvullende uitgaven die betrekking hebben op de uitgaven vermeld onder de punten 1 en 2 van dit arti-
kel.

Het Vlaamse parlement bepaalt elk jaar via het decreet houdende de begroting van de Vlaamse Gemeen-
schap het bedrag aan vastleggingskredieten en ordonnanceringskredieten die voor het Fonds in de begro-
ting worden ingeschreven en de aard van de uitgaven.
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Artikel 15

Het besluit van de Vlaamse regering van 30 juli 1985 houdende oprichting van financiële fondsen bij de
Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het Vlaamse Gewest wordt opgeheven.

Het per 31 december 2003 beschikbaar saldo en de op die datum nog openstaande vorderingen, verbinte-
nissen en verplichtingen van het Investeringsfonds en het Fonds ambtshalve verwijdering, beiden ingesteld
bij de OVAM bij besluit van de Vlaamse regering van 30 juli 1985, worden overgedragen naar het Fonds.

HOOFDSTUK XIII

Bodemsanering

Artikel 16

Aan artikel 47ter, tweede lid, van het decreet van 22 februari 1995 betreffende de bodemsanering, zoals in-
gevoegd bij decreet van 18 mei 2001, worden de volgende zinnen toegevoegd :

"In de vaststelling van een site kan de Vlaamse regering afwijken van de regeling vastgesteld krachtens ar-
tikel 48bis. In dat geval kan de Vlaamse regering bepalen dat artikel 47quinquies niet van toepassing is op
de site." 

HOOFDSTUK XIV

Riviervisserij

Artikel 17

Artikel 9 van de wet van 1 juli 1954 op de riviervisserij, gewijzigd bij de decreten van 21 december 1990, 21
december 1994 en 21 december 2001 wordt vervangen door wat volgt :

"Art.9. De belasting op de afgifte van visverloven wordt als volgt vastgesteld :

1° 3,72 euro voor het visverlof waarmee kinderen beneden de volle veertien jaar en niet vergezeld van hun
vader, moeder of voogd, alle dagen met één hengel mogen vissen.

Een visverlof afgegeven tijdens het jaar waarin het kind veertien jaar oud wordt, blijft geldig tot het
einde van dat jaar.

2° 11,16 euro voor het visverlof waarmee men alle dagen met één of met twee hengels mag vissen vanaf de
oever, inclusief vanop een plateau of een steiger die verankerd of verbonden zijn met de oever.

3° 45,86 euro voor het visverlof waarmee men alle dagen mag vissen met één of met twee hengels :

anders dan vanaf de oever ;

van twee uur na zonsondergang tot twee uur voor zonsopgang.

Voor het vissen met een ander geoorloofd vistuig dan de hengel is een tweede visverlof van dezelfde prijs
vereist."
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HOOFDSTUK XV

Stookolietechnici

Artikel 18

§ 1. Er wordt een Fonds voor de controle op de uitvoerende taken van de technici (brander- en stookolie-
technici) op het veld, in de zin van artikel 45 van de wetten op de rijkscomptabiliteit gecoördineerd op 17
juli 1991, opgericht.

§ 2. Een dossierrecht, voortvloeiend uit de toepassing van artikel 5.3. van het besluit van de Vlaamse rege-
ring betreffende het onderhoud en het nazicht van stooktoestellen voor de verwarming van gebouwen of
voor de aanmaak van warm verbruikswater, waarvan de opbrengst rechtstreeks en integraal in het Fonds
voor de controle op de uitvoerende taken van de technici (brander- en stookolietechnici) op het veld wordt
gestort, wordt geheven ten laste van elke technicus (vloeibare brandstof centrale verwarming, vloeibare
brandstof oliekachel, gasvormige brandstof) of firma (vloeibare brandstof centrale verwarming, vloeibare
brandstof oliekachel, gasvormige brandstof) die een aanvraag indient met het oog op het verkrijgen van
een erkenning, overeenkomstig de bepalingen van voormeld besluit. Zonder dit gestort dossierrecht zal de
aanvraag niet in behandeling worden genomen.

§ 3. Het in § 2. bedoelde dossierrecht is verschuldigd op de datum waarop de aanvrager een aanvraag tot
erkenning indient. Het bedrag van het dossierrecht zal door de minister worden vastgelegd.

§ 4. Een bewijs van betaling van voormeld dossierrecht moet worden gevoegd bij de aanvraag tot erken-
ning. Het niet bijvoegen van het bewijs van volledige betaling van het verschuldigd dossierrecht bij de er-
kenningsaanvraag, heeft van rechtswege de onvolledigheid van de erkenningsaanvraag tot gevolg.

§ 5. De minister wijst de ambtenaren van het ministerie van de Vlaamse Gemeenschap aan die belast zijn
met de inning en de invordering van het dossierrecht en met de controle op de naleving van de verplichting
inzake het dossierrecht en bepaalt de nadere regels met betrekking tot hun bevoegdheid.

§ 6. De middelen van het Fonds voor de controle op de uitvoerende taken van de technici (brander- en
stookolietechnici) op het veld dienen aangewend te worden voor het uitvoeren van allerhande uitgaven
m.b.t. de controle op de uitvoerende taken van de technici (brander- en stookolietechnici) op het veld in
het kader van artikel 5.3. van het besluit van de Vlaamse regering betreffende het onderhoud en het na-
zicht van stooktoestellen voor de verwarming van gebouwen of voor de aanmaak van warm verbruikswa-
ter.

§ 7. Indien uit de controle op het werk van de erkende technicus, uitgeoefend door de geaccrediteerde keu-
ringsinstelling, blijkt dat de technicus de taken waarmee hij werd belast niet reglementair, niet objectief of
niet naar behoren heeft uitgevoerd, waardoor een herkeuring in aanwezigheid van beide partijen noodza-
kelijk wordt, dan zullen de kosten welke deze herkeuring met zich meebrengt – en ingeval de technicus
niet in staat is de installatie opnieuw reglementair af te stellen – te zijnen laste komen te vallen. Slaagt hij
er wel in de installatie correct af te stellen dan worden hem voor deze herkeuring geen kosten ten laste ge-
legd.
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HOOFDSTUK XVI

Oppervlaktewater 

Artikel 19

Artikel 35bis § 4 van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van oppervlaktewateren tegen veront-
reiniging, wordt vervangen door wat volgt :

" § 4. Elke rechtspersoon die in het Vlaamse Gewest een zuiveringstechnisch werk exploiteert waarin uit-
sluitend afvalwater van de openbare riolering (met inbegrip van afvalstoffen afkomstig van septische put-
ten en vetvangers waarin uitsluitend huishoudelijk afvalwater wordt geleid, per as aangevoerde afvalwa-
ters, slibs afkomstig van openbare rioolwaterzuiveringsinstallaties en/of slibs afkomstig van het onderhoud
van collectoren en pompstations) wordt behandeld en dat aangesloten is op het openbaar hydrografisch
net, is van heffing vrijgesteld voor wat betreft de lozing van de effluentwaters van voornoemde openbare
rioolwaterzuiveringsinstallaties."

Artikel 20

Artikel 35 ter § 4 van dezelfde wet wordt vervangen door wat volgt :

"§ 4. Voor elke heffingsplichtige die door investeringen in het productieproces en/of in zuiveringstechni-
sche werken komt tot een totale niet-lozing van afvalwater uit het productieproces en dit op 1 januari van
het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar, wordt het bedrag van de heffing gelijkgesteld aan het minimum-
bedrag vermeld in § 3 van dit artikel.

Elke heffingsplichtige welke van bovenstaande regeling gebruik wenst te maken, dient daartoe een door
een milieudeskundige, erkend krachtens artikel 7, § 5 van het decreet van 28 juni 1985 betreffende de mi-
lieuvergunning, opgesteld dossier bij de aangifte bedoeld in artikel 35 octies, § 1 te voegen.

Het bedoelde dossier geldt voor het heffingsjaar waarvoor de aanvraag is ingediend en voor de negen
daaropvolgende heffingsjaren behoudens in geval van wijzigingen die tot gevolg hebben dat niet meer aan
de hierboven vermelde voorwaarden is voldaan. Iedere wijziging betreffende de lozingsituatie moet onmid-
dellijk per aangetekend schrijven worden gemeld aan de leidend-ambtenaar van de Maatschappij.

Na afloop van de geldigheidsduur van het bedoelde dossier kan de heffingsplichtige bij de aangifte bedoeld
in artikel 35 octies § 1 een hernieuwingsaanvraag voegen samen met een attest afgeleverd van een milieu-
deskundige, erkend krachtens artikel 7 § 5 van het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergun-
ning, waarin het aanvankelijk ingediende dossier wordt herbevestigd.

De heffingsplichtige mag bovendien op 1 januari van het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar niet be-
schikken over een milieu- of lozingsvergunning die hem toelaat ander afvalwater dan normaal huisafvalwa-
ter te lozen.

Indien de Vlaamse Milieumaatschappij evenwel beschikt over gegevens omtrent enige lozing uit dit pro-
ductieproces wordt de heffing bepaald conform artikel 35 quinquies of artikel 35 septies." 

Artikel 21

Artikel 35ter § 5, derde lid, van dezelfde wet wordt vervangen door :

Deze aanvraag dient vergezeld te zijn van :
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1) ofwel, een attest afgeleverd door de Rijksdienst voor Pensioenen waaruit blijkt dat de op het heffings-
biljet vermelde heffingsplichtige genoten heeft van het gewaarborgd inkomen voor bejaarden of van de
inkomensgarantie voor ouderen ;

2) ofwel, een attest afgeleverd door het OCMW waaruit blijkt dat de op het heffingsbiljet vermelde
heffingsplichtige genoten heeft van een door het OCMW toegekend leefloon of levensminimum ;

3) ofwel, een attest afgeleverd door de Federale Overheidsdienst Sociale Zekerheid waaruit blijkt dat de
op het heffingsbiljet vermelde heffingsplichtige genoten heeft van de inkomensvervangende tegemoet-
koming voor personen met een handicap, en/of de tegemoetkoming hulp aan bejaarden en/of de inte-
gratietegemoetkoming voor personen met een handicap ;

de afscheurstrook van het overeenkomstig heffingsbiljet.

Artikel 22

Aan artikel 35 ter van dezelfde wet wordt een § 7 en § 8 toegevoegd, luidend als volgt :

"§ 7 Worden eveneens vrijgesteld van de verplichting tot betaling van de in § 1 bedoelde heffing, de sociale
instellingen, buiten het medische kader, met een verzorgende finaliteit en zonder productieactiviteit, waar
overwegend personen worden opgevangen die omwille van hun handicap of lichamelijke toestand, zorgen-
behoevend zijn.

De vrijstelling geldt slechts indien de bedoelde rechtspersonen gedurende het volledige jaar voorafgaand
aan het heffingsjaar uitsluitend huishoudelijke afvalwaters hebben geloosd en ze hebben gezuiverd of heb-
ben laten zuiveren in een private waterzuiveringsinstallatie in eigen beheer of in gemeenschappelijk
beheer :

a) waarvan, inzoverre het gaat om een overeenkomstig titel I van het Vlarem als hinderlijk ingedeelde in-
richting, de exploitatie is gemeld en/of vergund overeenkomstig de voorschriften van titel I van het Vla-
rem ;

b) die gebouwd is en geëxploiteerd wordt volgens een code van goede praktijk.

De vrijstelling geldt niet voor waterzuiveringsinstallaties die werden aangelegd nadat de instelling reeds
aansluitbaar was op een RWZI.

De heffingsplichtige die van bovenstaande vrijstelling wenst te genieten, dient op straffe van verval van het
recht van vrijstelling uiterlijk binnen de drie maanden vanaf de verzending van het heffingsbiljet, of ingeval
de heffingsplichtige een aangifte indient samen met de aangifte een schriftelijke aanvraag in te dienen bij
de Maatschappij met de volgende bijlagen :

a) in zoverre het gaat om een overeenkomstig titel I van het Vlarem als hinderlijk ingedeelde inrichting,
een voor eensluidend verklaard afschrift van de melding of lopende vergunning voor de exploitatie van
de afvalwaterzuiveringsinstallatie ;

b) een attest afgeleverd door de burgemeester, na verplicht advies van de afdeling Milieu-inspectie van
Animal, waaruit blijkt dat de zuiveringsinstallatie is gebouwd en wordt geëxploiteerd volgens een code
van goede praktijk, overeenkomstig de voorschriften van titel II van het Vlarem.

Het bedoelde attest heeft een geldigheidsduur van 5 jaar vanaf 1 januari van het jaar waarin de burgemees-
ter het attest afleverde, tenzij de VMM beschikt over gegevens waaruit blijkt dat de zuiveringsinfrastruc-
tuur tijdens deze periode niet wordt uitgebaat volgens de code van goede praktijk of gewijzigd werd. In-
dien aan de VMM een attest werd bezorgd als bedoeld in het tweede lid, b), kan de VMM de heffingsplich-
tige ambtshalve vrijstellen van heffing zonder dat de heffingsplichtige een schriftelijke aanvraag indient. In
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voorkomend geval ontvangt de heffingsplichtige geen heffingsbiljet. Voor heffingsplichtigen die gedurende
de geldigheidstermijn van het attest een heffingsbiljet hebben gekregen, wordt de vrijstelling enkel op
schriftelijke aanvraag verleend. Daarin mag worden verwezen naar het eerder ingediende attest.

In afwijking van het eerste tot en met het derde lid, kan een vrijstelling van de heffing worden toegekend
aan de heffingsplichtigen waarvan de woongelegenheid met een gecertificeerde zuiveringsinstallatie is uit-
gerust en onderhouden volgens de door de regering vastgestelde regels.

§ 8 De in § 6 bedoelde persoon kan de in § 6 bedoelde terugbetaling niet bekomen voor zijn aandeel van
het waterverbruik waarvan de instelling bedoeld in § 7 werd vrijgesteld."

Artikel 23

Aan artikel 35 quinquies van dezelfde wet worden volgende wijzigingen aangebracht.

1°)Aan § 4 wordt een tweede lid toegevoegd luidend als volgt :

"Indien de heffingsplichtige en de Maatschappij in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar monster-
nemingen hebben laten uitvoeren en de overeenkomstig § 1 vastgestelde N1 – waarde berekend op basis
van de resultaten van de Maatschappij 30 % hoger ligt dan de N1 –waarde bepaald op grond van de re-
sultaten van de heffingsplichtige, worden de componenten N1, N2 en N3 bedoeld in § 1 uitsluitend bere-
kend op basis van de resultaten van de Maatschappij.

In dit geval worden de kosten voor monsterneming en analyses die als basis dienen voor bedoelde
heffing ten laste gelegd aan de heffingsplichtige ."

2°) Aan artikel 35 quinquies wordt een § 10 toegevoegd luidend als volgt ;

"§ 10 : Vanaf het heffingsjaar 2005 wordt Qj als volgt bepaald :

Qj : Het jaarvolume geloosd afvalwater (Qj) is de gedurende het volledig kalenderjaar voorafgaand aan
het heffingsjaar geloosde hoeveelheid afvalwater, uitgedrukt in m3, vastgesteld met behulp van een con-
tinu werkend debietmeetsysteem waarbij doorlopend het geloosde dagdebiet wordt gemeten en dage-
lijks geregistreerd volgens de door de Regering vastgestelde regels. Bij ontstentenis van deze meting
wordt Qj vastgesteld als de som van het in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar door de drinkwa-
termaatschappij geleverde drinkwater en van de gedurende het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar
ontvangen hoeveelheid oppervlaktewater, grondwater, hemelwater en ander water uitgedrukt in m3,
verminderd met de hoeveelheid water gebruikt als koelwater voorzover dit koelwater niet samen met
het afvalwater geloosd wordt.

De af te trekken hoeveelheid water gebruikt als koelwater is gelijk aan het volume gemeten aan de
hand van een continue debietmeting met registratie volgens de door de Regering vastgestelde regels.

Indien de hoeveelheid gebruikt als koelwater niet is vastgesteld door middel van debietmeetapparatuur
wordt deze hoeveelheid onweerlegbaar vermoed gelijk te zijn aan het geloosde volume vergund koel-
water zoals bedoeld in § 1.

De opgenomen hoeveelheid grondwater is gelijk aan het volume gemeten aan de hand van een conti-
nue debietmeting met registratie volgens de door de Regering vastgestelde regels.

Indien de heffingsplichtige het opgenomen grondwater niet kan aantonen met behulp van een verzegel-
de debietmeting met registratie wordt onweerlegbaar vermoed dat deze hoeveelheid gelijk is aan het
grondwatervolume bepaald overeenkomstig artikel 28quater § 2 van het decreet van 24 januari 1984
houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer met uitzondering van de bepaling onder 2°a).
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De opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater is gelijk aan het volume gemeten aan de hand van een
continue debietmeting met registratie volgens de door de Regering vastgestelde regels.

Wanneer de hoeveelheid opgenomen oppervlaktewater niet vastgesteld is door middel van een verze-
gelde debietmeting met registratie wordt deze hoeveelheid onweerlegbaar vermoed gelijk te zijn aan
het gecapteerde volume water dat de beheerder van de betrokken waterweg het jaar voorafgaand aan
het heffingsjaar in aanmerking heeft genomen voor het bepalen van de vergoeding voor de vergunning
voor de watervang in het kader van de wetgeving inzake het capteren van oppervlaktewater vastgesteld
bij decreet van 21 december 1990 houdende begrotingstechnische bepalingen, alsmede bepalingen tot
begeleiding van de begroting 1991.

Bij captaties uit onbevaarbare oppervlaktewateren en captaties van minder dan 500 m3 per jaar wordt
onweerlegbaar vermoed dat de opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater gelijk is aan :

– de som van de nominale capaciteit van de pompen, uitgedrukt in m3 per uur vermenigvuldigd met T :
daarbij is 

– voor seizoensgebonden irrigatie in open lucht voor land- en tuinbouw in hoofdactiviteit : T = 200

– voor andere seizoensgebonden activiteiten of activiteiten van beperkte duur : T = 10 x het reële aan-
tal dagen dat de oppervlaktewaterwinning in gebruik geweest is.

In de overige gevallen T : 2000 

Het overeenkomstig vorig lid berekende volume oppervlaktewater van meer dan 500 m3 wordt terugge-
bracht tot 500 m3.

Voor de toepassing van dit artikel wordt onder hemelwater verstaan, het hemelwater dat gebruikt wordt
voor de activiteiten van de in bijlage vermelde sectoren en/of vervuild wordt en/of samen met het afval-
water geloosd wordt.

De ontvangen hoeveelheid hemelwater is gelijk aan het volume gemeten aan de hand van een continue
debietmeting met registratie volgens de door de Regering vastgestelde regels.

Indien de heffingsplichtige het in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar volume ontvangen hemel-
water niet kan aantonen aan de hand van een verzegelde debietmeting voorzien van registratie, wordt
de hoeveelheid hemelwater gelijkgesteld aan 800 l per m≈ afspoelbare of vervuilde oppervlakte tenzij
de heffingsplichtige aan de hand van de gegevens afkomstig van het Koninklijk Metereologisch Insti-
tuut, kan aantonen dat de neerslag kleiner is dan 800 l/m≈."

3°)Aan artikel 35 quinquies wordt een § 11 toegevoegd luidend als volgt :

"§ 11 : Indien de maatschappij onvergunde lozingen bewijst, zal de heffingsplichtige voor de jaren waar-
in de onregelmatigheden zich hebben voorgedaan, geen aanspraak meer kunnen maken op de bereke-
ning van de heffing volgens artikel 35 quinquies.

De betreffende meet- en bemonsteringsresultaten worden onweerlegbaar vermoed onjuist te zijn en de
heffing wordt herberekend overeenkomstig artikel 35 septies en artikel 35 terdecies § 2".

4°)Aan artikel 35 quinquies wordt een § 12 toegevoegd luidend als volgt :

"Wanneer geldige tegenanalyses zijn uitgevoerd conform de bepalingen van artikel 35 quinquies van de
wet en de in uitvoering hiervan genomen besluiten wordt voor de bepaling van de componenten N1 , N2
en N3 bedoeld in § 1 op dagbasis per parameter het gemiddelde genomen van de resultaten van de ana-
lyses en tegenanalyses."
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Artikel 24

1°)Aan artikel 35 septies van dezelfde wet worden volgende wijzigingen aangebracht :

Het eerste lid wordt vervangen door wat volgt :

"Onverminderd de toepassing van artikel 35 quinquies § 5 wordt bij het niet of onvolledig voorhanden
zijn van de gegevens bedoeld in artikel 35 quinquies § 4 alinea 1 de vuilvracht voor één of meer van de
termen N1, N2 en N3 als volgt berekend …"

2°)Aan artikel 35 septies wordt een § 2 toegevoegd luidend als volgt :

" § 2 : Vanaf het heffingsjaar 2005 wordt Q als volgt berekend :

Q : Het waterverbruik berekend als de som van het door de drinkwatermaatschappij in het jaar vooraf-
gaand aan het heffingsjaar gefactureerd waterverbruik en van de gedurende het jaar voorafgaand aan
het heffingsjaar op een andere wijze ontvangen hoeveelheid oppervlaktewater, grondwater, hemelwater
en ander water, uitgedrukt in m3 ; ingeval de facturen het waterverbruik niet vermelden, wordt door de
Maatschappij aangenomen dat dit verbruik gelijk is aan het quotiënt van enerzijds de door de drinkwa-
termaatschappij in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar totaal gefactureerde tariefeenheden, inclu-
sief de gratis geleverde tariefeenheden en anderzijds de deelfactor 2.37. (aangepast aan het ontwerp van
programmadecreet)

De opgenomen hoeveelheid grondwater is gelijk aan het volume gemeten aan de hand van een conti-
nue debietmeting met registratie volgens de door de Regering vastgestelde regels.

Indien de heffingsplichtige het opgenomen grondwater niet kan aantonen met behulp van een verzegel-
de debietmeting met registratie wordt onweerlegbaar vermoed dat deze hoeveelheid gelijk is aan het
grondwatervolume bepaald overeenkomstig artikel 28quater § 2 van het decreet van 24 januari 1984
houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer met uitzondering van de bepaling onder 2°a).

De opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater is gelijk aan het volume gemeten aan de hand van een
continue debietmeting met registratie volgens de door de Regering vastgestelde regels.

Wanneer de heffingsplichtige het volume opgenomen oppervlaktewater niet kan aantonen op basis van
een verzegelde debietmeting voorzien van registratie, wordt deze hoeveelheid onweerlegbaar vermoed
gelijk te zijn aan het gecapteerde volume water dat de beheerder van de betrokken waterweg het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar in aanmerking heeft genomen voor het bepalen van de vergoeding
voor de vergunning voor de watervang in het kader van de wetgeving inzake het capteren van opper-
vlaktewater vastgesteld bij decreet van 21 december 1990 houdende begrotingstechnische bepalingen,
alsmede bepalingen tot begeleiding van de begroting 1991.

Bij captaties uit onbevaarbare oppervlaktewateren en captaties van minder dan 500 m3 per jaar wordt
onweerlegbaar vermoed dat de opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater gelijk is aan : de som van de
nominale capaciteit van de pompen, uitgedrukt in m3 per uur vermenigvuldigd met T : daarbij is

– voor seizoensgebonden irrigatie in open lucht voor land- en tuinbouw in hoofdactiviteit : T = 200

– voor andere seizoensgebonden activiteiten of activiteiten van beperkte duur : T = 10 x het reële
aantal dagen dat de oppervlaktewaterwinning in gebruik geweest is

– in de overige gevallen T = 2000

Het overeenkomstig vorig lid berekende volume oppervlaktewater van meer dan 500 m3, wordt terugge-
bracht tot 500 m3.
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Voor de toepassing van dit artikel wordt onder hemelwater verstaan, het hemelwater dat gebruikt wordt
voor de activiteiten van de in bijlage vermelde sectoren en/of vervuild wordt.

De ontvangen hoeveelheid hemelwater is gelijk aan het volume gemeten aan de hand van een continue de-
bietmeting met registratie volgens de door de Regering vastgestelde regels.

Indien de heffingsplichtige het in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar volume gebruikt of vervuild he-
melwater niet kan aantonen aan de hand van een verzegelde debietmeting voorzien van registratie, wordt
de hoeveelheid hemelwater gelijkgesteld aan 800 l per m≈ afspoelbare of vervuilde oppervlakte, tenzij de
heffingsplichtige aan de hand van de gegevens afkomstig van het Koninklijk Meteorologisch Instituut kan
aantonen dat de neerslag kleiner is dan 800 l/m≈".

Artikel 25

In artikel 35 ter decies § 2 van dezelfde wet wordt na het eerste lid volgende bepaling ingevoegd :

"Indien in een proces-verbaal van overtreding onvergunde lozingen zijn vastgesteld, wordt voor de jaren
waarin de onregelmatigheden zich hebben voorgedaan, de in vorige lid bedoelde termijn geschorst vanaf
de datum van het proces-verbaal tot de datum waarop de Maatschappij kennis krijgt van de definitieve ge-
rechtelijke beslissing".

HOOFDSTUK XVII

Onroerende voorheffing

Artikel 26

Artikel 255, 1e lid van hetzelfde Wetboek wordt, voor wat het Vlaams Gewest betreft, vervangen door wat
volgt :

"De onroerende voorheffing bedraagt 2,5 % van het kadastraal inkomen, zoals dit is vastgesteld op 1 janu-
ari van het aanslagjaar."

Artikel 27

In artikel 255, 2e lid van hetzelfde Wetboek worden, voor wat het Vlaams Gewest betreft, de woorden "0,8
pct." vervangen door de woorden "1,6 %".

Artikel 28

Artikel 255, 2e lid van hetzelfde Wetboek wordt, voor wat het Vlaams Gewest betreft, aangevuld met vol-
gende bepaling :

"Voor de huurwoningen behorende tot de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij zelf of behorende tot de
door haar erkende maatschappijen enerzijds en voor de woningen die door het Vlaams Woningfonds van
de Grote Gezinnen in het kader van zijn operaties van huurhulp worden verhuurd anderzijds, wordt de on-
roerende voorheffing eveneens vastgesteld op 1,6 %."
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Artikel 29

In artikel 257, § 1, 2°, vijfde alinea van hetzelfde Wetboek worden, voor wat het Vlaams Gewest betreft, de
woorden "decimale frankgedeelten" vervangen door de woorden "centgedeelten na de tweede decimaal".

Artikel 30

In hetzelfde Wetboek wordt, voor wat het Vlaams Gewest betreft, een artikel 260ter ingevoegd, dat luidt
als volgt :

"Aan de belastingplichtige rechtspersoon wordt een belastingkrediet toegekend dat gelijk is aan het be-
drag van de onroerende voorheffing, zoals bepaald in artikel 255.

Dit belastingkrediet komt volledig ten laste van het Vlaams Gewest."

Artikel 31

Artikel 376, § 3, 2° van hetzelfde Wetboek wordt, voor wat het Vlaams Gewest betreft, vervangen door wat
volgt :

"2° van de verminderingen en vrijstellingen voortvloeiend uit de toepassing van de artikelen 88, 131 tot
135, 138, 139, 146 tot 156, 253,7° en 8° en 257 voor zover het tot die verminderingen of vrijstellingen
aanleiding gevend feit door de administratie werd vastgesteld of door de belastingschuldige of door
zijn echtgenoot op wiens goederen de aanslag wordt ingevorderd, aan de administratie werd bekend-
gemaakt binnen drie jaar vanaf 1 januari van het aanslagjaar waartoe de belasting behoort waarop die
verminderingen of vrijstellingen moeten worden verleend."

Artikel 32

In artikel 434 van hetzelfde Wetboek worden, voor wat het Vlaams Gewest betreft, de woorden "in artikel
433" vervangen door de woorden "naar gelang het geval, in artikel 433, § 1 of § 2," en worden de woorden
"en bij een ter post aangetekende brief" vervangen door de woorden "en bij een ter post aangetekende
brief of door gebruikmaking van informatica- of telegeleidingstechnieken".

Artikel 33

Aan artikel 434 van hetzelfde Wetboek wordt, voor wat het Vlaams Gewest betreft, een tweede lid toege-
voegd dat luidt als volgt :

"De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden en toepassingsmodaliteiten van dit artikel."

Artikel 34

Artikel 60 van het Decreet van 21 december 1990 houdende begrotingstechnische bepalingen alsmede de
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1991 wordt opgeheven.
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HOOFDSTUK XVIII

Schenkingsrechten 

Artikel 35

Artikel 131 van het Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten, wordt vervangen als volgt :

"§ 1 Voor de schenkingen onder de levenden van onroerende goederen wordt over het bruto-aandeel van
elk der begiftigden een evenredig recht geheven volgens het tarief in onderstaande tabellen aangeduid.

Hierin wordt vermeld :

– onder a : het percentage dat toepasselijk is op het overeenstemmende gedeelte ;

– onder b : het totale bedrag van de belasting over de voorgaande gedeelten.

Tabel I Tarief in rechte lijn en tussen echtgenoten

Gedeelte van de schenking

Van tot inbegrepen a b
EUR EUR t.h. EUR

0,01 - 12.500 3 -
12.500 - 25.000 4 375
25.000 - 50.000 5 875
50.000 - 100.000 7 2.125
100.000 - 150.000 105.625
150.000 - 200.000 1410.625
200.000 - 250.000 1817.625
250.000 - 500.000 2426.625
Boven de 500.000 3086.625

TABEL II

Tarief tussen broers en zusters

Gedeelte van de schenking

Van tot inbegrepen a b
EUR EUR t.h. EUR

0,01 - 12.500 20-
12.500 - 25.000 252.500
25.000 - 75.000 355.625
75.000 - 175.000 5023.125
Boven de 175.000 6573.125
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TABEL III

Tarief tussen ooms of tantes en neven en nichten

Gedeelte van de schenking

Van tot inbegrepen a b
EUR EUR t.h. EUR

0,01 - 12.500 25-
12.500 - 25.000 303.125
25.000 - 75.000 406.875
75.000 - 175.000 5526.875
Boven de 175.000 7081.875

TABEL IV

Tarief tussen alle andere personen

Gedeelte van de schenking

Van tot inbegrepen a b
EUR EUR t.h. EUR

0,01 - 12.500 30-
12.500 - 25.000 353.750
25.000 - 75.000 508.125
75.000 - 175.000 6533.125
Boven de 175.000 8098.125

§ 2 Voor de schenkingen onder de levenden van roerende goederen wordt over het bruto-aandeel van elk
der begiftigden een recht geheven van :

1° 3% voor schenkingen in de rechte lijn en tussen echtgenoten ;

2° 7% voor schenkingen aan andere personen."

Artikel 36

Artikel 132 van hetzelfde wetboek wordt vervangen als volgt :

"Onder echtgenoten worden voor de toepassing van deze afdeling eveneens geacht begrepen te zijn 

1° de persoon die op de dag van de schenking , overeenkomstig de bepalingen van boek III, titel Vbis , van
het Burgerlijk Wetboek met de schenker wettelijk samenwoont ;

of

2° de persoon of de personen die op de dag van de schenking ten minste één jaar ononderbroken met de
schenker samenwonen en er een gemeenschappelijke huishouding mee voeren. Deze voorwaarden wor-
den geacht ook vervuld te zijn indien het samenwonen en het voeren van een gemeenschappelijke huis-
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houding met de schenker aansluitend op de bedoelde periode van één jaar tot op de dag van de schen-
king , ingevolge overmacht onmogelijk is geworden . Een uittreksel uit het bevolkingsregister houdt een
weerlegbaar vermoeden in van ononderbroken samenwoning en van het voeren van een gemeenschap-
pelijke huishouding."  

Artikel 37

In artikel 132 wordt in de tweede alinea de tekst sub 3 ° vervangen als volgt :

" 3° wanneer het adoptief kind, vóór de leeftijd van eenentwintig jaar, gedurende drie achtereenvolgende
jaren hoofdzakelijk van de adoptant, of van deze en zijn levenspartner samen, de hulp en verzorging
heeft gekregen die kinderen normaal van hun ouders krijgen " 

Artikel 38

In artikel 134 van hetzelfde wetboek wordt de volgende tekst toegevoegd :

"In de mate de schenking betrekking heeft op onroerende goederen, wordt de last in hoofde van de derde
als schenking belast volgens de in artikel 131 § 1 geldende tarieven."

Artikel 39

In de eerste zin van artikel 135 van hetzelfde wetboek worden tussen de woorden "Het bedrag van het" en
"recht" de woorden "bij artikel 131 § 1 vastgestelde" toegevoegd.

Artikel 40

In de laatste alinea van artikel 136 wordt het woord "wettige" geschrapt.

Artikel 41

In artikel 137 van hetzelfde wetboek worden tussen de woorden "schenking" en "toepasselijk tarief en tus-
sen de woorden "heffing op de schenkingen" en "welke reeds" de woorden "van onroerende goederen"
toegevoegd.

Artikel 42

In artikel 138 van hetzelfde wetboek worden tussen de woorden "de akten van schenking" en "vermel-
ding" en tussen de woorden "één of meer schenkingen" en "zijn voorgekomen" de woorden "van onroe-
rende goederen" toegevoegd.
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Artikel 43

Artikel 139 wordt vervangen door wat volgt :

" Benevens het ontdoken recht zijn de schenker en begiftigde een ondeelbare boete , gelijk aan dat recht
verschuldigd bij een onjuiste opgave van :

hun graad van verwantschap

het tussen hen bestaan van een samenwoningsrelatie zoals bedoeld in artikel 132. " 

Artikel 44

Artikel 140 wordt vervangen als volgt :

§ 1. De bij artikel 131 vastgestelde rechten worden gebracht op :

1° 5,5 pct. voor schenkingen aan 

a ) provincies, gemeenten, provinciale en gemeentelijke openbare instellingen gelegen in het Vlaamse
gewest ;

b ) de door de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij erkende maatschappijen ;

c ) de coöperatieve vennootschap "Vlaams Woningfonds van de grote gezinnen ;

d ) dienstverlenende en opdrachthoudende verenigingen zoals bedoeld in het decreet van 6 juli 2001
houdende de intergemeentelijke samenwerking.

2° 7 pct. voor de schenkingen , inclusief inbrengen om niet, aan verenigingen zonder winstoogmerk, zie-
kenfondsen en landsbonden van ziekenfondsen, beroepsverenigingen en internationale verenigingen
zonder winstoogmerk, aan de private stichtingen en stichtingen van openbaar nut.

3° 100 EUR voor de schenkingen, inclusief inbrengen om niet, gedaan aan stichtingen of rechtspersonen
bedoeld in 2° , zo de schenker zelf een dezer stichtingen of rechtspersonen is.

4° 1,10 pct. voor de schenkingen , inclusief inbrengen om niet, gedaan door de gemeenten aan de pensioen-
fondsen die zij onder de vorm van een vereniging zonder winstoogmerk hebben opgericht in uitvoering
van een door de voogdijoverheid goedgekeurd saneringsplan.

De verlagingen vermeld sub 2° en 3° zijn enkel toepasselijk op de Belgische rechtspersonen en op gelijk-
aardige rechtspersonen die opgericht zijn volgens en onderworpen zijn aan de wetgeving van een andere
lidstaat van de Europese Unie, en die bovendien hun statutaire zetel, hun hoofdbestuur of hun hoofdvesti-
ging binnen de Europese Unie hebben. "

Artikel 45

In artikel 140bis, § 1, 2° van hetzelfde wetboek worden tussen de woorden "de schenking" en "van aande-
len" de woorden "van de eigendom of het vruchtgebruik" toegevoegd.

In artikel 140bis,§ 1,3° van hetzelfde wetboek worden tussen de woorden "de schenking" en"van vorderin-
gen" de woorden "van de eigendom of het vruchtgebruik" toegevoegd.
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Artikel 46

Het tweede lid van artikel 140bis § 1, 2° wordt vervangen als volgt :

"De aandelen dienen minstens 10% van de stemrechten in de algemene vergadering of van de totaliteit
van de aandelen van de vennootschap te vertegenwoordigen."

Artikel 47

Artikel 140bis, 2°, derde lid b) wordt vervangen als volgt :

"de certificaten van aandelen, uitgereikt door rechtspersonen met zetel in een van de lidstaten van de Eu-
ropese Unie, ter vertegenwoordiging van aandelen van de betreffende vennootschap, op voorwaarde dat de
rechtspersoon de verplichting heeft om de dividenden en andere vermogensvoordelen onmiddellijk en ten
laatste binnen de maand door te storten aan de certificaathouder."

Artikel 48

In artikel 140bis, 3°, tweede lid wordt de tweede zin vervangen als volgt :

"onder vorderingen worden tevens begrepen de certificaten van vorderingen uitgereikt door rechtsperso-
nen met zetel in een van de lidstaten van de Europese Unie, ter vertegenwoordiging van vorderingen op
een dergelijke vennootschap, op voorwaarde dat de rechtspersoon de verplichting heeft om de interesten
en andere vermogensvoordelen onmiddellijk en ten laatste binnen de maand door te storten aan de certifi-
caathouder."

Artikel 49

De derde en de vierde zin van artikel 140bis, § 2 worden vervangen als volgt :

"In geval van een schenking als bedoeld in § 1, 2° van dit artikel moet bovendien de notaris, in of onder aan
de akte, naargelang het geval, bevestigen dat de geschonken aandelen hetzij minstens 10% van de stem-
rechten in de algemene vergadering van de vennootschap vertegenwoordigen, hetzij minstens 10% van de
totaliteit van de aandelen van de vennootschap vertegenwoordigen. Die bevestiging door de notaris kan
vervangen worden door een attest van een bedrijfsrevisor of accountant , dat aan de akte wordt gehecht. "

Artikel 50

In artikel 140quater wordt de derde lid vervangen als volgt :

"Van het niet langer vervuld zijn van een voorwaarde voor het behoud van het verlaagde recht moet de be-
giftigde kennis geven aan de ontvanger van het kantoor waar de schenkingsakte werd geregistreerd binnen
vier maanden te rekenen van het tijdstip waarop de voorwaarde niet meer wordt vervuld . "

Artikel 51

In artikel 140quinquies, wordt het tweede lid vervangen als volgt :
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"In geval het vervuld zijn van de voorwaarden voor het behoud van het verlaagde recht onvoldoende is
aangetoond, worden de in het eerste lid van artikel 140quater bedoelde aanvullende rechten opeisbaar als-
mede de wettelijke interesten te rekenen van de datum van de registratie van de schenking."

HOOFDSTUK XIX

Successierechten

Artikel 52

Artikel 59 van het Wetboek van Successierechten wordt vervangen als volgt :

" De rechten van successie en van overgang bij overlijden worden verlaagd :

1° tot 6,6 procent voor de legaten aan 

a) provincies , gemeenten , provinciale en gemeentelijke openbare instellingen in het Vlaams Gewest ;

b) de door de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij erkende maatschappijen ;

c) de coöperatieve vennootschap "Vlaams Woningfonds van de grote gezinnen ;

d) dienstverlenende en opdrachthoudende verenigingen zoals bedoeld in het decreet van 6 juli 2001
houdende de intergemeentelijke samenwerking.

2° tot 8,80 pct. voor de legaten gedaan aan de verenigingen zonder winstoogmerk, ziekenfondsen en lands-
bonden van ziekenfondsen , beroepsverenigingen, internationale verenigingen met wetenschappelijk
doel , private stichtingen en stichtingen van openbaar nut."

Artikel 53

Artikel 60 van hetzelfde wetboek wordt vervangen als volgt :

"De verlagingen bepaald in artikel 59, 2° zijn enkel toepasselijk op de Belgische rechtspersonen en op ge-
lijkaardige rechtspersonen die opgericht zijn volgens en onderworpen zijn aan de wetgeving van een ande-
re lidstaat van de Europese Unie , en die bovendien hun statutaire zetel , hun hoofdbestuur of hun hoofd-
vestiging binnen de Europese Unie hebben. "

Artikel 54

Artikel 60bis, § 1, 2de lid van hetzelfde wetboek wordt vervangen als volgt :

"Voor de berekening van de 50 procent wordt tevens rekening gehouden met de activa of de aandelen :

die in het bezit zijn of waren van ascendenten of descendenten en hun echtgenoten, of van zijverwanten
van de overledene tot en met de tweede graad en hun echtgenoten ;

die in het bezit zijn van kinderen van vooroverleden broers en zusters van de overledene."
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Artikel 55

Artikel 60bis, § 4 van hetzelfde wetboek wordt vervangen als volgt :

"§ 4. Onder aandelen wordt tevens begrepen :

maatschappelijke rechten in vennootschappen ;

de certificaten van aandelen, uitgereikt door rechtspersonen met zetel in een van de lidstaten van de Euro-
pese Unie, ter vertegenwoordiging van aandelen van familiale vennootschappen die aan de gestelde voor-
waarden voldoen en waarvan de rechtspersoon de verplichting heeft om de dividenden en andere vermo-
gensvoordelen onmiddellijk en ten laatste binnen de maand door te storten aan de certificaathouder.

Onder vorderingen wordt tevens begrepen :

De certificaten van vorderingen, uitgereikt door rechtspersonen met zetel in een van de lidstaten van de
Europese Unie, ter vertegenwoordiging van vorderingen op familiale vennootschappen die aan de gestelde
voorwaarden voldoen en waarvan de rechtspersoon de verplichting heeft om de intresten en andere ver-
mogensvoordelen onmiddellijk en ten laatste binnen de maand door te storten aan de certificaathouder."

HOOFDSTUK XX

Leegstand van bedrijfsruimten 

Artikel 56

Artikel 2,2° van het decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming van
leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten wordt vervangen door hetgeen volgt :

"2° Economische activiteit : iedere industriële, ambachtelijke, handels-,

diensten-, landbouw- of tuinbouw-, opslag of administratieve activiteit."

Artikel 57

Artikel 27 van hetzelfde decreet wordt vervangen door hetgeen volgt :

"§ 1. Voor het ontduiken van de heffing is een administratieve geldboete verschuldigd die gelijk is aan het
dubbele van de ontdoken heffing.

§ 2. Indien blijkt dat de heffing ingevolge een beslissing tot ambtshalve ontheffing of ingevolge een beslis-
sing bedoeld in artikel 26, § 6 niet verschuldigd is, zal eveneens de reeds ingekohierde administratieve geld-
boete wegens ontduiking van die heffing niet verschuldigd zijn.

Indien blijkt dat de heffing ingevolge een beslissing tot ambtshalve ontheffing of ingevolge een beslissing
bedoeld in artikel 26, § 6 slechts gedeeltelijk verschuldigd is, kan de administratieve geldboete wegens ont-
duiking niet hoger zijn dan het dubbele van het verschuldigd gedeelte van de heffing en zal de eventueel
reeds ingekohierde administratieve geldboete niet verschuldigd zijn voor het bedrag dat het dubbele van
het verschuldigd gedeelte van de heffing overstijgt."
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Artikel 58

In artikel 30 van hetzelfde decreet wordt de eerste zin vervangen door wat volgt :

" Als de heffing, intresten en administratieve geldboete niet voldaan worden, kunnen de met de invorde-
ring belaste ambtenaren een dwangbevel uitvaardigen. " 

Artikel 59

Artikel 32 van hetzelfde decreet wordt vervangen door hetgeen volgt :

"§ 1. Tot zekerheid van de voldoening van de heffing, intresten, administratieve geldboete en de kosten
heeft het Vlaamse Gewest een algemeen voorrecht op alle roerende goederen van de heffingsplichtige. Het
kan een wettelijke hypotheek vestigen op alle goederen die daarvoor vatbaar zijn en in het Vlaamse Ge-
west gelegen zijn van de persoon op wiens naam de aanslag is ingekohierd.

§ 2. Het voorrecht bedoeld in § 1 neemt rang in onmiddellijk na de voorrechten die vermeld zijn in de arti-
kelen 19 en 20 van de Hypotheekwet.

§ 3. De rang van de wettelijke hypotheek wordt bepaald door de dagtekening van de inschrijving die geno-
men wordt.

§ 4. De hypotheek wordt ingeschreven op verzoek van de ambtenaren , bedoeld in artikel 30.

§ 5. Artikel 19 van de Faillissementswet is niet van toepassing op de wettelijke hypotheek inzake de ver-
schuldigde heffing waarvoor de inschrijving is genomen voor en waarvan betekening aan de heffingsschul-
dige is gedaan voor het vonnis van faillietverklaring."

Artikel 60

Artikel 41 van hetzelfde decreet wordt vervangen door hetgeen volgt :

" § 1. Indien de krachtens artikel 34, 36 en 38 toegestane opschortingen bij het verstrijken van de toegesta-
ne opschortingstermijnen niet resulteren in een beëindiging van de vernieuwing en/of de leegstand, is de
opgeschorte heffing alsnog verschuldigd voor deze termijnen vermeerderd met de intresten.

§ 2. Indien de eigenaar aan wie een opschorting van de heffing krachtens artikel 34, 36 of 38 is toegestaan,
overgaat tot overdracht van het aan de heffing onderworpen goed, is de opgeschorte heffing, vermeerderd
met de intresten, voor de termijn waarvoor de opschorting werd verkregen tot de datum van de authentie-
ke akte van overdracht, alsnog verschuldigd.

§ 3. Indien de eigenaar aan wie een opschorting van de heffing krachtens artikel 40 is toegestaan, overgaat
tot overdracht van het aan de heffing onderworpen goed, is de opgeschorte heffing, vermeerderd met de in-
tresten, alsnog verschuldigd vanaf de datum van betekening met een aangetekende brief zoals vermeld
onder artikel 12."
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HOOFDSTUK XXI

Economisch ondersteuningsbeleid 

Artikel 61

§ 1. Artikel 17 van het decreet van 31 januari 2003 betreffende het economisch ondersteuningsbeleid wordt
vervangen door wat volgt :

"De Vlaamse regering kan steun verlenen aan kleine en middelgrote ondernemingen en aan natuurlijke
personen. Voor de kleine en middelgrote ondernemingen kan de voormelde steun enkel worden verleend
onder de voorwaarden zoals bepaald in de verordening nr 70/2001 van de Europese Commissie van 12 ja-
nuari 2001 betreffende de toepassing van de artikelen 87 en 88 van het EG-Verdrag op staatssteun voor
kleine en middelgrote ondernemingen en de latere wijzigingen".

§ 2. Artikel 18, § 2, 2° lid van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

"Diensten van permanente of periodieke aard van de onderneming en diensten die tot de gewone bedrijfs-
uitgaven van de onderneming behoren, komen niet in aanmerking."

§ 3. Artikel 19 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt :

"De Vlaamse regering kan voor studie en advies, tot maximaal 50 % steun verlenen aan ondernemingen en
tot maximaal 75 % steun verlenen aan natuurlijke personen."

De Vlaamse regering zal de verdere uitvoeringsmodaliteiten bepalen.

HOOFDSTUK XXII

VZW V-BAN 

Artikel 62

§ 1. De Vlaamse regering wordt gemachtigd toe te treden tot de VZW V-BAN.

§ 2. Met haar toetreding tot deze VZW heeft de Vlaamse regering tot doel actief mee te werken aan de
promotie van business angel financiering als financieringsinstrument voor kleinere ondernemingen die om-
wille van het risicovol karakter van de projecten of de hoge due diligence kost moeilijk of geen reguliere fi-
nancieringsbronnen vinden.

§ 3. Aan de VZW V-BAN kan slechts subsidie worden verleend nadat de Vlaamse regering een besluit
heeft genomen waarin de toekenningsvoorwaarden van de steun en het toezicht op de aanwending ervan
worden bepaald.

§ 4. Elk beding in de statuten van de vereniging, vermeld in dit artikel, dat strijdig is met de bepalingen van
dit artikel, moet worden aangepast aan de bepalingen van dit artikel, binnen zes maanden volgend op de
publicatie van dit decreet in het Belgisch Staatsblad.
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HOOFDSTUK XXIII

Bedrijventerreinen 

Artikel 63

§ 1. Het Vlaams gewest, de provincies, de gemeenten, de verenigingen van gemeenten, de Vlaamse openba-
re instellingen en andere publiekrechtelijke rechtspersonen die daartoe door de Vlaamse regering worden
aangeduid kunnen voor algemeen nut onroerende goederen onteigenen voor het (her)aanleggen van be-
drijventerreinen, van hun toegangswegen en van bijkomende infrastructuur.

§ 2. Het onteigeningsplan bevat naast de identiteit van de onteigenaar ook de omtrek van de te onteigenen
goederen, met kadastrale vermelding van de sectie, de nummers, de grootte, de aard van de percelen en de
namen van de eigenaars.

De wegen die de te onteigenen goederen doorkruisen en dienen opgeheven te worden, worden aan hun be-
stemming onttrokken en de erfdienstbaarheden die ze belasten en eveneens dienen opgeheven te worden,
worden vervallen verklaard.

Het ontwerp van onteigeningsplan wordt op kosten van de onteigenaar onderworpen aan een vijftiendaags
openbaar onderzoek. Vóór de aanvang van dit onderzoek brengt de onteigenaar de eigenaars van de te
onteigenen goederen op het adres van hun woonplaats ervan op de hoogte dat het ontwerpplan ter inzage
ligt in het gemeentehuis.

§ 3. Het recht van wederafstand voorzien bij artikel 23 van de wet van 17 april 1835 kan niet worden inge-
roepen voor de bij dit artikel bedoelde onteigening.

§ 4. Voor de uitvoering van een goedgekeurd onteigeningsplan kunnen de bovenvermelde openbare rechts-
personen en de Vlaamse openbare instellingen zich in rechte laten vertegenwoordigen door de ambtenaren
van de Administratie van de belasting over de toegevoegde waarde,registratie en domeinen overeenkom-
stig de bepalingen van het decreet van 23 december 1986 houdende bevoegdverklaring van de administra-
tie van de belasting over de toegevoegde waarde, registratie en domeinen tot het uitvoeren van bepaalde
vermogensrechtelijke verrichtingen voor rekening van het Vlaamse gewest en van de instellingen die ervan
afhangen.

Doet de openbare rechtspersoon of de Vlaamse openbare instelling geen beroep op deze ambtenaren dan
dient elk bod dat hij minnelijk of voor de rechtbank doet, onderworpen te worden aan hun visum. Dit
visum wordt verleend binnen één maand na ontvangst van het dossier. Deze termijn kan ten hoogste met
één maand verlengd worden op verzoek van de ambtenaren van de Administratie van de belasting over de
toegevoegde waarde,registratie en domeinen. Het visum wordt geacht verleend te zijn na verzuim tot ver-
lenging van de eerste termijn of na het verstrijken van de tweede termijn.

Bij weigering van het visum wordt een gemotiveerd maximumbedrag meegedeeld dat het bod van de open-
bare rechtspersoon mag bedragen.

§ 5. De onteigening gebeurt bij toepassing van de wet van 26 juli 1962 betreffende de rechtspleging bij
hoogdringende omstandigheden inzake onteigening ten algemenen nutte.

Artikel 64

De gronden op bedrijventerreinen verworven bij toepassing van art. 65 of aangelegd met een tussenkomst
van het Vlaams Gewest kunnen niet ter beschikking gesteld worden van de bedrijven dan voor economi-
sche doeleinden. Er kan geen einde gesteld worden aan deze bestemming dan met akkoord van de Vlaam-
se minister bevoegd voor het economisch beleid en onder zijn voorwaarden.
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Artikel 65

De aktes, behoudens verkoopaktes, waarbij de gronden, die met tussenkomst van het Vlaams Gewest
(her)aangelegd werden of bij toepassing van art. 65 werden verworven, ter beschikking gesteld worden van
bedrijven, bevatten clausules die preciseren :

1° de economische bedrijvigheid die op de gronden zal uitgeoefend worden evenals alle andere gebruiks-
voorwaarden ;

2° dat de in art. 65 § 1 vermelde openbare rechtspersonen en Vlaamse openbare instellingen of in geval het
privé-gronden betreft, de Vlaamse Gemeenschap vertegenwoordigd door de Vlaamse minister bevoegd
voor Economie, de grond terug kan in bezit nemen in geval de gebruiker de in 1° vermelde bedrijvig-
heid staakt of in geval hij de andere voorwaarden tot gebruik niet naleeft.

Nochtans kan op voorwaarde dat de openbare rechtspersoon en in casu de Vlaamse minister bevoegd voor
Economie ermee instemt het terbeschikkinggestelde goed overgedragen worden aan derden-gebruikers
ongeacht de vorm van terbeschikkingstelling voor zover de desbetreffende akte de hierboven vermelde
clausules bevat.

Artikel 66

De aktes houdende verkoop aan bedrijven van de gronden die met tussenkomst van het Vlaams Gewest
(her)aangelegd werden of bij toepassing van art. 65 werden verworven, bevatten clausules die preciseren :

1° de economische bedrijvigheid die op de gronden zal uitgeoefend worden evenals alle andere gebruiks-
voorwaarden ;

2° dat de in art. 65 § 1 vermelde openbare rechtspersonen en Vlaamse openbare instellingen of in geval het
privé-gronden betreft, de Vlaamse Gemeenschap vertegenwoordigd door de Vlaamse minister bevoegd
voor Economie, de grond kan terugkopen in geval de gebruiker de in 1° vermelde bedrijvigheid staakt
of in geval hij de andere voorwaarden tot gebruik niet naleeft.

Nochtans kan op voorwaarde dat de openbare rechtspersoon en in casu de Vlaamse minister bevoegd voor
Economie ermee instemt het verkochte goed doorverkocht of op een andere manier ter beschikking ge-
steld worden aan derden-gebruikers voor zover de desbetreffende akte de hierboven vermelde clausules
bevat.

De in art. 65 § 1 vermelde openbare rechtspersonen en Vlaamse openbare instellingen of in geval het
privé-gronden betreft, de Vlaamse Gemeenschap vertegenwoordigd door de Vlaamse minister bevoegd
voor Economie, beschikken zonder enig uitdrukkelijk beding, gedurende dertig jaar over het recht om het
verkochte goed terug te kopen. Bij verzuim door de koper of andere gebruiker tot bouwen of in exploitatie
nemen van de verkochte grond binnen de hem opgelegde termijn gebeurt de terugkoop tegen de oorspron-
kelijke prijs aangepast aan de schommelingen van het door de regering bekendgemaakte indexcijfer van de
consumptiegoederen. In alle andere gevallen gebeurt de terugkoop aan marktvoorwaarden.

Artikel 67

De terbeschikkingstelling aan bedrijven,inclusief verkoop, van de gronden op bedrijventerreinen verwor-
ven bij toepassing van art. 65 of aangelegd met een tussenkomst van het Vlaams Gewest gebeurt aan de
voorwaarden van de mededeling van de Europese Commissie (97/C 209/03) betreffende staatssteunele-
menten bij de verkoop van gronden en gebouwen door openbare instanties.
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2°. De in art. 65 § 1 vermelde openbare rechtspersonen en Vlaamse openbare instellingen kunnen hiervoor
overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 23 december 1986 houdende bevoegdverklaring van de
administratie van de belasting over de toegevoegde waarde, registratie en domeinen tot het uitvoeren van
bepaalde vermogensrechtelijke verrichtingen voor rekening van het Vlaamse gewest en van de instellingen
die ervan afhangen een beroep doen op de ambtenaren van de Administratie van de belasting over de toe-
gevoegde waarde,registratie en domeinen om de desbetreffende akten te verlijden.

Doet de openbare rechtspersoon of de Vlaamse openbare instelling geen beroep op deze ambtenaren dan
dient elke akte onderworpen te worden aan hun visum. Dit visum wordt verleend binnen één maand na
ontvangst van het dossier. Deze termijn kan ten hoogste met één maand verlengd worden op verzoek van
de ambtenaren van de Administratie van de belasting over de toegevoegde waarde,registratie en domei-
nen. Het visum wordt geacht verleend te zijn na verzuim tot verlenging van de eerste termijn of na het ver-
strijken van de tweede termijn.

Bij weigering van het visum worden op een gemotiveerde wijze de voorwaarden vastgesteld die voor het
visum worden vereist.

Artikel 68

De Vlaamse regering kan nadere regels uitwerken voor de toepassing van de procedures vermeld in de ar-
tikelen 65, 66, 67, 68, 69.

HOOFDSTUK XXIV

Opleidingscheques 

Artikel 69

De Vlaamse regering kan steun verlenen aan ondernemingen voor opleiding van werkenden.

De Vlaamse regering bepaalt de uitvoeringsmodaliteiten.

Voor de toepassing van deze bepaling wordt verstaan onder onderneming : "de natuurlijke personen die
koopman zijn of een zelfstandig beroep uitoefenen, de vennootschappen die de rechtsvorm van een han-
delsvennootschap hebben aangenomen, de verenigingen zonder winstoogmerk, de Europese economische
samenwerkingsverbanden, en de economische samenwerkingsverbanden die beschikken over een exploita-
tiezetel in het Vlaamse Gewest of zich ertoe verbinden in het Vlaamse Gewest een exploitatiezetel te vesti-
gen".

HOOFDSTUK XXV

Infrastructuur niet-hoger onderwijs

Artikel 70

Artikel 169quinquies van het decreet van 21 december 1994 betreffende het onderwijs VI, ingevoegd bij
decreet van 21 december 2001 en gewijzigd bij decreet van 20 december 2002, wordt als volgt gewijzigd :
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1° in 1° worden tussen de woorden "29.773.000 euro" en de woorden "voor grote en kleine infrastructuur-
werken" de woorden "voor het begrotingsjaar 2002 en 2003 en 26.435.000 euro voor het begrotingsjaar
2004" ingevoegd ;

2° in 2° worden tussen de woorden "19.815.000 euro" en de woorden "voor het gesubsidieerd officieel on-
derwijs" de woorden "voor het begrotingsjaar 2002 en 2003 en 17.617.000 euro voor het begrotingsjaar
2004" ingevoegd en worden tussen de woorden "83.206.000 euro" en de woorden "voor het gesubsi-
dieerd vrij onderwijs" de woorden "voor het begrotingsjaar 2002 en 2003 en 73.976.000 euro voor het
begrotingsjaar 2004" ingevoegd.

HOOFDSTUK XXVI

Volwassenenonderwijs

Artikel 71

Artikel 48 van het decreet van 2 maart 1999 tot regeling van een aantal aangelegenheden van het volwasse-
nenonderwijs, gewijzigd bij decreet van 18 mei 1999 en van 13 juli 2001, wordt vervangen door wat volgt :

"Art. 48. § 1. Het aantal financierbare of subsidieerbare leraarsuren wordt per studiegebied of categorie
per schooljaar berekend volgens de volgende formule :

LTPsg/cat = LUCsg/cat, waarbij :
d

LTPsg/cat = het aantal financierbare of subsidieerbare leraarsuren van het betrokken studiegebied of cate-
gorie ;

LUCsg/cat = het aantal lesurencursist voor het betrokken studiegebied of de betrokken categorie vanaf 1
februari van het vorig jaar tot en met 31 januari van het lopend jaar ;

d = een omkaderingscoëfficiënt door de Vlaamse regering per studiegebied of categorie vastgelegd.

§ 2. Het totaal aantal financierbare of subsidieerbare leraarsuren van een centrum per schooljaar is de som
van het aantal financierbare of subsidieerbare leraarsuren van alle door het betrokken centrum ingerichte
studiegebieden of categorieën.

§ 3. Als in een studiegebied of categorie een opleiding, optie of afdeling wordt overgeschakeld naar modu-
lair onderwijs dan is, éénmalig voor dat studiegebied of die categorie, gedurende de drie daaropvolgende
schooljaren in dat studiegebied of die categorie het aantal financierbare of subsidieerbare leraarsuren in
geen geval kleiner dan het aantal financierbare of subsidieerbare leraarsuren van het jaar vóór de omscha-
keling.

Het centrum kiest vrij of deze waarborgregeling ingaat vanaf het schooljaar van de omschakeling of vanaf
het schooljaar volgend op de omschakeling. Het centrum deelt deze keuze mee aan het departement op het
ogenblik van de omschakeling.

§ 4. Als centra nieuwe studiegebieden of categorieën inrichten, wordt het aantal LUCsg/cat voor dat
schooljaar vermenigvuldigd met 2.

§ 5. Als een studiegebied wordt overgedragen van het ene centrum naar het andere zonder dat de betrok-
ken centra een fusie aangaan, wordt voor het centrum dat

het studiegebied verwerft het aantal leraarsuren voor dat studiegebied verhoogd als volgt :
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1° het eerste jaar na de overdracht met 20 % ;

2° het tweedejaar na de overdracht met 10 %.

Als twee of meer centra fuseren, dan wordt het aantal leraarsuren de eerste drie jaar verhoogd met 1 % als
de fusie ten minste 300.000 lesurencursist telt.

§ 6. Voor de toepassing van dit artikel worden de delingen telkens gemaakt tot en met de eerste decimaal.
Het aantal financierbare of subsidieerbare leraarsuren dat op basis van die berekening verkregen wordt,
wordt per centrum afgerond tot de hogere eenheid.

§ 7. Voor de toepassing van dit artikel worden binnen het studiegebied talen de richtgraden 1 en 2 en de
richtgraden 3 en 4 als twee aparte studiegebieden beschouwd.

HOOFDSTUK XXVII

Hogescholen

Artikel 72

Artikel 178 van het decreet van 13 juli 1994 betreffende de hogescholen, gewijzigd bij decreet van 19 april
1995, 18 mei 1999, 16 april 1996, 22 december 2000, 20 april 2001 en 20 december 2002 en bij besluit van de
Vlaamse regering van 14 december 2001, wordt als volgt gewijzigd :

1° § 1 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1 Het bedrag bestemd voor het hoger onderwijs verstrekt door de hogescholen is in het begrotings-
jaar 2004 gelijk aan 527.915.584,59 euro.

Dit bedrag wordt in 2004 verhoogd met 3.818.000 euro, in 2005 met 5.602.000 euro en vanaf 2006 met
7.362.000 euro." ;

2° § 3 wordt vervangen door wat volgt :

"Het bedrag bedoeld in § 1 wordt in 2004 vermeerderd met 8.214.207,90 euro, in 2005 met 11.191.858,26
euro en in 2006 met 13.245.410,24 euro. Deze bedragen worden vanaf 2005 jaarlijks op volgende wijze
aangepast :

(0,8 x BB x Ln/L04)+(0,2 x BB x Cn/C04) waarbij :

1° BB gelijk is aan het basisbedrag voor het desbetreffende jaar ;

2° Ln/L04 gelijk is aan de verhouding tussen de geraamde index van de eenheidsloonkosten op het
einde van het betrokken begrotingsjaar en de index van de eenheidsloonkosten op het einde van het
begrotingsjaar 2004 ;

3° Cn/C04 gelijk is aan de verhouding tussen de geraamde index van de consumptieprijzen op het einde
van het betrokken begrotingsjaar en de index van de consumptieprijzen op het einde van het begro-
tingsjaar 2004." ;
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Artikel 73

Artikel 184 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij decreet van 20 december 2002, wordt als volgt gewijzigd :

1° § 1 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. Vanaf 2005 worden de werkingsuitkeringen jaarlijks op de volgende wijze aangepast :

0,8 x (Ln/L04)+0,2x(Cn/C04), waarbij :

Ln/L04 gelijk is aan de verhouding tussen de geraamde index van de eenheidsloonkosten op het einde
van het betrokken begrotingsjaar en de index van de eenheidsloonkosten op het einde van het begro-
tingsjaar 2004 ;

Cn/C04 gelijk is aan de verhouding tussen de geraamde index van de consumptieprijzen op het einde
van het betrokken begrotingsjaar en de index van de consumptieprijzen op het einde van het begro-
tingsjaar 2004." ;

2° in § 2 wordt het jaartal "2003" vervangen door het jaartal "2004".

Artikel 74

Art. 195bis van hetzelfde decreet, ingevoegd bij decreet van 19 december 1997, wordt als volgt gewijzigd :

1° § 4 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 4. Aan het fonds worden alle ontvangsten voortvloeiend uit de terugstorting van onverschuldigde sa-
larissen en vergoedingen toegewezen, eveneens alle ontvangsten die voortvloeien uit het terugstorten
van de 70% van het bruto aanvangssalaris bedoeld in artikel 339quater en artikel 339quinquies." ;

2° § 5 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 5. Vanaf 1 september 1998 worden de personeelsleden bedoeld in artikel 318, voor het volume van de
opdracht waarvoor zij op 1 januari 1998 verbonden waren aan de optie kinesitherapie, opgenomen in
een apart personeelsbestand. Zij behouden hun statutaire toestand en blijven de salarisschaal genieten
die hun op 1 januari 1998 was toegekend. Zij behouden hun statuut van personeelslid van de hoge-
school waarvan zij personeelslid waren op 1 januari 1998." ;

3° er wordt een § 6 toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 6. De in § 5 bedoelde personeelsleden blijven gedurende de academiejaren 1998-1999 tot en met
2001-2002 betaald op de werkingsuitkering van de betrokken hogescholen." ;

4° er wordt een § 7 toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 7. Elke hogeschool die tijdens het academiejaar 1997-1998 de optie kinesitherapie organiseerde, ont-
vangt gedurende de in § 6 bedoelde periode een bijkomende toelage die gelijk is aan LK – LO, waarbij
LK gelijk is aan de brutoloonkost van alle in § 1 bedoelde personeelsleden van de hogeschool ; LO ge-
lijk is aan de brutoloonkost van alle in § 1 bedoelde personeelsleden die de hogeschool tewerkstelt in de
optie kinesitherapie in afbouw of in de opleiding kinesitherapie. De hogeschool ontvangt een voorschot
gelijk aan 50 % van het geraamde bedrag in het begin van het begrotingsjaar. Het saldo wordt uitbe-
taald na de betaling van het laatste maandsalaris van het betrokken begrotingsjaar." ;

5° er wordt een § 8 toegevoegd, die luidt als volgt :
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"§ 8. Vanaf het academiejaar 2002-2003 worden de in § 1 bedoelde personeelsleden die geen tewerkstel-
ling hebben in de opleiding kinesitherapie, niet meer betaald ten laste van de werkingsuitkeringen van
de hogeschool. De Vlaamse Gemeenschap betaalt deze personeelsleden centraal. Zij neemt hiervoor
een bedrag op in de begroting, gelijk aan de brutoloonkost van deze personeelsleden verminderd met
het geraamde bedrag bepaald in § 9." ;

6° er wordt een § 9 toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 9. De rekenplichtige die de ontvangsten gedaan heeft, beschikt rechtstreeks over de kredieten van
het fonds.".

Artikel 75

Artikel 195ter van hetzelfde decreet, ingevoegd bij decreet van 23 juni 1998, wordt opgeheven.

Artikel 76

Aan artikel 196 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij decreet van 22 december 1999, 22 december 2000 en 21
december 2001, wordt een § 4 toegevoegd die luidt als volgt :

"§ 4. In afwijking van § 3 bedragen de investeringsmiddelen voor het begrotingsjaar 2004 :

1° voor de Vlaamse Autonome hogescholen : 6.871.000 euro ;

2° voor de gesubsidieerde officiële hogescholen : 1.194.000 euro :

3° voor de gesubsidieerde vrije hogescholen : 11.107.000 euro."

Artikel 77

Opgeheven worden :

1° artikel 340ter van hetzelfde decreet, ingevoegd bij decreet van 8 juli 1996 en gewijzigd bij decreet van 14
juli 1998, 22 december 1999 en 21 december 2001 ;

2° artikel 340quater van hetzelfde decreet, ingevoegd bij decreet van 8 juli 1996 en gewijzigd bij decreet
van 14 juli 1998 en 22 december 1999 ;

3° artikel 340 quinquies van hetzelfde decreet, ingevoegd bij decreet van 8 juli 1996 en gewijzigd bij de-
creet van 14 juli 1998 en 20 april 2001.

Artikel 78

Artikel 340sexies, § 1 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij decreet van 22 december 1999 en gewijzigd bij
decreet van 21 december 2001 en 5 juli 2002, wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. De Vlaamse regering kan in de vorm van een jaarlijkse toelage bijdragen in de financiering van de ho-
gere instituten voor schone kunsten en van instellingen die excellente kunstopleidingen organiseren.
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Het totale bedrag van de toelage wordt vastgesteld op 2.478.000 euro vanaf 1 januari 2004.

Dit bedrag wordt vanaf het begrotingsjaar 2005 jaarlijks op de volgende wijze aangepast :

0,8 x (Ln/04) + (Cn/C04)

waarbij :

Ln/L04 gelijk is aan de verhouding tussen de geraamde index van de eenheidsloonkosten op het einde van
het betrokken begrotingsjaar en de index van de eenheidsloonkosten op het einde van het begrotingsjaar
2004 ;

Cn/C04 gelijk is aan de verhouding tussen de geraamde index van de consumptieprijzen op het einde van
het betrokken begrotingsjaar en de index van de consumptieprijzen op het einde van het begrotingsjaar
2004.".

Artikel 79

In het decreet van 4 april 2003 betreffende de herstructurering van het hoger onderwijs in Vlaanderen
wordt een artikel 158bis ingevoegd, dat luidt als volgt :

"Art. 158bis. De artikelen van Titel II hebben uitwerking met ingang van 1 januari 2003.

In afwijking van het eerste lid heeft artikel 152 uitwerking met ingang van 1 oktober 2002, met uitzonde-
ring van 2°, dat in werking treedt op 1 januari 2004.".

HOOFDSTUK XXVIII

Universiteiten en aanverwante instellingen

Artikel 80

In artikel 130, § 5, 2°, van het decreet van 12 juni 1991 betreffende de universiteiten in de Vlaamse Ge-
meenschap, ingevoegd bij het decreet van 7 december 2001 en vervangen bij het decreet van 4 april 2003,
wordt de volgende wijziging aangebracht :

In de tabel met de bedragen wordt onder 2004 het cijfer ‘14.096 ‘ vervangen door het cijfer ‘9574’

Artikel 81

In artikel 136, § 2, 2°, van het decreet van 12 juni 1991 betreffende de universiteiten in de Vlaamse Ge-
meenschap, ingevoegd bij het decreet van 7 december 2001 en vervangen bij het decreet van 4 april 2003,
wordt de volgende wijziging aangebracht :

In de tabel met de bedragen worden onder 2004 de woorden : ‘5.303’, ‘1.606’, ‘397’, ‘25’ en ‘104’ vervangen
door de woorden ‘3.109’, ‘840’, ‘292’, ‘32’ en ‘63’
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Artikel 82

Artikel 140, § 1, van het decreet van 12 juni 1991 betreffende de universiteiten in de Vlaamse Gemeen-
schap, ingevoegd bij het decreet van 7 december 2001 en gewijzigd bij het decreet van 4 april 2003, wordt
als volgt gewijzigd :

1° in 2° wordt het jaartal ‘2004’ geschrapt ;

2° er wordt een 3° toegevoegd, dat luidt als volgt :

‘3° Voor het begrotingsjaar 2004 bedraagt het basisbedrag van de investeringskredieten voor de Universi-
teiten, uitgedrukt in duizend euro :

1° Katholieke Universiteit Leuven : 7.853
2° Vrije Universiteit Brussel : 2.582
3° Universiteit Antwerpen : 2.319
4° Limburgs Universitair Centrum : 505
5° Katholieke Universiteit Brussel : 120
6° Universiteit Gent : 5.472

Deze basisbedragen (prijsniveau 2001) worden geïndexeerd zoals vermeld in § 2.’.

Artikel 83

Artikel 15 van het decreet van 18 mei 1999 betreffende sommige instellingen van openbaar nut voor po-
stinitieel onderwijs, wetenschappelijk onderzoek en wetenschappelijke dienstverlening, zoals gewijzigd bij
het decreet van 20 april 2001, het decreet van 7 december 2001, het decreet van 21 december 2001, het de-
creet van 14 februari 2003 en het decreet van 4 april 2003, wordt als volgt gewijzigd :

1° in § 2 worden de woorden ‘8.332.000 euro’ vervangen door de woorden ‘8.319.000 euro’ ;

2° aan § 4 wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt :

‘Voor het begrotingsjaar 2004 bedraagt de investeringssubsidie 446 duizend euro (prijsniveau 2001).’

HOOFDSTUK XXIX

Nascholing

Artikel 84

Aan het decreet van 16 april 1996 betreffende de lerarenopleiding en de nascholing wordt een artikel 44bis
toegevoegd, dat luidt als volgt :

"Artikel 44bis

Vanaf het begrotingsjaar 2004 stelt de Vlaamse Gemeenschap volgende middelen ter beschikking voor de
nascholing :

1° scholen basisonderwijs : 4.214.000 ;
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2° scholen secundair onderwijs : 5.949.000 ;
3° koepels : 1.487.000.".

Hoofdstuk XXX. Wijziging van het decreet van 23 januari 1991 tot oprichting van het Fonds voor preventie
en sanering inzake leefmilieu en natuur als gewestdienst met afzonderlijk beheer 

Artikel 85

Van artikel 3, 13° van het decreet van 23 januari 1991 tot oprichting van het Fonds voor Preventie en sane-
ring inzake Leefmilieu en Natuur als Gewestdienst met Afzonderlijk Beheer, gewijzigd bij decreet van 23
november 1994, wordt volgende zinsnede toegevoegd :

", en het aan het Vlaamse Gewest toegewezen gedeelte van de opbrengst van de federale regelgeving met
betrekking tot de vleestaks" 

HOOFDSTUK XXXI

Woonrecht Doel 

Artikel 86

In afwijking van de bepalingen van Titel I, Hoofdstuk IV, afdeling 1, van het Wetboek der registratie-, hy-
potheek- en griffierechten, worden kosteloos geregistreerd de akten houdende vestiging van een recht van
bewoning op woningen die gelegen zijn in de woonkern Doel van Beveren en eigendom zijn van de Maat-
schappij voor het haven- grond- en industrialisatiebeleid van het Linkerscheldeoevergebied.

HOOFDSTUK XXXII

Domein van de wegen, de waterwegen en hun aanhorigheden, zeewering en de dijken 

Artikel 87

In artikel 40 van het decreet van 18 december 1992 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting
1993, wordt § 2 vervangen door wat volgt :

"§ 2. Het verkrijgen van een vergunning is onderworpen aan het betalen van een retributie, die bestaat uit
vaste retributie en variabele retributie, tenzij de ingebruikneming van vaste en variabele retributie of van
variabele retributie is vrijgesteld overeenkomstig artikel 43. De verschuldigde retributie kan eenmalig of
periodiek worden geheven." 

Artikel 88

In artikel 43, derde lid van het decreet van 18 december 1992 houdende bepalingen tot begeleiding van de
begroting 1993, zoals gewijzigd door artikel 59 van het decreet van 5 juli 2002 houdende bepalingen tot be-
geleiding van de aanpassing van de begroting 2002 worden de volgende wijzigingen aangebracht :

tussen de woorden "vrijstellen van" en "variabele retributie" worden de woorden "vaste en" ingevoegd ;

73 Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1



in 1° worden de woorden "zonder winstoogmerk" geschrapt ;

er wordt een 4° toegevoegd, dat luidt als volgt :

"4° de toegangen tot woningen".

Artikel 89

Na artikel 43 van het decreet van 18 december 1992 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting
1993 wordt een nieuw artikel ingevoegd :

"Art. 43bis.

§ 1. De domeinbeheerder kan bij het verlenen van de vergunning voor het gebruik van een kaaimuur of
aanlegplaats voor het laden of lossen van schepen aan de vergunninghouder per kalenderjaar en per strek-
kende meter kaaimuur een tonnageverplichting opleggen.

§ 2 . De modaliteiten met betrekking tot de in § 1 vermelde tonnageverplichting worden vastgesteld door
de domeinbeheerder en worden opgenomen in de bijzondere vergunningsvoorwaarden.

§ 3. 1°. De domeinbeheerder kan van de vergunninghouder bij het niet-bereiken van de opgelegde tonna-
ge per kalenderjaar een vergoeding per ontbrekende ton vorderen, zoals in de volgende tabel bepaald :

tonnage verhandeld in het verschuldigde vergoeding
afgelopen kalenderjaar bedraagt per ontbrekende ton

tot 25 % van de opgelegde tonnage 0,26 euro
meer dan 25 % en minder dan 50 % van de opgelegde tonnage 0,195 euro
meer dan 50 % en minder dan 75 % van de opgelegde tonnage 0,145 euro
meer dan 75 % en minder dan 100 % van de opgelegde tonnage 0,11 euro  

2°. Voor de kalenderjaren volgend op een kalenderjaar waarvoor de vergoeding zoals  bepaald in 1 is ver-
schuldigd, wordt de vergoeding per ontbrekende ton gevorderd zoals bepaald in de volgende tabel :

tonnage verhandeld in het verschuldigde vergoeding
afgelopen kalenderjaar per ontbrekende ton

tot 25 % van de opgelegde tonnage 0,325 euro
meer dan 25 % en minder dan 50 % van de opgelegde tonnage 0,245 euro
meer dan 50 % en minder dan 75 % van de opgelegde tonnage 0,18 euro
meer dan 75 % en minder dan 100 % van de opgelegde tonnage 0,135 euro

§ 4. Het bevoegde personeel van de domeinbeheerder stelt binnen de zestig kalenderdagen na het verstrij-
ken van het kalenderjaar de eventuele inbreuken op de verplicht te verhandelen tonnage vast.

§ 5. De domeinbeheerder vordert van de vergunninghouder bij aangetekende brief de in § 3 vermelde ver-
goeding binnen de 30 kalenderdagen na de vaststelling van de inbreuk op de tonnageverplichting.

De vordering vermeldt in bijzonder :

§ 6. De vergunninghouder kan bij de domeinbeheerder binnen de 30 kalenderdagen na verzending van de
in § 5 vermelde vordering bij aangetekende brief zijn schriftelijk verweer indienen tegen de opgelegde ver-
goeding.
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De domeinbeheerder brengt binnen de 30 kalenderdagen na het indienen van het verweer de vergunning-
houder bij aangetekende brief in kennis van de genomen beslissing. Als de domeinbeheerder binnen deze
termijn zijn beslissing niet aan de vergunninghouder heeft meegedeeld, wordt het verweer als ingewilligd
beschouwd.

§ 7. De in gebreke gebleven vergunninghouder dient de in § 5 vermelde vergoeding binnen de 30 dagen na
het verzenden van de vordering aan de domeinbeheerder te betalen, tenzij hij binnen diezelfde termijn zijn
schriftelijk verweer conform § 6 kenbaar maakt. In dat geval dient de vergunninghouder te betalen binnen
30 dagen na het verzenden van de definitieve beslissing van de domeinbeheerder, voorzover zijn verweer
door de domeinbeheerder niet of slechts gedeeltelijk werd aanvaard.

HOOFDSTUK XXXIII

Energiefonds

Artikel 90

In artikel 37 van het Elektriciteitsdecreet van 17 juli 2000 wordt § 7, gewijzigd bij het decreet van 21 de-
cember 2001, vervangen door wat volgt :

"§ 7. 1° De opbrengst van de administratieve geldboeten, vermeld in § 1, wordt gestort in de Vlaamse mid-
delenbegroting.

2° De opbrengst van de administratieve geldboeten, vermeld in § 2, wordt gestort in het Fonds Hernieuw-
bare Energiebronnen, bedoeld in artikel 26."

3° De opbrengst van de administratieve geldboeten, vermeld in § 2 bis en § 2ter, wordt gestort in het Ener-
giefonds, bedoeld in artikel 20."

HOOFDSTUK XXXIV

Tewerkstelling

Artikel 91

Binnen de perken van de beschikbare begrotingskredieten voorziet de Vlaamse regering in een steunrege-
ling inzake loopbaandienstverlening ten voordele van werknemers.

De Vlaamse regering kan andere categorieën van personen gelijkstellen met werknemers en bepaalt de
voorwaarden en regels in verband met het toepassingsgebied, de aard en de inhoud van de loopbaandienst-
verlening, de criteria en de procedure tot erkenning en subsidiëring van centra inzake loopbaandienstverle-
ning, het toezicht en de controle.

HOOFDSTUK XXXV

Slotbepalingen 

Artikel 92

Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2004 met uitzondering van :
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1° artikel 10 treedt in werking met ingang van 19 januari 2002 ;

2° artikel 83, 1° treedt in werking met ingang van 1 januari 2003 ;

3° artikel 86 treedt in werking op de dag van publicatie in het Belgisch Staatsblad.

Brussel,

De minister-president van de Vlaamse regering,

Bart SOMERS

De Vlaamse minister van Werkgelegenheid en Toerisme,

Renaat LANDUYT

De Vlaamse minister van Onderwijs en Vorming,

Marleen VANDERPOORTEN

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Ruimtelijke Ordening, Wetenschappen 
en Technologische Innovatie,

Dirk VAN MECHELEN

De Vlaamse minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken,

Paul VAN GREMBERGEN

De Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare Werken en Energie,

Gilbert BOSSUYT

Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1 76



De Vlaamse minister van Leefmilieu, Landbouw en Ontwikkelingssamenwerking,

Ludo SANNEN

De Vlaamse minister van Welzijn, Gezondheid en Gelijke Kansen,

Adelheid BYTTEBIER

De Vlaamse minister van Economie, Buitenlands Beleid en E-government,

Patricia CEYSENS

De Vlaamse minister van Wonen, Media en Sport,

Marino KEULEN

77 Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1



Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1 78



ADVIES VAN DE VLAAMSE ONDERWIJSRAAD
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El 81 

PS/JJO/COWOO3 
Jacques Perquy 
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VLAAMSE ONDERWIJSRAAD 

De heer D. Van Mechelen 
Vlaams minister van Financiën en Begroting 
Innovatie, Media en Ruimtelijke Ordening 
Koning Albert II laan 19, 1 Ide verd. 
1210 Brussel 

23 oktober 2003 

Adviesaanvraag over het ontwerp van decreet houdende bepalingen tot begeleiding 
van de tweede aanpassing van de begroting 2003 en over het ontwerp van decreet 
houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2004. 

Mijnheer de minister 

In antwoord op uw voormelde adviesvraag delen wij u mede dat de Vlaamse 
Onderwijsraad ten aanzien van het voorliggende ontwerp - decreet houdende 
bepalingen tot begeleiding van de tweede aanpassing van de begroting 2003 en over 
het ontwerp van decreet houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2004 
afziet van zijn adviesrecht. 

Met vriendelijke groet, 

m er aal 
L. Van Beneden 
voorzitter 
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VAN DE AFDELING M'ETCEVINC 
\'m DE RAAD \I~ZN STATE 

____--______________________ 
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Volgens artikel 84, 5 1. eerste lid. 2”. Iran dc gecoördineerde \yctten op de 

1,: .i.ki \‘;m Stalc moclen in de Lld\,icsaan\il-ali~ dc rcdcnen \vorden opgege\‘en tot sta\,ing 

<itI hel spoedeisend karakter ervan. 

“door het teit dat het oiitm.erp van begrotingsdccrcet 2004 uiterlijk legen 3 I olitobcr 
I3i.i liet Vlaams f’arlenient moet ingediend mxmien cn dc parlementaire 
hcsl iiit\mming rond liet begrotin~sont\~;eip niet los kan gezien \~xxxien \xn de 
I~c~cleidcnde decretale aanpassingen die noodzakelijk zijn om de \~oorgestelde 
Ixyoting te kunnen uitvoeren”. 

(belet op artikel 9. tweede lid, van de wetten op de ri.ikscomptabiliteit. 

~~~coiirclineerd op 17 juli 1991. “’ naar luid waarvan de ontwerpen \ran begroting worden 
i tlgcciicnd uiterli.jk op 3 1 oktober van het jaar dat aan het begrotings.jaar lrooraf’gaat. kan 

tiic nloti\xxing worden aanvaard. 

Overeenkomstig artikel 84, $ 3. eerste lid. van de gecoördineerde wet& 

( 113 tlc I~aacl \XI State. heelt de af’deling wetgeving zich moeten beperken tot het 

, ~~tdcrzock \XII dc be\~oegdheid \ran de steller van de handeling. \m de rechtsgrond. 

I / sn~clc \xn de vraag of‘ aan de voorgeschreven vormvereisten is voldaan (‘I. 

I .uidcns artikel 71, ?j 1 ~ van de bisjzondere \vet van 16 januari 1989 hctret’f’cnde de 
linanciering van de gemeenschappen en de gewesten hli.jvcn de vigerende 
l~epalingen inzake de rijkscomptabiliteit op de gemeenschappen en dc gewesten van 
o\,crccnkonxtige toepàssing in af%achting dat. conform artikel 50, 8 2. van dezelf?fe 
hi jzondcre wet. de wet \.an 16 mei 2003 tot vaststelling van de algenxne bepalingen 
di‘c gelden \xmr de bcgrotingcn. de controle op de subsidies cn voor de boekl~o~~di~~g 
\ ;I~I de LenieenscliappelI en de gewesten. alsook voor de organisatie van de controle 
(loor het Rekenhof’. in werking treedt. 

l )it neemt niet weg dat het ontwerp tal van gebreken vertoont op onder n1ee1 
\\ct~c\~in~stech~~isch vlak die moeten worden verholpen. 
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VORMVEREIS’ITN 

De gemachtigde \‘an de regering lieeft meegcdecld dat liet \xwrontwcrp ww 

L l cxi’ I’CCI \‘001 ad\,ies is toegestuurd aan de Socirial-Economische Raad \m 

‘~‘I,I;III~~I~ (SERV). aan de Milieu- en Natuurraad \‘an Vlaanderen (MINA-raad) en aan 

\lc \‘lamxe Onderwi~jsraad (VLOR). doch dat die adviezen nog niet zijn gegeven. 

Indien de aal1 de Raad van State \x)orgelegdc tekst ten gc\wlge \m de 

‘,. ~U~IIIOCI~~C adviezen nog \\:ijzigingen zou ondergaan, moeten de ge\viSjzigde bepalingen. 

I~‘Y il~achtncming \m het voorschrift van artikel 3, $ 1. eerste lid. \‘an de ~ecoiirdineerde 

\\ c’ttc’n op de Raad van State. voor cen nieuw onderzoek aan de aikling wetgeving 

,.\ c)dc11 \.oorgelegd. 

ONDERZOEK VAN DE TEKST 

i IlN~lilstuli I - AliLemcen 

Artikel 1 

Luidens dit artikel regelt liet ontworlxn decreet “mi gcmeenscliaps- cii 

I:CL\\ estaan~‘ele~enheid”. 

Ik juridische bezwaren omtrent het regelen in ecnzellile decreet \YIII 

“clllcellscllaps- Cl1 Lc ~le\?:cstaanEcle~enheden zijn liet Vlaams l’arlemcnt genoegzaam 

!~c~I~cntl. zodat lwt o\wbodig is daarover verder uit te weiden. 
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Artikel 18 

Zoals de gemachtigde van de regering liecl‘t bc\,estigd. is liet ~~ooriiocnide 

Ikxsluit 1 an de Vlaamsc regering nog niet genomen. 

1Jit dc memorie van toelichting bli.jkt dat het de bedoeling is om de in 

!I-Iilicl l X \‘an liet ont\verp vervatte regeling in werking te laten treden op dezelfde datum 

;IIS die \\aarop het bedoelde besluit van dc Vlaamse regering ZOLI in wding treden. 1-1 

‘!ICII~ in dat wrband tc \vorden opgemerkt dat artikel 92 van het ontwerp niet lwrziet i11 

‘-‘tl ~pccialc in\veï~inLtïedin~sïcgeling \woï liet ont\vorpcn artikel 18. Indien liet 

IIlciet-daad de hcdoelinc is om de in\~crl<in~trcdin~ \‘an de in artikel 18 \ eln’attc regeling 

I Ilc ~temiiicn op dit \‘ail de nog vast te stellen reglementerin,. (1 dient artikel 92 IC worden 

.I;II~~CUI~~ met een bepaling m’anrbij dc Vlaamse regering gemachtigd \voI-dt om de datum 

? ;III in\\ crkingtreding van artikel 18 te bepalen. 

,7 I Jit dc memorie van toelichting bliSjkt dat het bcdoeldc “dossierrecht” 

‘\ olgcns dc stellers \‘aii liet ontwerp moet norden aangemerkt als een retributie. 

Ik \‘rang ri.ist echtcr of deze hef’fing terecht nurdt gek~\xIiliccerd ds cc11 

/ L~li-i121iric (in dc zin \‘aii artikel 173 van dc (;rondnx2t). clan \zel 01‘ xc: moet \vorden 

.l;lngcnlcrl;t als cen belasting (in de zin \‘an artiltcl 170 \‘an de Grohvct). 
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Volgzcns tic reci~lspraak kan van een retributie in dc zin van artikel 173 van 
ic t irond~~et cnltcl sprake zijn als de heffing zich voordoet als de geldeli,jke ixxgocding 
1 ,111 cc11 dienst die de overheid presteert ten \coordelc \YIII de l~ef‘íingplicl~tige individueel 
I~cscI1o~1\\~c1. IScn helling dit niet de betaling vormt van cen dienst die door de o\w-hcitl 

1 cirrlt gcle\,erd ten \,oordeie \~an de afzondcriijk hescl~~u~~~dc I~eItin~plichtige is geen 
I c’lI.1 lUic. doch cen belasting (-” Bovendien moet de l~clfing. \vil zij als een retributie . 
I. IIIIIICII \~~dcn gck\valiticeerd. een louter \~ergoedend karakter hebhen. \\,at impliceert 
i:tI c’r 0.21 rcdclijkc \,erlioudin g moet bestaan tussen. enerzijds. de kostpri.js IYIII de 
~.*~~s~l~cktc dienst cn. andcrzi.jds. de gevorderde retributie ‘-‘). Bij gcmis \‘an cen zodanige 

I, ~~l-hotlding zou de retributie haar vergoedend karakter veriiczen en het kc~~~~lcrk van een 
“h~~l;istiiig” \~erkri,igen. Het is trouwens meer bepaald dat \m-goedend karakter en het 
‘I k*rciste \m dc redeli-jke verhouding tussen de gepresteerde dienst en de gevorderde 
rcrrihutic ciic \gerantwoorden dat het vaststellen van het bedrag \‘an dc retributie am dc 
LI I I\ o~rcnclc macht kan worden opgedragen. 

Noch de tekst zelf. noch de \ferant~~‘oo~ding bieden \~oidocnde elementen 
!III tot een gefundeerde conciusic te kunnen komen omtrent de k\\xlifïcatie van de 

~~~ocytlc liclïing. De benaming “dossierrccht” cn de bepaling luidens welke dat recht 
‘.\ ordt yel~~cn ten laste van elke technicus die een aanvraag indient met het oog op het 
: crkrijgen \m CCII erkenning. wekken de indruk dat het wel degelijk gaat om cen 
I c,trihulic. Dc bepaiin g van de ontworpen paragraaf‘ 5 waarin sprake is \m ambtenaren 
:lic belast zijn met “de inning en de invordering \m het dossierrecht en met de controle 
: 111 dc naie\~ing van de verplichting inzake het dossierrecl~t” lijkt dan \\ecr niet thuis tc 
l~c~rcn in cen retributieregeling. 

Als niet is \x~ldaan aan de \x~or\vaarden om dc bcoogdc hcl‘fing te kunnen 
.c~~~mcrkcn als cen retributie “‘. moet ze worden geacht een belasting tc zi.in CII moeten dc 
\rlil,cien 170. 17 1 cn 172 van de Grondwet in acht genomen worden. Dat impliceert dat 

/ , /Irbitl-agciiof. 13 september 1995. nr. 64/9.5. ovcnv. 13.13: 21 december 1995. 
IK. S7/05. overw. 13.3.4: 12 juni 1997. nr. 34197. ovcrw. L3.7.J. 

:\rhitragcliof. 2 1 december 1995, nr. 87195. ovcrw. L3.3.4. 

/\ls m.a.\v. niet is aangetoond dat die heffing dc bctalin, (r vormt \‘an een dienst die 
sloor tlc o\*erlleid lvordt geleverd ten voordele van afzonderli.jk l~escl~ouwdc 
I~cl‘lin~plichti~cn ol‘dat er een redeli.jke verhouding is tussen de kostpri.js WII de 
xrstrckte dienst en het bedrag van de I~efIïng. 
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,ii’ \\ctgc\~er zelf niet alleen de belastingsplici~t moet opicggen. doch ook de 

I~o~~litl~cst~~nddelen en~an moet regeicn en inzonderiicid de p3ndsiag \fan dc belasting. dc 

:.itislay\ act ui dc e\.cntucle \~ri.jstellingcn moet bepalen. 

in tic paragrafen 3 en 5 \xn artikel 1X wordt aan “de minister” de 

r;c’\ ocgcllicid \,crlecnd reslxctie\72Iijk om liet bedrag ~311 liet dossierrcciit \,nst te stcilen 

II 1,111 ambtenaren aan te u.ijzen die belast zijn met de inning en de invordering \m het 

lo~~lcrrccht cn met de controle op de naleving van de \,erpliciiting inzake dat recht. 

Wat die bepalingen van het ontwerp betreti. moet \v»rdcn opg-cmerkt dat 

t gijl. 01 cïeenkomstig artikel 30 \‘an de bijzonderc uct \‘an 8 ;mgustLIs IOXO tot lierwrming 

IC.I inhlcliingen. de gwmtrqering als zodanig is die de \~crordcningen maakt ~‘11 de 

I~cslLiitcn neemt die \m)r de uitvoering van de decreten nodi g zijn. en dat uit dc arti- 

l,i~lc~i 6X cn W \m diezelfde bi.jzondere \vet volgt dat de gewxtregering zelf‘ haar 

\\ crk\\ij~ regelt. cn dat zii. oiivermiiiderd de door haai- zelftoegestane delegaties. colic- 

!11;l;ll lwaadslx1gt. 

Ik vcrmeide hepaiingcn van dc biSjzondere wet staan eraan in dc wcg dat 

ic <lccrcetye\w zich inlaat met de verdeling van de be~mgdhedcn in de schoot \m de 

5 i;I;IIllsc lic_sering. I let komt de decreetgcver met andere \ioorden niet toe aan bclxialde 

~C*LICI~ \ an tlc regering besiissin~sbevoe~di~eid toe te kennen met betrekking tot door hem 

~;~nge\\czen materies. 

Om in o\,creenstemmili~ te zijn met de \wmelde \~oorsci~riften \xti de 

ijl i/ondcre \vct \‘an X augustus 1980, moeten de ontworpen bepalingen cleriialve worden 

,clnycpast in die zin dat aan “de Vlaamse I<cgering” en niet aan “de minister” de imiocide 

11x11-aclitcn 11 orden gegeven ((‘). 

, Onder \w~rbelwud. wat artikel 18. 5 3. betreft. dat lwt dossierrccht kan worden 
x~ngcmerkt als een retributie: indien dat recht moet murdcn aangemerkt als een 
hclasting. dient het bedrag crvan door de dccreetge\w zelf IC \~~o~-dcn ustgestclcl. 
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! l~~~ldst~~l~ XVII - Onroerende voorheffi~ing 

Artikel 44 

1 let ontworpen artikel 140 van het Wctboeli \m registratie-. h~~potlieek- en 

‘I-r!li~recliten gaat cn’an uit dat inbrengen om niet. schenkingen zijn in de zin \‘aIl 

.!r111,cl -3. eerste lid. 8”. van de bi.jzondere wet \‘an 16 januari I 089 betreffende de 

i i riancicring \‘;Lll de gemeenschappen (211 de gewesten (hierna: bi.izondere 

li~~~lncierings\~et). zodat de gewesten bevoegd zi.jn om die inbrengen am registratierecht 

IC onclm~~crpen. Die zienswi.jze wordt betwist (‘). 

Ti.idens de parlementaire besprekin g \‘an de betrokken bepaling \m de 

i)i i/oncIcrc fïnancieringswiet. is in de senaatscommissie het \~lgencle gezegd ‘? 

“Waarom lvordt er in punt 6” in een uitsluiting \,oorzien voor de 
o\xxlrachten ten bezwarende titel die het geirol g zijn van een inbreng in een 
\,cnnootsclmp? Een inbreng kan echter ook een schenking zijn. Valt die dan onder 
pint 8”? 

Met betrekking tot punt 7”, b. risjst de vraag naar wat onder gedeelteli.jke 
\ crdclingen \‘an in België gelegen onroerende goederen moet \\mden \‘erstaan. 
KTordt de lqy3othese bedoeld waarbi.j een onroerend gord in on\rerdeeldheict 
hi.i\m~rbeeld slechts voor de helft wordt verdeeld? 

Met betrekkin- tot de in punt 7”. b. bedoelde afstanden onder bez\varende 
litcl ri,jst de vraa g of de afstanden om niet \‘an een onroerend goed. die geen 

schenking zijn. maar een louter abolitief‘karakter hebben, zoals dc afstand \ml cen 

~~cme11e muh of van mede-eigendom. hier al dan niet onder \xllen. Waar ligt C 
\.olgens de re-gering trouwens het verschil tussen een overdracht ten bezwarende 
litel en een afstand onder bezwarende titel’? Spreker w.i.jst erop dat de afstand zich 
KIII de overdracht onderscheidt doordat de persoon aan \\.ie de o\~erdracht 
yeschicdt. gekend is. terwijl er bij een rechtsafstand geen titularis in .sc wordt 
aangeduid. 

Lic artikel 43 \‘ai7 de wet van 2 mei 2002 betreffende de \+xenigingen zonde1 
\\ instoogmerk, de internationale verenigingen zonder \\instongmerk cn de 

stichtingen. dat artikel 140 van het Wetboek van registratie-. hypotheek- cn 

~~rillierechten heeí‘t gewijzigd. Van artikel 43 wordt de vernietiging gevorderd (zie 
ht bericht bekendgemàakt in het Belgisch S/LIC~/.Y~/LIL/ van 16 iuli 2003. zaak 

ingeschreven onder nummer 2713 van de rol van het Arbitragehoi). 

l’arl. St. Senaat. 2000-2001. nr. 7770, 76-77. 
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11~ \*icc-ecr.v/c mini.s/cr antwoordt dat de terminologie in het voorgestelde 
~~ïtikel 3. eerste lid. 6” tot 8”. overgenomen is uit het Wetboek der 
rc<)istl.aticrechten. 1 Iet komt hem als minister van Begroting in dit kort tijdsbcstck 
nikt toe de louter íiscaalrecl~telijke vragen daaromtrent te beantwoorden. Iiergeli.ike 
Illatcrie kan en!4 worden belxhdcld door de betrokken fiscnlc administraties \YIII 
tic1 ministerie \‘aii I:inanciCn. 

Ilc/ lid merkt op dat zijn vragen geen uitsluitend liscaalrecl~telijk karaktcl 
hchhcn. Zo kan ccn inbreng i1; een vennootschap Onder- bezwarende tiiel dan wel 
om niet gebeuren. I-let valt daarbij op dat het voorgestelde artikel 3. eerste lid, 6”. 
in~e\x~lgc een opmerkin, (r van de Raad van State. cen uitzondering bevat met 
I~c~rckking tot overdrachten ten bezwarende titel van in België gelcgcn onroercndc 
~~cxxlcren die het ge\~olg zijn van een inbren g in een vennootscliap. ter.\Vi.jl in het X” 
hctrefhde het registratie~~echt op de schenkingen onder de leve~~dc~~ van roerende 
o 1’ onroerende goederen niet in een dergelijke uitzondering is voorzien. Dat 
hctekcnt dat het registratierecht op de inbreng onder bezwarendc titel van een in 
BclFië gelegen onroerend goed in een vennootschap (artikel 3. eerste lid, 6”) cen 
i~i~jksbclastlng bli.jft. tcrn;iSjl liet registratierecht op de inbreng om niet van cel1 
onmcrend goed een c (lewestbelasting is (artikel 3. eerste lid. 8”). Waarom dat 
onderscheid’? 

11~ rnini.s/cr- antwoordt dat in het voorgestelde artikel 3. eerste lid. 6” . een 
\ cmrhehoud is gemaakt ten aanzien van dc inbreng onder bez\+:arcnde titel omdat 
CIIXC aange.legenheid onder de vel~nootschapsbelastin, (1 valt. \veIke een federale 
lx2\~oc~dl~e~d is. 

Hc~ lid rcpliccert dat men er dus belang bij kan hebben om \‘oor een 
inhrcng onder bezwarende titel dan wel om niet te kiezen naargelang 1x3 federale 
tlan wel liet regionale registratierecht \,oordeliger is.“. 

Binnen de kortc ti,jd die hem voor zi.in advies is gelaten, hccli de Raad van 

iilalc. alilcling wetgeving, 1 dit vraagpunt niet grondig 1~un11cn onderzoel~en. Het komt de 

.il;lcling x\etgeving echter voor dat uit de parlementaire \~oorbereidiiig kan umdeil 

~l’~c‘lci~l ht de inbreng om niet een schenking is in de zin van artikel 3. eerste lid. 8”. \m 

IC biizoncicrc linancicrin~s\~et. 1 Iet komt echter in laatste instantie het Arbitragehoftoe 

1111 dit rcclitspunt te beslechten. 

> Teneinde de discriminatie binnen de Europese llnic al‘ tc schallen. \col-dt 

ilcl recht op de verlagingen bedoeld in het laatste lid van artikel 140 van het Wetboek van 

I cyistratic-. hypotheek- en griffierechten, die enkel op de Belgischc rechtspersonen van 

EI xlussing zijn. verruimd tot dc “gelijkaardige rechtspersonen die opgericht zi.in volgens 

‘11 ~r~idci-\~o~~peii zijn aan de wetgeving \‘an een andere lidstaat van dc Europese Unie, en 

!ic hc~~~cnclien hun statutaire zetel. hun liool~ibestui~r of hm IioolLhestiging binnen de 

I IIII~~CSC IJnic hebben”. Onder meer in het in de memorie vermelde vonnis van de 
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In liet licht \‘313 de overeenkomst bctrelfCnde E~~ropesc Economische 

I< lli mtc. \\ aarin dezelfde vri.jheden worden erkend tussen de \~er~ir~~~sparti~jen (zie 

I :>,pcctic\,eli.jk dc artikelen 28 en 3 l), li.jkt in het ontw-crp te moeten \wrdcn gcrefcrcerd 

,I;III dc “I~~uropese Economische Ruimte” in plaats \‘an aan de “ELII~~~C‘SC Unie”. 

lienzclfde opmerking geldt \‘oor de artikelen 47. 48. 5.3 en 55 van het 

! Ioolilstuk XX - Leegstand van bedriifsruimtcn 

Artikel 57 

I iit het ontworpen artikel 27. 5 1. bli.jkt dat de erin bcdocldc ambtenaren 

‘~:c’II al’prcci3ticbe\ioeLdheid hebben ten aanzien \wi de hoogte \m dc in die bepaling 

I ~c~~locIdc administratic\,e geldboete. Naar de letter \‘an het ontworpen artikel 27, 3 2. 

1 \\ cxde 1 id ““. - LOLI dit wel het gelA zijn wanneer bli.jkt dat de ontdoken hcl‘fing ingevolge 

1‘cI1 hcslissing tot ambtshalve ontheffing of‘ ingevolge een bcslissin g na bezwaarscliri fi 

,-Icchts yecieclteli~ik \,erschuldigd is. Wellicht is het e\wlm~el de bedoeling dat in dat gc\xl 

i ICI lulray \m de administratieve geldboete gelijk is aan liet dubbele \;an het 

\ <*i-schuldigde gedeelte \‘an de heffing (“‘). 

Zo dit niet het geval is, ri.jst vooreerst de vraag naar de \,er~lnt\\~oordill~. ten 

!;lll/icn \xn het grondwettelijke beginsel van de gelijkheid en de niet-ciiscriminatie. \m 

ilcsl wxchil in bclwndeling tussen de categorie \gan hcftingsplichti~en die niet het 

\ OOI~\VCI~~ uitmaken van een ambtshalve ontheffing of wier bczwaarsclu-ilt niet is 

‘1 hlct namc dc woorden”kan de administratieve geldhoetc \\rgens ontduiking niet 
hoger zi.jn dan het dubbele van het verschuldigd gedeelte van de helfing” 

I/ Zulks lijkt te wo~xien bevestigd door het gcge\tm dat “dc c\wtueel I-eecls 

ingccohi’crde administratieve geldboete niet \~erschuldigd zijn (lux: is) voor het 
hcdrag dat het dubbele van het verschuldigd gedeelte \xn de~l~ef‘iïng o\.erstijgt”. 
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36.029/1 

I II~c‘\\ illigd of‘ die geen beznmrschrift hebben ingedimd, cn de l~el‘tin~s~~licl~ti~~~~ dit 

~i~i/cr dc toepassin g vallen van liet ontworpen artikel 27. $ 2. t\wede lid. altlians in 
i)\ i’rrc de geldboete nog niet is ingecohierd “‘)_ Zo het zo-even gesclictste \~erschil in 

i.l~~~iilcI in? toch kan \vorden \wxntwoord. dient er. nu aan liet bestuur ten aanzien \‘;III 

IC LI\ LUIC catqorie liel‘fin~splichti~eii een a~7~7reciatiebevoe~~ll~eid wordt gelaten omtrent 

IC Ilc~yte \m de geldboete, een rechterli~jke controle tc bestaan “nxarbi~j niets Mat Onder 

:Ic hcoo~x~eling valt Om de administratie aan de controle \zan de rechter mag ontsnappen”. 

I ,oJ;lt LIG wchtcr in de mogelijkheid moet zijn om de administraticvc geldboete tc 

II~~~UICIYII in dezelfde mate als het bestuur dit ~wrnag “?‘. 

Artikel 59 

1 Iet ontworpen artikel 32 stelt ten voordele wn 1x3 Vlaamse Gewest een 

.~l~cmcen worrecht in op alle roerende goederen van de in gebreke geble\pen 

li~l‘lin~splicliti~e en staat liet GeIvest toe een wetteli.jkc li~ptlieek te \,estigcn op de in liet 

‘\‘l;~amse Cie\\ est gelegen onroerende goederen. die toebehoren aan de persoon op \vicns 

II;I;IIII de aanslag is ingecohierd. 

%on,el \vat het algemeen voorrecht als \\xt de wctteli.jkc !~!~lwtl~eek betreft. 

6,111 \\ OI-den \w\vezen naar de rechtspraak van het Arbitragehof “” luidens welke elke 

‘\ C‘ILICICI‘ bij het \xtstellen van de rang van het \~oorrccht dat hij instelt. het belang dat 

1111 cloor het instellen van het voorrecht beoogt te beschermen. dient at‘ te wegen ten 

I;ln/icn LUI dc andere belangen die door voorrechten ingesteld door andere wetgevers 

~ , I Iet ont\vorpen artikel 27. $ 2, tweede lid. bevat cí’fecticf 11o.g ccm in ieder ge\xl 
~noeilijk te verantwoorden. onderscheid tussen heffingsplichtl~e~~ al naargel~~ng de 
a~lminlstratieve geldboete reeds is ingecohierd of niet. 

‘, ~\rbitracehol: nr. 96/2002. B.4.2. en 13.4.3.; zie bovendien, met hetrckking tot de 
\ raag 07 cen mc!geli ikheid om verzet aan te tekenen tegen een d\\-angbe\~cl. zoals 
\\orclt lxpald in Gtikel 2 1, 5 2. \‘an liet decreet \‘an 19 april 1995 lioudcnde 
rnaatrcgelen ter bestrijding en voorkoming \‘an leqstmd CII \mwmrlozing van 
hcdrij Isruimten, aan deze vereisten voldoet, het advies 35.395/1 \xn 3 juli 2003 bi.j 
CCII \~oorontwcrp van decreet “tot vermindering van de uitstoot van broeikas.gassen 
in het Vlaamse Gewest door het bevorderen van het rationcel energicgebruik. het 
ycbruik van hernieuwbare energiebronnen en de toepassing van 
Ilcsihiliteitsmeclianisnie~i uit liet Protocol van Kyoto”. 

,/ :\rbitra~chof: nr. 27. 22 oktober 1986. 3.B.3.3. L 
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! l~~~fdst~~k XXl - Economiscl~ ondersteunincsbeleid 

Artikel 6 1 

1 Iet ont\vorpen artikel 17 geeft niet aan ~velke liet \*oon\:efp is \2n de steun 

C~;~~x)p het hctrekking heeft. Volgens de gemachtigde zou het gaan om steun voor extern 

,il\ ics cl1 studie “‘). %~11l\s L«LI in het ont~vorpen artikel 17 moeten \\urdcn ~~erduideli~jl~t. 

I ):II arrikei ZOU bovendien. om in o~~ereenstemmin~ tc zijn met de beginselen die dc 

1, cr-houding beheersen tussen de decreetge\.endc en dc uit\rocrendc macht. de essentiële 

i~I~~~l~~~tu~ \m de ontworpen steunregeling moeten bevatten. Tenslotte is de bepaling dat 

(1~ SLCLIII enkel kan worden verleend mits inachtneming \‘an de erin aangchnnldc 

\ i>i-ordening 70/2OO 1 overbodig: overeenkomstig artikel 249. lid 2. \‘an 1x2 EG-Verdrag 

;, ~cn Ii(ì-\~el-ol-denint immers verbindend in al haar onderdelen en is ze rechtstreeks 

1: I~~pssclijl; in cllx lidstaat. Bo\zendien is die bepalin, (J zelIS mislcideiid omdat etdoot 

L‘~-\\ ;irrin_c zou li~innen ontstaan over liet zweven bcsclu-c\xn nxI~tsluxlitei- \m 

1, \\‘at de in het ontworpen artikel 17 bedoelde natuurli~jke personen betref‘t. zou het 
\olgcns de memorie van toelichting ook gaan om advies ter begeleiding I~I de 
“l~“estartersínse”. 
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Artikel 62 

De essentiële regels met betrckkiny tot de subsidiëring zo~~clen. om dezellde 

I.C~CII als met betrekking tot artikel 61. in het decreet zelf‘ moeten Lvordcn geregeld. 

In \xxband met het toezicht op de aanwendin g \‘an dc subsidies moet 

llc~clltans \I r~rden opgemerkt dat. luidens artikel 50. 5 2. derde lid. \.an de bijzondcrc n.et 

! :III I 0 ianuari 1 C189 betreffende de linanciering \m de ~e~~~ecnschappc~~ c’n de gewesten. 

‘ic l~clcralc \i.et de algemene bepalingen vaststelt op het stuk van de controle inzakc het 

j CI-ICIICII en het gebruik \xn subsidies (“). Kïaclmns artikel 7 1. s I . \m diezelfde 

I‘i j/o~~dcre \\et zijn “tot de inwcl-kingtredill~ \YHI de \\ct bedoeld in al-tikcl 50. $ 2. .._ de 

~ycrcndc bepalingen betreltènde . . de controle op het \,erlenen en het gebruik LUI 

~~hsidics . \m o~weenkomstige toepassing op de gemeenschappen cn de gemcsten”. 

I iit die bepalingen val1 de bijzondere financieïin~s\h.et en uit de 

1x11-lcmcntairc voorbcrciding mm bli.jkt dat het de ~emeenschuppe~~ en de gewesten niet 

Iockc)nit inzake dc controle op 1x3 verlenen en het gebruik van subsidies “alymcnc 

Jx~p;~l inycn” \xst tc stellen. zelfs niet door de bestaande algemene bepalingen tc hernemen. 

,  ‘, I)c Raad van State. afdeling wetgeving. gaat cr van uit dat die VZW niet \vol-dt 
opgericht door het Vlaamse Gewest zelf. maar dat het gaat om de toetreding tot een 
nxds bestaande VZW. 111 het tegenovergestelde ge\~~l moet artikel 62 \~ordcn 
cctoctst aan artikel 9 van de bijzondere wet \m 8 augustus 1980 tot hcr\urming clu 
Fnstcllingen. 

\Vct van 16 mei 2003 tot vaststelling van de algemene bepalingen die gelden \WOI 
dc bcgotingen. de controle op de subsidies cn \‘oor de lx~ekl~~~~d~ng van de 
~lc~iiecnschappen en de gewesten, alsook \‘oor de organisatie L’~II dc controle cl001 
ht I<cke~hl~ Belgisch Staatsblad. 25 juni 2003. 
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t11;1;1r dat zc alleen bcvocgd zi.jn om “buiten dit wetteli.jk kader . . . in deze materies 

pc‘c’l lickc 1-qcls tc bepalen” “‘). 

Ik hcvocgtheid om ter zake “specilïeke regels” \xt tc stellen moet 

\ olyis de \xxklaringcn van de Minister van Financiën in de bevoegde 

k. ~ltnct.commissic - in die zin worden begrepen dat “dc gcmcenscl~appc~~ en gewesten dit 

i I iotw dc l.ccleralc wetgever vastgestelde) regels (eigcnli.ik) alleen maar suugcr (l~~mnen) 

i~~;~kc~i (cn cr) niet (kunnen van) afwi.jkcn” ‘Is’. Het vaststellen van dergeli.jke strcngcre 

I ~ycls inzake de controle op het verlenen en het gebruik \‘an subsidies komt evenwel in 

hc~~inscl dc dccrcet- of.ordonnantiegever toe en bijgevolg niet de regering. althans niet - 
lp grond xui cen algemene machtiging. 

Artikel 62, $ 3. dient derhalve fundamenteel te wordcn huwerkt. 

In artikel 27 van de Grondwet wordt het recht van vereniging crkcnd 

Weliswaar kan het Vlaamse Gewest zi.jn toetreding tot een \Iercniging 

.! tl~;mkclijk maken van een wi.jziging van de statuten. cn li~micn crkennings- 01‘ 

,i~llsicliCl-in~svoc,l-\\‘aarden nolxzn tot een aanpassing \xn dc statuten. doch het is in stri.jd 

,IICI IIC~ _cenoemde grondwetsartikel om een VZW bii decreet te verplichten CCII lid toe tc 

I;~ten 01 haar statuten aan te passen in functie van die toetreding. 

Die beslissingen kunnen slechts ~vorden gcnomcn door de clnartoc bcvncgde 

I Il~yallcn \‘all de vzw. 

Artikel 62, 4 4. dient derhalve tc vervallen. 

/ ., Lic mcmoric van toelichting bij het ontwerp dat de bijzondere wet van 16 januari 
19X9 is geworden (I’arl. St., Kamer, 1988-1989. nr. 635/1. 37). 

:, l’xl. St.. Kamer. 198% 1989, nr. 635/1 8. 543. 
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I looldstuk XXIII - Bedriiventerreinen 

Artikel 63 

Artikel 63. 8 1. van het ontwerp bepaalt dat het Vlaanise Gewest. dc 
*I.o\ iiicics. cie g-emecnten. de verenigingen \‘an gemeenten. de Vlx~mse opeiibai-e 

I I 151c‘l lin~cn cn andere publicl~~ecl~tclijkc rechtspersonen “die daartoe door de Vlaamse 
, i::ci-ing \\ orden aangeduid”. \.oor liet algcnicen nut onroerende goederen kunnen 
I ~ntci~cnen met het oog op het aanleggen of‘heraanlcgpen van bedri.jvcnterreincn. LUI dc 
!oc~angsmq~cn ervan en van bi.jkomende infrastructuur. 

Dc betrokken bepaling beoogt bli.jkbaar twee hypothesen te regelen. 
11:11nclii1;. enerzijds. die waarbij de decreetgever - met \xzrm.ijzing naar “het Vlaamse 
I IC~\\CSl” - de Vlaamse regerin, (7 wil machtigen om tot onteigening over te gaan tei 
, .~~liscring GUI het onmhreven oogmerk betreffende bcdrij\lentcl-reinen cn, anderzi.jds. 
i i ic 11 aarbii de dccreetgever de Vlaamse regerin g de bevoegdheid verleent om de 
IJCII~~I~I~CII ondergeschikte besturen, openbare instellingen en rechtspersonen te machtigen 
om tot cintcigening over te gaan met het oo g op liet realiseren van de oiiisclir~ve~i 
I~~cleindcn hetreffcnde bcdrijvcnterreinen. 

Beide h~,pothesen zouden duideli.jkcr in dc tekst van artikel 63. $ 1 . IUI het 
~II~\I crp tot uitdrukking moeten worden gebracht. Daartoe kan worden overnqen om 
.li’ hctmlil~cn paragraaf‘ in tIvee afzonderli.jke leden te splitsen. waarin tclkcns Cii \‘an 
Iv~dc I~pothescn wordt \xm~eld. 

, Wat de in artikel 61, $ 1, geregelde bevoegdheid \m de Vlaumsc regering 
I~~rcli om de betrokken ondergeschikte besturen. openbare instellingen en rechtspersonen 
!C niaclitigcn om tot onteigcniiig over te gaan met het oog op de in die bcpalitig vermcldc 
joclcincicn bctrel‘l’ende bedrij\,enterreinen. valt op te merken dat o~~creenltomsti~ de 

j ~~c~lirspi-aak \‘aii liet Arbitragcliof de decrcetgc\rer lx\~oe~d is om de gcnxxtregering te 
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36.029/1 

“(dat) hoed artikel 79, $ 1. van de bi.jzondere wet enkel dc door de Executieven 
I~cnaarstigde onteigeningw ten algemenei~ nutte beoogt. uit de ecr,noniie van dc 
hi~imndere \u2 \‘an 8 augustus 1980 en uit de algcmenc opzet \m cie 
sr~~~~tsliervorming (volgt) dat die bepaling zo moet worden begrepen dat dc 
Ihccutievcn tevens gerechtigd zijn - en de decreetge\,er dus ook,gercchtigd is de 
F\ccuticven daartoe te machtigen - andere rechtspersonen tot onteIgeningen inzake _. 
yc\wst- 01‘ ~cmeenscliapsaangele~e~ilie~~c~i te machtigen. 

In ieder geval \.ereist het verlenen van de machtiging (e~x~nl;el) ccn 
\ ooral~gaandc beoordeling door de Executieve. geLna per gc~~ll. \ an de 
noodzakeli~jkheid \‘an de verkrijging door de ondergeschikte hcsturcn \m de 
onroerende goederen waarvan de onteigening wordt beoogd” (3.133). 

(h~ereenkomstig die rechtspraak behoort artikel 63. 8 1. \‘nn liet ontwerp 

! .>\ cm in die zin te n.ordcn aangepast dat crin u.ordt bepaald dat de Vlaamse regering de 

l~i‘lrol~l~en ondergeschikte besturen, openbare instellingen en andere p~~blieliïechteli~jkc 

! c~cl~tspcrsone~~ geval per ge\,al kan machtigen tot onteigening n’anncer zii oordeelt dat het 

\ crl~~j~en \ran de betrokken goederen noodzakcli.jk is in het algemeen belang. 

;. Artikel 63, 8 3. \‘an het ontwerp bepaalt dat het recht \:an wederafstand 

\ oc~r~icn hi.j (lees: bedoeld in) artikel 23 van de \vet van 17 april 1835 op de onteigening 

! ‘- ‘11 ~~l_ocmcncn nutte niet kan nvrden ingeroepen voor de bi.j artikel 63 van het ontnu-p 

!~~~locl~le ontcigcning. Dc precieze draagwijdte van deze bepaling is niet duidelijk en POLI. 

ï)liict in dc tekst van liet ontwerp, minstens in de memorie van toelichting nau\vkeurigcr 

iiicwlcn \\ordcn omschrc~m. 

.\rhitragehol: 2 februari 1989, 3/89. 2.B.5: 3 1 mei 1989. 13/80. nr. nrs. 2.13.3. 
CII 14X9. 2.B.3: 16 clccember 1993, nr. 85193. 13.72: 16 mei 1995. nr. 3X/95. B.d.1 : 
17 tlcccmber 1997. nr. 8 1/97, B.6.3.; ook de ad\~icspraktijk \‘aii dc Raad van Stntc. 
alilcling wctgcving. is in dezelfde zin, zie o.m. reeds i’arl. St.. VI.R., 1990-9 1. 
llf. -Isw. 16-17. 
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36.029/ 1 

Zo kan me11 zich afhgen of artikel 63, $ 3. \m het ontwerp beoogt tot 

Iilill~~~I,l~iiiy te bi-engen dat de “OLI~C eigcnaal-s”. zoals vernield in artikel 23 \m de \\et 

111 17 :lpi-il 1835. niet Ineer over het in die bcpalin g bedocldc recht \,an terLlgkoo\’ 

ix~~chil\kcn. In die vel-ondcrstclling gebiedt het grondwetteli,ike beginsel UII de gclijkl~cicl 

“11 het \~4xx~ \m discriminatie dat er ob.jectie\,e en in redeli~jkheid \~crantwool-de 

n~olic\en bestaan die het aannemeli.jk maken dat de “oude eigenaars”. ten aanzien \m \+ic 

\ ‘III ;\rtilI;cl 63 \m het ont\verp toepassing Lvordt gemaakt. anders ~~x~l-cicn bel~andeld dan 

IC anclc~-e “OLI~C eigenaars” die niet onder de toepassing van dc betrokken bepaling \~Lllen 

‘11 (lic \\ cl no(- OIW een recht \‘an terugkoop zouden beschikken. 

I)e onduideli.jke draagwi.jdte \XII artikel 63. ‘\; 3. \m het ontw:erp. maakt het 

1 IC Raad \m State. afdeling wctge\Gng, niet mogeli~jk om na te gaan ol‘de regeling 1x1 

!~-r~l;el 6.3. 8 3. \‘an liet ontwerp in overeenstemming is met liogcre normen. zoals die 

l~c‘trcl‘l~nde het grondwetteli.jke beginsel van de gelijkheid en het verbod \‘an 

~liscriniinatic. 

i Artikel 63. # 5. \.an het ontwerp bepaalt dat de onteigening gebeurt “13i.j 

‘. n.‘passi ng \‘aii de \vct \Jaii 26 jLlli 1962 betrc!‘lende de rechtsplqing bi-j hoogdringende 

, Iliist~lndi~liedcn inzake onteigening ten algemenen nutte”. 

Deze bepaling is enkel toelaatbaar in zoverre cr een Crond\z;ctsconíorine 

Ill\crprctatie aan wordt gegeven zoals die door het Arbitragchof’in het arrest nr. 13 1/2003 

j ;III I 8 september 2002 als volgt werd omschreven: 

“Door te bepalen dat de onteigening volgens dc bij de 1~~1 van 26juli 1067 
\ astgestclde regels geschiedt, lisjkt de decreetgever inbreuk te maken op de tederalc 
hc\~cx~dlxxien, aul!zezicn hij op impliciete wijze de toepassing \‘aii de bij andere 
\\ ctteii inzake onteigening &gestelde regels’weert: dc net \‘aii 17 april -1 X35 op 
(IC onteigening ten algemenen nutte en de wet \‘an 10 mei 1926 tot instelling van 
cen mhtspleging bi.j dringende omstandigheden inzake onteigening ten ~I~~ICIICII 

nLltte. De bij de wet van 26 -juli 1963 geregelde rechtspleging bi.i hoogdringende 
omstandigheden is echter de enige rechtspleging geworden die elke onteigenende 
c~xheid toepast, behalve wanneer de federale wetgever cen bi.jzondere 
rechtspleging heefi ingevoerd. Hieruit volgt dat de gewestwctgever, door tc 
\,cn\,ijzen naar de \vet van 26 juli 1062. zich naar de door de lbderale n,etge\‘cr 
\ astg&telde regels heeft gevoegd en hiervan niet heeli \sillen alìvi~iken” (B.7). 
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36.02911 

“In zoverre de artikelen 181 cn 182 lm het W.W.R.O.S.P. in die zin 
/c)~dcn morden ,gcïnterpreteerd dat zi.j een \~emoedcn van hoogdringende 
omstandigheden ln\‘ocren. waardoor de onteigenende ox~erhcid \\-ordt vr-i.jgestcld 
\‘;III de verplichting tot vaststelling dat de onmiddelliike inbezitneming \‘an het 
~twd 0nvntbcerlijk is ten algemenen nutte cii dc \~redeïccliter zou \vorden belet de 
\\ cttigheid \m die \,aststelling na te gaan. zouden zi.j niet in o\,eïccnstcmmiil~ zijn 
rnc~ de bc~~oc~dl~eid~~erdclende rcgels. CII meer bepaald met artikel 16 wn de 
( irr)ndn.ct en artikel 79. $ 1. van de bi.jsondere n.ct van 8 augustus 1080. Immers. 
ilc clccrce$e\;er \u-mag niet af te wikken van cen voorwaarde dit de federale 
\\ ctyc\w III artikel 1 van de wet van 26 juli 1062 heft opgelegd. 

In die interpretatie zou de pre.judiciëlc \‘raag be\,estigend moeten \vorden 

\xxnt\voord” (B.8). 

I let \.erdient aanbeveling om ZLII~S in de memorie \m toelichting te 

Artikelen 64 tot 68 

i De memorie \‘an toelichting doet en’311 bli.jken dat de artikelen 64 en 

~~I~ciicic \‘an liet ontwerp ertoe strekken “liet ~xx~rrnalig artikel 32 \711i de \\:et op de 

iconomisclic cspansie” te \~crvangen en dat erin regels zi.jn \,cn’at “inzake de 

:~~~l~cscliil~liin~stelli~i~ \‘an gronden op bcdri~i~~enterrcinen die gesubsidieerd of met 

I( jcpassing \‘an (artikel 63 van het ontwerp) onteigend \verden”. 

De ontu’orpen regeling heeft bctrekkin g op door ontei2cniiig \xmhx)l-\n 
:- ~ronclen C‘II op gronden die “met tussenkomst (lees : subsidie ol‘steun)” \‘an het Vlaamse 

i ;c\\ est \scrdcn aangelegd ofheraangelegd. Als zodanig is dc ontworpen regeling ruimel 

,III opzet clan de regeling van artikel 32 \xn de n.et van 30 dccembcr 1970 l~ctrcf‘fende 

\ic’ ccc~nomischc cspansic. \vaarin wordt uitgegaan \‘an cen tc~emoctl;omin~s~c~clin~ ten 

CiCitl/.icii \xi openbare reclitspcrsonen. De ontn~orpcn regeling daarentegen kan ook 

.\ ~~r-tlcm hetrokken op pri\+-gronden die bij\mrbceld door een pro~icctc~nt\~~ikkclaat- met 

!C’LIII \;III kt ge\z:cst als bedrijventerrein werden aangelegd en die ~w~~c~lgens L+CI-den tel 

~i~:~cI~il,l~in~ ~estcld of~xxkocht aan ondernemingen. 

Aangezien in de ontworpen regeling gebruik wordt gemaakt van procédks 

\ ;III ~ctlw~~iyz~i \vedcrinbczitneming en terugkoop, kan zi,j raakvlakken \rertonen met de 

~~i~c~l~lciiiatieli wi de regeling van liet gcbruili cn zelfs van dc inperking \wi liet 

~:~~cndoms~ccllt \‘an particulieren. Rekening lwudend met kt delicate karakter van deze 
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i:~~lilcl~~enhcden is het des te spi.jtiger dat de ontworpen regeling niet op een nice~ 
1~7 allcliilie manier is geconcipieerd en ~el~~rniuleeïd. Er moet imnicrs worden 
.isrgcsteld dat dc ontworpen bepalingen een groot aantal redactionele on\,olkomenlleden 

IIL~\ alten. gaande van limtieve verwiizingen (er wordt biivoorbecld bii herhaling \‘erwcmi 
‘!Ll;ll “;lrtilicl 65” in plaats van naar “artikel 63”). onnauwkeurigc bewonrdingcn 
t i)ii\ cx~i-hceld “tusscnkonist I’an het Vlaamse Gewest”) tot inconsequenties (wordt in 

11 I hel 0-4 l~iivoorbeeld niet te\‘ens dc “heraanleg” bcoogi zoals in artikel 65 uitdrukkcIi~jlí 
I I.‘I (IC\ al is ‘!). 2 

Dc begrijpeli.jkheid van de ontworpen regelin, (1 is e\renmin gebaat 1~i.j de 
~c~tns onduidelijke verhouding die bestaat tussen diverse onderdelen van de ontworpen 
I cgcling. Zo \\.ordt in artikel 66. derde lid, van het ontwerp gerefereerd aan een recht van 
~~l-r~gkoop door de betrokken overheden. Vraag is hoe die bepaling moet worden gelezen 
~II ~amcnhang met artikel 66. eerste lid, en welke deJuiste verhouding is \xn het bepaaldc 
11) <IC laatstc mlzin xfan artikel 66. derde lid. ten aanzien \xn de andere bcpalingcn 1x11 
il~lll~c‘l 00. 

> -. Rekening houdend met de complexiteit van de ontworpen regeling en dc. 
l.I( 101 clc dilxxse aangehaalde factoren, bemoeili.jkte toegankeli.jkhcid ermn. ziet de Raad 
\ ;III State. afdeling wetgeving. zich binnen het hem toegemeten korte tijdsbestek. genoopt 
1~11 IC hepcrken tot de \,olgendc opmerkingen. 

/. 1. I:cn belangi.jk aspect van de ontworpen regeling bestaat erin dat. \vanncc~ 

\ ordt \,astgcsteld dat gronden die deel uitmaken van een bcdl-ijventerreili. niet worden 

~tn_cc\\-end \mr de ervoor bcstcmde en uitdrukkeli.jk geclausuleerde economische 
IxxiriiGgheid. die gronden door de betrokken overheid weder in bezit kunnen worden 
~~cnc~mcn 01‘ kunnen worden teruggekocht. al naar het geval. In essentie beoogt de .‘ 
1 Iccrcetge\,er hier het gebruik van de eigendom van cen onroerend goctl tc moduleren. 

Men vreet dat overeenkomstig artikel 1 van het Eerste aanvullend protocol 
I)i i I~CI Vcrclrag tot bescherming van de rechten van de nxns en dc ti~ndamcntele \~ri.jheden 
! LI yclx-uil; ~‘nn eigendom kan \vorden geregeld indien zulks in o\fcreenstemmiiIt is met 
~IC’L ~I~cmeen belang CII dat, o~weenltomstig de rechtspraak van het Europees I iof I:OOI 
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IC I:ccllten \‘nn dc Mens ‘2(‘). bi.j de reglementering \mi kt gcbr~lik \‘an eigendom een 

1 l IìiL c\‘cn\I iclit moet bestaan tussen de vereisten van hel algemeen belang ui dit van de 

11 ~~~rlamcntcle rechten van het individu. De stellers van het ontu,erp doen cr derhalve goed 

!;III om. I-ekcning houdend met deze rechtspraak. in de memorie KIII tc)clicllting aan te 

IC\ c11 dat het genoemde evenwicht niet in het gedrang lvordt gebracht door de ontu~orlxn 

.~ycliii_c. ook al heeíi deze Irerstrckkende gevolgen voor zo\\,el de aard van de acti\.itcit 

!IC op dc hetrokken gronden moet worden ontplooid. als voor de ti.jd gccl~~rende dewzll~e 

! IC xti\ itcit moet worden ontplooid. Ooli dient te \\-orden nagegaan of- met het oog op 

I ; \\ :iai-borg \‘an liet geiiocmdc e\~eiiwiclit - dc oiitworpcn regeling op l7cpaaldc punten 

I IL>~ clicnt tc I\ orden aangevuld en of. bijvoorbeeld. niet in het ontmup zcl l‘criteria moctcn 

,\ CJIIICII opgenomen op grond waarvan de bevoegde minister kan beslissen dat een 

lcstcnlnlin~s\i-ijzitin~, als bedoeld in artikel 64, toegelaten is. 

Voor zover de artikelen 65 en 66 van het ontmm-p ook betrekking l~cbbe~~ 

I 117 pt-i\~&yronden die met steun van de Vlaamse regering hu-den aangelegd of‘ 

!~~~xm~elc~d. rijst de \lraag hoe die gronden “terug ” in bezit kunnen \vorden genomen 01‘ 

: ~1i11ic11 \\ orden “tcn~~gcliocht” nu liet Vlaamsc Gtxwt (niet “de Vlaamse (iemeenscliap”) 

11 I~II ciycrlaar 01‘titLllaris \‘an een ander zakelijk recht op die gronden is geweest. 

In ieder gc\,al kunnen, zo het effectiefde bedoeling is dat de desbetreffende 

)ri\,ti-grc~nclen in de hypothesen bedoeld in de artikelen 65 cn 66 in bezit moeten worden 

Jcstclcl o 1‘ moeten worden \~crkocht aan het Vlaamse Gewest, \rragen worden gesteld 

~llltl’cllt de \uenigbaarhcid van de regeling met de gondwettelij ke en 

~~rc~~~ationaalrccl~tcliilte beginselen inzake het cigendomsrccl~t. onder meer gewaarborgd 

/OOI. artikel 16 \m de Grondw,et en het Eerste aan\ullcnd protocol bij het Verdrag tot 

~~~clicriiiing xiii dc rechten \‘aii de mens cii de liiiidamcntele ui~ihcdeii. _. 

Zo ri.jst de \‘raag welke de finaliteit is \‘an het “il~bezitnemcn” bedoeld in 

.lrlil\cl (35 cn. daaraan gekoppeld. welke de vcrant~~;oordin~ is \‘an dc beperking \YII~ ilct 

~i~cricloiiisreclit dat crin is vervat. 

lic o.m. E.Ii.R.hl., Sporrong en Liinnroth. 23 septc1111x~ 10X2. I’ubl. Cour cur. 
I).I 1.. Serie A. IK. 52; E.H.R.M.. Velosa hrreto. 2 1 no\unber IW5. P~tbl. C‘OLII 
CUI’. l>.ll.. Serie A. nr. 334. 
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Dc ontnnrpen regeling bevat cvemvel een aantal ahvi.jkingen \‘an dc in het 

j i~~rgcrliik \i’etboek opgenomen regeling. De gewest\vetge\Jer is hiertoc bexvegd ol\vel. 

111 ~rcmd \‘an zijn bevoegdheid inzake economische expansie, wmncer kan worden 

c~i~yetor~nd dat de ont\ïorpcn regelin, IJ een dermate nauw’e band \.crtoont met die 

~~;ul~clegcnhcid dat zc moet worden geacht eraan eigen te zi.jn. o!i\.el. indien zulks niet het 

;-c\‘:il zou zi.in. op grond van artikel 10 van de bijzondere wet \xn 8 augustus 1980 tot 

ilcl.\~(~l-ming der instellingen indien kan worden aangetoond dat de ontworpen regeling 

r~oc~lzal~elijI~ is voor de uitoefening \m de ~e\~estbe\~oe~dhcid inzakc economischc 

ymic ‘l’l. 

In beide gevallen verdient het aanbeveling in de memorie \‘an toelichting 

IC ~~~~c~ndslag IWI de gewestelijke bevoegdheid terzake te expliciteren. : 

I I~~olilstul; XXIV - Ot~leidinssclieclues 

Artikel 69 

Ook met betrekking tot artikel 69 dienen de essentiële regcls met betrekking 

lI II (IC crin gcrcgelde steunverlening. die blijkens het opschrift van lmolitstuk XXIV do»~- 

“11 I IC1 i\rbi tragehof heeft geoordeeld dat de horde1 i ng van het 
noodz3keli.jkheidsvereiste in de eerste plaats aan de decreetgelrer toekomt cn slechts 
door het 1 Ioí‘kan worden gecensureerd indien ze kenneli.jk ol?juist is (Arbitrqehof. 
m-. 1 X9/2002. 19 december 2002, B.7 en Arbitragehof. nr. 49/2003. 30 alml 2003. 
I3.S.3). 
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36.029/1 

111 icidcl IUI cheques zal worden verleend. in het decreet te worden vermeld. Daarbi~i dient 

, I\ i’t-igcns ook duidelijk te woI-den gemaakt lioc de in artikel 69 bedoelde steun zich 

L~I~~~~Ic~~ tot de steun bedoeld in de decreten x’an 1.5 december 1993 tot bevordering van 

ic economische expansie in liet Vlaamse Gewest en van 3 1 ianuari 200.3 bctrcl‘fende liet 

: (~IloIniscll ondersteuningsbeleid. Afhankelijk \‘ati de inhoud \xn dc regeling zal ze 

‘, L ,nrtwl dienen te \\orden aangemeld bij de Europese Commissie. behoudens ~mncer 

i .II I-ICII~~ ZOLI l~unnen worden gedaan op de verordening 69/3001 ml dc Commissie \lan 

I ? i:lnwri 200 1 betrei‘fende de toepassing van de artikelen X7 en 8X van het EGVerdrag 

: 117 dc Iiiinimis-steun. 

i I~~~~lilstuk XXVI - Vol\vassenonderwijs 

Artikel 7 1 

Artikel 24. $ 5. van de Grondwet bepaalt dat de inrichting “2)T erkenning of 

~~~hsiclii;rin~ \‘an het onderwijs door de Gemeenschap jvordt geregeld door de [zzet of het 

lccrcc1. 

Volgens de rechtspraak van het Arbitragehof“” LIereist arCke1 24. 5 5. \m 

ic ( it-ond\\et dat de door de dccreetgeiw \,erleende opdrachten slechts op de 

.‘~lLlit\,ocrle~~il~~ \‘an de door de decreetgever zelf \wtgestelde beginselen bctrekkinp 

I,~l~hcn. Via die opdrachten kan cen ~emeensclial7sre~erili~ (r of‘ een andere o\wlicid de 

111natn\ keurigheid ~‘311 die beginselen niet opvangen of‘ oi~voldoende omstandigc 

~clcicIslic~zes niet \reriï.jiien. 

Door de Vlaamse regering zonder meer (“) te machtigen om, voor liet 

i ol\\ ~lsscncnonderwijs, per studiegebied of categorie een omkaderin~scr~ëf‘tlciënt vast te 

I)e inrichting \m een bepaalde vorm van ondemjjs sluit de financiering enm in 
(/‘rir/. 9.. Senaat. 132. 1988. nr. LOO-112”. 91 ). 

Yic bi~j~worhxld Arbitragehof. arrest nr. 130/98 van 9 december IW8, B. 1 .3. 

I)c memorie van toelichting bevat alleen volgende, vage indicaties : “L3i.i het 
hcpalcn van de omkaderingscoëffïciënt zal rekening gclwuden worden met 
cncrzi.jds de huidige omkaderiq en zal erop toegezien worden dat deze niet te sterk 
\ cwhillen en anderzijds de specifieke positie van het NI‘2 en Algemene Vorming”. 
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l~_ogcn. dit cen essentiële parameter is om per schooIjaar het aantal tinancicrbare oï 

~~hsidiccrlxm~ Icraarsuren per studiegebied of‘ per categorie te berekenen. stri.jdt het 

l~~~~~(~~~pc~~ artikel 48, # 1. van het decreet van 2 maart 1999 tot regeling van een aantal 

t.I11gelcg’_enheden \‘an het \,ol\vassenenonderMii.js~ met artikel 24. $ 5. \‘an de Grondwet. 

Artikel 78 

Om geli.jkaardige redenen als die welke zi.in uiteengezet bi.j de bespreking 

; ;III ar~ikcl 71 van het ontwerp. dient te worden geoordeeld dat het ontworpen 

ii-likel .~~O,YCJ.Y~~.S. $ 1. wil het decreet van 13 juli 1994 betreffende dc liogescholen in dc 

‘~‘I;I;IIIISC (iemcenscl~ap in strijd is met artikel 24. 5 5. \‘an de Gondwct. Inzonderheid de 

5, crclcliny van de jaarlijkse toelagen over de verschillende hogere instituten voor schone 

ii 1111stcn cn instcllingcn die excellente kunstopleidin~ell organiseren. kan niet zonder mec~ 

i,tIl clc Vlaamse regering \\-orden overgelaten. 

1 Ioc~tilstrdi XXXI - Woonrccht Doel 

Artikel 86 

Luidens dit artikel worden kosteloos geregistreerd. “de akten houdcndc 

csriging KIII een recht van bewoning op woningen die gelegen zijn in dc \\mnkem Doel 

, ;III i3c~uxn en eigendom zi,in van de Maatsc1~appi.i \‘oor het IM\TII-. grond- en 

~l~~lustl.ialisatiebeleid van het Linkerscheldeoevergebied”. 

Dc oiiischri~i~~ing “woonkern Docl van Beveren” is IC vaag. ‘rei 
iIl~~cl~t~lc~~~i~1~ van het legaliteitsbeginsel inzake belastingen. zou in het ontwerp een 

~i;iu\\ keuriger omschrijving moeten worden opgenomen. bijv. door cen precieze 

? cn\-i.i/.ing naar liet gewestplan. 
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32.020/1 

Artikel 9 1 

Uij de noodzakeliSjke herwerking van dat artikel zal er bovendien dienen 
I oor tc \\w&n gewaakt dat het toepassingsgebied van dc regeling inpashaar blijft binnen 
IC :I;III dc ge\vcsten in artikel 6, 4 1, 1X, 1’. van de bi.jzondere wet van X augustus 1980 

I( ~~~ckcndc bevoegdheid inzake arbeidsbemiddeling. 
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j !:I .lLl\ ics lwtre1'fiJ11de de l100fctstllkke11 I.XVII totXX1X enXXXII1 tot xxxv werd gegeven 
! 1, )r tlc ccrstc Iumer. samengesteld uit 

/..IL.II A4. VAN DAhlhlE. linmcr~~oorzitter. 

.l. I~AI:RT, sk1atsrxien. 

.1. SkIETS. 

I)c ~xxslagen werden uitgebracht door de IHeren R. AERTGEERTS. cerstc auditcur- 
!I ii~~t~~~shoolil. P. DEWYDT, B. SEUTIN, ~11 W. VAN VAERENBERGH. eerste auditeurs. en 
! 1, IOII\\ C i. Sc.1 IWFERS. ad.iunct-auditeur. 

I)EGRIFFIER. DE VOORZITTER. 



El 109 1 Stuk 1945 (2003-2004) - Nr. 11 

1). Al.l~Rrx-riT. 
.l. ShlCTS. 

I >c wrslugen \wdcn uitgcbraclit door de I leren Ii. ALXTW~~.T~. eerste auditeur- 
,/ !& I~~i~sl~oolil. I3. SEUTIN. eerste auditeur, B. ~‘EEfíERS, auditeur, en hdc\ww’en K. IjAki% 

i’ II~L’LII‘. cn ( i. SC.1 IEPPERS. abjunct-auditeur. 

Ik GRIFFIER. [JE EER%TE \‘OORZlTTER. 

:I.-hl. Goossfxs 



Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1 110



111 Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1

ADVIES VAN DE MILIEU- EN NATUURRAAD VAN VLAANDEREN



Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1 112



El 113 Stuk 1948 (2003-2004) - Nr. 1 

MiNa-Raad 
Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen 

Advies 

van 6 november 2003 

over 
het voorontwerp van decreet houdende 

bepalingen tot begeleiding van het decreet 
houdende de begroting 2004 

en over 
het voorontwerp van decreet houdende 

bepalingen tot begeleiding van het decreet 
houdende de tweede aanpassing van de 

begroting 2003 
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Inleiding 

Op 22 oktober 2003 ontving de MiNa-Raad een adviesvraag van de Vlaamse minister 
van Financiën en Begroting, Ruimtelijke Ordening, Wetenschappen en Technologische 
Innovatie over het voorontwerp van decreet houdende bepalingen tot begeleiding van 
het decreet houdende de begroting 2004 en over het voorontwerp van decreet hou- 
dende bepalingen tot begeleiding van het decreet houdende de tweede aanpassing 
van de begroting 2003. 

In de adviesvraag werd geen adviestermijn benoemd. Uit ervaring weet de MiNa-Raad 
evenwel dat een advies over een programmadecreet op een zo kort mogelijke termijn 
gewenst is. 

Deze adviesvraag omvat meerdere onderwerpen, maar de Raad beperkt zich uiteraard 
tot de hoofdstukken met een relevante betekenis voor milieu en natuur. In die gedach- 
tegang neemt de MiNa-Raad akte van het voorontwerp van decreet houdende bepa- 
lingen tot begeleiding van het decreet houdende de tweede aanpassing van de begro- 
ting 2003. 

Het ABW, de ACLVB, het ACV, de Boerenbond, de UNIZO en het VEV onthouden 
zich bij dit advies omdat ze over hetzelfde onderwerp in de Sociaal-Economische Raad 
van Vlaanderen advies uitbrengen. 

Prof. dr. R.F. Verheyen 
Voorzitter MiNa-Raad 
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Advies 

Hoofdstuk XII. Ecologisch Fonds 

1 Stuk 1945 (2003-2004) - Nr. 11 

111 Steun voor de instelling van het Ecologisch Fonds. Bij de OVAM zijn momenteel 
twee financiële fondsen ingesteld, nl. het Investeringsfonds en het Fonds ambtshalve 
verwijdering. Deze fondsen zijn respectievelijk bestemd voor (1) de financiering van 
statutaire investeringsuitgaven in uitvoering van het Afvalstoffendecreet en van de 
prefinanciering van uitgaven inzake ambtshalve verwijdering van afvalstoffen en (2) 
de ambtshalve sanering van stortterreinen. Het voorontwerp van decreet stelt voor 
om deze financiële fondsen op te heffen en de saldi, vorderingen, verbintenissen en 
verplichtingen van deze fondsen over te hevelen naar een nieuw op te richten Ecolo- 
gisch Fonds. Dit - rollend - Ecologisch Fonds stemt de mogelijke ontvangsten en uit- 
gaven af op de geëvolueerde realiteit. Zo is het bijvoorbeeld de bedoeling om de sa- 
neringswerken niet te beperken tot ambtshalve saneringen, maar ze ook van toepas- 
sing te maken voor saneringen uitgevoerd door ondergeschikte besturen in het kader 
van een af te sluiten convenant. 

De MiNa-Raad steunt de regeling die uitgewerkt is in het voorontwerp van decreet 
omdat het een vereenvoudiging is en inspeelt op nieuwe noden. 

Hoofdstuk XIII. Bodemsanering 

PI Toelichting bij het voorontwerp. Artikel 48bis van het Bodemsaneringsdecreet ver- 
leent de Vlaamse regering de bevoegdheid een regeling uit te werken voor uitgegra- 
ven bodem. Deze regeling is momenteel terug te vinden in hoofdstuk X van het Vla- 
rebo. 

De Vlaamse regering heeft ook de bevoegdheid om een site (d.i. een verzameling 
van verontreinigde gronden en/of potentieel verontreinigde gronden) vast te stellen. 
Artikel 47quinquies van het Bodemsaneringsdecreet bepaalt dat elke site aan een 
oriënterend bodemonderzoek onderworpen moet worden. 

De Raad heeft vernomen dat de regeling uitgewerkt is voor specifieke gebieden zoals 
stadskernen. Stadskernen zijn veelal verontreinigd met PAKs, benzopyreen.. . Dit 
heeft als gevolg dat in deze gebieden bijna alle uitgegraven bodem (van uitgravingen 
van meer dan 250 m3) binnen de kadastrale werkzone gebruikt of afgevoerd moet 
worden naar een grondreinigingscentrum. Om aan deze situatie tegemoet te komen, 
zouden deze gebieden (bv. bepaalde stadskernen) als site vastgesteld worden. Het 
voorontwerp voorziet dat de Vlaamse regering voor sites kan afwijken van de be- 
staande regeling voor uitgegraven bodem. Dit moet bijvoorbeeld toelaten dat de ver- 
ontreinigde uitgegraven bodem die om technische redenen niet binnen het kadastraal 
perceel hergebruikt kan worden (bv. bij een appartementsgebouw) toch niet afge- 
voerd moet worden naar een grondreinigingscentrum maar eventueel verwerkt kan 
worden binnen de site. De huidige wetgeving bepaalt echter ook dat voor elke site 
een oriënterend bodemonderzoek nodig is. Omdat voor deze sites een oriënterend 
bodemonderzoek weinig zinvol is, voorziet het voorontwerp dat de Vlaamse regering 
deze verplichting kan opheffen. 

In uitzonderlijke gevallen geeft de huidige regelgeving voor uitgegraven bodem aan- 
leiding tot hoge kosten en beperkte milieubaten. 

PI Bijkomende garanties. De Raad meent evenwel dat de voorgestelde procedure veel 
vrijheid geeft aan de Vlaamse regering wat kan leiden tot een ad hoc beleid dat de 
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algemene regeling voor uitgegraven grond ondergraaft. De MiNa-Raad meent daar- 
om dat er bijkomende garanties ingebouwd moeten worden: 

l Het stand-stillprincipe moet gerespecteerd worden in de site. Dit betekent dat de 
ontvangende bodem voor elke parameter minstens evenveel verontreinigd moet 
zijn dan de aangevoerde uitgegraven bodem uit dezelfde site. 

l De uitgegraven bodem zou binnen dezelfde site gebruikt moeten worden. Indien 
dit niet kan moet de grond afgevoerd worden naar een grondreinigingscentrum of 
naar een stortplaats. 

Hoofdstuk XV. Stookolietechnici 

141 

151 

Toelichting bij het voorontwerp. Het voorontwerp voorziet in een kwaliteitsbor- 
gingssysteem voor brandertechnicus en stookolietechnicus. Dit systeem moet het 
aantal klachten van burgers en misbruiken van brander- en stookolietechnici doen da- 
len. Voor de toezichthoudende activiteiten en de controle op het veldwerk van deze 
technici zal beroep worden gedaan op uitbesteding aan derden. De controle op het 
werk van de brander- en stookolietechnici “in situ” zal steekproefsgewijze worden uit- 
gevoerd. De voorkeur wordt gegeven aan sporadische maar verspreide en onaange- 
kondigde controles op het werk. Het kwaliteitsborgingssysteem wordt gefinancierd 
door een verhoging van het basisinschrijvingsrecht tot erkenning van £ 5 tot 125. Het 
aantal actieve technici wordt geschat op ongeveer 9000. De geldelijke inkomsten 
hiervan wordt geraamd op jaarlijks E 180.000. 

Kwaliteitsborgingssysteem. De MiNa-Raad vindt het positief dat er een kwaliteits- 
borgingssysteem voor brandertechnicus en stookolietechnicus wordt uitgewerkt en 
dat er verspreide, onaangekondigde en steekproefsgewijze controles uitgevoerd wor- 
den. De Raad is echter ook voorstander van gerichte controles naar aanleiding van 
klachten van burgers en misbruiken. Verspreide, onaangekondigde en steekproefs- 
gewijze controles hebben in principe ook een preventief karakter. Deze preventieve 
werking wordt volgens de MiNa-Raad gehypothekeerd door de vooropgestelde fre- 
quentie van de controles. Het voorontwerp spreekt van “sporadische controles”. De 
sporadische controles zullen geen enkel preventief effect hebben. De voorziene mid- 
delen zijn zeer beperkt en zullen vermoedelijk maar volstaan voor een drietal contro- 
leurs (loonkost + werkingsmiddelen). Deze drie controleurs dienen 9.000 technici te 
controleren. Dit betekent dat de controles oppervlakkig zullen gebeuren of dat techni- 
ci maximaal één keer per erkenningsperiode van 5 jaar gecontroleerd zullen worden. 
De vraag is dan ook of een dergelijk systeem (met beperkte middelen) wel voldoende 
kwaliteitsgaranties kan bieden. 

Hoofdstuk XVI. Oppervlaktewater 

161 Algemene toelichting. De artikelen 19 tot en met 25 hebben tot doel om wijzigingen 
aan te brengen aan de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van oppervlakte- 
wateren tegen verontreiniging. De wijzigingen betreffen: 

- Art. 35ter over de vaststelling van de heffing met 

o een verduidelijking met betrekking tot de vrijstelling van heffing voor openbare 
waterzuiveringsinstallaties (Art. 19); 
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Vl 

o een aanpassing van de procedure voor het bekomen van het nullozersstatuut 
(Art. 20); 

o een bijsturing van de procedure tot het bekomen van de vrijstelling van beta- 
lingsverplichting (Art. 21); 

o de toevoeging van een vrijstelling van betalingsverplichting voor sommige so- 
ciale instellingen buiten het medische kader (Art. 22); 

- Art. 35quinquies omtrent de berekening van de vuilvracht op basis van meet- en be- 
monsteringsresultaten met een uitbreiding van de methode om het geloosde debiet 
vast te leggen (Art. 23); 

- Art. 35septies omtrent de berekening van de vuilvracht op basis van omzettingscoëf- 
ficiënten met een gelijkaardige uitbreiding van de methode om het geloosde debiet 
vast te leggen (Art. 24); 

- Art. 35terdecies omtrent de vestiging en invordering van de heffing (Art. 25). 

Heffingsregeling wordt steeds ingewikkelder. De MiNa-Raad stelt vast dat de hef- 
fingsregeling heel ondoorzichtig is geworden door de invoering van allerlei sociale 
correcties en allerlei technische specificaties. Zonder vooruit te lopen op zijn specifie- 
ke commentaar op een aantal van die punten, meent de Raad dat een inspanning 
moet geleverd worden om een doorzichtige heffingsregeling uit te werken die een zo 
correct mogelijke toepassing mogelijk maakt. De Raad denkt daarbij aan het invoeren 
van kordate verplichtingen i.p.v. ingewikkelde aansporingen (bv. continue debietme- 
ting - zie verder) en harmonisatie met andere milieuwetgeving (bv. definitie van het 
verontreinigd hemelwater in Vlarem 11). 

PI Vrijstelling van afvalwaterheffing voor openbare waterzuiveringsinfrastructuur. 
Door een korte tekstuele toevoeging aan Art. 35bis §4 van de wet van 26 maart 1971 
wordt verduidelijkt dat de behandeling van slib afkomstig van openbare rioolwaterzui- 
veringsinstallaties (RWZls) en/of slib afkomstig van het onderhoud van collectoren en 
pompstations geen beletsel vormt voor de vrijstelling van de heffing van openbare 
RWZls. 

Het verzamelen van afvalwater en het deel van de slibverwerking tot voor de eind- 
verwerking zijn onmiskenbaar sterk verweven met de eigenlijke afvalwaterbehande- 
ling. Derhalve is de MiNa-Raad principieel niet gekant tegen de vertaling daarvan in 
de heffingsregeling. 

Belangrijker is echter dat de MiNa-Raad gekant blijft tegen de vrijstelling van afvalwa- 
terheffing voor openbare waterzuiveringsinfrastructuur omdat dit een instrument uit 
handen geeft dat dient om te stimuleren tot betere lozingskwaliteit, omdat het in een 
aantal specifieke gevallen discriminerend is tussen bedrijven die al dan niet op RW- 
Zls lozen en omdat het de toepassing van het principe “de vervuiler betaalt” ondoor- 
zichtig maakt. De MiNa-Raad ziet de vrijstelling van het betalen van heffingen voor 
openbare RWZls niet als een vereenvoudiging van de heffingsregeling. 

PI Uitbreiding van de regeling van sociale correcties. De MiNa-Raad aanvaardt so- 
ciale correcties in het milieubeleid maar heeft reeds herhaaldelijk te kennen gegeven 
dat daarmee zeer omzichtig en restrictief moet worden omgesprongen. Sociale her- 
verdeling van inkomens is immers in de eerste plaats het voorwerp van een fiscaal 
beleid. 

Artikel 22 van het voorontwerp van decreet voorziet de mogelijkheid tot vrijstelling van 
heffingsplicht voor inrichtingen waar sociaal zwakkeren opgevangen en begeleid 
worden. Dat is een vorm van sociale correctie. De Raad stelt vast dat de vrijstelling 
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van heffingsplicht onderworpen wordt aan een procedure die de heffingsregeling nog 
maar eens ingewikkelder maken. Bovendien vraagt de Raad zich af of de vrijstelling 
voor inrichtingen waar sociaal zwakkeren opgevangen en begeleid worden ook wel 
nodig is en alle sociaal zwakkeren in gelijke mate ondersteunt. Sommige sociaal 
zwakkeren zouden op die manier tweemaal vrijgesteld kunnen worden, op het adres 
van de instelling en op het adres waarop de persoon gedomicilieerd is. 

[lO] Toelichting van de voorstellen voor de correcte inning van de heffing. De cor- 
recte inning van de heffing is het onderwerp van de artikelen 23 tot 25. Door een toe- 
voeging aan Art. 35quinquies $4 (via Art. 23, 1 o van het voorontwerp) moeten bedrij- 
ven ertoe aangespoord worden om te bemonsteren in een periode met normale be- 
drijfsactiviteit. Omdat vermoed wordt dat veel bedrijven hun afvalwater bemonsteren 
in maanden met verlaagde activiteit, wordt nu een vangnet voorzien. Voor bedrijven 
waarvan de via analyseresultaten bepaalde N,-waarde uit de heffingsformule 30% of 
meer lager zou liggen dan de N,-waarde die berekend is op basis van controlemetin- 
gen van VMM wordt de berekening van de NI-, de Ne- en de NJ-waarde uitgevoerd op 
basis van de VMM-meetresultaten. Tevens worden de analysekosten ten laste gelegd 
van de heffingsplichtige. Een bijkomende heffingsverhoging van 10% op het verschil 
tussen beide meetcampagnes (zie memorie van toelichting, p.15) is blijkbaar niet 
weerhouden in het voorontwerp. 

Een tweede punt van wijziging heeft betrekking op de jaarlijkse hoeveelheid geloosd 
afvalwater. De wijziging heeft zowel betrekking op Art. 35quinquies (via Art. 23, 2”) 
als op Art. 35septies (via Art. 24 van het voorontwerp). De wijziging heeft tot doel alle 
grootverbruikers’ aan te zetten tot het installeren van een continue debietregistratie 
op het geloosde afvalwater. Tot nu toe is geen continue debietmeting opgelegd, wat 
vaak tot moeilijkheden leidt. Voor heffingsplichtigen die geen continue debietmetingen 
hebben of zullen hebben, zullen een aantal aannames ingebouwd worden. Deze 
aannames zijn niet weerlegbaar omdat deze berekeningen subsidiair zijn wanneer de 
heffingsplichtige nalaat continu te registreren. Deze procedure levert bovendien ook 
de regels voor de berekening van de heffing en een afstemming met de captatiehef- 
fing. 

Tenslotte wordt vastgelegd dat de termijn voor navordering van een heffing - nadat 
onregelmatigheden zijn vastgesteld - geschorst vanaf de datum van het proces- 
verbaal van overtreding tot de VMM kennis krijgt van de definitieve strafrechterlijke 
veroordeling. 

[l l] Bemonsteren in periodes van normale activiteit. De Raad is uiteraard voorstander 
van een correcte inning van de heffing. Een bemonstering in een periode met norma- 
le activiteit moet opgelegd worden. In de praktijk blijkt dat echter niet altijd even haal- 
baar wegens de onvoorspelbaarheid van het activiteitenpatroon van bedrijven. Hier- 
door ontstaat een grijze zone waarvan misbruik kan gemaakt worden. Daarom steunt 
de Raad initiatieven die bemonstering in een periode met normale activiteit afdwin- 

’ De VMM maakt m.b.t. de heffingen onderscheid tussen grootverbruikers en kleinverbruikers. De 
kleinverbruikers zijn gedefinieerd door Art. 35quater van de wet van 26 maart 1971: elke heffingsplich- 
tige die 
1 Q uitsluitend water heeft afgenomen van een openbaar waterdistributienet op enig tijdstip gedurende 
het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar en waarbij het waterverbruik in het jaar voorafgaand aan het 
heffinqsjaar, op basis van de facturatie door de openbare watervoorzieningsmaatschappij, minder dan 
500 m bedraagt en/of 
2” gedurende het gehele jaar voorafgaand aan het heffingsjaar uitsluitend beschikte over een eigen 
waterwinning met een getotaliseerd nominaal pompvermogen van minder dan 5 m3 per uur. 



El 119 Stuk 1948 (2003-2004) - Nr. 1 

1121 

gen. 

De voorliggende aanpassing van de wet staat echter niet garant voor andere ont- 
wijkmechanismen zoals het tijdelijk beperken van sommige activiteiten (bv. reinigen) 
tijdens de bemonstering. 

Gedetailleerde omschrijving van de afvalwaterstromen. De MiNa-Raad vindt het 
beschrijven van afvalwaterstromen alvast een goede oefening. Het geheel dient ech- 
ter als stimulans voor continue debietregistratie en heeft tot gevolg dat de heffingsre- 
geling aanzienlijk wordt uitgebreid en minder doorzichtig wordt. De Raad ziet geen 
argumenten waarom deze “dwingende stimuli” niet efficiënter vervangen zouden wor- 
den door een verplichte continue registratie van het geloosde afvalwaterdebiet voor 
grootverbruikers. Voor grootverbruikers waarvan de vuilvracht bepaald wordt op basis 
van omzettingscoëfficiënten kan eventueel ook een verplichte debietmeting op het 
hemelwater volstaan*. 

[13] Bepaling van het niet-gemeten opgenomen grondwater. In geval er geen continue 
debietmeting is met registratie van de opgenomen hoeveelheid grondwater worden 
de regels van Art. 28quater §2 van het decreet van 24 januari 1984 houdende maat- 
regelen inzake het grondwater (met uitzondering van de bepaling onder 2”a) toege- 
past. Die regeling komt erop neer dat voor vergunde winningen het vergunde debiet 
de basis van berekening is en voor onvergunde winningen de pompcapaciteit. 

Ook voor het grondwaterbeheer is een continue debietmeting met registratie voor de 
MiNa-Raad de eerste keus. Een verplichte debietmeting zou in het kader van het 
grondwaterbeheer de controle en de aanrekening van de grondwaterheffing vereen- 
voudigen. De voorgestelde regeling die oog heeft voor de harmonisatie van de rege- 
ling op de afvalwaterheffing en het grondwaterbeheer is in afwachting van die ver- 
plichte debietmeting een aanvaardbare oplossing. 

[14] Bepaling van het niet-gemeten opgenomen oppervlaktewater. Ofwel wordt als 
basis van de berekening het gecapteerde volume dat de beheerder het jaar vooraf- 
gaand aan het heffingsjaar in aanmerking heeft genomen voor het bepalen van de 
vergoeding voor de vergunning voor de watervang in het kader van de wetgeving in- 
zake het capteren van oppervlaktewater vastgesteld bij het Programmadecreet 1991. 
Voor captaties uit onbevaarbare oppervlaktewateren en captaties van minder dan 500 
m3/jaar wordt de pompcapaciteit als basis genomen. 

De Raad steunt deze aanpak omdat het een afstemming is van de afvalwaterheffing 
met de captatieheffing op watervang. 

[151 Bepaling van de hoeveelheid hemelwater. Op de lozing van niet verontreinigd he- 
melwater wordt geen heffing gevestigd. In de praktijk blijkt er echter veel discussie 
over de toepassing van dit principe. De memorie van toelichting verduidelijkt dat he- 
melwater dat gebruikt wordt in het productieproces, dat gemengd wordt met afvalwa- 
ter en dat verontreinigd is door een vergunningsplichtige ingedeelde activiteit of dat 
neervalt op vervuild bedrijfsterrein als verontreinigd hemelwater wordt beschouwd. 
Wanneer er geen debietmeting op de afvalwaterstroom gebeurt, moet bijgevolg een 
oplossing uitgewerkt worden om het debiet aan verontreinigd hemelwater te bepalen. 

* Grootverbruikers waarvan de vuilvracht bepaald wordt op basis van omzettingscoëfficiënten dienen 
het waterverbruik op te geven voor de berekening van de heffing. Met uitzondering voor hemelwater 
bestaan daarvoor vrij sluitende regelingen voor de diverse waterbronnen (zie verder in het advies). 
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De regering wordt geacht regels te kunnen vastleggen voor een continue debietme- 
ting op de ontvangen hoeveelheid hemelwater. Zonder debietmeting op het hemelwa- 
ter wordt de hoeveelheid hemelwater gelijkgesteld aan 800 liter/m* afspoelbare of 
vervuilde oppervlakte, tenzij de heffingsplichtige met gegevens van het KMI kan aan- 
tonen dat de neerslag dat jaar kleiner was. 

De scheiding tussen verontreinigd en niet-verontreinigd hemelwater is voor de Raad 
aanvaardbaar. De Raad meent evenwel dat een definitie beter zou opgenomen wor- 
den in Vlarem II waar de term “niet-verontreinigd hemelwater” trouwens deel uitmaakt 
van de definitie van afvalwater3. 

De Raad is echter minder positief over de bepaling van het ontvangen hemelwater- 
debiet. Zo is de neerslag variabel in plaats en tijd en blijkbaar plant de overheid zelf 
geen bijsturing indien de neerslag het gemiddelde van 800 mm overschrijdt. 

Wellicht nog belangrijker is dat neerslag op niet-vervuilde afspoelbare oppervlakken 
dat via een gescheiden stelsel rechtstreeks of onrechtstreeks zou geloosd worden op 
oppervlaktewater toch niet in mindering gebracht wordt. In het voorontwerp staat im- 
mers: “800 / per m” afspoelbare of vervuilde opperv/&e”. Dit zou in tegenstrijd zijn 
met het principe dat op de lozing van niet verontreinigd hemelwater geen heffing 
wordt gevestigd. 

Hoofdstuk XXIII. Bedrijventerreinen 

t1’31 Toelichting voorstel. Artikel 63 voorziet dat het Vlaams gewest, de provincies, de 
gemeenten, de verenigingen van gemeenten, de Vlaamse openbare instellingen en 
andere publiekrechtelijke rechtspersonen die daartoe door de Vlaamse regering wor- 
den aangeduid voor algemeen nut onroerende goederen kunnen onteigenen voor het 
(her)aanleggen van bedrijventerreinen, van hun toegangswegen en van bijkomende 
infrastructuur. Er moet een onteigeningsplan opgemaakt worden, waarvan de inhoud 
wordt vastgelegd. Het ontwerp onteigeningsplan wordt op kosten van de onteigenaar 
onderworpen aan een vijftiendaags openbaar onderzoek. 

De gronden die zodoende verworven worden, kunnen slechts ter beschikking gesteld 
worden van bedrijven dan voor economische doeleinden. Slechts met het akkoord en 
onder de voorwaarden van de Vlaamse minister bevoegd voor economisch beleid 
kan de bestemming gewijzigd worden (Art. 64). 

De aktes, behoudens verkoopaktes, waarbij dergelijke gronden ter beschikking ge- 
steld worden van bedrijven, bevatten clausules omtrent de economische bedrijvig- 
heid, de mogelijkheid dat de openbare rechtspersonen e.d. de gronden terug in bezit 
kunnen nemen in geval de gebruiker de bedrijvigheid staakt of de gebruiksvoorwaar- 
den niet naleeft (Art. 65). In geval het een verkoopakte betreft, kan de openbare 
rechtspersoon e.d. de grond terugkopen. Dat kooprecht geldt voor 30 jaar. Normaal 
gebeurt dat aan marktvoorwaarden, maar bij verzuim van de koper of ander gebruiker 
tot bouwen of in exploitatie nemen van de grond gebeurt de terugkoop tegen de oor- 
spronkelijke prijs aangepast aan de index van de consumptiegoederen (Art. 66). 

Deze artikels zijn een overname van de vroegere artikels 30 t/m 32 van de wet van 
1970 op de economische expansie. De belangrijkste nieuwigheid is dat de regels niet 
enkel meer van toepassing zijn op het aanleggen van nieuwe bedrijventerreinen, 
maar ook op de heraanleg van bestaande bedrijvenzones. 

3 “afvalwater”: water waarvan de houder zich ontdoet, voornemens is zich te ontdoen of zich moet 
ontdoen, met uitzondering van niet-verontreinigd hemelwater 
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1171 Geen stimulans voor intensief ruimtegebruik. De Raad betreurt dat dit program- 
madecreet niet werd aangegrepen om een financieel mechanisme in het leven te 
roepen om intensief ruimtegebruik op bedrijventerreinen te stimuleren. Meerbepaald 
vindt de Raad het een gemiste kans dat - naar analogie met de heffing op ieegstaan- 
de bedrijfsgebouwen - geen heffing op leegstaande bedrijfspercelen wordt ingevoerd. 
Nu zijn heel wat leegstaande bedrijfsgronden in handen van bedrijven (voor toekom- 
stige uitbreiding) of van speculanten. Deze gronden worden niet gebruikt, maar wor- 
den ook niet verkocht. Hoewel hierover geen Vlaamse cijfers bestaan, blijkt uit enkele 
partiële cijfers wel dat het om aanzienlijke oppervlaktes gaat. Zo blijkt bijvoorbeeld uit 
een inventarisatie in het kader van het structuurplan van de stad Gent, dat er op 
Gentse industrieterreinen (buiten de haven) maar liefst 240 ha leegstaande bedrijfs- 
percelen voorkomen, dit op een totaal van ongeveer 1.200 ha. Volgens onderzoek in 
het kader van het strategisch plan voor de Gentse Kanaalzone liggen er in het 
Vlaams deel van de Kanaalzone Gent-Terneuzen 1.720 hectaren bedrijvenzones on- 
benut bij, waarvan maar liefst 866 hectare “interne reserves”. In de Antwerpse haven 
gaat het om ongeveer 900 ha interne reserves. Een financiële heffing op deze niet 
gebruikte gronden kan er voor zorgen dat ze sneller verkocht en gebruikt worden, 
waardoor de behoefte aan nieuw te ontwikkelen terreinen afneemt. 

De Raad acht het wel belangrijk dat dergelijke heffing de normale uitbreiding van be- 
drijven niet hypothekeert. Daarom stelt de Raad voor dat een mechanisme wordt uit- 
gewerkt waarbij de ruimte nodig voor een economische verantwoorde uitbreidingsbe- 
hoefte van een bedrijf wordt vrijgesteld van de heffing. Die verantwoorde uitbreidings- 
reserve kan gedifferentieerd worden naar gelang het soort bedrijventerrein (in een 
havengebied zal over het algemeen een grotere uitbreidingsreserve aangewezen zijn 
dan op een regionaal bedrijventerrein) en naar gelang het type activiteit (een che- 
misch bedrijf heeft een andere uitbreidingsbehoefte dan een distributiebedrijf). In ha- 
vengebieden kan nog een extra percentage voorzien worden voor veiligheidsbuffers 
en ecologische infrastructuur. Dit percentage voor een veiligheidszone kan tevens 
gedifferentieerd worden naargelang de aard van de activiteiten. 

Op reservegronden boven deze verantwoorde uitbreidingsreserve zou volgens de 
Raad een heffing betaald moeten worden, welke jaar na jaar oploopt. De Raad is van 
mening dat een dergelijke heffing op korte termijn heel wat “extra” hectaren op de 
markt kan brengen en een aanzienlijk deel van de acute behoefte aan bedrijfsgrond 
kan opvangen. 

Indien dit voorstel voor een heffing op leegstaande bedrijfspercelen niet wordt opge- 
nomen in het nu voorliggende programmadecreet, hoopt de Raad dat dergelijke hef- 
fing alsnog wordt opgenomen in het grondbeleidsplan. De Raad wil nogmaals - zoals 
in diverse vroegere adviezen - aandringen op een snelle opmaak van dit grondbe- 
leidsplan. Conform het decreet ruimtelijke ordening, moest dit grondbeleidsplan reeds 
in mei 2002 goedgekeurd zijn. 

[18] Heraanleg bedrijventerreinen. De Raad acht het positief dat de voorgestelde 
onteigeningsregeling voor bedrijventerreinen ook van toepassing wordt op heraanleg 
van bestaande bedrijvenzones. Dit maakt het mogelijk om verouderde, (deels) 
verlaten of verontreinigde bedrijvenzones te herstructureren. Daarbij kan werk 
gemaakt worden van inbreiding en verdichting op bestaande bedrijventerreinen. Ook 
dit is uiteraard een vorm van intensief ruimtegebruik, waarbij heel wat ruimte voor 
nieuwe bedrijven gevonden kan worden op bestaande bedrijvenzones. 

[lg] Openbaar onderzoek verlengen. De Raad vindt een vijftiendaags openbaar onder- 
zoek voor het ontwerp van onteigeningsplan wel zeer kort. De impact van een ontei- 
geningsplan kan ingrijpend zijn voor zowel onteigenden als omwonenden. Ter verge- 
lijking verwijst de Raad naar het openbaar onderzoek van 60 dagen voor ruimtelijke 
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uitvoeringsplannen. Daarom suggereert de Raad een harmonisatie met de termijnen 
van het openbaar onderzoek in het kader van het decreet van 18 mei 1999 houdende 
de organisatie van de ruimtelijke ordening. 

[20] Harmonisatie terminologie. De verworden gronden kunnen niet ter beschikking ge- 
steld worden van de bedrijven dan voor economische doeleinden (Art. 65). De Raad 
merkt op dat ‘economische doeleinden’ niet gedefinieerd is. Een mogelijke oplossing 
zou er kunnen in bestaan dat term gebruikt wordt die afgestemd is met de definitie 
van ‘economische activiteit’ (cf. Art. 56). 

Terloops merkt de Raad ook nog op dat de verwijzing in de artikelen 64, 65, 66 en 67 
naar Art. 65 foutief is. De verwijzing heeft betrekking op Art. 63. 
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ONTWERP VAN DECREET

DE VLAAMSE REGERING,

Op gezamenlijk voorstel van de leden van de
Vlaamse regering ;

Na beraadslaging,

BESLUIT :

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting,
Ruimtelijke Ordening, Wetenschappen en Techno-
logische Innovatie is ermee belast, in naam van de
leden van de Vlaamse regering, bij het Vlaams Par-
lement het ontwerp van decreet in te dienen waar-
van de tekst volgt :

HOOFDSTUK I

Algemeen

Artikel 1

Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewest-
aangelegenheid.

HOOFDSTUK II

Gezondheid

Artikel 2

Artikel 2 van het decreet van 7 juli 1998 houdende
bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van
de begroting 1998 wordt vervangen door wat
volgt :

"Artikel 2

§ 1. Het Fonds voor verwerking en analyse van ge-
zondheidsindicatoren ten behoeve van derden en
de uitvoering van het protocolakkoord van 20
maart 2003 gesloten tussen de Federale Overheid
en de Overheden bedoeld in artikel 128, 130 en 135
van de Grondwet betreffende de harmonisering
van het vaccinatiebeleid en het aanhangsel bij het
protocolakkoord van 20 maart 2003, over de har-
monisering van het vaccinatiebeleid inzake het net-

werk voor de distributie van vaccins en inzake het
akkoord gesloten tussen de Gemeenschappen en
de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie
van het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad, wordt
opgericht, hierna het Fonds te noemen. Het Fonds
is een begrotingsfonds als bedoeld in artikel 45 van
de gecoördineerde wetten op de rijkscomptabili-
teit.

§ 2. Het Fonds wordt gespijsd met de middelen die
in uitvoering van een overeenkomst tussen de
Vlaamse Gemeenschap en derden worden betaald
voor contractonderzoek dat door de administratie
Gezondheidszorg wordt uitgevoerd, door de ver-
koop van publicaties en door de inkomsten in uit-
voering van het protocolakkoord bedoeld in § 1.

§ 3. Ten laste van dit Fonds worden alle soorten uit-
gaven van de administratie Gezondheidszorg aan-
gerekend, zowel voor personeel, als voor werking
of uitrusting, voor zover deze uitgaven verband
houden met onderzoek dat door derden wordt be-
taald, betrekking hebben op het centraal beheer
van het informatiesysteem, op de kosten gegene-
reerd door de uitvoering van het protocolakkoord
van 20 maart 2003 gesloten tussen de Federale
Overheid en de Overheden bedoeld in artikel 128,
130 en 135 van de Grondwet betreffende de har-
monisering van het vaccinatiebeleid en het aan-
hangsel bij het protocolakkoord van 20 maart 2003,
over de harmonisering van het vaccinatiebeleid in-
zake het netwerk voor de distributie van vaccins en
inzake het akkoord gesloten tussen de Gemeen-
schappen en de Gemeenschappelijke Gemeen-
schapscommissie van het tweetalig gebied Brussel-
Hoofdstad of op het preventief gezondheidsbeleid.

§ 4. De rekenplichtige die de ontvangsten gedaan
heeft, beschikt rechtstreeks over de kredieten van
het Fonds.".

HOOFDSTUK III

Schade aan het wegdek wegens
gewichtsoverschrijding

Artikel 3

In artikel 56 van het decreet van 19 december 1998
houdende bepalingen tot begeleiding van de be-
groting 1999, gewijzigd bij het decreet van 22 de-
cember 1999 houdende bepalingen tot begeleiding
van de begroting 2000, wordt het eerste lid vervan-
gen door wat volgt :
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"Het is verboden het wegdek te beschadigen door
een overschrijding van de maximale toegelaten
massa’s of de massa’s onder de assen zoals bepaald
in de artikelen 18, §§ 1, 2 of 32bis van het konink-
lijk besluit van 15 maart 1968 houdende algemeen
reglement op de technische eisen waaraan de au-
to’s, hun aanhangwagens, hun onderdelen en hun
veiligheidstoebehoren moeten voldoen.".

HOOFDSTUK IV

Toerisme Vlaanderen 

Artikel 4

Binnen de perken van de begrotingskredieten kan
Toerisme Vlaanderen personeels- en werkingsubsi-
dies verlenen aan de door haar erkende verenigin-
gen.

De personeelsleden van Toerisme Vlaanderen zijn
bevoegd ter plaatse of op stukken de aanvragen te
onderzoeken, de naleving van de subsidievoor-
waarden en de aanwending van de subsidies te
controleren. De in het eerste lid bedoelde vereni-
gingen zijn er toe gehouden op eenvoudig verzoek
van Toerisme Vlaanderen alle nodige informatie te
verstrekken die verband houdt met dit toezicht.

De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden voor
de toekenning van deze subsidies nader.

HOOFDSTUK V

Gemeentefonds 

Artikel 5

Aan artikel 22 van het decreet van 5 juli 2002 tot
vaststelling van de regels inzake de dotatie en de
verdeling van het Vlaams Gemeentefonds wordt
een § 8 toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 8. In afwijking van artikel 3, § 2, bedraagt het
evolutiepercentage voor 2004 3,26 %.".

HOOFDSTUK VI

Provinciefonds 

Artikel 6

In het decreet van 29 april 1991 betreffende het
Vlaams Provinciefonds wordt voor artikel 14, dat
artikel 14bis wordt, een nieuw artikel 14 ingevoegd,
dat luidt als volgt :

"Artikel 14

Het vierde kwartaalvoorschot wordt, in afwijking
van artikel 9, in 2004 berekend op de dotatie van
het voorgaande jaar, verminderd met 9.973.000
euro. In 2005 bedraagt de vermindering 7.405.600
euro, in 2006 5.554.200 euro, in 2007 3.702.800 euro
en in 2008 1.851.400 euro. Het saldo wordt samen
met het eerste kwartaalvoorschot van het volgende
jaar uitbetaald.".

HOOFDSTUK VII

Stedenfonds 

Artikel 7

In het decreet van 13 december 2002 tot vaststel-
ling van de regels inzake de werking en de verde-
ling van het Vlaams Stedenfonds wordt artikel 14
vervangen door wat volgt :

"Artikel 14

De Vlaamse regering betaalt voor het einde van de
maanden april, augustus en december telkens een
derde van het trekkingsrecht, waarvoor ze haar
toestemming tot gebruik ter uitvoering van de be-
leidsovereenkomst heeft verleend aan de stad of de
VGC.".



HOOFDSTUK VIII

Stadsvernieuwingsprojecten 

Artikel 8

In het decreet van 22 maart 2002 houdende de on-
dersteuning van stadsvernieuwingsprojecten wordt
artikel 2 vervangen door wat volgt :

"Artikel 2

Ten laste van het Financieringsfonds voor Schuld-
afbouw en Eenmalige Investeringsuitgaven kunnen
uitgaven voor stadsvernieuwing worden aangere-
kend ten bedrage van 37,289 miljoen euro.".

HOOFDSTUK IX

Beeldende kunsten en musea 

Artikel 9

In het decreet van 19 juli 2002 houdende de pri-
vaatrechtelijke culturele archiefwerking worden
opgeheven :

1° artikel 12, § 2 ;

2° artikel 13, tweede lid.

HOOFDSTUK X

Universitaire onderwijsgebouwen 

Artikel 10

Aan artikel 1, 12°, van het besluit van de Vlaamse
regering van 14 december 2001 houdende vaststel-
ling van het premiestelsel voor restauratiewerk-
zaamheden aan beschermde monumenten, gewij-
zigd bij besluit van de Vlaamse regering van 20
september 2002, wordt een lid toegevoegd, dat
luidt als volgt :

"Voor wat de universiteiten betreft, worden onder
onderwijsgebouwen verstaan de gebouwen waar de
universiteiten effectief werkzaam zijn op het ge-
bied van het academisch onderwijs, het weten-

schappelijk onderzoek en de wetenschappelijke
dienstverlening, volgens de bepalingen van artikel
4 van het decreet van 12 juni 1991 betreffende de
universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap.".

HOOFDSTUK XI

Vererfpachting en eigendomsoverdracht 

Artikel 11

In afwijking van de wet van 31 mei 1923 betreffen-
de de vervreemding van onroerende domeingoede-
ren, van toepassing verklaard op het Vlaamse Ge-
west bij artikel 22 van het decreet 20 december
1989 houdende bepalingen tot uitvoering van de
begroting van de Vlaamse Gemeenschap, kan de
Vlaamse regering als monument beschermde mo-
numenten en de erbij horende goederen en terrei-
nen die ze in eigendom heeft in erfpacht geven of
in volle eigendom afstaan aan de Stichting Vlaams
Erfgoed of aan de provincie of stad of gemeente
waar ze gelegen zijn.

De Vlaamse regering wordt gemachtigd het bedrag
te bepalen van de jaarlijkse canon of van de ver-
goeding voor de afstand van de eigendom.

HOOFDSTUK XII

Ecologisch Fonds

Artikel 12

Bij de Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor
het Vlaamse Gewest, hierna genoemd OVAM,
wordt een Ecologisch Fonds OVAM opgericht,
hierna het Fonds te noemen.

Het Fonds wordt opgericht als een fonds voor de
aanleg van reserves en provisies in de zin van arti-
kel 7 van de wet van 16 maart 1954 betreffende de
controle op sommige instellingen van openbaar
nut.

Artikel 13

Het Fonds kan gespijsd worden door :
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1° dotaties van de algemene uitgavenbegroting van
de Vlaamse Gemeenschap ;

2° dotaties ten laste van het Fonds voor Preventie
en Sanering inzake Leefmilieu en Natuur
(MINA-fonds) ;

3° teruggevorderde en gerecupereerde uitgaven
voor ambtshalve werken en vrijwillige werken
voor rekening van derden die vanuit het Fonds
werden gefinancierd ;

4° verkoopopbrengsten en andere opbrengsten
van terreinen, aangekocht door het Fonds ;

5° aanwending van financiële zekerheden, gesteld
voor de ambtshalve werken ;

6° toelagen toegekend voor projecten die door het
Fonds worden gefinancierd ;

7° renten, aflossingen, terugbetalingen, bijdragen
en opbrengsten van verkopen en van andere
verrichtingen naar gelang het geval, voortko-
mende uit of gerealiseerd met de middelen uit
het Fonds ;

8° alle dotaties, overdrachten, heffingen, vergoe-
dingen en andere middelen die ingevolge wette-
lijke, decretale of reglementaire bepalingen toe-
komen of worden toegewezen aan het Fonds ;

9° het gebeurlijke saldo op het einde van het voor-
afgaande begrotingsjaar op het Fonds.

Artikel 14

De middelen van het Fonds kunnen aangewend
worden voor de gehele of gedeeltelijke financie-
ring van :

1° de sanering van terreinen met inbegrip van de
verwerving van de bedoelde terreinen ;

2° toelagen voor de sanering van terreinen ;

3° aanvullende uitgaven die betrekking hebben op
de uitgaven vermeld onder 1° en 2° van dit arti-
kel.

Het Vlaams Parlement bepaalt elk jaar via het de-
creet houdende de begroting van de Vlaamse Ge-
meenschap het bedrag aan vastleggingskredieten
en ordonnanceringskredieten die voor het Fonds in

de begroting worden ingeschreven en de aard van
de uitgaven.

Artikel 15

Het besluit van de Vlaamse regering van 30 juli
1985 houdende oprichting van financiële fondsen
bij de Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor
het Vlaamse Gewest wordt opgeheven.

Het per 31 december 2003 beschikbaar saldo en de
op die datum nog openstaande vorderingen, ver-
bintenissen en verplichtingen van het Investerings-
fonds en het Fonds ambtshalve verwijdering, beide
ingesteld bij de OVAM bij besluit van de Vlaamse
regering van 30 juli 1985, worden overgedragen
naar het Fonds.

HOOFDSTUK XIII

Bodemsanering

Artikel 16

Aan artikel 47ter, tweede lid, van het decreet van
22 februari 1995 betreffende de bodemsanering,
zoals ingevoegd bij decreet van 18 mei 2001, wor-
den de volgende zinnen toegevoegd :

"In de vaststelling van een site kan de Vlaamse re-
gering afwijken van de regeling vastgesteld krach-
tens artikel 48bis. In dat geval kan de Vlaamse re-
gering bepalen dat artikel 47quinquies niet van
toepassing is op de site.".

HOOFDSTUK XIV

Riviervisserij

Artikel 17

Artikel 9 van de wet van 1 juli 1954 op de riviervis-
serij, gewijzigd bij de decreten van 21 december
1990, 21 december 1994 en 21 december 2001
wordt vervangen door wat volgt :
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"Artikel 9

De belasting op de afgifte van visverloven wordt
als volgt vastgesteld :

1° 3,72 euro voor het visverlof waarmee kinderen
beneden de volle veertien jaar en niet vergezeld
van hun vader, moeder of voogd, alle dagen met
één hengel mogen vissen.

Een visverlof afgegeven tijdens het jaar waarin
het kind veertien jaar oud wordt, blijft geldig tot
het einde van dat jaar ;

2° 11,16 euro voor het visverlof waarmee men alle
dagen met één of met twee hengels mag vissen
vanaf de oever, inclusief vanop een plateau of
een steiger die verankerd of verbonden zijn met
de oever ;

3° 45,86 euro voor het visverlof waarmee men alle
dagen mag vissen met één of met twee hengels :

– anders dan vanaf de oever ;

– van twee uur na zonsondergang tot twee uur
voor zonsopgang.

Voor het vissen met een ander geoorloofd vistuig
dan de hengel is een tweede visverlof van dezelfde
prijs vereist.".

HOOFDSTUK XV

Stookolietechnici

Artikel 18

§ 1. Er wordt een Fonds voor de controle op de uit-
voerende taken van de technici (brander- en stook-
olietechnici) op het veld, in de zin van artikel 45
van de wetten op de rijkscomptabiliteit, gecoördi-
neerd op 17 juli 1991, opgericht.

§ 2. Een dossierrecht, voortvloeiend uit de toepas-
sing van artikel 5.3. van het besluit van de Vlaamse
regering betreffende het onderhoud en het nazicht
van stooktoestellen voor de verwarming van ge-
bouwen of voor de aanmaak van warm verbruiks-
water, waarvan de opbrengst rechtstreeks en inte-
graal in het Fonds voor de controle op de uitvoe-

rende taken van de technici (brander- en stookolie-
technici) op het veld wordt gestort, wordt geheven
ten laste van elke technicus (vloeibare brandstof
centrale verwarming, vloeibare brandstof olieka-
chel, gasvormige brandstof) of firma (vloeibare
brandstof centrale verwarming, vloeibare brandstof
oliekachel, gasvormige brandstof) die een aanvraag
indient met het oog op het verkrijgen van een er-
kenning, overeenkomstig de bepalingen van voor-
meld besluit. Zonder dit gestort dossierrecht zal de
aanvraag niet in behandeling worden genomen.

§ 3. Het in § 2 bedoelde dossierrecht is verschul-
digd op de datum waarop de aanvrager een aan-
vraag tot erkenning indient. Het bedrag van het
dossierrecht zal door de Vlaamse regering worden
vastgelegd.

§ 4. Een bewijs van betaling van voormeld dossier-
recht moet worden gevoegd bij de aanvraag tot er-
kenning. Het niet bijvoegen van het bewijs van vol-
ledige betaling van het verschuldigd dossierrecht
bij de erkenningsaanvraag, heeft van rechtswege de
onvolledigheid van de erkenningsaanvraag tot ge-
volg.

§ 5. De Vlaamse regering wijst de ambtenaren van
het ministerie van de Vlaamse Gemeenschap aan
die belast zijn met de controle op de naleving van
de verplichting inzake het dossierrecht en bepaalt
de nadere regels met betrekking tot hun bevoegd-
heid.

§ 6. De middelen van het Fonds voor de controle
op de uitvoerende taken van de technici (brander-
en stookolietechnici) op het veld dienen aange-
wend te worden voor het uitvoeren van allerhande
uitgaven m.b.t. de controle op de uitvoerende
taken van de technici (brander- en stookolietechni-
ci) op het veld in het kader van artikel 5.3. van het
besluit van de Vlaamse regering betreffende het
onderhoud en het nazicht van stooktoestellen voor
de verwarming van gebouwen of voor de aanmaak
van warm verbruikswater.

§ 7. Indien uit de controle op het werk van de er-
kende technicus, uitgeoefend door de geaccredi-
teerde keuringsinstelling, blijkt dat de technicus de
taken waarmee hij werd belast niet reglementair,
niet objectief of niet naar behoren heeft uitge-
voerd, waardoor een herkeuring in aanwezigheid
van beide partijen noodzakelijk wordt, dan zullen
de kosten welke deze herkeuring met zich mee-
brengt – en ingeval de technicus niet in staat is de



installatie opnieuw reglementair af te stellen – te
zijnen laste komen te vallen. Slaagt hij er wel in de
installatie correct af te stellen, dan worden hem
voor deze herkeuring geen kosten ten laste gelegd.

HOOFDSTUK XVI

Oppervlaktewater 

Artikel 19

Artikel 35bis, § 4, van de wet van 26 maart 1971 op
de bescherming van oppervlaktewateren tegen ver-
ontreiniging, wordt vervangen door wat volgt :

"§ 4. Elke rechtspersoon die in het Vlaamse Ge-
west een zuiveringstechnisch werk exploiteert
waarin uitsluitend afvalwater van de openbare rio-
lering (met inbegrip van afvalstoffen afkomstig van
septische putten en vetvangers waarin uitsluitend
huishoudelijk afvalwater wordt geleid, per as aan-
gevoerde afvalwaters, slibs afkomstig van openbare
rioolwaterzuiveringsinstallaties en/of slibs afkom-
stig van het onderhoud van collectoren en pomp-
stations) wordt behandeld en dat aangesloten is op
het openbaar hydrografisch net, is van heffing vrij-
gesteld voor wat betreft de lozing van de effluent-
waters van voornoemde openbare rioolwaterzuive-
ringsinstallaties.".

Artikel 20

Artikel 35ter, § 4, van dezelfde wet wordt vervan-
gen door wat volgt :

"§ 4. Voor elke heffingsplichtige die door investe-
ringen in het productieproces en/of in zuiverings-
technische werken komt tot een totale niet-lozing
van afvalwater uit het productieproces en dit op 1
januari van het jaar voorafgaand aan het heffings-
jaar, wordt het bedrag van de heffing gelijkgesteld
aan het minimumbedrag vermeld in § 3 van dit ar-
tikel.

Elke heffingsplichtige welke van bovenstaande re-
geling gebruik wenst te maken, dient daartoe een
door een milieudeskundige, erkend krachtens arti-
kel 7, § 5, van het decreet van 28 juni 1985 be-
treffende de milieuvergunning, opgesteld dossier
bij de aangifte bedoeld in artikel 35octies, § 1, te
voegen.

Het bedoelde dossier geldt voor het heffingsjaar
waarvoor de aanvraag is ingediend en voor de
negen daaropvolgende heffingsjaren behoudens in
geval van wijzigingen die tot gevolg hebben dat
niet meer aan de hierboven vermelde voorwaarden
is voldaan. Iedere wijziging betreffende de lozingsi-
tuatie moet onmiddellijk per aangetekend schrij-
ven worden gemeld aan de leidend-ambtenaar van
de Maatschappij.

Na afloop van de geldigheidsduur van het bedoel-
de dossier kan de heffingsplichtige bij de aangifte
bedoeld in artikel 35octies, § 1, een hernieuwings-
aanvraag voegen samen met een attest afgeleverd
van een milieudeskundige, erkend krachtens arti-
kel 7, § 5, van het decreet van 28 juni 1985 be-
treffende de milieuvergunning, waarin het aanvan-
kelijk ingediende dossier wordt herbevestigd.

De heffingsplichtige mag bovendien op 1 januari
van het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar niet
beschikken over een milieu- of lozingsvergunning
die hem toelaat ander afvalwater dan normaal
huisafvalwater te lozen.

Indien de Vlaamse Milieumaatschappij evenwel
beschikt over gegevens omtrent enige lozing uit dit
productieproces wordt de heffing bepaald conform
artikel 35quinquies of artikel 35septies.".

Artikel 21

Artikel 35ter, § 5, derde lid, van dezelfde wet wordt
vervangen door :

"Deze aanvraag dient vergezeld te zijn van :

1° ofwel, een attest afgeleverd door de Rijksdienst
voor Pensioenen waaruit blijkt dat de op het
heffingsbiljet vermelde heffingsplichtige geno-
ten heeft van het gewaarborgd inkomen voor
bejaarden of van de inkomensgarantie voor ou-
deren ;

2° ofwel, een attest afgeleverd door het OCMW
waaruit blijkt dat de op het heffingsbiljet ver-
melde heffingsplichtige genoten heeft van een
door het OCMW toegekend leefloon of levens-
minimum ;

3° ofwel, een attest afgeleverd door de Federale
Overheidsdienst Sociale Zekerheid waaruit
blijkt dat de op het heffingsbiljet vermelde
heffingsplichtige genoten heeft van de inko-
mensvervangende tegemoetkoming voor perso-
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nen met een handicap, en/of de tegemoetko-
ming hulp aan bejaarden en/of de integratiete-
gemoetkoming voor personen met een
handicap ;

4° de afscheurstrook van het overeenkomstig
heffingsbiljet.".

Artikel 22

Aan artikel 35ter van dezelfde wet worden een §§
7 en 8 toegevoegd, die luiden als volgt :

"§ 7. Worden eveneens vrijgesteld van de verplich-
ting tot betaling van de in § 1 bedoelde heffing, de
sociale instellingen, buiten het medische kader, met
een verzorgende finaliteit en zonder productieacti-
viteit, waar overwegend personen worden opge-
vangen die omwille van hun handicap of lichamelij-
ke toestand, zorgenbehoevend zijn.

De vrijstelling geldt slechts indien de bedoelde
rechtspersonen gedurende het volledige jaar voor-
afgaand aan het heffingsjaar uitsluitend huishoude-
lijke afvalwaters hebben geloosd en ze hebben ge-
zuiverd of hebben laten zuiveren in een private wa-
terzuiveringsinstallatie in eigen beheer of in ge-
meenschappelijk beheer :

a) waarvan, inzoverre het gaat om een overeen-
komstig titel I van het Vlarem als hinderlijk in-
gedeelde inrichting, de exploitatie is gemeld
en/of vergund overeenkomstig de voorschriften
van titel I van het Vlarem ;

b) die gebouwd is en geëxploiteerd wordt volgens
een code van goede praktijk.

De vrijstelling geldt niet voor waterzuiveringsin-
stallaties die werden aangelegd nadat de instelling
reeds aansluitbaar was op een RWZI.

De heffingsplichtige die van bovenstaande vrijstel-
ling wenst te genieten, dient op straffe van verval
van het recht van vrijstelling uiterlijk binnen de
drie maanden vanaf de verzending van het
heffingsbiljet, of ingeval de heffingsplichtige een
aangifte indient samen met de aangifte een schrif-
telijke aanvraag in te dienen bij de Maatschappij
met de volgende bijlagen :

a) in zoverre het gaat om een overeenkomstig titel
I van het Vlarem als hinderlijk ingedeelde in-
richting, een voor eensluidend verklaard af-
schrift van de melding of lopende vergunning

voor de exploitatie van de afvalwaterzuiverings-
installatie ;

b) een attest afgeleverd door de burgemeester, na
verplicht advies van de afdeling Milieu-inspectie
van Animal, waaruit blijkt dat de zuiveringsin-
stallatie is gebouwd en wordt geëxploiteerd vol-
gens een code van goede praktijk, overeenkom-
stig de voorschriften van titel II van het Vlarem.

Het bedoelde attest heeft een geldigheidsduur van
5 jaar vanaf 1 januari van het jaar waarin de burge-
meester het attest afleverde, tenzij de VMM be-
schikt over gegevens waaruit blijkt dat de zuive-
ringsinfrastructuur tijdens deze periode niet wordt
uitgebaat volgens de code van goede praktijk of
gewijzigd werd. Indien aan de VMM een attest
werd bezorgd als bedoeld in het tweede lid, b), kan
de VMM de heffingsplichtige ambtshalve vrijstel-
len van heffing zonder dat de heffingsplichtige een
schriftelijke aanvraag indient. In voorkomend
geval ontvangt de heffingsplichtige geen heffings-
biljet. Voor heffingsplichtigen die gedurende de
geldigheidstermijn van het attest een heffingsbiljet
hebben gekregen, wordt de vrijstelling enkel op
schriftelijke aanvraag verleend. Daarin mag wor-
den verwezen naar het eerder ingediende attest.

In afwijking van het eerste tot en met het derde lid,
kan een vrijstelling van de heffing worden toege-
kend aan de heffingsplichtigen waarvan de woon-
gelegenheid met een gecertificeerde zuiveringsin-
stallatie is uitgerust en onderhouden volgens de
door de regering vastgestelde regels.

§ 8. De in § 6 bedoelde persoon kan de in § 6 be-
doelde terugbetaling niet bekomen voor zijn aan-
deel van het waterverbruik waarvan de instelling
bedoeld in § 7 werd vrijgesteld.".

Artikel 23

Aan artikel 35quinquies van dezelfde wet worden
volgende wijzigingen aangebracht.

1° aan § 4 wordt een tweede lid toegevoegd, dat
luidt als volgt :

"Indien de heffingsplichtige en de Maatschappij
in het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar
monsternemingen hebben laten uitvoeren en de
overeenkomstig § 1 vastgestelde N1-waarde be-
rekend op basis van de resultaten van de Maat-
schappij 30 % hoger ligt dan de N1-waarde be-
paald op grond van de resultaten van de
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heffingsplichtige, worden de componenten N1,
N2 en N3 bedoeld in § 1 uitsluitend berekend op
basis van de resultaten van de Maatschappij.

In dit geval worden de kosten voor monsterne-
ming en analyses die als basis dienen voor be-
doelde heffing ten laste gelegd aan de heffings-
plichtige ." ;

2° aan artikel 35quinquies wordt een § 10 toege-
voegd, die luidt als volgt :

"§ 10 : Vanaf het heffingsjaar 2005 wordt Qj als
volgt bepaald :

Qj : Het jaarvolume geloosd afvalwater (Qj) is
de gedurende het volledig kalenderjaar vooraf-
gaand aan het heffingsjaar geloosde hoeveel-
heid afvalwater, uitgedrukt in m3, vastgesteld
met behulp van een continu werkend debiet-
meetsysteem waarbij doorlopend het geloosde
dagdebiet wordt gemeten en dagelijks geregis-
treerd volgens de door de regering vastgestelde
regels. Bij ontstentenis van deze meting wordt
Qj vastgesteld als de som van het in het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar door de drink-
watermaatschappij geleverde drinkwater en van
de gedurende het jaar voorafgaand aan het
heffingsjaar ontvangen hoeveelheid oppervlak-
tewater, grondwater, hemelwater en ander
water uitgedrukt in m3, verminderd met de hoe-
veelheid water gebruikt als koelwater voorzover
dit koelwater niet samen met het afvalwater ge-
loosd wordt.

De af te trekken hoeveelheid water gebruikt als
koelwater is gelijk aan het volume gemeten aan
de hand van een continue debietmeting met re-
gistratie volgens de door de regering vastgestel-
de regels.

Indien de hoeveelheid gebruikt als koelwater
niet is vastgesteld door middel van debietmeet-
apparatuur wordt deze hoeveelheid onweerleg-
baar vermoed gelijk te zijn aan het geloosde vo-
lume vergund koelwater zoals bedoeld in § 1.

De opgenomen hoeveelheid grondwater is ge-
lijk aan het volume gemeten aan de hand van
een continue debietmeting met registratie vol-
gens de door de regering vastgestelde regels.

Indien de heffingsplichtige het opgenomen
grondwater niet kan aantonen met behulp van
een verzegelde debietmeting met registratie
wordt onweerlegbaar vermoed dat deze hoe-
veelheid gelijk is aan het grondwatervolume be-

paald overeenkomstig artikel 28quater, § 2, van
het decreet van 24 januari 1984 houdende maat-
regelen inzake het grondwaterbeheer met uit-
zondering van de bepaling onder 2°, a).

De opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater
is gelijk aan het volume gemeten aan de hand
van een continue debietmeting met registratie
volgens de door de regering vastgestelde regels.

Wanneer de hoeveelheid opgenomen opper-
vlaktewater niet vastgesteld is door middel van
een verzegelde debietmeting met registratie
wordt deze hoeveelheid onweerlegbaar ver-
moed gelijk te zijn aan het gecapteerde volume
water dat de beheerder van de betrokken wa-
terweg het jaar voorafgaand aan het heffings-
jaar in aanmerking heeft genomen voor het be-
palen van de vergoeding voor de vergunning
voor de watervang in het kader van de wetge-
ving inzake het capteren van oppervlaktewater
vastgesteld bij decreet van 21 december 1990
houdende begrotingstechnische bepalingen, als-
mede bepalingen tot begeleiding van de begro-
ting 1991.

Bij captaties uit onbevaarbare oppervlaktewate-
ren en captaties van minder dan 500 m3 per jaar
wordt onweerlegbaar vermoed dat de opgeno-
men hoeveelheid oppervlaktewater gelijk is
aan :

de som van de nominale capaciteit van de pom-
pen, uitgedrukt in m3 per uur vermenigvuldigd
met T : daarbij is 

– voor seizoensgebonden irrigatie in open
lucht voor land- en tuinbouw in hoofdactivi-
teit : T = 200 ;

– voor andere seizoensgebonden activiteiten
of activiteiten van beperkte duur : T = 10 x
het reële aantal dagen dat de oppervlaktewa-
terwinning in gebruik geweest is ;

– in de overige gevallen T : 2000.

Het overeenkomstig vorig lid berekende volu-
me oppervlaktewater van meer dan 500 m3

wordt teruggebracht tot 500 m3.

Voor de toepassing van dit artikel wordt onder
hemelwater verstaan, het hemelwater dat ge-
bruikt wordt voor de activiteiten van de in bijla-
ge vermelde sectoren en/of vervuild wordt en/of
samen met het afvalwater geloosd wordt.
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De ontvangen hoeveelheid hemelwater is gelijk
aan het volume gemeten aan de hand van een
continue debietmeting met registratie volgens
de door de regering vastgestelde regels.

Indien de heffingsplichtige het in het jaar voor-
afgaand aan het heffingsjaar volume ontvangen
hemelwater niet kan aantonen aan de hand van
een verzegelde debietmeting voorzien van regis-
tratie, wordt de hoeveelheid hemelwater gelijk-
gesteld aan 800 l/m2 afspoelbare of vervuilde
oppervlakte tenzij de heffingsplichtige aan de
hand van de gegevens afkomstig van het Ko-
ninklijk Metereologisch Instituut, kan aantonen
dat de neerslag kleiner is dan 800 l/m2."

3° aan artikel 35quinquies wordt een § 11 toege-
voegd, die luidt als volgt :

"§ 11. Indien de maatschappij onvergunde lozin-
gen bewijst, zal de heffingsplichtige voor de
jaren waarin de onregelmatigheden zich hebben
voorgedaan, geen aanspraak meer kunnen
maken op de berekening van de heffing volgens
artikel 35quinquies.

De betreffende meet- en bemonsteringsresulta-
ten worden onweerlegbaar vermoed onjuist te
zijn en de heffing wordt herberekend overeen-
komstig artikel 35septies en artikel 35terdecies
§ 2." ;

4° aan artikel 35 quinquies wordt een § 12 toege-
voegd, die luidt als volgt :

"§ 12. Wanneer geldige tegenanalyses zijn uitge-
voerd conform de bepalingen van artikel
35quinquies van de wet en de in uitvoering hier-
van genomen besluiten wordt voor de bepaling
van de componenten N1 , N2 en N3 bedoeld in §
1 op dagbasis per parameter het gemiddelde ge-
nomen van de resultaten van de analyses en te-
genanalyses.".

Artikel 24

1° in artikel 35septies van dezelfde wet wordt het
eerste lid vervangen door wat volgt :

"Onverminderd de toepassing van artikel
35quinquies, § 5, wordt bij het niet of onvolledig
voorhanden zijn van de gegevens bedoeld in ar-
tikel 35quinquies, § 4, eerste alinea, de vuil-
vracht voor één of meer van de termen N1, N2
en N3 als volgt berekend" ;

2° aan artikel 35septies wordt een § 2 toegevoegd,
die luidt als volgt :

"§ 2. Vanaf het heffingsjaar 2005 wordt Q als
volgt berekend :

Q : Het waterverbruik berekend als de som van
het door de drinkwatermaatschappij in het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar gefactureerd
waterverbruik en van de gedurende het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar op een andere
wijze ontvangen hoeveelheid oppervlaktewater,
grondwater, hemelwater en ander water, uitge-
drukt in m3 ; ingeval de facturen het waterver-
bruik niet vermelden, wordt door de Maat-
schappij aangenomen dat dit verbruik gelijk is
aan het quotiënt van enerzijds de door de drink-
watermaatschappij in het jaar voorafgaand aan
het heffingsjaar totaal gefactureerde tariefeen-
heden, inclusief de gratis geleverde tariefeenhe-
den en anderzijds de deelfactor 2.37 (aangepast
aan het ontwerp van programmadecreet).

De opgenomen hoeveelheid grondwater is ge-
lijk aan het volume gemeten aan de hand van
een continue debietmeting met registratie vol-
gens de door de regering vastgestelde regels.

Indien de heffingsplichtige het opgenomen
grondwater niet kan aantonen met behulp van
een verzegelde debietmeting met registratie
wordt onweerlegbaar vermoed dat deze hoe-
veelheid gelijk is aan het grondwatervolume be-
paald overeenkomstig artikel 28quater, § 2, van
het decreet van 24 januari 1984 houdende maat-
regelen inzake het grondwaterbeheer met uit-
zondering van de bepaling onder 2°, a).

De opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater
is gelijk aan het volume gemeten aan de hand
van een continue debietmeting met registratie
volgens de door de regering vastgestelde regels.

Wanneer de heffingsplichtige het volume opge-
nomen oppervlaktewater niet kan aantonen op
basis van een verzegelde debietmeting voorzien
van registratie, wordt deze hoeveelheid onweer-
legbaar vermoed gelijk te zijn aan het gecap-
teerde volume water dat de beheerder van de
betrokken waterweg het jaar voorafgaand aan
het heffingsjaar in aanmerking heeft genomen
voor het bepalen van de vergoeding voor de
vergunning voor de watervang in het kader van
de wetgeving inzake het capteren van opper-
vlaktewater vastgesteld bij decreet van 21 de-
cember 1990 houdende begrotingstechnische
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bepalingen, alsmede bepalingen tot begeleiding
van de begroting 1991.

Bij captaties uit onbevaarbare oppervlaktewate-
ren en captaties van minder dan 500 m3 per jaar
wordt onweerlegbaar vermoed dat de opgeno-
men hoeveelheid oppervlaktewater gelijk is
aan : de som van de nominale capaciteit van de
pompen, uitgedrukt in m3 per uur vermenigvul-
digd met T : daarbij is

– voor seizoensgebonden irrigatie in open
lucht voor land- en tuinbouw in hoofdactivi-
teit : T = 200 ;

– voor andere seizoensgebonden activiteiten
of activiteiten van beperkte duur : T = 10 x
het reële aantal dagen dat de oppervlaktewa-
terwinning in gebruik geweest is ;

– in de overige gevallen T = 2000.

Het overeenkomstig vorig lid berekende volume
oppervlaktewater van meer dan 500 m3, wordt te-
ruggebracht tot 500 m3.

Voor de toepassing van dit artikel wordt onder he-
melwater verstaan, het hemelwater dat gebruikt
wordt voor de activiteiten van de in bijlage vermel-
de sectoren en/of vervuild wordt.

De ontvangen hoeveelheid hemelwater is gelijk
aan het volume gemeten aan de hand van een con-
tinue debietmeting met registratie volgens de door
de regering vastgestelde regels.

Indien de heffingsplichtige het in het jaar vooraf-
gaand aan het heffingsjaar volume gebruikt of ver-
vuild hemelwater niet kan aantonen aan de hand
van een verzegelde debietmeting voorzien van re-
gistratie, wordt de hoeveelheid hemelwater gelijk-
gesteld aan 800 l/m2 afspoelbare of vervuilde op-
pervlakte, tenzij de heffingsplichtige aan de hand
van de gegevens afkomstig van het Koninklijk Me-
teorologisch Instituut kan aantonen dat de neer-
slag kleiner is dan 800 l/m2".

Artikel 25

In artikel 35terdecies, § 2, van dezelfde wet wordt
na het eerste lid volgende bepaling ingevoegd :

"Indien in een proces-verbaal van overtreding on-
vergunde lozingen zijn vastgesteld, wordt voor de
jaren waarin de onregelmatigheden zich hebben

voorgedaan, de in vorige lid bedoelde termijn ge-
schorst vanaf de datum van het proces-verbaal tot
de datum waarop de Maatschappij kennis krijgt
van de definitieve gerechtelijke beslissing.".

HOOFDSTUK XVII

Onroerende voorheffing

Artikel 26

Artikel 255, eerste lid, van hetzelfde wetboek
wordt, voor wat het Vlaamse Gewest betreft, ver-
vangen door wat volgt :

"De onroerende voorheffing bedraagt 2,5 % van
het kadastraal inkomen, zoals dit is vastgesteld op
1 januari van het aanslagjaar.".

Artikel 27

In artikel 255, tweede lid, van hetzelfde wetboek
worden, voor wat het Vlaamse Gewest betreft, de
woorden "0,8 pct." vervangen door de woorden
"1,6 %".

Artikel 28

Artikel 255, tweede lid, van hetzelfde wetboek
wordt, voor wat het Vlaamse Gewest betreft, aan-
gevuld met volgende bepaling :

"Voor de huurwoningen behorende tot de Vlaamse
Huisvestingsmaatschappij zelf of behorende tot de
door haar erkende maatschappijen enerzijds en
voor de woningen die door het Vlaams Woning-
fonds van de Grote Gezinnen in het kader van zijn
operaties van huurhulp worden verhuurd ander-
zijds, wordt de onroerende voorheffing eveneens
vastgesteld op 1,6 %.".

Artikel 29

In artikel 257, § 1, 2°, vijfde alinea, van hetzelfde
Wetboek worden, voor wat het Vlaamse Gewest
betreft, de woorden "decimale frankgedeelten"
vervangen door de woorden "centgedeelten na de
tweede decimaal".
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Artikel 30

In hetzelfde wetboek wordt, voor wat het Vlaamse
Gewest betreft, een artikel 260ter ingevoegd, dat
luidt als volgt :

"Artikel 260ter

Aan de belastingplichtige rechtspersoon wordt een
belastingkrediet toegekend dat gelijk is aan het be-
drag van de onroerende voorheffing, zoals bepaald
in artikel 255.

Dit belastingkrediet komt volledig ten laste van het
Vlaamse Gewest.".

Artikel 31

Artikel 376, § 3, 2°, van hetzelfde wetboek wordt,
voor wat het Vlaamse Gewest betreft, vervangen
door wat volgt :

"2° van de verminderingen en vrijstellingen voort-
vloeiend uit de toepassing van de artikelen 88,
131 tot 135, 138, 139, 146 tot 156, 253,7° en 8° en
257 voor zover het tot die verminderingen of
vrijstellingen aanleiding gevend feit door de
administratie werd vastgesteld of door de be-
lastingschuldige of door zijn echtgenoot op
wiens goederen de aanslag wordt ingevorderd,
aan de administratie werd bekendgemaakt bin-
nen drie jaar vanaf 1 januari van het aanslag-
jaar waartoe de belasting behoort waarop die
verminderingen of vrijstellingen moeten wor-
den verleend.".

Artikel 32

In artikel 434 van hetzelfde wetboek worden, voor
wat het Vlaamse Gewest betreft, de woorden "in
artikel 433" vervangen door de woorden "naar ge-
lang het geval, in artikel 433, §§ 1 of 2," en worden
de woorden "en bij een ter post aangetekende
brief" vervangen door de woorden "en bij een ter
post aangetekende brief of door gebruikmaking
van informatica- of telegeleidingstechnieken".

Artikel 33

Aan artikel 434 van hetzelfde wetboek wordt, voor
wat het Vlaamse Gewest betreft, een tweede lid
toegevoegd, dat luidt als volgt :

"De Vlaamse regering bepaalt de voorwaarden en
toepassingsmodaliteiten van dit artikel.".

Artikel 34

Artikel 60 van het decreet van 21 december 1990
houdende begrotingstechnische bepalingen alsme-
de de bepalingen tot begeleiding van de begroting
1991 wordt opgeheven.

HOOFDSTUK XVIII

Schenkingsrechten 

Artikel 35

Artikel 131 van het Wetboek van Registratie-, Hy-
potheek- en Griffierechten, wordt vervangen door
wat volgt :

"Artikel 131

§ 1. Voor de schenkingen onder de levenden van
onroerende goederen wordt over het bruto-aan-
deel van elk der begiftigden een evenredig recht
geheven volgens het tarief in onderstaande tabel-
len aangeduid.

Hierin wordt vermeld :

onder a : het percentage dat toepasselijk is op het
overeenstemmende gedeelte ;

onder b : het totale bedrag van de belasting over de
voorgaande gedeelten.



TABEL I

Tarief in rechte lijn en tussen echtgenoten

Gedeelte van de schenking

Van tot inbegrepen a b

EUR EUR t.h. EUR

0,01 - 12.500 3 -

12.500 - 25.000 4 375

25.000 - 50.000 5 875

50.000 - 100.000 7 2.125

100.000 - 150.000 10 5.625

150.000 - 200.000 14 10.625

200.000 - 250.000 18 17.625

250.000 - 500.000 24 26.625

Boven de 500.000 30 86.625

TABEL II

Tarief tussen broers en zusters

Gedeelte van de schenking

Van tot inbegrepen a b

EUR EUR t.h. EUR

0,01 - 12.500 20 -

12.500 - 25.000 25 2.500

25.000 - 75.000 35 5.625

75.000 - 175.000 50 23.125

Boven de 175.000 65 73.125

TABEL III

Tarief tussen ooms of tantes en neven en nichten

Gedeelte van de schenking

Van tot inbegrepen a b

EUR EUR t.h. EUR

0,01 - 12.500 25 -

12.500 - 25.000 30 3.125

25.000 - 75.000 40 6.875

75.000 - 175.000 55 26.875

Boven de 175.000 70 81.875

TABEL IV

Tarief tussen alle andere personen

Gedeelte van de schenking

Van tot inbegrepen a b
EUR EUR t.h. EUR

0,01 - 12.500 30 -
12.500 - 25.000 35 3.750
25.000 - 75.000 50 8.125
75.000 - 175.000 65 33.125

Boven de 175.000 80 98.125

§ 2. Voor de schenkingen onder de levenden van
roerende goederen wordt over het bruto-aandeel
van elk der begiftigden een recht geheven van :

1° 3% voor schenkingen in de rechte lijn en tussen
echtgenoten ;

2° 7% voor schenkingen aan andere personen.".

Artikel 36

Artikel 132 van hetzelfde wetboek wordt vervan-
gen door wat volgt :

"Artikel 132

Onder echtgenoten worden voor de toepassing van
deze afdeling eveneens geacht begrepen te zijn :

1° de persoon die op de dag van de schenking ,
overeenkomstig de bepalingen van boek III,
titel Vbis, van het Burgerlijk Wetboek met de
schenker wettelijk samenwoont ;

of

2° de persoon of de personen die op de dag van de
schenking ten minste één jaar ononderbroken
met de schenker samenwonen en er een ge-
meenschappelijke huishouding mee voeren.
Deze voorwaarden worden geacht ook vervuld
te zijn indien het samenwonen en het voeren
van een gemeenschappelijke huishouding met
de schenker aansluitend op de bedoelde perio-
de van één jaar tot op de dag van de schenking,
ingevolge overmacht onmogelijk is geworden.
Een uittreksel uit het bevolkingsregister houdt
een weerlegbaar vermoeden in van ononderbro-
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ken samenwoning en van het voeren van een
gemeenschappelijke huishouding.".

Artikel 37

In artikel 132 van hetzelfde wetboek wordt in de
tweede alinea 3 ° vervangen door wat volgt :

" 3° wanneer het adoptief kind, vóór de leeftijd van
eenentwintig jaar, gedurende drie achtereen-
volgende jaren hoofdzakelijk van de adoptant,
of van deze en zijn levenspartner samen, de
hulp en verzorging heeft gekregen die kinde-
ren normaal van hun ouders krijgen.".

Artikel 38

Aan artikel 134 van hetzelfde wetboek wordt de
volgende zin toegevoegd :

"In de mate dat de schenking betrekking heeft op
onroerende goederen, wordt de last in hoofde van
de derde als schenking belast volgens de in artikel
131, § 1, geldende tarieven.".

Artikel 39

In de eerste zin van artikel 135 van hetzelfde wet-
boek worden tussen de woorden "Het bedrag van
het" en "recht" de woorden "bij artikel 131, § 1,
vastgestelde" toegevoegd.

Artikel 40

In de laatste alinea van artikel 136 van hetzelfde
wetboek wordt het woord "wettige" geschrapt.

Artikel 41

In artikel 137 van hetzelfde wetboek worden tus-
sen de woorden "schenking" en "toepasselijk tarief
en tussen de woorden "heffing op de schenkingen"
en "welke reeds" de woorden "van onroerende
goederen" toegevoegd.

Artikel 42

In artikel 138 van hetzelfde wetboek worden tus-
sen de woorden "de akten van schenking" en "ver-
melding" en tussen de woorden "één of meer
schenkingen" en "zijn voorgekomen" de woorden
"van onroerende goederen" toegevoegd.

Artikel 43

Artikel 139 van hetzelfde wetboek wordt vervan-
gen door wat volgt :

"Artikel 139

Benevens het ontdoken recht zijn de schenker en
begiftigde een ondeelbare boete, gelijk aan dat
recht verschuldigd bij een onjuiste opgave van :

hun graad van verwantschap

het tussen hen bestaan van een samenwoningsrela-
tie zoals bedoeld in artikel 132.".

Artikel 44

Artikel 140 van hetzelfde wetboek wordt vervan-
gen door wat volgt :

"Artikel 140

De bij artikel 131 vastgestelde rechten worden ge-
bracht op :

1° 5,5 pct. voor schenkingen aan 

a. provincies, gemeenten, provinciale en ge-
meentelijke openbare instellingen gelegen in
het Vlaamse Gewest ;

b. de door de Vlaamse Huisvestingsmaatschap-
pij erkende maatschappijen ;

c. de coöperatieve vennootschap "Vlaams Wo-
ningfonds van de grote gezinnen ;

d. dienstverlenende en opdrachthoudende ver-
enigingen zoals bedoeld in het decreet van 6
juli 2001 houdende de intergemeentelijke sa-
menwerking ;
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2° 7 pct. voor de schenkingen, inclusief inbrengen
om niet, aan verenigingen zonder winstoog-
merk, ziekenfondsen en landsbonden van zie-
kenfondsen, beroepsverenigingen en internatio-
nale verenigingen zonder winstoogmerk, aan de
private stichtingen en stichtingen van openbaar
nut ;

3° 100 euro voor de schenkingen, inclusief inbren-
gen om niet, gedaan aan stichtingen of rechts-
personen bedoeld in 2°, zo de schenker zelf een
dezer stichtingen of rechtspersonen is ;

4° 1,10 pct. voor de schenkingen, inclusief inbren-
gen om niet, gedaan door de gemeenten aan de
pensioenfondsen die zij onder de vorm van een
vereniging zonder winstoogmerk hebben opge-
richt in uitvoering van een door de voogdijover-
heid goedgekeurd saneringsplan.

De verlagingen vermeld sub 2° en 3° zijn enkel toe-
passelijk op de Belgische rechtspersonen en op ge-
lijkaardige rechtspersonen die opgericht zijn vol-
gens en onderworpen zijn aan de wetgeving van
een andere lidstaat van de Europese Economische
Ruimte, en die bovendien hun statutaire zetel, hun
hoofdbestuur of hun hoofdvestiging binnen de Eu-
ropese Economische Ruimte hebben.".

Artikel 45

In artikel 140bis, § 1, 2°, van hetzelfde wetboek
worden tussen de woorden "de schenking" en "van
aandelen" de woorden "van de eigendom of het
vruchtgebruik" toegevoegd.

In artikel 140bis, § 1, 3°, van hetzelfde wetboek
worden tussen de woorden "de schenking" en"van
vorderingen" de woorden "van de eigendom of het
vruchtgebruik" toegevoegd.

Artikel 46

Het tweede lid van artikel 140bis, § 1, 2°, van het-
zelfde wetboek wordt vervangen door wat volgt :

"De aandelen dienen minstens 10 % van de stem-
rechten in de algemene vergadering of van de tota-
liteit van de aandelen van de vennootschap te ver-
tegenwoordigen.".

Artikel 47

Artikel 140bis, § 1, 2°, derde lid, b), van hetzelfde
wetboek wordt vervangen door wat volgt :

"de certificaten van aandelen, uitgereikt door
rechtspersonen met zetel in een van de lidstaten
van de Europese Economische Ruimte, ter verte-
genwoordiging van aandelen van de betreffende
vennootschap, op voorwaarde dat de rechtspersoon
de verplichting heeft om de dividenden en andere
vermogensvoordelen onmiddellijk en ten laatste
binnen de maand door te storten aan de certificaat-
houder.".

Artikel 48

In artikel 140bis, § 1, 3°, tweede lid, van hetzelfde
wetboek wordt de tweede zin vervangen door wat
volgt :

"onder vorderingen worden tevens begrepen de
certificaten van vorderingen uitgereikt door rechts-
personen met zetel in een van de lidstaten van de
Europese Economische Ruimte, ter vertegenwoor-
diging van vorderingen op een dergelijke vennoot-
schap, op voorwaarde dat de rechtspersoon de ver-
plichting heeft om de interesten en andere vermo-
gensvoordelen onmiddellijk en ten laatste binnen
de maand door te storten aan de certificaathou-
der.".

Artikel 49

De derde en de vierde zin van artikel 140bis,
§ 2,van hetzelfde wetboek worden vervangen als
volgt :

"In geval van een schenking als bedoeld in § 1, 2°,
van dit artikel moet bovendien de notaris, in of
onder aan de akte, naargelang het geval, bevestigen
dat de geschonken aandelen hetzij minstens 10 %
van de stemrechten in de algemene vergadering
van de vennootschap vertegenwoordigen, hetzij
minstens 10 % van de totaliteit van de aandelen
van de vennootschap vertegenwoordigen. Die be-
vestiging door de notaris kan vervangen worden
door een attest van een bedrijfsrevisor of accoun-
tant, dat aan de akte wordt gehecht.".
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Artikel 50

In artikel 140quater van hetzelfde wetboek wordt
het derde lid vervangen door wat volgt :

"Van het niet langer vervuld zijn van een voor-
waarde voor het behoud van het verlaagde recht
moet de begiftigde kennis geven aan de ontvanger
van het kantoor waar de schenkingsakte werd ge-
registreerd binnen vier maanden te rekenen van
het tijdstip waarop de voorwaarde niet meer wordt
vervuld.".

Artikel 51

In artikel 140quinquies van hetzelfde wetboek
wordt het tweede lid vervangen door wat volgt :

"In geval het vervuld zijn van de voorwaarden
voor het behoud van het verlaagde recht onvol-
doende is aangetoond, worden de in het eerste lid
van artikel 140quater bedoelde aanvullende rech-
ten opeisbaar alsmede de wettelijke interesten te
rekenen van de datum van de registratie van de
schenking.".

HOOFDSTUK XIX

Successierechten

Artikel 52

Artikel 59 van het Wetboek van Successierechten
wordt vervangen door wat volgt :

"Artikel 59

De rechten van successie en van overgang bij over-
lijden worden verlaagd :

1° tot 6,6 procent voor de legaten aan 

a. provincies, gemeenten, provinciale en ge-
meentelijke openbare instellingen in het
Vlaamse Gewest ;

b. de door de Vlaamse Huisvestingsmaatschap-
pij erkende maatschappijen ;

c. de coöperatieve vennootschap "Vlaams Wo-
ningfonds van de grote gezinnen" ;

d. dienstverlenende en opdrachthoudende ver-
enigingen zoals bedoeld in het decreet van 6
juli 2001 houdende de intergemeentelijke sa-
menwerking ;

2° tot 8,80 pct. voor de legaten gedaan aan de ver-
enigingen zonder winstoogmerk, ziekenfondsen
en landsbonden van ziekenfondsen , beroeps-
verenigingen, internationale verenigingen zon-
der winstoogmerk, private stichtingen en stich-
tingen van openbaar nut.".

Artikel 53

Artikel 60 van hetzelfde wetboek wordt vervangen
door wat volgt :

"Artikel 60

De verlagingen bepaald in artikel 59, 2°, zijn enkel
toepasselijk op de Belgische rechtspersonen en op
gelijkaardige rechtspersonen die opgericht zijn vol-
gens en onderworpen zijn aan de wetgeving van
een andere lidstaat van de Europese Economische
Ruimte, en die bovendien hun statutaire zetel , hun
hoofdbestuur of hun hoofdvestiging binnen de Eu-
ropese Economische Ruimte hebben.".

Artikel 54

Artikel 60bis, § 1, tweede lid, van hetzelfde wet-
boek wordt vervangen door wat volgt :

"Voor de berekening van de 50 procent wordt te-
vens rekening gehouden met de activa of de aande-
len :

– die in het bezit zijn of waren van ascendenten of
descendenten en hun echtgenoten, of van zijver-
wanten van de overledene tot en met de tweede
graad en hun echtgenoten ;

– die in het bezit zijn van kinderen van voorover-
leden broers en zusters van de overledene.".

Artikel 55

Artikel 60bis, § 4, van hetzelfde wetboek wordt
vervangen door wat volgt :



"§ 4. Onder aandelen wordt tevens begrepen :

– maatschappelijke rechten in vennootschappen ;

– de certificaten van aandelen, uitgereikt door
rechtspersonen met zetel in een van de lidstaten
van de Europese Economische Ruimte, ter ver-
tegenwoordiging van aandelen van familiale
vennootschappen die aan de gestelde voorwaar-
den voldoen en waarvan de rechtspersoon de
verplichting heeft om de dividenden en andere
vermogensvoordelen onmiddellijk en ten laatste
binnen de maand door te storten aan de certifi-
caathouder.

Onder vorderingen wordt tevens begrepen :

De certificaten van vorderingen, uitgereikt door
rechtspersonen met zetel in een van de lidstaten
van de Europese Economische Ruimte, ter verte-
genwoordiging van vorderingen op familiale ven-
nootschappen die aan de gestelde voorwaarden
voldoen en waarvan de rechtspersoon de verplich-
ting heeft om de intresten en andere vermogens-
voordelen onmiddellijk en ten laatste binnen de
maand door te storten aan de certificaathouder.".

HOOFDSTUK XX

Leegstand van bedrijfsruimten 

Artikel 56

Artikel 2, 2°, van het decreet van 19 april 1995 hou-
dende maatregelen ter bestrijding en voorkoming
van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruim-
ten wordt vervangen door wat volgt :

"2° Economische activiteit : iedere industriële, am-
bachtelijke, handels-, diensten-, landbouw- of
tuinbouw-, opslag of administratieve activi-
teit.".

Artikel 57

Artikel 27 van hetzelfde decreet wordt vervangen
door wat volgt :

"Artikel 27

§ 1. Voor het ontduiken van de heffing is een admi-
nistratieve geldboete verschuldigd die gelijk is aan
het dubbele van de ontdoken heffing.

§ 2. Indien blijkt dat de heffing ingevolge een be-
slissing tot ambtshalve ontheffing of ingevolge een
beslissing bedoeld in artikel 26, § 6, niet verschul-
digd is, zal eveneens de reeds ingekohierde admini-
stratieve geldboete wegens ontduiking van die
heffing niet verschuldigd zijn.

Indien blijkt dat de heffing ingevolge een beslissing
tot ambtshalve ontheffing of ingevolge een beslis-
sing bedoeld in artikel 26, § 6, slechts gedeeltelijk
verschuldigd is, is de administratieve geldboete we-
gens ontduiking gelijk aan het dubbele van het ver-
schuldigd gedeelte van de heffing, en zal bijgevolg
de eventueel reeds ingekohierde administratieve
geldboete niet verschuldigd zijn voor het bedrag
dat het dubbele van het verschuldigd gedeelte van
de heffing overstijgt.".

Artikel 58

In artikel 30 van hetzelfde decreet wordt de eerste
zin vervangen door wat volgt :

"Als de heffing, intresten en administratieve geld-
boete niet voldaan worden, kunnen de met de in-
vordering belaste ambtenaren een dwangbevel uit-
vaardigen.".

Artikel 59

Artikel 32 van hetzelfde decreet wordt vervangen
door hetgeen volgt :

"Artikel 32

§ 1. Tot zekerheid van de voldoening van de
heffing, intresten, administratieve geldboete en de
kosten heeft het Vlaamse Gewest een algemeen
voorrecht op alle roerende goederen van de
heffingsplichtige. Het kan een wettelijke hypo-
theek vestigen op alle goederen die daarvoor vat-
baar zijn en in het Vlaamse Gewest gelegen zijn
van de persoon op wiens naam de aanslag is inge-
kohierd.

§ 2. Het voorrecht bedoeld in § 1 neemt rang in on-
middellijk na de voorrechten die vermeld zijn in de
artikelen 19 en 20 van de Hypotheekwet.
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§ 3. De rang van de wettelijke hypotheek wordt be-
paald door de dagtekening van de inschrijving die
genomen wordt.

§ 4. De hypotheek wordt ingeschreven op verzoek
van de ambtenaren, bedoeld in artikel 30.

§ 5. Artikel 19 van de Faillissementswet is niet van
toepassing op de wettelijke hypotheek inzake de
verschuldigde heffing waarvoor de inschrijving is
genomen voor en waarvan betekening aan de
heffingsschuldige is gedaan voor het vonnis van
faillietverklaring.".

Artikel 60

Artikel 41 van hetzelfde decreet wordt vervangen
door wat volgt :

"Artikel 41

§ 1. Indien de krachtens artikelen 34, 36 en 38 toe-
gestane opschortingen bij het verstrijken van de
toegestane opschortingstermijnen niet resulteren
in een beëindiging van de vernieuwing en/of de
leegstand, is de opgeschorte heffing alsnog ver-
schuldigd voor deze termijnen vermeerderd met de
intresten.

§ 2. Indien de eigenaar aan wie een opschorting
van de heffing krachtens artikelen 34, 36 of 38 is
toegestaan, overgaat tot overdracht van het aan de
heffing onderworpen goed, is de opgeschorte
heffing, vermeerderd met de intresten, voor de ter-
mijn waarvoor de opschorting werd verkregen tot
de datum van de authentieke akte van overdracht,
alsnog verschuldigd.

§ 3. Indien de eigenaar aan wie een opschorting
van de heffing krachtens artikel 40 is toegestaan,
overgaat tot overdracht van het aan de heffing on-
derworpen goed, is de opgeschorte heffing, ver-
meerderd met de intresten, alsnog verschuldigd
vanaf de datum van betekening met een aangete-
kende brief zoals vermeld onder artikel 12.".

HOOFDSTUK XXI

Economisch ondersteuningsbeleid 

Artikel 61

§ 1. Artikel 17 van het decreet van 31 januari 2003
betreffende het economisch ondersteuningsbeleid
wordt vervangen door wat volgt :

"Artikel 17

De Vlaamse regering kan steun verlenen aan klei-
ne en middelgrote ondernemingen voor extern(e)
advies en studie onder de voorwaarden vermeld in
de KMO-verordening, dit decreet en de uitvoe-
ringsbesluiten en aan natuurlijke personen voor
extern(e) advies en studie onder de voorwaarden
van dit decreet en de uitvoeringsbesluiten.".

§ 2. Artikel 18, § 2, tweede lid, van hetzelfde de-
creet wordt vervangen door wat volgt :

"Diensten van permanente of periodieke aard van
de onderneming en diensten die tot de gewone be-
drijfsuitgaven van de onderneming behoren,
komen niet in aanmerking.".

§ 3. Artikel 19 van hetzelfde decreet wordt vervan-
gen door wat volgt :

"Artikel 19

De Vlaamse regering kan voor studie en advies, tot
maximaal 50 % steun verlenen aan ondernemingen
en tot maximaal 75 % steun verlenen aan natuurlij-
ke personen.".

De Vlaamse regering bepaalt de verdere uitvoe-
ringsmodaliteiten.



HOOFDSTUK XXII

VZW BAN Vlaanderen 

Artikel 62

§ 1. De Vlaamse regering wordt gemachtigd toe te
treden tot de VZW BAN Vlaanderen.

§ 2. Met haar toetreding tot deze VZW heeft de
Vlaamse regering tot doel actief mee te werken
aan de promotie van business angel financiering als
financieringsinstrument voor kleinere ondernemin-
gen die omwille van het risicovol karakter van de
projecten of de hoge due diligence kost moeilijk of
geen reguliere financieringsbronnen vinden.

HOOFDSTUK XXIII

Bedrijventerreinen 

Artikel 63

§ 1. De Vlaamse regering kan voor algemeen nut
onroerende goederen onteigenen voor het
(her)aanleggen van bedrijventerreinen, van hun
toegangswegen en van bijkomende infrastructuur.

§ 2. De Vlaamse regering kan de provincies, de ge-
meenten, de verenigingen van gemeenten, de
Vlaamse openbare instellingen en andere publiek-
rechtelijke rechtspersonen die daartoe door de
Vlaamse regering worden aangeduid, geval per
geval machtigen om voor algemeen nut onroeren-
de goederen te onteigenen voor het (her)aanleg-
gen van bedrijventerreinen, van hun toegangswe-
gen en van bijkomende infrastructuur.

§ 3. Het onteigeningsplan bevat naast de identiteit
van de onteigenaar ook de omtrek van de te ontei-
genen goederen, met kadastrale vermelding van de
sectie, de nummers, de grootte, de aard van de per-
celen en de namen van de eigenaars.

De wegen die de te onteigenen goederen doorkrui-
sen en dienen opgeheven te worden, worden aan
hun bestemming onttrokken en de erfdienstbaar-
heden die ze belasten en eveneens dienen opgehe-
ven te worden, worden vervallen verklaard.

Het ontwerp van onteigeningsplan wordt op kos-
ten van de onteigenaar onderworpen aan een vijf-
tiendaags openbaar onderzoek. Vóór de aanvang

van dit onderzoek brengt de onteigenaar de eige-
naars van de te onteigenen goederen op het adres
van hun woonplaats ervan op de hoogte dat het
ontwerpplan ter inzage ligt in het gemeentehuis.

§ 4. Voor de uitvoering van een goedgekeurd ontei-
geningsplan kunnen de bovenvermelde openbare
rechtspersonen en de Vlaamse openbare instellin-
gen zich in rechte laten vertegenwoordigen door de
ambtenaren van de Administratie van de belasting
over de toegevoegde waarde, registratie en domei-
nen overeenkomstig de bepalingen van het decreet
van 23 december 1986 houdende bevoegdverkla-
ring van de administratie van de belasting over de
toegevoegde waarde, registratie en domeinen tot
het uitvoeren van bepaalde vermogensrechtelijke
verrichtingen voor rekening van het Vlaamse Ge-
west en van de instellingen die ervan afhangen.

Doet de openbare rechtspersoon of de Vlaamse
openbare instelling geen beroep op deze ambtena-
ren dan dient elk bod dat hij minnelijk of voor de
rechtbank doet, onderworpen te worden aan hun
visum. Dit visum wordt verleend binnen één
maand na ontvangst van het dossier. Deze termijn
kan ten hoogste met één maand verlengd worden
op verzoek van de ambtenaren van de Administra-
tie van de belasting over de toegevoegde waarde,
registratie en domeinen. Het visum wordt geacht
verleend te zijn na verzuim tot verlenging van de
eerste termijn of na het verstrijken van de tweede
termijn.

Bij weigering van het visum wordt een gemoti-
veerd maximumbedrag meegedeeld dat het bod
van de openbare rechtspersoon mag bedragen.

§ 5. De onteigening gebeurt bij toepassing van de
wet van 26 juli 1962 betreffende de rechtspleging
bij hoogdringende omstandigheden inzake onteige-
ning ten algemenen nutte.

Artikel 64

De gronden op bedrijventerreinen verworven bij
toepassing van artikel 63 of (her)aangelegd met
steun van het Vlaamse Gewest kunnen niet ter be-
schikking gesteld worden van de bedrijven dan
voor economische doeleinden. Er kan geen einde
gesteld worden aan deze gebruiksvoorwaarde dan
met akkoord van de Vlaamse minister bevoegd
voor het economisch beleid en onder zijn voor-
waarden.
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Artikel 65

De aktes, behoudens verkoopaktes, waarbij de
gronden, die met steun van het Vlaamse Gewest
(her)aangelegd werden of bij toepassing van arti-
kel 63 werden verworven, ter beschikking gesteld
worden van bedrijven, bevatten clausules die preci-
seren :

1° de economische bedrijvigheid die op de gron-
den zal uitgeoefend worden evenals alle andere
gebruiksvoorwaarden ;

2° de termijn waarbinnen de gebruiker van het
goed verplicht is het goed te bebouwen en/of
het in exploitatie te nemen ;

3° de modaliteiten volgens dewelke voortijdig een
einde gesteld wordt aan de akte van terbeschik-
kingstelling in geval het bedrijf de in 1° en 2°
vermelde voorwaarden niet naleeft.

Nochtans kan op voorwaarde dat de openbare
rechtspersoon of, in geval het privé-gronden be-
treft, de begunstigde van de steun van het Vlaamse
Gewest, ermee instemt het terbeschikkinggestelde
goed overgedragen worden aan derden-gebruikers
ongeacht de vorm van terbeschikkingstelling voor
zover de desbetreffende akte de hierboven vermel-
de clausules bevat.

Artikel 66

De aktes houdende verkoop aan bedrijven van de
gronden die met tussenkomst van het Vlaamse Ge-
west (her)aangelegd werden of bij toepassing van
artikel 63 werden verworven, bevatten clausules
die preciseren :

1° de economische bedrijvigheid die op de gron-
den zal uitgeoefend worden evenals alle andere
gebruiksvoorwaarden ;

2° de termijn waarbinnen de koper of andere ge-
bruiker van het verkochte goed verplicht is het
goed te bebouwen en/of het in exploitatie te
nemen ;

3° de modaliteiten waaraan de grond kan terugge-
kocht worden in geval de koper de in 1° en 2°
vermelde voorwaarden niet naleeft.

Nochtans kan, op voorwaarde dat de verkoper
ermee instemt, het verkochte goed doorverkocht of
op een andere manier ter beschikking gesteld wor-
den aan derden-gebruikers voor zover de desbe-
treffende akte de hierboven vermelde clausules
bevat.

Artikel 67

De terbeschikkingstelling aan bedrijven, inclusief
verkoop, van de gronden op bedrijventerreinen
verworven bij toepassing van artikel 63 of aange-
legd met steun van het Vlaamse Gewest gebeurt
aan marktvoorwaarden. Voor de openbare rechts-
personen en Vlaamse openbare instellingen, ver-
meld in artikel 63, gebeurt dit aan de voorwaarden
van de mededeling van de Europese Commissie
(97/C 209/03) betreffende staatssteunelementen bij
de verkoop van gronden en gebouwen door open-
bare instanties.

De in artikel 63 vermelde openbare rechtsperso-
nen en Vlaamse openbare instellingen kunnen
voor de terbeschikkingstelling van de gronden aan
bedrijven overeenkomstig de bepalingen van het
decreet van 23 december 1986 houdende bevoegd-
verklaring van de administratie van de belasting
over de toegevoegde waarde, registratie en domei-
nen tot het uitvoeren van bepaalde vermogens-
rechtelijke verrichtingen voor rekening van het
Vlaamse Gewest en van de instellingen die ervan
afhangen een beroep doen op de ambtenaren van
de Administratie van de belasting over de toege-
voegde waarde, registratie en domeinen om de des-
betreffende akten te verlijden.

Doet de openbare rechtspersoon of de Vlaamse
openbare instelling geen beroep op deze ambtena-
ren dan dient elke akte onderworpen te worden
aan hun visum. Dit visum wordt verleend binnen
één maand na ontvangst van het dossier. Deze ter-
mijn kan ten hoogste met één maand verlengd
worden op verzoek van de ambtenaren van de Ad-
ministratie van de belasting over de toegevoegde
waarde, registratie en domeinen. Het visum wordt
geacht verleend te zijn na verzuim tot verlenging
van de eerste termijn of na het verstrijken van de
tweede termijn.

Bij weigering van het visum worden op een gemo-
tiveerde wijze de voorwaarden vastgesteld die voor
het visum worden vereist.
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Artikel 68

De Vlaamse regering kan nadere regels uitwerken
voor de toepassing van de procedures vermeld in
de artikelen 63, 64, 65, 66 en 67.

HOOFDSTUK XXIV

Opleidingscheques 

Artikel 69

De Vlaamse regering kan steun verlenen aan on-
dernemingen voor opleiding van werkenden.

De Vlaamse regering bepaalt de uitvoeringsmoda-
liteiten.

Voor de toepassing van deze bepaling wordt ver-
staan onder onderneming : "de natuurlijke perso-
nen die koopman zijn of een zelfstandig beroep
uitoefenen, de vennootschappen die de rechtsvorm
van een handelsvennootschap hebben aangeno-
men, de verenigingen zonder winstoogmerk, de
Europese economische samenwerkingsverbanden,
en de economische samenwerkingsverbanden die
beschikken over een exploitatiezetel in het Vlaam-
se Gewest of zich ertoe verbinden in het Vlaamse
Gewest een exploitatiezetel te vestigen".

HOOFDSTUK XXV

Infrastructuur niet-hoger onderwijs

Artikel 70

Artikel 169quinquies van het decreet van 21 de-
cember 1994 betreffende het onderwijs VI, inge-
voegd bij decreet van 21 december 2001 en gewij-
zigd bij decreet van 20 december 2002, wordt als
volgt gewijzigd :

1° in 1° worden tussen de woorden "29.773.000
euro" en de woorden "voor grote en kleine in-
frastructuurwerken" de woorden "voor het be-
grotingsjaar 2002 en 2003 en 26.435.000 euro
voor het begrotingsjaar 2004" ingevoegd ;

2° in 2° worden tussen de woorden "19.815.000
euro" en de woorden "voor het gesubsidieerd
officieel onderwijs" de woorden "voor het be-

grotingsjaar 2002 en 2003 en 17.617.000 euro
voor het begrotingsjaar 2004" ingevoegd en
worden tussen de woorden "83.206.000 euro"
en de woorden "voor het gesubsidieerd vrij on-
derwijs" de woorden "voor het begrotingsjaar
2002 en 2003 en 73.976.000 euro voor het begro-
tingsjaar 2004" ingevoegd.

HOOFDSTUK XXVI

Volwassenenonderwijs

Artikel 71

Artikel 48 van het decreet van 2 maart 1999 tot re-
geling van een aantal aangelegenheden van het
volwassenenonderwijs, gewijzigd bij decreet van 18
mei 1999 en van 13 juli 2001, wordt vervangen door
wat volgt :

"Artikel 48

§ 1. Het aantal financierbare of subsidieerbare le-
raarsuren wordt per studiegebied of categorie per
schooljaar berekend volgens de volgende formule :

LTPsg/cat = LUCsg/cat, waarbij :
d

LTPsg/cat = het aantal financierbare of subsidieer-
bare leraarsuren van het betrokken studiegebied of
categorie ;

LUCsg/cat = het aantal lesurencursist voor het be-
trokken studiegebied of de betrokken categorie
vanaf 1 februari van het vorig jaar tot en met 31 ja-
nuari van het lopend jaar ;

d = een omkaderingscoëfficiënt begrepen tussen 5
en 17 die door de Vlaamse regering vastgelegd in
functie van het betrokken studiegebied of de be-
trokken categorie.

§ 2. Het totaal aantal financierbare of subsidieerba-
re leraarsuren van een centrum per schooljaar is de
som van het aantal financierbare of subsidieerbare
leraarsuren van alle door het betrokken centrum
ingerichte studiegebieden of categorieën.

§ 3. Als in een studiegebied of categorie een oplei-
ding, optie of afdeling wordt overgeschakeld naar
modulair onderwijs dan is, éénmalig voor dat stu-
diegebied of die categorie, gedurende de drie daar-

Stuk 1948 (2003-2004) – Nr. 1 144



opvolgende schooljaren in dat studiegebied of die
categorie het aantal financierbare of subsidieerba-
re leraarsuren in geen geval kleiner dan het aantal
financierbare of subsidieerbare leraarsuren van het
jaar vóór de omschakeling.

Het centrum kiest vrij of deze waarborgregeling in-
gaat vanaf het schooljaar van de omschakeling of
vanaf het schooljaar volgend op de omschakeling.
Het centrum deelt deze keuze mee aan het depar-
tement op het ogenblik van de omschakeling.

§ 4. Als centra nieuwe studiegebieden of catego-
rieën inrichten, wordt het aantal LUCsg/cat voor
dat schooljaar vermenigvuldigd met 2.

§ 5. Als een studiegebied wordt overgedragen van
het ene centrum naar het andere zonder dat de be-
trokken centra een fusie aangaan, wordt voor het
centrum dat het studiegebied verwerft het aantal
leraarsuren voor dat studiegebied verhoogd als
volgt :

1° het eerste jaar na de overdracht met 20 % ;

2° het tweedejaar na de overdracht met 10 %.

Als twee of meer centra fuseren, dan wordt het
aantal leraarsuren de eerste drie jaar verhoogd met
1 % als de fusie ten minste 300.000 lesurencursist
telt.

§ 6. Voor de toepassing van dit artikel worden de
delingen telkens gemaakt tot en met de eerste de-
cimaal. Het aantal financierbare of subsidieerbare
leraarsuren dat op basis van die berekening verkre-
gen wordt, wordt per centrum afgerond tot de ho-
gere eenheid.

§ 7. Voor de toepassing van dit artikel worden bin-
nen het studiegebied talen de richtgraden 1 en 2 en
de richtgraden 3 en 4 als twee aparte studiegebie-
den beschouwd.".

HOOFDSTUK XXVII

Hogescholen

Artikel 72

Artikel 178 van het decreet van 13 juli 1994 be-
treffende de hogescholen, gewijzigd bij decreet van
19 april 1995, 18 mei 1999, 16 april 1996, 22 decem-
ber 2000, 20 april 2001 en 20 december 2002 en bij

besluit van de Vlaamse regering van 14 december
2001, wordt als volgt gewijzigd :

1° § 1 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. Het bedrag bestemd voor het hoger onder-
wijs verstrekt door de hogescholen is in het be-
grotingsjaar 2004 gelijk aan 527.915.584,59 euro.

Dit bedrag wordt in 2004 verhoogd met
3.818.000 euro, in 2005 met 5.602.000 euro en
vanaf 2006 met 7.362.000 euro." ;

2° § 3 wordt vervangen door wat volgt :

§ 3. Het bedrag bedoeld in § 1 wordt in 2004
vermeerderd met 8.214.207,90 euro, in 2005 met
11.191.858,26 euro en in 2006 met 13.245.410,24
euro. Deze bedragen worden vanaf 2005 jaar-
lijks op volgende wijze aangepast :

(0,8 x BB x Ln/L04)+(0,2 x BB x Cn/C04) waar-
bij :

1° BB gelijk is aan het basisbedrag voor het
desbetreffende jaar ;

2° Ln/L04 gelijk is aan de verhouding tussen de
geraamde index van de eenheidsloonkosten
op het einde van het betrokken begrotings-
jaar en de index van de eenheidsloonkosten
op het einde van het begrotingsjaar 2004 ;

3° Cn/C04 gelijk is aan de verhouding tussen de
geraamde index van de consumptieprijzen
op het einde van het betrokken begrotings-
jaar en de index van de consumptieprijzen
op het einde van het begrotingsjaar 2004.".

Artikel 73

Artikel 184 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de-
creet van 20 december 2002, wordt als volgt gewij-
zigd :

1° § 1 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. Vanaf 2005 worden de werkingsuitkeringen
jaarlijks op de volgende wijze aangepast :

0,8 x (Ln/L04)+0,2x(Cn/C04), waarbij :

Ln/L04 gelijk is aan de verhouding tussen de ge-
raamde index van de eenheidsloonkosten op
het einde van het betrokken begrotingsjaar en
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de index van de eenheidsloonkosten op het
einde van het begrotingsjaar 2004 ;

Cn/C04 gelijk is aan de verhouding tussen de
geraamde index van de consumptieprijzen op
het einde van het betrokken begrotingsjaar en
de index van de consumptieprijzen op het einde
van het begrotingsjaar 2004." ;

2° in § 2 wordt het jaartal "2003" vervangen door
het jaartal "2004".

Artikel 74

Artikel 195bis van hetzelfde decreet, ingevoegd bij
decreet van 19 december 1997, wordt als volgt ge-
wijzigd :

1° § 4 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 4. Aan het fonds worden alle ontvangsten
voortvloeiend uit de terugstorting van onver-
schuldigde salarissen en vergoedingen toegewe-
zen, eveneens alle ontvangsten die voortvloeien
uit het terugstorten van de 70 % van het bruto
aanvangssalaris bedoeld in artikel 339quater en
artikel 339quinquies." ;

2° § 5 wordt vervangen door wat volgt :

"§ 5. Vanaf 1 september 1998 worden de perso-
neelsleden bedoeld in artikel 318, voor het volu-
me van de opdracht waarvoor zij op 1 januari
1998 verbonden waren aan de optie kinesithera-
pie, opgenomen in een apart personeelsbestand.
Zij behouden hun statutaire toestand en blijven
de salarisschaal genieten die hun op 1 januari
1998 was toegekend. Zij behouden hun statuut
van personeelslid van de hogeschool waarvan
zij personeelslid waren op 1 januari 1998." ;

3° er wordt een § 6 toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 6. De in § 5 bedoelde personeelsleden blijven
gedurende de academiejaren 1998-1999 tot en
met 2001-2002 betaald op de werkingsuitkering
van de betrokken hogescholen." ;

4° er wordt een § 7 toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 7. Elke hogeschool die tijdens het academie-
jaar 1997-1998 de optie kinesitherapie organi-
seerde, ontvangt gedurende de in § 6 bedoelde
periode een bijkomende toelage die gelijk is aan
LK – LO, waarbij LK gelijk is aan de brutoloon-

kost van alle in § 1 bedoelde personeelsleden
van de hogeschool ;

LO gelijk is aan de brutoloonkost van alle in § 1
bedoelde personeelsleden die de hogeschool te-
werkstelt in de optie kinesitherapie in afbouw
of in de opleiding kinesitherapie.

De hogeschool ontvangt een voorschot gelijk
aan 50 % van het geraamde bedrag in het begin
van het begrotingsjaar. Het saldo wordt uitbe-
taald na de betaling van het laatste maandsala-
ris van het betrokken begrotingsjaar." ;

5° er wordt een § 8 toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 8. Vanaf het academiejaar 2002-2003 worden
de in § 1 bedoelde personeelsleden die geen te-
werkstelling hebben in de opleiding kinesithera-
pie, niet meer betaald ten laste van de werkings-
uitkeringen van de hogeschool. De Vlaamse Ge-
meenschap betaalt deze personeelsleden cen-
traal. Zij neemt hiervoor een bedrag op in de
begroting, gelijk aan de brutoloonkost van deze
personeelsleden verminderd met het geraamde
bedrag bepaald in § 9." ;

6° er wordt een § 9 toegevoegd, die luidt als volgt :

"§ 9. De rekenplichtige die de ontvangsten ge-
daan heeft, beschikt rechtstreeks over de kre-
dieten van het fonds.".

Artikel 75

Artikel 195ter van hetzelfde decreet, ingevoegd bij
decreet van 23 juni 1998, wordt opgeheven.

Artikel 76

Aan artikel 196 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij
decreet van 22 december 1999, 22 december 2000
en 21 december 2001, wordt een § 4 toegevoegd,
die luidt als volgt :

"§ 4. In afwijking van § 3 bedragen de investerings-
middelen voor het begrotingsjaar 2004 :

1° voor de Vlaamse Autonome hogescholen :
6.871.000 euro ;

2° voor de gesubsidieerde officiële hogescholen :
1.194.000 euro :
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3° voor de gesubsidieerde vrije hogescholen :
11.107.000 euro.".

Artikel 77

Opgeheven worden :

1° artikel 340ter van hetzelfde decreet, ingevoegd
bij decreet van 8 juli 1996 en gewijzigd bij de-
creet van 14 juli 1998, 22 december 1999 en 21
december 2001 ;

2° artikel 340quater van hetzelfde decreet, inge-
voegd bij decreet van 8 juli 1996 en gewijzigd bij
decreet van 14 juli 1998 en 22 december 1999 ;

3° artikel 340quinquies van hetzelfde decreet, in-
gevoegd bij decreet van 8 juli 1996 en gewijzigd
bij decreet van 14 juli 1998 en 20 april 2001.

Artikel 78

Artikel 340sexies, § 1, van hetzelfde decreet, inge-
voegd bij decreet van 22 december 1999 en gewij-
zigd bij decreet van 21 december 2001 en 5 juli
2002, wordt vervangen door wat volgt :

"§ 1. De Vlaamse regering kan in de vorm van een
jaarlijkse toelage bijdragen in de financiering van
de hogere instituten voor schone kunsten en van
instellingen die excellente kunstopleidingen orga-
niseren.

Het totale bedrag van de toelage wordt vastgesteld
op 2.478.000 euro vanaf 1 januari 2004.

Dit bedrag wordt vanaf het begrotingsjaar 2005
jaarlijks op de volgende wijze aangepast :

0,8 x (Ln/04) + (Cn/C04)

waarbij :

– Ln/L04 gelijk is aan de verhouding tussen de ge-
raamde index van de eenheidsloonkosten op
het einde van het betrokken begrotingsjaar en
de index van de eenheidsloonkosten op het
einde van het begrotingsjaar 2004 ;

– Cn/C04 gelijk is aan de verhouding tussen de
geraamde index van de consumptieprijzen op

het einde van het betrokken begrotingsjaar en
de index van de consumptieprijzen op het einde
van het begrotingsjaar 2004.".

Artikel 79

In het decreet van 4 april 2003 betreffende de her-
structurering van het hoger onderwijs in Vlaande-
ren wordt een artikel 158bis ingevoegd, dat luidt
als volgt :

"Artikel 158bis

De artikelen van Titel II hebben uitwerking met in-
gang van 1 januari 2003.

In afwijking van het eerste lid heeft artikel 152 uit-
werking met ingang van 1 oktober 2002, met uit-
zondering van 2°, dat in werking treedt op 1 januari
2004.".

HOOFDSTUK XXVIII

Universiteiten en aanverwante instellingen

Artikel 80

In artikel 130, § 5, 2°, van het decreet van 12 juni
1991 betreffende de universiteiten in de Vlaamse
Gemeenschap, ingevoegd bij het decreet van 7 de-
cember 2001 en vervangen bij het decreet van 4
april 2003, wordt de tabel met de bedragen onder
2004 het getal "14.096" vervangen door het getal
"9.574".

Artikel 81

In artikel 136, § 2, 2°, van het decreet van 12 juni
1991 betreffende de universiteiten in de Vlaamse
Gemeenschap, ingevoegd bij het decreet van 7 de-
cember 2001 en vervangen bij het decreet van 4
april 2003, wordt de volgende wijziging aange-
bracht : in de tabel met de bedragen worden onder
2004 de woorden : "5.303", "1.606", "397", "25" en
"104" vervangen door de woorden "3.109", "840",
"292", "32" en "63".
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Artikel 82

Artikel 140, § 1, van het decreet van 12 juni 1991
betreffende de universiteiten in de Vlaamse Ge-
meenschap, ingevoegd bij het decreet van 7 decem-
ber 2001 en gewijzigd bij het decreet van 4 april
2003, wordt als volgt gewijzigd :

1° in 2° wordt het jaartal "2004" geschrapt ;

2° er wordt een 3° toegevoegd, dat luidt als volgt :

"3° Voor het begrotingsjaar 2004 bedraagt het
basisbedrag van de investeringskredieten
voor de Universiteiten, uitgedrukt in dui-
zend euro :

1. Katholieke Universiteit Leuven : 7.853

2. Vrije Universiteit Brussel : 2.582

3. Universiteit Antwerpen : 2.319

4. Limburgs Universitair Centrum : 505

5. Katholieke Universiteit Brussel : 120

6. Universiteit Gent : 5.472

Deze basisbedragen (prijsniveau 2001) wor-
den geïndexeerd zoals vermeld in § 2.".

Artikel 83

Artikel 15 van het decreet van 18 mei 1999 be-
treffende sommige instellingen van openbaar nut
voor postinitieel onderwijs, wetenschappelijk on-
derzoek en wetenschappelijke dienstverlening,
zoals gewijzigd bij het decreet van 20 april 2001,
het decreet van 7 december 2001, het decreet van
21 december 2001, het decreet van 14 februari 2003
en het decreet van 4 april 2003, wordt als volgt ge-
wijzigd :

1° in § 2 worden de woorden "8.332.000 euro" ver-
vangen door de woorden "8.319.000 euro" ;

2° aan § 4 wordt een tweede lid toegevoegd, dat
luidt als volgt :

"Voor het begrotingsjaar 2004 bedraagt de in-
vesteringssubsidie 446 duizend euro (prijsni-
veau 2001).".

HOOFDSTUK XXIX

Nascholing

Artikel 84

Aan het decreet van 16 april 1996 betreffende de
lerarenopleiding en de nascholing wordt een arti-
kel 44bis toegevoegd, dat luidt als volgt :

"Artikel 44bis

Vanaf het begrotingsjaar 2004 stelt de Vlaamse Ge-
meenschap volgende middelen ter beschikking
voor de nascholing :

1° scholen basisonderwijs : 4.214.000 ;

2° scholen secundair onderwijs : 5.949.000 ;

3° koepels : 1.487.000.".

HOOFDSTUK XXX

Wijziging van het decreet van 23 januari 1991 
tot oprichting van het Fonds voor preventie 

en sanering inzake leefmilieu en natuur 
als gewestdienst met afzonderlijk beheer 

Artikel 85

Aan artikel 3, 13°, van het decreet van 23 januari
1991 tot oprichting van het Fonds voor Preventie
en sanering inzake Leefmilieu en Natuur als Ge-
westdienst met Afzonderlijk Beheer, gewijzigd bij
decreet van 23 november 1994, wordt volgende zin-
snede toegevoegd :

", en het aan het Vlaamse Gewest toegewezen ge-
deelte van de opbrengst van de federale regelge-
ving met betrekking tot de vleestaks".
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HOOFDSTUK XXXI

Woonrecht Doel 

Artikel 86

In afwijking van de bepalingen van Titel I, Hoofd-
stuk IV, afdeling 1, van het Wetboek der registratie-,
hypotheek- en griffierechten, worden kosteloos ge-
registreerd de akten houdende vestiging van een
recht van bewoning op woningen die, in het kader
van het tijdelijk bewoningsrecht ter garantie van de
woonzekerheid en van de woonkwaliteit in Doel,
eigendom zijn van de Maatschappij voor het
haven-, grond- en industrialisatiebeleid van het
Linkerscheldeoevergebied.

HOOFDSTUK XXXII

Domein van de wegen, de waterwegen en hun 
aanhorigheden, zeewering en de dijken 

Artikel 87

In artikel 40 van het decreet van 18 december 1992
houdende bepalingen tot begeleiding van de be-
groting 1993, wordt § 2 vervangen door wat volgt :

"§ 2. Het verkrijgen van een vergunning is onder-
worpen aan het betalen van een retributie, die be-
staat uit vaste retributie en variabele retributie,
tenzij de ingebruikneming van vaste en variabele
retributie of van variabele retributie is vrijgesteld
overeenkomstig artikel 43. De verschuldigde retri-
butie kan eenmalig of periodiek worden geheven.".

Artikel 88

In artikel 43, derde lid, van het decreet van 18 de-
cember 1992 houdende bepalingen tot begeleiding
van de begroting 1993, zoals gewijzigd door artikel
59 van het decreet van 5 juli 2002 houdende bepa-
lingen tot begeleiding van de aanpassing van de be-
groting 2002 worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht :

1° tussen de woorden "vrijstellen van" en "varia-
bele retributie" worden de woorden "vaste en"
ingevoegd ;

2° in 1° worden de woorden "zonder winstoog-
merk" geschrapt ;

3° er wordt een 4° toegevoegd, dat luidt als volgt :

"4° de toegangen tot woningen".

Artikel 89

In het decreet van 18 december 1992 houdende be-
palingen tot begeleiding van de begroting 1993
wordt een artikel 43bis ingevoegd, dat luidt als
volgt :

"Artikel 43bis

§ 1. De domeinbeheerder kan bij het verlenen van
de vergunning voor het gebruik van een kaaimuur
of aanlegplaats voor het laden of lossen van sche-
pen aan de vergunninghouder per kalenderjaar en
per strekkende meter kaaimuur een tonnagever-
plichting opleggen.

§ 2. De modaliteiten met betrekking tot de in § 1
vermelde tonnageverplichting worden vastgesteld
door de domeinbeheerder en worden opgenomen
in de bijzondere vergunningsvoorwaarden.
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§ 3. 1° De domeinbeheerder kan van de vergun-
ninghouder bij het niet-bereiken van de opge-
legde tonnage per kalenderjaar een vergoeding
per ontbrekende ton vorderen, zoals in de vol-
gende tabel bepaald :

tonnage verhandeld in het afgelopen verschuldigde vergoeding
kalenderjaar bedraagt per ontbrekende ton

tot 25 % van de opgelegde tonnage 0,26 euro
meer dan 25 % en minder dan 50 % van de opgelegde tonnage 0,195 euro
meer dan 50 % en minder dan 75 % van de opgelegde tonnage 0,145 euro
meer dan 75 % en minder dan 100 % van de opgelegde tonnage 0,11 euro  

2° Voor de kalenderjaren volgend op een kalen-
derjaar waarvoor de vergoeding zoals bepaald
in 1 is verschuldigd, wordt de vergoeding per
ontbrekende ton gevorderd zoals bepaald in de
volgende tabel :

tonnage verhandeld in het afgelopen verschuldigde vergoeding
kalenderjaar bedraagt per ontbrekende ton

tot 25 % van de opgelegde tonnage 0,325 euro
meer dan 25 % en minder dan 50 % van de opgelegde tonnage 0,245 euro
meer dan 50 % en minder dan 75 % van de opgelegde tonnage 0,18 euro
meer dan 75 % en minder dan 100 % van de opgelegde tonnage 0,135 euro ;

3° De vergoeding bepaald in 1° en 2° wordt jaar-
lijks aangepast aan de schommelingen van het
indexcijfer van de consumptieprijzen.

§ 4. Het bevoegde personeel van de domeinbeheer-
der stelt binnen de zestig kalenderdagen na het
verstrijken van het kalenderjaar de eventuele in-
breuken op de verplicht te verhandelen tonnage
vast.

§ 5. De domeinbeheerder vordert van de vergun-
ninghouder bij aangetekende brief de in § 3 ver-
melde vergoeding binnen de 30 kalenderdagen na
de vaststelling van de inbreuk op de tonnagever-
plichting.

De vordering vermeldt in bijzonder :

– de duidelijke identificatie van de vergunning en
de daarin opgenomen tonnageverplichting ;

– de periode waarop de vordering betrekking
heeft ;

– de berekening van de vergoeding overeenkom-
stig § 3 ;



– de mogelijkheid tot het indienen van een schrif-
telijk verweer volgens de in § 6 vermelde proce-
dure.

§ 6. De vergunninghouder kan bij de domeinbe-
heerder binnen de 30 kalenderdagen na verzending
van de in § 5 vermelde vordering bij aangetekende
brief zijn schriftelijk verweer indienen tegen de op-
gelegde vergoeding.

De domeinbeheerder brengt binnen de 30 kalen-
derdagen na het indienen van het verweer de ver-
gunninghouder bij aangetekende brief in kennis
van de genomen beslissing. Als de domeinbeheer-
der binnen deze termijn zijn beslissing niet aan de
vergunninghouder heeft meegedeeld, wordt het
verweer als ingewilligd beschouwd.

§ 7. De in gebreke gebleven vergunninghouder
dient de in § 5 vermelde vergoeding binnen de 30
dagen na het verzenden van de vordering aan de
domeinbeheerder te betalen, tenzij hij binnen die-
zelfde termijn zijn schriftelijk verweer conform § 6
kenbaar maakt. In dat geval dient de vergunning-
houder te betalen binnen 30 dagen na het verzen-
den van de definitieve beslissing van de domeinbe-
heerder, voorzover zijn verweer door de domein-
beheerder niet of slechts gedeeltelijk werd aan-
vaard.".

HOOFDSTUK XXXIII

Energiefonds

Artikel 90

In artikel 37 van het Elektriciteitsdecreet van 17
juli 2000 wordt § 7, gewijzigd bij het decreet van 21
december 2001, vervangen door wat volgt :

"§ 7. De opbrengst van de administratieve geldboe-
ten, vermeld in § 1, wordt gestort in de Vlaamse
middelenbegroting.

De opbrengst van de administratieve geldboeten,
vermeld in § 2, wordt gestort in het Fonds Her-
nieuwbare Energiebronnen, bedoeld in artikel 26."

De opbrengst van de administratieve geldboeten,
vermeld in § 2bis en § 2ter, wordt gestort in het
Energiefonds, bedoeld in artikel 20.".

HOOFDSTUK XXXIV

Beroepsopleiding

Artikel 91

Binnen de perken van de beschikbare begrotings-
kredieten voorziet de Vlaamse regering in een
steunregeling inzake loopbaandienstverlening ten
voordele van werknemers.

Als werknemers worden beschouwd de personen
die tewerkgesteld zijn in de private of de publieke
sector, krachtens een arbeidsovereenkomst of die
anders dan krachtens een arbeidsovereenkomst,
arbeid verrichtten onder het gezag van een ander
persoon, alsook de personen die aangesloten zijn
bij het Rijksinstituut voor de Sociale Verzekering
van Zelfstandigen of bij een sociale verzekerings-
kas voor zelfstandigen.

Onder loopbaandienstverlening wordt verstaan de
dienstverlening op grond van individuele contacten
tussen de werknemer en de loopbaandienstverle-
ner, al dan niet aangevuld met collectieve sessies,
die volgende stappen omvat :

a) een intake waarin de interesse en de behoefte
aan loopbaandienstverlening wordt afgetoetst
en waarin tevens de mogelijkheid wordt voor-
zien om korte maar sluitende adviezen te ver-
schaffen ;

b) een diagnose waarbij een coherent inzicht in
competenties, motivaties en verwachtingen
wordt verzameld ;

c) de opstelling van een persoonlijk actieplan met
een loopbaanpad, al dan niet gekoppeld aan op-
leidingsadviezen ;

d) de evolutie en de toestand van de werknemer
op het einde van de loopbaandienstverlening
wordt aan het persoonlijk actieplan getoetst tij-
dens een afsluitend gesprek.

De Vlaamse regering bepaalt de nadere voorwaar-
den en regels in verband met het toepassingsge-
bied, de aard en de inhoud van de loopbaandienst-
verlening, de criteria en de procedure tot erken-
ning en subsidiëring van centra inzake loopbaan-
dienstverlening, het toezicht en de controle.
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HOOFDSTUK XXXV

Slotbepalingen 

Artikel 92

Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2004 met
uitzondering van :

1° artikel 10 treedt in werking met ingang van 19
januari 2002 ;

2° artikel 83, 1°, treedt in werking met ingang van
1 januari 2003 ;

3° artikel 86 treedt in werking op de dag van publi-
catie in het Belgisch Staatsblad ;

4° de Vlaamse regering is gemachtigd om de
datum van inwerkingtreding van artikel 18 te
bepalen.

Brussel, 7 november 2003.

De minister-president van de Vlaamse regering,

Bart SOMERS

De Vlaamse minister van Werkgelegenheid 
en Toerisme,

Renaat LANDUYT

De Vlaamse minister van Onderwijs en Vorming,

Marleen VANDERPOORTEN

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting,
Ruimtelijke Ordening, Wetenschappen 

en Technologische Innovatie,

Dirk VAN MECHELEN

De Vlaamse minister van Binnenlandse 
Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd 

en Ambtenarenzaken,

Paul VAN GREMBERGEN

De Vlaamse minister van Mobiliteit,
Openbare Werken en Energie,

Gilbert BOSSUYT

De Vlaamse minister van Leefmilieu, Landbouw en
Ontwikkelingssamenwerking,

Ludo SANNEN

De Vlaamse minister van Welzijn, Gezondheid 
en Gelijke Kansen,

Adelheid BYTTEBIER

De Vlaamse minister van Economie,
Buitenlands Beleid en E-government,

Patricia CEYSENS
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De Vlaamse minister van Wonen, Media en Sport,

Marino KEULEN
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